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ВСТУП 
 

Відомий вітчизняний вчений професор І.І.Янжул у 1890р. 
писав: «Финансовое хозяйство или хозяйство государства, его 
доходы и расходы составляют подавляющий интерес нашего 
времени, который чуть ли не господствует, иногда к положи-
тельному вреду, над всеми остальными вопросами государст-
венной и народной жизни» («Основные начала финансовой 
науки»). 

Справді, фінанси пронизують усе наше життя, з фінансо-
вими категоріями ми зустрічаємося повсюди, адже до них на-
лежать податки, доходи, прибуток, бюджет, пенсії, дотації, 
субсидії, штрафи, фінансові санкції та багато інших. Фінансові 
поняття ми повсемісно використовуємо, проте не завжди точ-
но розуміємо їхній зміст.  

В сучасний умовах, коли в Україні проходить процес ста-
новлення демократичної соціально орієнтованої держави, фі-
нансові проблеми тим чи іншим чином зачіпають та хвилюють 
усіх: державних діячів, вчених, практиків, громадськість. 
Найбільший інтерес викликають проблеми досягнення фінан-
сової стабілізації, подолання інфляції та бюджетного дефіциту, 
зменшення податкового тягаря та створення сприятливих умов 
для розвитку підприємництва, ефективне використання фінан-
сових ресурсів, формування та витрачання коштів державного 
та місцевих бюджетів України. 
 В запропонованому навчальному посібнику розглядаються 
основні поняття фінансової науки, такі як сутність та функції 
фінансів, фінансові ресурси як матеріальне втілення фінансів, 
роль фондового ринку в мобілізації та перерозподілі фінансо-
вих ресурсів. Чільне місце у посібнику відведено питанням 
змісту та завданням сучасної фінансової політики України в 
контексті Конституції та законів України, урядових рішень, 
указів Президента України. 
 Як відомо, реалізація заходів фінансової політики прохо-
дить за допомогою фінансового механізму, характеристиці 
якого присвячений окремий розділ посібника; в ньому розгля-
даються основні складові фінансового механізму: управління 
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фінансами, фінансове планування та фінансовий контроль. Ви-
яснення їхньої сутності проходить разом із знайомством з фу-
нкціями, правами та обов’язками, які покладені на органи за-
конодавчої та виконавчої влади і, перш за все на Міністерство 
фінансів України, Державну податкову службу України, Дер-
жавне казначейство України, Контрольно-ревізійну службу 
України. 
 Фінансова система України, представлена як сукупність 
фінансів суб’єктів господарювання та державних фінансів. 
Важливе місце відведено виясненню особливостей організації 
фінансів суб’єктів підприємництва, виходячи із виняткової ро-
лі підприємницької діяльності та приватної ініціативи у рин-
ковій економіці. Крім того, дана характеристика фінансових 
відносин, які виникають в бюджетних та громадських органі-
заціях та доброчинних фондах.  

В складі державних фінансів України розглянуто бюджетну 
систему, державні цільові фонди та державний кредит. В 
зв’язку із тим, що центральне місце у державних фінансах за-
ймає бюджетна система, тому головна увага приділена вияс-
ненню сутності бюджету, складу та принципам побудови бю-
джетної системи, розгляду складу доходів та видатків держав-
ного та місцевих бюджетів, характеристиці бюджетного про-
цесу, організації міжбюджетних відносин. 

Окремий розділ відведений питанням сутності податків, як 
найбільш яскравої форми фінансових відносин, історії їх ви-
никнення, формуванню засад оптимального оподаткування, а 
також складу вітчизняної системи оподаткування та пробле-
мам її вдосконалення. Дана коротка характеристика загально-
державним та місцевим податкам і зборам. 
 Навчальний посібник розроблений у відповідності із типо-
вою програмою по курсу “Фінанси”, розрахований на студен-
тів економічних спецільностей, слухачів інститутів післядип-
ломної освіти та центрів підготовки магістрів. Дане видання 
підготовлено з врахуванням нормативних документів, які були 
прийняті в Україні станом на першу половину 2000 року. 
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І 
СУТНІСТЬ ФІНАНСІВ 

ТА  ОСОБЛИВОСТІ  ЇХ  ФУНКЦІОНУВАННЯ 
 

1.1. СУТНІСТЬ І ФУНКЦІЇ ФІНАНСІВ 
 
 Слово фiнанси походить вiд середньовікового латинського 
терміну finatio, financia, який застосовувався в ХІІІ-ХІV ст. для 
позначення обов’язкової сплати грошей та строку сплати. У 
Германії в ХVІ-ХVІІ ст. слово фінанси мало недобрий, лихий 
зміст: здирства, вимагання, хабарництва, лихварства. В той же 
час у Франції (ХVІ ст.) слово фінанси використовувалося у 
тому значенні, яке закріпилося за ним до початку ХХ ст. у всіх 
європейських країнах, а саме – як сукупності матеріальних 
засобів, необхідних для задоволення потреб держави та 
різноманітних суспільних груп. 
 Еволюційний процес формування людського суспільства 
свідчить, що ні одна людина не може існувати відокремлено 
від інших людей, вона беззахисна перед природою, не може 
успішно розвиватись в матеріальному і моральному 
відношенні, не завжди в змозі себе захистити. Для вирішення 
даних і багатьох інших проблем створювалися перші 
об’єднання людей, громади, общини, які з часом трансформу-
валися у організоване людське суспільство – державу. 
 Держава виникла на певному історичному етапі розвитку 
людства для спільного задоволення потреб індивідів, з часом 
поступово визначилися найважливіші державні функції і зав-
дання. Закономірно, що для їхнього виконання необхідні були 
відповідні засоби (матеріальні, а з появою грошей – грошові). 
Держава завжди мала у власності певне майно – землю, угіддя, 
кораблі, дороги, порти, споруди тощо; одержувала від цього 
доходи, які називалися доменами. Ще одним джерелом 
доходів державної скарбниці були регалії – казенні промисли, 
в яких держава має перевагу перед своїми підданими, дуже 
часто або не допускаючи приватної конкуренції, або обме-
жуючи її. Наприклад, поштова, телеграфна, монетна справа, 
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залізні дороги, виробництво зброї, тютюну, алкогольних 
напоїв тощо. 
 На початкових етапах становлення держави домени і 
регалії давали достатньо доходів для задоволення державних 
потреб. Але з часом їх стало мало і з’являється особлива фор-
ма мобілізації матеріальних та грошових засобів на користь 
держави, необхідних для виконання покладених на неї завдань 
і пов’язаних з цим витрат – податки. 

Податки стали найпершою, найбiльш яскравою формою 
фiнансових вiдносин. Згадки про податки є у багатьох 
історичних пам’ятках. Так, зокрема, у Біблії сказано, що “Кон-
че даси з усього врожаю насіння твого, що рікрічно на полі 
зросте… десятину збіжжя свого, виноградного соку свого, і 
оливки своєї, і перворідних худоби своєї великої й худоби 
своєї дрібної” (Старий Заповіт, п’ята книга Мойсеєва). 
 Історія податків тривала і надзвичайно цікава. Оподаткову-
валося в різний час і в різних країнах майже все: майно, дохо-
ди, земля, спадок, товари тощо. У середні віки податки мали 
випадковий та тимчасовий характер: запроваджувалися для 
досягнення певних цілей на визначений (короткий) строк. По-
чинаючи з другої половини ХVІІІ ст. податки набувають важ-
ливого значення у фінансовому господарстві держави, 
об’єднуючись у цілісні системи оподаткування, стають голов-
ним джерелом державних доходів. Найпершими з’явилися 
майнові (позамельні) та особові (подушні, поголовні) податки, 
як відомо, вони належать до прямих податків. Серед непрямих 
податків спочатку з’явилися специфічні акцизи, а саме мита, 
які стягувалися із закордонних товарів при їх ввезення на 
територію країни. Найвищого розквіту податки набули в умо-
вах капіталізму. 
 Таким чином, як історична категорія, фінанси виникли од-
ночасно з державою. Саме для утримання державного апарату 
і використовувались податки як важіль вилучення частини 
виробленої вартості або доходу. Кошти, отримані від податків 
спрямовувалися на задоволення державних потреб, таких як 
управління, оборона, втручання в економіку, підтримка 
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соціально незахищених верств населення, міжнародне 
співробітництво тощо. 
 З розвитком держави фінансові відносини вдосконалюва-
лись і ускладнювались, збагачувалися новими формами прояву 
і вже не уособлювалися лише у податках. Формувалися 
державні скарбниці, з’явилися окремі рахунки коштів, фонди 
грошових коштів цільового призначення, бюджети, державні 
цінні папери, державний кредит та ін. 
 Але, не зважаючи на різноманітність конкретних форм 
прояву фінансових відносин, на поверхнi економiчних явищ  
вони завжди  асоцiюються  із  рухом грошових коштiв. Проте, 
фiнанси — це не грошi, а вiдносини: 
 1) суспiльнi — т.б. вони мають мiсце в суспiльствi; 
 2) економiчнi — пов'язанi з процесом вiдтворення; 
 3) розподiльчi — виникають переважно на стадiї розподiлу; 
 4) фондоутворюючi — супроводжуються утворенням i вит-
рачанням фондiв грошових коштiв. 
 Отже, матерiально-речовою основою фiнансiв є фонди 
грошових коштiв. Не зважаючи на чисельність і 
різноманітність фондів грошових коштів, їм притаманні деякі 
спільні риси і характерні ознаки: 
 1) цiльовий характер — кожен фонд грошових коштів 
створюється з певною метою, яка зазвичай відображається у 
назві фонду. Цільовий характер фондів знаходить вияв не 
тільки у чітко визначених напрямках використання коштів, але 
й у джерелах їх формування. Наприклад, цільове призначення 
Пенсійного фонду України − це акумуляція коштів, призначе-
них для пенсійного забезпечення населення; 
 2) динамiчнiсть — кошти, що акумулюються у фонді зна-
ходяться у постійному русі: фонд поповнюється новими над-
ходженнями, витрачаються кошти за цільовим призначенням. 
Виключенням є резервні (страхові) фонди, в яких кошти на 
певний період “омертвляються” і використовуються лише при 
настанні непередбачених подій. Крім того, великі фонди гро-
шових коштів можуть ділитись на декілька менших за 
розміром. І навпаки - окремі фонди можуть об’єднуватися в 
один фонд; 
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 3) кожен фонд має свою правову базу у вигляді законів, 
указів, постанов та інших нормативних актів. Так, формування 
і використання Державного бюджету − найбільшого 
централізованого фонду грошових засобів − відбувається на 
основі щорічних законів Про Державний бюджет України. 
Аналогічно держбюджету, функціонування інших 
централізованих фондів загальнодержавного призначення 
здійснюється також у відповідності до чинних законів. Форму-
вання і використання фондів грошових коштів суб’єктів гос-
подарювання проходить на підставі рішень, які ними прийма-
ються. 
 В залежностi вiд рiвня на якому проходить формування 
фондiв грошових коштiв, вони подiляються на 2 групи: 
 I — централiзованi (Державний бюджет, місцеві бюджети,  
Пенсiйний фонд України, Фонд соціального страхування 
України, Державний інноваційний фонд, фонди мiнiстерств, 
вiдомств, об’єднань та ін.). 
 II — децентралiзованi (фонди пiдприємств, органiзацiй: 
амортизацiйний фонд,  фонд оплати працi, фонди, що утворю-
ються з прибутку та призначені для задоволення потреб 
суб’єктів господарювання). 

Децентралiзовані фонди грошових коштiв мають одну ха-
рактерну особливість: їх розмiр безпосереднього визначається 
кiнцевими результатами господарювання пiдприємств. 
 Виходячи із того, що матеріально-речовою основою 
фінансів є фонди грошових коштів, можна розглядати фiнанси 
як економiчну категорiю, яка вiдображає вiдносини, пов'язанi 
із формуванням та рухом фондiв грошових коштiв. Зміст цієї 
категорії детальніше виявляється у функціях, які виконують 
фінанси. Як відомо, функції — це прояв суті кожної 
економічної категорії. 
 На думку більшості вітчизняних вчених, фiнанси викону-
ють двi функцiї: 
 1) розподiльчу; 
 2) контрольну. 
 Розподільча функція є головною для фiнансiв i 
проявляється у процесi розподiлу валового нацiонального про-
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дукту у виглядi утворення фондiв грошових коштiв та викори-
стання їх за цiльовим призначенням. 
 В процесі дії розподільчої функції найважливішими 
об’єктами розподілу виступають: валовий національний про-
дукт та національне багатство. 

Валовий нацiональний продукт представляє собою вартiсть 
вироблених у суспiльствi благ за певний перiод часу, як пра-
вило, за рiк. 
 Національне багатство — це сукупність створених та на-
громаджених матеріальних благ, якими володіє суспільство, а 
також природних ресурсів, що враховані та включені в 
економічний оборот. 
 Національне багатство країни залучається у розподільчі 
процеси і стає об’єктом розподілу за допомогою фінансів лише 
у виняткових випадках, таких як війни, катастрофи, стихійні 
лиха тощо. 
 Суб’єктами розподiлу при здійсненні розподільчої функції 
фінансів виступають: держава, юридичнi i фiзичнi особи. 
 При чому, слід розрізняти первинний i вторинний розподiл 
(або перерозподiл). Первинний розподiл починається разом із 
розподiлом виручки, яку отримує пiдприємство за продукцiю, 
роботи, послуги. Кошти направляються на покриття 
матерiальних затрат, оплату працi, утворення амортизацiйного 
фонду. Пiсля цього пiдприємство розраховується з державою у 
виглядi сплати податкiв в бюджет, внескiв в державнi цiльовi 
фонди соцiального страхування, соцiального забезпечення та 
iншого призначення. Разом iз формуванням бюджету та iнших 
централiзованих фондiв грошових коштiв починається процес 
перерозподiлу ранiше розподiленої вартостi. 
 Необхiднiсть перерозподiлу  пов'язується із: 
 — утриманням невиробничої сфери суспiльства; 
 — забезпеченням держави грошовими коштами для вико-
нання нею своїх функцiй (втручання в економiку, соцiального 
захисту населення, управлiння i оборони). 
 Види перерозподілу:  
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 1) мiжгалузевий, який здiйснюється через бюджет та iншi 
фонди для утримання невиробничої сфери, проведення струк-
турних зрушень у матерiальному виробництвi; 
 2) мiжтериторiальний — через бюджети, державнi фонди 
i в   деякiй мiрi галузевi фонди для перерозподiлу коштiв мiж 
окремими регiонами країни; 
 3) внутрiгалузевий — через галузевi фонди, а також фонди 
об’єднань, пiдприємств для вирiвнювання їхнього розвитку; 
 4) внутрiгосподарський  — через утворення 
децентралiзованих фондiв пiдприємств, органiзацiй i установ; 
перерозподiл коштiв мiж структурними пiдроздiлами, цехами, 
вiддiлами та iн. 
 Контрольна функцiя фiнансiв породжена їх розподiльчою 
природою, здатнiстю кiлькiсно вiдображати економiчнi проце-
си, якi виникають при розподiлi i перерозподiлi валового 
нацiонального продукту. Враховуючи те, що фiнанси мають 
таку властивiсть кiлькiсного вiдображення пропорцiй, то їм 
внутрiшньо притаманна i функцiя контролю за розподiлом ва-
лового нацiонального продукту по вiдповiдних фондах та їх 
витрачанням на передбаченi законодавством цiлi. 
 Контрольна функцiя фiнансiв на практицi реалiзується у 
дiяльностi людей, які проводять фiнансовий контроль — це 
прояв внутрiшньопритаманної фiнансам контрольної функцiї, 
її свiдоме використання. 
 У кожній країні функціонує ціла система органів, які 
здійснюють фінансовий контроль. В Україні до них належить 
Міністерство фінансів, Рахункова палата, Державне Казначей-
ство, Контрольно-ревізійна служба, Державна податкова 
служба та деякі інші. 
 Дiя контрольної функцiї базується на iнформацiї, джерелом 
якої є фінансова звітність, т.б. така бухгалтерська звітність, що 
містить дані про фінансове становище, результати діяльності 
та рух грошових коштів суб’єктів господарювання. Фінансова 
звітність включає: баланс, звіт про фінансові результати, звіт 
про рух грошових коштів, звіт про власний капітал та 
примітки до звітів. 
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Ефективність здійснення фінансовими органами контролю 
за  діяльністю підприємств безпосередньо визначається тим, 
яка інформація знаходиться у їхньому розпорядженні. І тому 
до фінансової інформації ставляться наступні вимоги: 
 — вона повинна бути повною; 
 — достовiрною; 
 — своєчасною. 
 Важливе мiсце у фiнансовiй iнформацiї вiдводиться 
фiнансовим показникам, характерною рисою яких є синтетич-
ний характер, тобто залежнiсть їхнього розмiру вiд дiї багатьох 
факторiв. Це такi показники як прибуток, рентабельнiсть, 
фондовiддача, фондоємкість, оборотнiсть оборотних коштiв та 
iн. 
 

Питання для закріплення матеріалу  
та самостійної роботи 

 
1. Який зміст економічної категорії “фінанси”? 
2. Які фонди грошових коштів Ви знаєте і яке їх цільове спря-

мування? 
3. Якими рисами характеризуються всі фонди грошових 

коштів? 
4. Що таке об’єкти і суб’єкти розподілу за допомогою 

фінансів? 
5. За даними статистичної звітності проаналізуйте динаміку 

валового національного продукту України за 1992-1999 ро-
ки. 

6. У чому полягає необхідність перерозподілу коштів за допо-
могою фінансів? 

7. Які функції притаманні фінансам? 
8. Які податки Ви знаєте і як розвивається система оподатку-

вання в Україні? 
9. Що Вам відомо про діяльність державних органів, які 

здійснюють фінансовий контроль? 
 

Запам’ятайте значення наступних термінів: 
• Фінанси 
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• Фонди грошових коштів 
• Валовий національний продукт 
• Національне багатство 

 
 
 

1.2. ФІНАНСОВІ РЕСУРСИ 
 
 В процесi розподiлу валового нацiонального продукту у 
пiдприємств, органiзацiй, держави формуються доходи i 
грошовi нагромадження, якi називаються фiнансовими ресур-
сами. В залежностi вiд рiвня, на якому проходить формування 
i використання фiнансових ресурсiв, їх подiляють (так як i всi 
фонди грошових коштiв) на: 
 — централiзованi — які утворюються на рівні держави, 
окремих адміністративно-територіальних одиниць, об’єднань, 
міністерств; 
 — децентралiзованi — створюються окремими суб’єктами 
господарювання. 
 Обсяг фiнансових ресурсiв залежить вiд ступеня розвитку 
економiки країни, методiв господарювання. Найважливiшi 
елементи фiнансових ресурсiв та чинники, що впливають на їх 
розмiр, наведенi в табл.1. 
 Головним джерелом фiнансових ресурсiв є нацiональний 
дохід, тобто заново створена в суспiльствi вартiсть. 
 Напрями використання фiнансових ресурсiв держави: 
 — значна частина загальнодержавних коштів спрямовуєть-
ся на розвиток народного господарства, будівництво нових 
підприємств, структурну перебудова галузей, перш за все тих, 
які потребують оновлення виробничої бази; 
 — за рахунок централізованих фінансових ресурсів утри-
мується розгалужена сітка соціально-культурних установ: лі-
кувальних, освітніх, культурних, спортивних і т.п. закладів. 
Держава фінансує дані організації і установи поскільки вони 
не мають достатніх доходів і у своїй більшості надають послу-
ги, виконують роботи безкоштовно або за символічну плату. 
Отже соціально-культурна сфера, яка знаходиться на бюджет-
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ному фінансуванні, існує за рахунок перерозподілу коштів, 
який здійснюється за допомогою бюджету, податків, дотацій, 
субвенцій; 
 — достатньо великі за обсягами державні кошти спрямо-
вуються на соцiальний захист населення, т.б. виплату пенсій, 
допомог у випадках втрати працездатності, інвалідності, при 
догляді за хворою дитиною, при вагітності та пологах, допо-
мог малозабезпеченим верствам населення, багатодітним 
сім’ям, дітям-сиротам тощо. Важливість використання загаль-
нодержавних коштів на вказані потреби зачно зростає в сучас-
них умовах перехідної економіки; 
 — фінансування міжнародної дiяльності передбачає утри-
мання представництв, консульств за кордоном, участь в роботі 
міжнародних організацій, фондів, союзів тощо, здійснення 
міжнародного співробітництва, підтримка міжнародних куль-
турних, наукових та інформаційних зв’язків; 
 — видатки держави по охороні навколишнього середовища 
включають затрати, пов’язані з раціональним використанням 
водних, лісових, земельних, мінеральних та інших видів ре-
сурсів. Такі витрати слід розглядати як оюов’язкову умову для 
повноцінного функціонування сучасного індустріального сус-
пільства; 
 — створення матеріальних та фінансових резервiв, необ-
хідних для забезпечення безперервного процесу суспільного 
відтворення; 
 — видатки пов’язані із управлінням країною, т.б. утриман-
ня загальнодержавних органів законодавчої, виконавчої і су-
дової влади, апарату Президента України, фінансових, фіска-
льних, митних та інших органів; 
 — оборона країни, т.б. утримання Збройних сил, закупівля 
озброєння та військової техніки, мобілізаційна підготовка га-
лузей народного господарства та iн. 
 Напрями використання фiнансових ресурсiв пiдприємств, 
органiзацiй i установ: 
 — розширене вiдтворення i розвиток пiдприємств: при-
дбання обладнання та інвентаря, капітальне будівництво, ре-
монт основних фондів, здійснення реконструкції, оновлення 
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виробництва, автоматизація, механізація виробничих процесів 
тощо; 
 — вирiшення соцiальних проблем трудового колективу: 
утримання соціально-культурних об’єктів (баз відпочинку, бу-
динків культури, дитячих садків, профілакторіїв), будівництво 
житла; 
 — матерiальне стимулювання працюючих за досягнення 
кращих індивідуальних та колективних результатів: премії, 
персональні надбавки, компенсації; 
 — створення фiнансових резервiв, необхідних для забезпе-
чення безперервного виробничого процесу на підприємствах; 
 — задоволення iнших потреб. 
 Актуальним питанням вдосконалення фінансових відносин 
є питання про встановлення рацiонального спiввiдношення 
мiж централiзованими i децентралiзованими фiнансовими ре-
сурсами. Високий рiвень податкiв та iнших обов'язкових 
внескiв приводить до  зростання  фiнансових ресурсiв держави 
i зменшення, вiдповiдно, фiнансових ресурсiв пiдприємств, що 
негативно вiдображається на результатах їхньої дiяльностi, 
пiдриває матерiальну зацiкавленiсть у досягненнi кращих 
показникiв, а також сприяє вiдтоку коштiв у тiньовий бiзнес. 
 В сучасних умовах дефiциту фiнансових ресурсiв як на 
державному рiвнi, так i на рiвнi пiдприємств важливим є по-
шук нових видiв доходiв (проведення прискореної амортизацiї, 
випуск цiнних паперiв, приватизацiя, здача майна в оренду та 
iн). 

Таблиця 1. 
Фінансові ресурси та чинники їх росту 

                
Елементи фінансових 

ресурсів 
Чинники росту 

Прибуток Обсяг реалізованої продукції, 
робіт, послуг; рівень цін і за-
трат. 

Амортизаційні відрахування Вартість основних фондів, їх 
структура, норми 
амортизаційних відрахувань. 
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Відрахування на соціальні цілі Розмір фонду оплати праці. 
Тарифи відрахувань на 
соціальні цілі. 

Податок на додану вартість, 
акцизний збір 

Обсяги реалізованої продукціі, 
робіт, послуг, ставки податків, 
пільги. 

Податок на прибуток Розмір прибутку, ставки опо-
даткування, пільги. 

Ресурсні платежі в бюджет Обсяг земельних, лісових, вод-
них та інших ресурсів, що за-
лучаються в господарський 
оборот, ставки податків, 
пільги. 

Доходи від 
зовнішньоекономічної 
діяльності 

Обсяг зовнішньоторгового 
обороту, рівень цін і мита. 

Резервні фонди Утворюються згідно законо-
давства. 

Доходи від зовнішніх та 
внутрішніх позик 

Умови проведення позик, 
наявність тимчасово вільних 
коштів. 

 
Питання для закріплення матеріалу 

та самостійної роботи: 
 

1. Що таке “фінансові ресурси” і які найважливіші їхні еле-
менти  Ви знаєте? 

2. Чинники, що впливають на абсолютні розміри і динаміку 
фінансових ресурсів? 

3. На задоволення яких потреб спрямовуються централізовані 
і децентралізовані фінансові ресурси? 

4. Як вирішується в сучасних умовах проблема залучення аль-
тернативних джерел фінансових ресурсів держави і окремих 
суб’єктів господарювання? 
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5. На основі річного бухгалтерського звіту підприємства 
проаналізуйте формування, розподіл і використання 
фінансових ресурсів. 

 
 

1.3. ФІНАНСОВІ   РЕЗЕРВИ 
 
 Одним з елементiв фiнансових ресурсiв є фiнансовi резер-
ви — це особлива група фондів грошових коштів, в яких на-
громаджуються кошти, що на деякий час вилучаються з обо-
роту, а використовуються у випадках збоїв у процесi 
суспільного виробництва. 
 Фiнансовi резерви створюються у грошовiй формi i висту-
пають необхiдною умовою стабiльного i збалансованого роз-
витку. Важливою є проблема наукового обгрунтування 
розмiрiв таких фондiв. Тому що  необгрунтоване збiльшення 
чи  зменшення фiнансових резервiв веде за собою негативнi 
наслiдки: значне вiдволiкання коштiв i сповiльнення їх оборо-
ту або нестачу коштiв при необхiдностi фiнансування непере-
дбачених потреб. 
 Фiнансовi резерви мають всi риси, якi притаманнi фондам 
грошових коштiв. В залежності від рівня, на якому проходить 
їх формування, вони подiляються на 2 групи: 
 1) централiзованi; 
 2) децентралiзованi. 
 Багаторiчна практика довела доцiльнiсть створення 
фінансових резервів як на рiвнi держави, галузей, об’єднань, 
так  i на первинних рiвнях господарювання. 
 Формування фінансових резервів може відбуватися на-
ступними методами:  

бюджетний — який передбачає створення у складi кожно-
го бюджету резервiв, одним з видiв яких є оборотна касова 
готiвка; 

галузевий — передбачає створення за рахунок вiдрахувань з 
прибутку пiдприємств фінансових резервiв на рівні певної га-
лузі. Широко використовувався даний метод у командно-
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адміністративній системі господарювання, в ринковій 
економіці   

госпрозрахунковий — формування фiнансових резервiв 
пiдприємств, органiзацiй, установ; 

страховий — утворення фондiв страхових органiзацiй. 
 Страхові (резервні) фонди призначені для фінансування 
робіт пов’язаних із ліквідацією наслідків надзвичайних 
ситуацій, в результаті яких порушуються нормальні умови 
життя і діяльності людей на певній території або окремо ви-
значеному об’єкті. Надзвичайні ситуації спричинюються 
аваріями, катастрофами, стихійним лихом або іншими небез-
печними подіями, які призводять до загибелі людей та значних 
матеріальних втрат. 
 Надзвичайні ситуації можуть бути: техногенного, природ-
ного, соціально-політичного та воєнного характеру. До над-
звичайних ситуацій техногенного характеру відносяться 
транспортні аварії (катастрофи), пожежі, неспровоковані вибу-
хи чи їх загроза, аварії з викидом (загрозою викиду) небезпеч-
них речовин, раптове руйнування споруд та будівель, аварії на 
інженерних мережах і спорудах життєзабезпечення, 
гідродинамічні аварії на греблях, дамбах тощо. 
 Надзвичайні сутуації природного характеру – це небезпечні 
геологічні, метеорологічні, гідрологічні явища (землетруси, 
бурі, повіні), природні пожежі, епідемії серед людей, епізоотії, 
масове ураження сільськогосподарських рослин хворобами чи 
шкідниками, зміни стану повітряного басейну, водних 
ресурсів, біосфери тощо. 
 Надзвичайні ситуації соціально-політичного характеру ви-
никають внаслідок протиправних дій терористичного і 
антиконституційного спрямування (терористичні акти, викра-
дення чи знищення суден, захоплення заручників, встановлен-
ня  вибухових пристроїв в громадських місцях, викрадення або 
захоплення зброї, виявлення застарілих боєприпасів тощо). 
 Надзвичайні ситуації воєнного характеру пов’язані із 
наслідками проведення військових операцій, застосування 
зброї масового ураження під час яких виникають вторинні 
фактори ураження населення (при зруйнуванні атомних і 
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гідроелектростанцій, складів і сховищ радіоактивних і токсич-
них речовин та відходів, нафтопродуктів, вибухівки, транс-
портних та інженерних комунікацій та ін. 
 Відповідно до територіального поширення, обсягів 
заподіяних або очікуваних економічних збитків, кількості лю-
дей, які загинули надзвичайні ситуації можуть виникати на 
рівнях: загальнодержавному, регіональному, місцевому та 
об’єктовому. Виділення 4-х рівнів надзвичайних ситуацій має 
значення для визначення джерела фінансування робіт, 
пов’язаних із подоланням наслідків таких подій. Звичайно, що 
при недостатності коштів децентралізованих фінансових 
резервів допомога може бути надана із централізованих 
фондів. 
 Одним з видів  бюджетних резервів є Резервний фонд 
Кабінету Міністрів України. Він формується з метою 
фінансування невідкладних витрат у народному господарстві, 
соціально-культурних та інших заходів, які не могли бути пе-
редбаченими під час затвердження Державного бюджету на 
відповідний рік. Цей фонд створюється в розмірі до двох 
відсотків обсягу видатків державного бюджету і входить до 
складу видатків Державного бюджету України. 
 Головними напрямками витрачання коштів цього фонду є: 
 — фінансування витрат, пов’язаних з надзвичайними 
ситуаціями; 
 — фінансування робіт по ліквідації наслідків стихійних 
явищ та аварій; 
 — непередбачені витрати, пов’язані з введенням законів; 
 — фінансування інших заходів, не передбачених і які не 
могли бути передбачені під час затвердження Державного 
бюджету України, з визначенням при цьому розміру коштів, 
який не може перевищувати 20 відсотків загального обсягу ре-
зервного фонду. 
 Кошти резервного фонду можуть використовуватися лише 
в необхідних межах за цільовим призначенням на фінансуван-
ня заходів, передбачуваних постановами  Кабінету Міністрів 
України. Залишок невикористаних коштів резервного фонду в 
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кінці року, в якому їх виділено, підлягає поверненню до Дер-
жавного бюджету України.  
 Одночасно встановлена вимога, що кошти резервного фон-
ду Кабінету Міністрів України не можуть використовуватися: 
 1) на погашення боргів, у тому числі пов’язаних з гарантія-
ми чи іншими видами забезпечення, наданими Кабінетом Мі-
ністрів України; 
 2) для збільшення сум по статтях видатків, передбачених у 
державному бюджеті. 
 Кабінет Міністрів України щомісяця подає докладні пись-
мові звіти Верховній Раді України про витрати з резервного 
фонду з обгрунтуванням їх необхідності, економічності та 
ефективності, а також про досягнення фактичних результатів 
за підсумками використання коштів фонду. На постійну Комі-
сію Верховної Ради України з питань бюджету покладено кон-
трольні функції за використанням Кабінетом Міністрів 
України коштів резервного фонду.  

Контроль за цільовим і своєчасним використанням мініс-
терствами, відомствами, іншими органами державної виконав-
чої влади коштів резервного фонду здійснює Міністерство фі-
нансів України. 

 
Питання для закріплення матеріалу 

та самостійної роботи: 
 

1. Яке призначення та методи формування фінансових 
резервів? 

2. Наведіть приклади централізованих та децентралізова-
них фінансових резервів. 

3. На які потреби витрачаються кошти Резерву Кабінету 
Міністрів України? 

4. Що таке “надзвичайні ситуації” та як вони класифіку-
ються? 

5. Яку роль відіграють фінансові резерви у подоланні нас-
лідків надзвичайних ситуацій? 

 
Запам’ятайте значення наступних термінів: 
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• Фінансові ресурси 
• Фінансові резерви 
 
 
 

1.4. ФОНДОВИЙ  РИНОК 
 

 Мобiлiзацiя i перерозподiл фiнансових ресурсiв в умовах 
ринку вiдбувається на фiнансовому ринку, який складається з 
двох складових:  

– ринку цiнних паперiв (фондового ринку); 
   – ринку банкiвських позик. 
 Ринок цінних паперів (РЦП), в свою чергу, поділяється на 
первинний ринок цінних паперів та вторинний ринок цінних 
паперів (див. рис. 1). 

На первинному ринку відбувається мобілізація фінансових 
ресурсів шляхом емісії цінних паперів та їх первинного 
розміщення. На вторинному ринку цінних паперів проходить 
перерозподіл фінансових ресурсів між галузями діяльності че-
рез купівлю-продаж цінних паперів на фондовій біржі з допо-
могою фінансових посередників — дилерів, брокерів. 

 
 
 

Рис. 1. Склад ринку цінних паперів 
 

  
 В умовах ринкової економiки перерозподiл фiнансових 
ресурсiв здiйснюється головним чином через фiнансовий ри-
нок, переваги такого перерозподiлу полягають у наступному: 
 1) значно скорочуються строки, необхiднi для залучення 
коштiв; 
 2) змiнюється вiдношення до фiнансових ресурсiв, 
мобiлiзованих через фiнансовий   ринок, зростає зацiкавленiсть 
в їх рацiональному використаннi; 



 21 

 3) в процеси перерозподiлу фiнансових ресурсiв включа-
ються, крiм тимчасово вiльних коштiв юридичних осiб, i кош-
ти населення. 
 Фондовий ринок України знаходиться у стадїї становлення. 
І поки що недостатнім є рівень організаційної оформленості 
біржового і позабіржового ринку цінних паперів, законодавчо 
не врегульовано створення і функціонування окремих 
інститутів фондового ринку. Темпи формування ринку цінних 
паперів відстають від темпів проведення приватизації. Не 
розроблені і не працюють механізми захисту інвесторів, що 
гальмує залучення інвестицій в економіку України. Перешко-
дою для розвитку фондового ринку є відсутність у більшості 
вітчизняних торговців цінними паперами достатніх власних 
коштів для роботи на первинному і, особливо, на вторинному 
ринку цінних паперів. 
 В таких умовах недостатнього розвитку та правової 
неврегульованості фондового ринку України спостерігається 
тенденція відтоку значних пакетів акцій інвестиційно приваб-
ливих об’єктів до іноземних інвесторів. 
 Для  того, щоб фондовий ринок сприяв розвитку економіки, 
забезпечував необхідні умови для інвестицій, його 
функціонування повинно базуватися на таких принципах: 
 — соціальної справедливості, як забезпечення створення 
рівних можливостей та спрощення умов доступу на ринок 
фінансових ресурсів, недопущення дискримінації прав і сво-
бод суб’єктів ринку цінних паперів; 
 — надійності захисту інвесторів, як створення соціально-
політичних, економічних, правових умов для реалізації 
інтересів суб’єктів фондового ринку та забезпечення захисту 
їх майнових прав; 
 — регульованості, як створення гнучкої і ефективної сис-
теми регулювання фондового ринку; 
 — контрольності, як забезпечення такого механізму 
обліку і контролю, який запобігав би і попереджував зловжи-
вання та злочинність на ринку цінних паперів; 
 — ефективності, як максимальної реалізації потенційних 
можливостей фондового ринку по мобілізації та розміщенню 
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фінансових ресурсів у перспективні сфери та галузі економіки, 
що сприятиме її розвитку та задоволенню потреб населення; 
 — правової упорядкованості, як створення необхідної 
правової інфраструктури для забезпечення функціонування 
фондового ринку, яка буде чітко регламентувати діяльність 
його суб’єктів; 
 — прозорості, відкритості, як забезпечення надання 
інвесторам повної інформації, що стосується умов випуску та 
обігу цінних паперів, гласності фінансово-господарської 
діяльності емітентів, недопущення виявів дискримінації 
суб’єктів фондового ринку; 
 — конкурентності, як забезпечення свободи 
підприємницької діяльності для інвесторів, емітентів, ринко-
вих посередників, створення умов для змагання за вигідне 
розміщення вільних фінансових ресурсів, встановлення немо-
нопольних цін на послуги посередників, контроль за дотри-
манням правил добросовісної конкуренції. 
 Держава здійснює регулювання розвитку фондового ринку 
України, для цього створений спеціальний державний орган, 
підпорядкований Президенту України та підзвітний Верховній 
Раді України – Державна комісія з цінних паперів та фондово-
го ринку.  
 Основними цілями державного регулювання РЦП є: 

- реалізація єдиної державної політики у сфері випуску та 
обігу цінних паперів та їх похідних; 

- створення умов для ефективної мобілізації та розмі-
щення учасниками РЦП фінансових ресурсів з ураху-
ванням інтересів суспільства; 

- одержання учасниками РЦП інформації про умови ви-
пуску та обігу цінних паперів, результати фінасово-
господарської діяльності емітентів, обсяги і характер 
угод з цінними паперами та іншої інформації, що впли-
ває на формування цін на РЦП; 

- забезпечення рівних можливостей для доступу емітен-
тів, інвесторів і посередників на РЦП; 

- гарантування прав власності на цінні папери; 
- інтеграція у європейский та світовий фондові ринки; 
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- дотримання учасниками РЦП вимог актів законодавст-
ва; 

- запобігання монополізації та створення умов розвитку 
добросовісної конкуренції на РЦП;  

- контроль за прозорістю та відкритістю РЦП.  
 Основними формами державного регулювання фондового 
ринку є: прийняття законодавчих актів, регулювання обігу та 
випуску цінних паперів, видача ліцензій на здійснення профе-
сійної діяльності на РЦП, реєстрація емісії цінних паперів, ко-
нтроль за функціонування фондового ринку та ін. 

На фiнансовому ринку України можуть обертатися 
наступні види цiнних паперiв: 
 1) акції; 

2)  облiгацiї внутрішніх та зовнішніх державних позик; 
3)  облігації місцевих позик; 

 3) облігації пiдприємств; 
 4) казначейськi зобов'язання республіки; 

5)  ощаднi сертифiкати; 
6)  інвестиційні сертифікати 
7)  векселі; 
8)  приватизаційні папери. 

 Акції — це пайові цінні папери, які не мають встановлено-
го строку обігу. Засвідчують про участь у статутному фонді 
акціонерного товариства, про членство в акціонерному 
товаристві та право на участь в управлінні ним. Акції дають 
право їх власникам на одержання частки прибутку у вигляді 
дивіденду, а також на участь у розподілі майна при ліквідації 
акціонерного товариства. 
 Акції можуть бути іменними, де вказується власник і його 
реквізити, а також на пред’явника, де такі відомості не вказу-
ються. Крім того, в залежності від черговості виплати доходу і 
права на участь в управлінні акціонерним товариством, акції 
можуть бути: простими та привілейованими. 
 Привілейовані акції дають власникові переважне право на 
одержання дивідендів, на отримання частини майна 
акціонерного товариства у разі його ліквідації. Проте власники 
цих акцій не беруть участі в управлінні товариством. 
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 Власники простих акцій отримують дивіденди в розмірах, 
що визначається кінцевими результатами роботи товариства за 
рік, а також беруть участь в управлінні акціонерним товарист-
вом. 
 Облігації внутрішніх та зовнішніх державних позик — 
це боргові цінні папери, які мають обмежений строк обігу. 
Засвідчують внесення власником облігації грошових коштів і 
підтверджують зобов’язання відшкодувати йому номінальну 
вартість цього цінного паперу в передбачений строк з випла-
тою фіксованого процента. 
 Облігації зовнішніх державних позик розміщуються на 
міжнародних та іноземних фондових ринках, вони 
підтверджують зобов’язання України відшкодувати 
пред’явникам цих облігацій їх номінальну вартість з виплатою 
доходу відповідно до умов випуску облігацій. Облігації випус-
каються процентними, дисконтними; можуть бути іменними 
або на пред’явника; з вільним або обмеженим колом обігу. 
Облігації зовнішніх державних позик України оплачуються 
виключно в конвертованій валюті. Грошові кошти, одержані 
від розміщення даних облігацій спрямовуються виключно до 
Державного бюджету України.  
 Місцеві Ради народних депутатів або за їх рішеннями інші 
органи місцевого самоврядування у відповідності до чинного 
законодавства можуть випускати облігації місцевих позик.  
 Підприємства всіх форм власності, об’єднання, господарсь-
кі товариства можуть випускати облігації підприємств, які 
також є борговими цінними паперами з обмеженим умовами 
випуску строком обігу і виплатою доходу. Облігації 
підприємств не дають права їх власникам на участь в 
управлінні підприємством. 
 Казначейські зобов’язання республіки — це цінні папери 
на пред’явника, які розповсюджуються на добровільних заса-
дах серед населення. Засвідчують внесення їх власником гро-
шових коштів до бюджету і дають право на одержання доходу. 
Відмінності казначейських зобов’язань від облігацій держав-
них позик полягають у наступному: 
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 — казначейські зобов’язання розповсюджуються виключно 
серед населення; 
 — виплата доходу здійснюється у фіксованих процентах; 
 —метою випуску казначейських зобов’язань є покриття 
бюджетного дефіциту. 
 Ощадні сертифікати — це письмове свідоцтво банку про 
депонування грошових коштів, яке свідчить про право вклад-
ника на одержання після обумовленого строку депозиту і 
процентів по ньому. 
 Ощадні сертифікати бувають іменні і на пред’явника. Крім 
того, вони бувають строковими — видаються на певний строк 
під певний договірний процент, а також до запитання. 
 Інвестиційні сертифікати – цінні папери, які випускають-
ся виключно інвестиційними фондами або інвестиційними 
компаніями; вони дають право власнику на отримання доходу 
у вигляді дивідендів. Інвестиційні сертифікати можуть бути 
іменними та на пред’явника. 
 Вексель, як цінний папір, засвідчує безумовне грошове зо-
бов’язання векселедавця сплатити після настання строку ви-
значену суму грошей власнику векселя (векселеутримувачу). 
Векселі бувають двох видів: прості та переказні. 
 Приватизаційні цінні папери – це особливий вид держав-
них цінних паперів, які засвідчують право власника на безоп-
латне одержання у процесі приватизації частки майна держав-
них підприємств, державного житлового фонду, замельного 
фонду. Приватизаційні папери можуть бути тільки іменними. 

 
 

Питання для закріплення матеріалу 
та самостійної роботи: 

 
1. Що таке “фінансовий ринок” та які його складові? 
2. Яку роль відіграє фінансовий ринок у мобілізації та пе-

перозподілі фінансових ресурсів? 
3. Проблеми становлення і розвитку фондового ринку 

України. 
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4. Дайте характеристику та назвіть сфери застосування 
основних видів цінних паперів, що можуть обертатися 
на  ринку цінних паперів України. 

5. Які цілі та методи державного регулювання функціону-
вання ринку цінних паперів? 

 
Запам’ятайте значення наступних термінів: 

 
• Фінансовий ринок 
•  Фондовий ринок 
• Акції 
• Облігації 
• Казначейські зобов’язання 
• Ощадні сертифікати 
• Векселі 
 
 
 

1.5. ФІНАНСОВА СИСТЕМА 
 
 Фiнансовi вiдносини, що виникають при розподiлі i 
перерозподiлі валового нацiонального продукту, надзвичайно 
рiзноманiтнi, але їх можна подiлити за певними ознаками. Цей 
поділ знаходить відображення у побудові фінансової системи. 
Фiнансова система — це сукупнiсть окремих сфер 
фiнансових вiдносин, які пов’язані між собою, їм притаманні 
централізовані або децентралізовані фонди грошових коштів, є 
відповідний апарат управління та правове забезпечення. Склад 
фiнансової системи України показаний на рис.2: 
 
 

  
Фінансова система 
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Рис. 2. Склад фінансової системи України                                            
 
 
 Всi фiнансовi вiдносини в залежностi вiд ролi суб’єктiв у  
 суспiльному виробництвi можна подiлити на такі сфери: 
      1) фiнанси суб’єктів господарювання; 
 2) державнi фiнанси. 
 Але всерединi кожної сфери, конкретизуючи характер 
дiяльностi суб’єктiв,  видiляються окремi ланки фiнансових 
вiдносин. Так, наприклад, в складi фiнансiв суб’єктів господа-
рювання це: 
      1) фiнанси комерційних пiдприємств; 
      2) фiнанси некомерцiйних органiзацiй i установ; 
      3) фiнанси громадських органiзацiй i доброчинних фондiв. 
 Крiм того, в таких ланках фiнансової системи як фiнанси 
комерцiйних пiдприємств, фiнанси некомерцiйних органiзацiй 
i установ, можна продовжити подiл в залежностi вiд галузевої 
ознаки i за формами власностi. 
 Всi сфери i ланки фiнансової системи iснують 
взаємопов'язано, але центральне мiсце серед них займають 
бюджети. Бюджети пов'язанi зi всiма iншими ланками i 
об’єднують фiнансову систему в єдине цiле. 
 Принципи побудови фiнансової системи: 
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 1) єднiсть, яка обумовлена єдиною економiчною i 
полiтичною основою суспiльства, єдиною фiнансовою 
полiтикою, що реалiзується в життя через фiнансову систему; 
 2) функцiональне призначення ланок виражається в тому, 
що в кожнiй з них вирiшуються свої завдання специфiчними 
методами, iснують вiдповiднi фонди грошових коштiв, апарат 
управлiння. 
 Загальнодержавним фiнансам притаманнi, крiм того, прин-
ципи демократичного централiзму i нацiональної полiтики, якi 
яскраво проявляються в побудовi державних фiнансових 
органiв, а також бюджетної системи. 
 Фінанси комерційних підприємств мають особливості 
організації обумовлені специфікою їх діяльності. 
Підприємства працюють на засадах комерційного розрахунку, 
який передбачає отримання прибутку (доходу), відшкодування 
за рахунок власних коштів всіх затрат по основній діяльності, 
а також по її розширенню і розвитку. Такі підприємства пра-
цюють, головним чином, в сфері матеріального виробництва. 
Але в сучасних умовах переходу до ринку і в сфері 
нематеріального виробництва деякі організації будують свою 
діяльність на засадах комерції (лікувальні, видавницькі, 
навчальні заклади тощо). 
 Комерційні підприємства є основними платниками 
податків в бюджет, таких як податок на прибуток, податок на 
додану вартість, акцизний збір, ресурсні платежі, а також 
внесків в державні цільові фонди. Таким чином, за рахунок 
частини створеної комерційними підприємствами вартості при 
її перерозподілі через бюджети ці кошти спрямовуються на 
утримання установ невиробничої сфери (бюджетних 
організацій). 
 До некомерційних установ належать такі, які надають по-
слуги, виконують роботи безкоштовно або за символічну пла-
ту, яка не відшкодовує їх видатків. Це лікарні, поліклініки, 
школи, дитячі дошкільні установи, музеї, середні і вищі 
навчальні заклади та ін. Таким чином, принципова відмінність 
комерційних підприємств від некомерційних полягає у тому, 
що метою перших є одержання прибутку, а для других така 
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ціль не є головною. Крім того, для некомерційних організацій 
у випадках перевищення доходів від усіх видів діяльності та з 
усіх джерел над видатками, одержані вільні кошти не можуть 
бути спрямовані на збільшення доходів тих юридичних або фі-
зичних осіб, які заснували таку некомерційну організацію, а 
повинні використовуватись на розвиток діяльності, створення 
фінансових резервів тощо. 

Більшість некомерційних організацій належить до держав-
ного сектора економіки. Головним джерелом фінансування 
видатків таких організацій є бюджетні кошти, тому вони і на-
зиваються бюджетними. Організація фінансових відносин в 
некомерційних організаціях має свої особливості обумовлені 
характером перерозподільчих процесів у суспільстві, їхнім 
державним регулюванням, гострою нестачею бюджетних кош-
тів, необхідністю їхнього економного і цільового використан-
ня. 
 Особливе місце у фінансовій системі належить фінансам 
громадських організацій та доброчинних фондів. Вони явля-
ють собою добровільні об’єднання громадян за професіями, 
інтересами, захопленнями. На фінанси громадських 
організацій і доброчинних фондів впливають особливості 
їхнього функціонування, пов’язані з відсутністю комерційної 
діяльності (а отже і доходів, отриманих внаслідок такої 
діяльності), а також відсутністю державного фінансування. 
Головним джерелом доходів таких організацій є: вступні і 
членські внески, добровільні і спонсорські пожертвування. 
Хоча громадські організації і доброчинні фонди не мають пра-
ва займатися комерційною діяльністю, вони можуть мати у 
власності комерційні підприємства, які спрямовують їм части-
ну одержаного доходу. 
 Найбільш масовими і популярними є такі громадські 
організації: політичні партії, рухи, професійні спілки, товари-
ства діячів мистецтв, спортивні товариства та ін. Серед добро-
чинних фондів України найбільш відомими є фонди “Україна 
— дітям”,  “Намисто Славутича”, “Сімейне коло” та ін. 
 В сфері державних фінансів центральне місце займають 
бюджети, сукупність яких утворює бюджетну систему. До неї 
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входять: Державний бюджет України, республіканський бюд-
жет Автономної Республіки Крим та місцеві бюджети 
(обласні, міські, районні, районні в містах, селищні і сільські). 
Всього в Україні налічується майже 12 тис. бюджетів. Бюдже-
ти поряд з державними цільовими фондами є основними важе-
лями перерозподілу виробленої в суспільстві вартості, з їх до-
помогою перерозподіляється майже половина валового 
внутрішнього продукту України. 
 Головним джерелом доходів бюджетів є загальнодержавні і 
місцеві податки, обов’язкові збори, а також деякі неподаткові 
надходження (кошти від приватизації державного майна, до-
ходи від зовнішньоекономічної діяльності, надходження від 
державних позик та ін.). Використовуються бюджетні кошти 
на розвиток народного господарства, соціально-культурні за-
ходи, оборону, управління, охорону навколишнього середо-
вища, створення державних резервів. 
 В 1995 році був прийнятий Закон України “Про бюджетну 
систему України”,  який визначив основні засади побудови 
бюджетної системи, розмежування доходів і видатків між ок-
ремими її ланками, порядок бюджетного планування і бюд-
жетного процесу. Повне втілення в практику цього закону є 
першочерговим завданням сучасної фінансової політики. 
 До складу загальнодержавних фінансів в Україні входить 
система державних цільових фондів. Відокремлення на почат-
ку 90-х років від державного бюджету окремих державних 
фондів з чітко визначеними джерелами утворення та напрям-
ками використання сприяло налагодженню належного контро-
лю за витрачанням коштів та збалансуванню доходів і видатків 
фондів. Але пізніше, у зв’язку з хронічною нестачею 
фінансових ресурсів на державному рівні, виникла 
необхідність приєднання деяких позабюджетних фондів до 
Державного бюджету України (Пенсійного фонду, Фонду 
Чорнобиля, Державного інноваційного фонду, Державного 
фонду сприяння зайнятості населення). 
 Державні цільові фонди по цільовому призначенню 
поділяються на економічні, соціальні, науково-дослідні, 



 31 

страхові та ін. Вони можуть бути створеними як на загально-
державному, так і на місцевому рівні. 
 В систему державних цільових фондів входить понад 30 
фондів. Найбільшими за абсолютними розмірами, з чітко ви-
значеними джерелами утворення, а також обов’язковим харак-
тером відрахувань є: Пенсійний фонд України, Фонд 
соціального страхування України, Державний фонд сприяння 
зайнятості населення, Фонд для здійснення заходів щодо 
ліквідації наслідків Чорнобильської катастрофи та соціального 
захисту населення, Державний інноваційний фонд. 
 В загальнодержавних фінансах є особлива ланка 
фінансових відносин — державний кредит. Існування держав-
ного кредиту пов’язано з постійним протиріччям між потреба-
ми держави і її фінансовими можливостями, з хронічною не-
стачею централізованих фінансових ресурсів і, зокрема, з 
бюджетним дефіцитом. Держава виступає як позичальник 
коштів (а її кредиторами є юридичні та фізичні особи), креди-
тор і гарант. Найважливішими формами державного кредиту є 
державні позики, грошово-речові лотереї, використання час-
тини вкладів населення в ощадних установах, використання 
коштів Державного позикового фонду. Державні позики мо-
жуть супроводжуватися випуском цінних паперів (державних 
облігацій і казначейських зобов’язань) або бути у 
безготівковій формі (шляхом записів на відповідних рахун-
ках). Державні позики  бувають зовнішніми і внутрішніми. 
 Функціонування державного кредиту веде до утворення 
державного боргу, як сукупності зобов’язань держави перед 
населенням, юридичними особами, іноземними державами та 
міжнародними організаціями. У видатковій частині Державно-
го бюджету України щорічно передбачаються видатки на об-
слуговування державного боргу. 
 Формування відлагодженої та ефективно функціонуючої 
фінансової системи — відповідальне і складне завдання, 
вирішення якого потребує багато часу. Фінансова система 
України знаходиться на етапі становлення і вдосконалення. 
Найважливішими проблемами її розвитку є: 
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 — зміцнення фінансів суб’єктів господарювання з метою 
посилення мотивацій до ефективної роботи, інвестиційної 
діяльності; 
 — відлагодження фінансового механізму діяльності бюд-
жетних установ, пошук нових джерел фінансових ресурсів в 
умовах дефіциту бюджетних коштів; 
 — реформа бюджетної системи, практична реалізація всіх 
положень Закону України “Про бюджетну систему України”; 
 — економне витрачання бюджетних коштів, посилення 
контролю за їх цільовим використанням; 
 — реформа системи оподаткування в напрямку послаблен-
ня податкового тиску; 
 — зменшення кількості і розмірів відрахувань у державні 
цільові фонди, відокремлення їх від бюджету; 
 — раціональне використання коштів, залучених з допомо-
гою державного кредиту, зміцнення довіри до державних 
цінних паперів. 

 
Питання для закріплення матеріалу 

та самостійної роботи 
 
1. Що таке “фінансова система” та як вона побудована в 

Україні? 
2. Яка ланка займає центральне місце у фінансовій системі? 
3. Наведіть приклади взаємозв’язку між окремими ланками 

фінансової системи. 
4. Порівняйте склад фінансової системи України і фінансових 

систем розвинутих ринкових країн: США, Великобританії, 
Німеччини, Франції. 

5. Дайте коротку характеристику особливостей фінансових 
відносин, що виникають в ланках фінансової системи. 

6. Які завдання стоять перед фінансовою системою України в 
умовах реформування економіки? 

 
 

Запам’ятайте значення наступних термінів: 
• Фінансова система 
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• Бюджетна система 
• Державні цільові фонди 
• Державний кредит  

 
 
 

1.6. ФІНАНСОВА ПОЛІТИКА 
 
 Фінансова політика — це сукупність фінансових 
(розподільчих і перерозподільчих) заходів, які здійснює дер-
жава через фінансову систему. Фiнансова полiтика — це час-
тина економiчної полiтики. Головним завданням фiнансової 
полiтики є забезпечення реалiзацiї тої чи iншої державної про-
грами вiдповiдними фiнансовими ресурсами. 
 Проявляється фінансова політика у: 
 — фiнансовому законодавствi; 
 — в системi форм i методiв мобiлiзацiї фiнансових ресурсiв 
(найважливiшими з яких є податки); 
 — в перерозподiлi фiнансових ресурсiв мiж окремими вер-
ствами населення, галузями дiяльностi, регiонами країни; 
 — в структурi доходiв i видаткiв бюджетiв та iн. 
 Найважливішими умовами результативності фінансової 
політики є: 
 — врахування дiї економiчних законiв розвитку 
суспiльства; 
 — вивчення та використання досвiду попереднiх етапiв 
господарського будiвництва; 
 — врахування специфiки сучасних умов, змiни у зовнiшнiй 
та внутрiшнiй полiтицi; 
 — комплекснiсть у розробцi заходів, пов'язаних iз вдоско-
наленням фiнансових вiдносин. 
 Фiнансова полiтика має надзвичайно велике значення в 
життi суспiльства i при дотриманнi вищенаведених умов може 
сприяти розвитку продуктивних сил, покращанню добробуту 
населення, вирiшенню нацiональних i мiжнародних проблем, 
пiдвищенню обороноздатностi країни. 
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 В залежностi вiд характеру заходів i часу, на якi вони 
розрахованi, розрiзняють наступні поняття: фінансова 
стратегія і фінансова тактика.    
 Фінансова стратегія — це основнi напрями використання 
фiнансiв на тривалу  перспективу. Прикладом стратегiчних 
завдань i вiдповiдно їх фiнансового забезпечення є: впровад-
ження власної грошової одиницi, проведення приватизацiї, по-
долання iнфляцiї i спаду виробництва. 
 Фінансова тактика спрямована на вирiшення завдань ок-
ремого етапу розвитку країни i полягає у змiнi форм 
органiзацiї фiнансових вiдносин. Яскравим прикладом 
фiнансової тактики є удосконалення системи оподаткування, 
надання пiльг окремим платникам, територiальний 
перерозподiл фiнансових ресурсiв через бюджетну систему. 
 В кожнiй країнi конкретнi методи проведення фiнансової 
полiтики залежать вiд iсторичних умов, рiвня економiчного 
розвитку, нацiональних традицiй та iнших чинникiв. Сучасну 
фiнансову полiтику України в значнiй мiрi визначає важкий 
стан економiки, як наслідок тривалої фінансової кризи. 
 У 1990 році в Україні була розроблена і прийнята 
Концепція переходу до ринкової економіки. В цьому важли-
вому документі були накреслені напрямки фінансової стратегії 
уряду на перспективу в зв’язку з необхідністю переходу до 
ринкової економіки. В концепції була дана характеристика ос-
новних рис ринку в Україні, моделей та етапів переходу до 
нього. Визначені головні завдання: 
 — проведення роздержавлення і приватизації підприємств; 
 — здійснення земельної реформи; 
 — демонополізація економіки; 
 — свобода підприємництва; 
 — реформа фінансово-бюджетної і банківської систем, 
нормалізація грошового обігу; 
 — створення ринкової інфраструктури, в т.ч. фінансового 
ринку; 
 — державне регулювання економіки з допомогою ринко-
вих методів; 
 — забезпечення соціального захисту населення; 
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 — вдосконалення зовнішньоекономічної діяльності з ме-
тою зміцнення позицій країни у світовому співтоваристві; 
 — захист і оздоровлення екологічного середовища. 
 Звичайно, що вирішення всіх завдань, поставлених 
Концепцією вимагає тривалого часу, більшість з них залиша-
ються актуальними і в умовах сьогодення.  
 Економічна ситуація, в якій опинилася Україна на початку 
90-х років, виявилася чи не найскладнішою серед усіх 
постсоціалістичних країн Центральної та Східної Європи, і 
тому практична реалізація поставлених завдань виявилася за-
надто складною. В економіці країни спостерігалося загострен-
ня кризових процесів. Було допущено ряд помилок в 
економічній політиці, у здійсненні зовнішньоекономічного 
курсу, ігнорувалися специфічні умови ринкової трансформації 
економіки України. В таких умовах було прийнято рішення 
про здійснення радикальних економічних реформ, спрямова-
них на розбудову в Україні соціально-орієнтованої ринкової 
економіки, забезпечення реального повороту всієї 
господарської системи до людини. З цією метою в галузі 
фінансової політики передбачається проведення глибокої ре-
форми фінансової і бюджетної системи шляхом: 
 — реального розмежування фінансової та кредитної систе-
ми країни; 
 — відокремлення фінансів державних підприємств від 
державного бюджету; 
 — розробки зведеного балансу фінансових ресурсів держа-
ви для відображення процесів формування, розподілу і вико-
ристання фінансових ресурсів держави, суб’єктів господарю-
вання і населення; 
 — забезпечення децентралізації державних фінансів, роз-
межування державного та місцевого бюджетів за джерелами 
надходжень та витрат; 
 — перебудова податкової системи у напрямі її подальшої 
лібералізації; 
 — запровадження системи достовірного фінансового 
обліку,  звітності та своєчасної сплати податків; 
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 — зменшення бюджетних видатків та відповідне ліквідація 
дефіциту державного бюджету; 
 — формування ринку обслуговування державного боргу на 
основі розміщення на ньому державних позик та облігацій, 
державних короткострокових казначейських зобов’язань. 
 В умовах ринку одним з найважливіших важелів впливу 
держави на економіку є податки, з допомогою яких визнача-
ють пропорції розподілу валового національного продукту, 
темпи нагромадження, здійснюють вплив на 
платіжеспроможний попит населення і рівень його добробуту 
тощо. І тому питання податкової політики завжди знаходилися 
в центрі уваги парламенту і уряду України. Але до 1995 року 
всі зміни, що передбачалися в цій галузі, мали обмежений ха-
рактер і торкалися окремих аспектів оподаткування. І тому бу-
ло прийнято рішення про проведення в Україні податкової ре-
форми, метою якої є: 
 — пом’якшення податкової політики; 
 — стимулювання вітчизняного виробництва; 
 — посилення податкової та платіжної дисципліни і забез-
печення своєчасних надходжень до державного бюджету. 
 Реалізація цієї мети повинна бути забезпечена через: 
 — створення стабільної податкової системи; 
 — спрощення обчислення податків і сплата їх у такі стро-
ки, які б забезпечували можливість платникам враховувати це 
під час планування фінансово-господарської діяльності на-
ступного періоду; 
 — зменшення рівня розміру податкових вилучень почи-
наючи; 
 — чітке визначення об’єктів оподаткування для 
запобігання випадкам подвійного оподаткування; 
 — упорядкування стягнення податків та посилення 
відповідальності за ухилення від сплати та їх несвоєчасну 
сплату; 
 — скасування пільг в оподаткуванні, наданих за галузевим 
принципом або окремим суб’єктам господарювання з одночас-
ним запровадженням механізму реструктуризації безнадійної 
заборгованості за податковими забов’язаннями; 
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 — зменшення ставок податків на імпортну продукцію, яка 
необхідна для вітчизняних виробників і збільшення податків 
на продукцію, яка імпортується в Україну і призначена для 
кінцевого споживання, за умови що аналогічна продукція 
виробляється в Україні; 
 — посилення оподаткування бартерних товарообмінних 
операцій та операцій з давальницькою сировиною; 
 — скасування авансової сплати податків та запровадження 
їх сплати раз на місяць; 
 — перехід до обчислення оподатковуваного прибутку як 
різниці між валовим доходом та валовими витратами вироб-
ництва (обігу). 
 Першим кроком у проведенні податкової реформи в 
Україні стало прийняття в 1997 році Законів України: “Про 
систему оподаткування”, “Про податок на додану вартість”, 
“Про оподаткування прибутку підприємств”. Наступним важ-
ливим кроком є прийняття Податкового кодексу. 

Фінансові проблеми програми “Україна – 2010”. 
 На виконання розпорядження Президента України  від 26 
лютого 1998 р. № 43 провідними вченими і практиками нашої 
країни  була розроблена програма розвитку на 
дванадцятирічний термін – «Україна - 2010». В основу про-
грами покладено фундаментальну ідею – забезпечення 
пріоритету прав і життєдіяльності, оцінку стану її реалізації в 
Україні та визначення відповідних інтегральних прогнозних 
показників на період до 2010 року. Для вирішення цього пи-
тання застосовувалися вітчизняні та зарубіжні методики роз-
рахунку показників людського розвитку та 
конкурентоспроможності країн та ін. 
 Поряд із цим була поставлена мета – більш чітко визначити 
місце і роль України в геополітичному та геоекономічному 
просторі, відстежити основні тенденції і варіанти розвитку 
цивілізації та українського суспільства, накреслити конкретні 
цілі, рамкові умови та пріоритети до 2010 року з урахуванням 
наявних матеріальних, фінансових, інтелектуальних та інших 
ресурсів держави, накреслити оптимальні шляхи їх досягнен-
ня. 
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 Програма складається з восьми розділів. В першому розділі 
«Національні інтереси України в контексті розвитку світової 
цивілізації» дана характеристика становища України як 
незалежної держави наприкінці ХХ ст., визначені етапи 
соціально-економічного розвитку та загальні національні цілі 
на період до 2010 року, а також довгострокові передумови та 
фактори розвитку. 
 В другому розділі «Ідея соціального прогресу і 
стабільності» визначено основні напрямки соціальної 
політики у державі, яка виходить із необхідності забезпечення 
кожній людині – роботу, достаток, здоров’я та духовність. 
Особлива увага приділена таким проблемам, як розвиток сис-
теми соціального страхування, освіти, науки, відродження 
української культури, тенденціям демографічного розвитку, 
підтримці сім’ї та молоді тощо. 
 Реформа системи соціального страхування в Україні буде 
проведена з метою підвищення рівня соціальної захищеності 
громадян, посилення мотивації до праці, персональної 
відповідальності працівників та роботодавців за формування 
коштів страхових фондів. Для цього передбачається запрова-
дити п’ять програм загальнообов’язкового державного 
соціального страхування: 1) пенсійного; 2) медичного; 3) у 
зв’язку з тимчасовою втратою працездатності  та витратами, 
зумовленими народженням та похованням; 4) на випадок 
безробіття; 5) від нещасного випадку на виробництві та 
професійного захворювання. 
 Важливою складовою соціальної політики держави є ре-
форма пенсійного забезпечення, в результаті її проведення 
передбачається відновити діференціацію  пенсій, встановити 
залежність розмірів пенсій від трудового вкладу та страхового 
стажу кожної особи. З метою створення організаційних пере-
думов буде впроваджено автоматизований персоніфікований 
облік відомостей у системі обов’язкового державного 
пенсійного страхування. 
 У найближчі п’ять років проходитиме процес становлення 
системи недержавних корпоративних пенсійних фондів в 
гірничодобувній, металургійній, хімічній промисловості, 
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атомній енергетиці, а також в окремих підгалузях машинобу-
дування. Внаслідок цього зменшиться чисельність пільгових 
категорій пенсіонерів, яким надано право дострокового виходу 
на пенсію, та продовжиться працездатний вік працівників вка-
заних галузей. 
 Прогнозується подальший розвиток системи додаткового 
добровільного пенсійного страхування. 
 В третьому розділі програми «Україна - 2010» 
«Демократичні перетворення та формування відкритого 
суспільства» визначено мету розвитку Української держави: 
формування громадянського суспільства, яке на основі право-
вих норм встановлює оптимальне співвідношення інтересів 
окремих особистостей, соціальних угруповань і суспільства в 
цілому. Визнано, що соціальною базою такого суспільства  по-
винен стати середній клас, інтереси якого тісно пов’язані з 
національними інтересами держави. Демократичні перетво-
рення неможливі без соціального партнерства та партійного 
плюралізму, консолідації українського суспільства незалежно 
від національної приналежності, поєднання інтересів держави, 
суспільства і церкви у справі становлення моралі та духовного 
розвитку громадян. 
 В розділі четвертому «Стратегія економічного зростання» 
обгрунтувана ефективність обраної стратегії соціально-
економічного розвитку виходячи з відтворювальних пропорцій 
та динаміки валового внутрішнього продукту, які найбільш яс-
краво характеризують якісні риси економічної моделі. 
 Необхідною передумовою економічного зростання є актив-
на інвестиційна політика, яка повинна передбачати: 
 відновлення стимулів до нагромадження капіталу та роз-
витку матеріально-технічної бази суб’єктів господарювання; 
 зростання обсягів інвестування в реальний сектор 
економіки більшими темпами у порівнянні з ростом обсягів 
ВВП; 
 пожвавлення інвестиційної діяльності суб’єктів господарю-
вання; 
 підвищення рівня ефективності використання капіталів; 
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 посилення мотивації до нагромадження фінансових 
ресурсів населенням та їх інвестування в реальний сектор 
економіки; 
 направлення ресурсів, які акумулюються у фінансово-
кредитній сфері на інвестування в реальний сектор економіки; 
 узгодження грошово-кредитної та бюджетно-податкової 
політики з цілями інвестиційної стратегії; 
 залучення іноземних інвестицій в Україну. 
 Стратегія економічного зростання передбачає забезпечення 
конкурентоспроможності національної економіки, структурну 
перебудову економіки, оздоровлення банківської системи. 
Дієвим інструментом управління економікою повинна стати 
бюджетна і податкова політика. 
 Передбачається, що до 2001 року спостерігатиметься 
зменшення обсягів фінансових ресурсів, що 
перерозподіляються через державний бюджет. Це відбудеться 
завдяки вдосконаленню податкової системи, зменшенню 
кількості податків та їх ставок. Одночасно скоротяться 
бюджетні витрати разом із зміною їх структури та покращить-
ся використання коштів. 
 Після 2002 року обсяг фінансових ресурсів, що 
перерозподіляються через бюджет, зросте в номінальному і 
реальному обчисленні, зростуть також видатки бюджету, зок-
рема, на соціальні потреби, охорону здоров’я, науку. 
 Передбачається провести ряд заходів з удосконалення 
бюджетного процесу (чітка регламентація, посилення контро-
лю за витрачанням коштів, створення системи прогнозування 
показників бюджету, перехід до середньострокового та пер-
спективного фінансового та бюджетного планування). 
 До найважливіших завдань у сфері бюджетної політики 
належать: 
 забезпечення збалансованості бюджетів; 
 оптимізація рівня бюджетного дефіциту; 
 посилення контрольної роботи за витрачанням бюджетних 
коштів; 
 виділення державних інвестицій тільки на конкурсній, 
зворотній основі; 
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 скорочення державних запозичень, здешевлення обслуго-
вування державного боргу; 
 використання в процесі бюджетного планування 
соціальних стандартів та нормативів; 
 скорочення обсягу дотацій та субсидій з бюджету; 
 зміцнення доходної бази органів місцевого самоврядуван-
ня, закріплення за місцевими бюджетами доходів, достатніх 
для виконання їх функцій; 
 вдосконалення міжбюджетних відносин, забезпечення їх 
стабільності, посилення заінтересованості місцевих органів 
виконавчої влади та органів місцевого самоврядування у 
збільшенні власних доходів та своєчасному і повному 
справлянні податків; 
 вдосконалення оплати праці в бюджетній сфері та ін. 
 З бюджетної політикою тісно пов’язана податкова рефор-
ма, основними завданнями якої є: 

1)  забезпечення стабільності системи оподаткування, зни-
ження податкового навантаження, впорядкування пільг 
по податках, вдосконалення податкового законодавства 
(розробка Податкового кодексу). Зменшення нарахувань 
на фонд оплати праці при оподаткуванні доходів 
фізичних осіб; 

2)  створення дієвого механізму контролю за сплатою 
податків, зборів, посилення відповідальності за ухилен-
ня та несвоєчасну сплату; 

3)  додержання міжнародних угод з питань оподаткування, 
наближення податкового законодавсва України до зако-
нодавства країн Європейського Союзу. 

 Створення ефективної фінансової системи в Україні не-
можливе без розвитку фінансового, в т.ч. фондового ринку. 
Однією з умов його функціонування є вдосконалення держав-
ного регулювання ринку цінних паперів, яке повинно охопити: 
 регулювання випуску та обігу цінних паперів, діяльності 
учасників РЦП;  
 захист прав інвесторів, контроль за їх дотриманням; 
 контроль за дотриманням антимонопольного законодавства 
на РЦП; 
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 удосконалення управління державними корпоративними 
правами; 
 контроль достовірності інформації, яка подається учасни-
ками РЦП. 
 В подальшому розвитку фондового ринку України 
пріоритетними напрямками повинні бути розвиток корпора-
тивних цінних паперів, розбудова інфраструктури фондового 
ринку, активізація вторинного РЦП. Відносно ринку облігацій 
внутрішньої державної позики (ОВДП) передбачається ряд 
заходів, спрямованих на подолання допущених у попередні 
роки прорахунків. Це, зокрема:  
 створення єдиної системи управління державним боргом 
для забезпечення зниження вартості його обслуговування; 
 випуск державних облігацій для фізичних осіб з 
фіксованим доходом на основі прогнозу помісячного індексу 
інфляції на найближчі роки; 
 підтримка вторинного ринку Національним банком 
України; 
 обмеження випуску державних боргових інструментів на 
внутрішньому ринку потребами обслуговування державного 
боргу; 
 запровадження ідентифікації державних облігацій в 
міжнародній системі. 
 П’ятий розділ програми «Пріоритети науково-технічного 
та інноваційного розвитку» визначає стратегічні напрямки 
реформування відносин в сфері науково-технічної та 
інноваційної діяльності, механізм державної підтримки, фор-
мування системи державного програмно-цільового управління 
нтп. Серед методів стимулювання науково-технічної та 
інвестиційної діяльності важливе місце належить податковим 
(пільгам по податкам, в т.ч. по податку на прибуток 
підприємств) і бюджетним (пряме державне фінансування). 
 В шостому розділі «Промисловий та агропромисловий роз-
виток» конкретизовані стратегічні завдання в окремих галузях 
промисловості, АПК, транспорту, зв’язку. 
 В сьомому розділі «Інституціональні та організаційні 
механізми економічного зростання» розглянуті проблеми 
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приватизації та зміни структури власності, розвитку 
конкуренції, антимонопольного регулювання, управління 
об’єктами державної форми власності, стимулювання малого і 
середнього бізнесу, легалізації «тіньової» економіки, прове-
дення адміністративної реформи, удосконалення регіональної 
структури економіки. 
 Заключний восьмий розділ програми «Україна - 2010» 
«Активізація зовнішньоекономічної діяльності» визначає на-
прямки співробітництва України з іншими державами, 
інтеграційними угрупуваннями (ЄС, НАФТА, МЕРКОСУР та 
ін.). Відзначено, що зовнішньоекономічна політика повинна 
бути спрямована на зміцнення позицій України в світовій 
торгівлі та забезпечувати вихід на нові ринки. 
  
 Втілення цілей передбачених Програмою “Україна – 2010” 
вимагає прийняття відповідних заходів. Протягом 1999-2000 
рр. вийшло багато Укразів Президента України з питань, які 
мають виняткове значення для реалізації загальнонаціональ-
них цілей розвитку і конкретизують положення перспективної 
програми, пропонують механізми їхньої практичної реалізації. 
Це Укази: “Про Основні напрями інвестиційної політики на 
1999-2001 роки” (від 18.08.1999 р.), “Про невідкладні заходи 
щодо прискорення реформування аграрного сектора економі-
ки” (від 3.12.1999 р.), “Про невідкладні заходи щодо приско-
рення приватизації майна в Україні” (від 29.12.1999 р.), “Про 
основні напрями соціальної політики на період до 2004 року” 
(від 24.05.2000 р.) та інші.   

 
Питання для закріплення матеріалу 

та самостійної роботи 
 
1. Що таке “фінансова політика”, “фінансова стратегія” та 

“фінансова тактика”? 
2. Які органи державної влади та управління розробляють та 

реалізують фінансову політику? 
3. У яких законодавчих актах знаходить відображення сучасна 

фінансова політика уряду України? 
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4. Назвіть найважливіші умови ефективності проведення 
фінансової політики. Наведіть приклади. 

5. На основі літературних джерел з історії фінансів 
проаналізуйте, як змінювалася фінансова політика на окре-
мих етапах розвитку країни? 

6. Які основні напрямки сучасної фінансової політики 
України? 

7. У чому суть податкової реформи, яка проводиться в 
Україні? 

8. Які основні фінансові аспекти довгосторокової програми 
розвитку «Україна - 2010»? 

 
Запам’ятайте значення наступних термінів: 

 
• Фінансова політика 
• Фінансова стратегія 
• Фінансова тактика 

 
ІІ  

СКЛАД ФІНАНСОВОГО 
МЕХАНІЗМУ 

 
2.1. ФІНАНСОВИЙ МЕХАНІЗМ 

 
      В кожнiй країнi держава використовує певний господарсь-
кий механiзм для впливу на процес вiдтворення. Склад і 
структура господарського механiзму визначається   рiвнем 
розвитку економiки, вiдносинами власностi, iсторичними та 
нацiональними особливостями розвитку суспiльства. Одним з 
елементiв господарського механiзму є фiнансовий механiзм. 
     Фiнансовий механiзм — це сукупнiсть конкретних форм i 
методiв забезпечення розподiльчих i перерозподiльчих 
вiдносин, утворення доходiв, фондiв грошових коштiв. Склад 
фінансового механізму показаний на малюнку 3. 
 Яким же чином і з допомогою яких форм і методів 
здійснюється розподіл і перерозподіл виробленого в 
суспільстві національного продукту і національного доходу? 
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Перш за все, вказані процеси знаходять відображення у 
фінансовому плануванні — діяльності по складанню планів 
формування, розподілу і використання фінансових ресурсів на 
рівні окремих суб’єктів господарювання, їх об’єднань, галузе-
вих структур, територіально-адміністративних одиниць, країни 
в цілому. У фінансових планах вказуються основні пропорції 
розподілу створеної вартості через задоволення власних ви-
робничих потреб, спрямування частини коштів на сплату 
податків і обов’язкових зборів, стимулювання працюючих, 
інвестування тимчасово вільних коштів та ін. 
 У фінансовому плануванні важливим є застосування 
принципів наукового обгрунтування  показників плану і забез-
печення їх стабільності, використання прогресивних норм і 
нормативів, математичних методів та електронно-
обчислювальних машин. 
 
 

Фiнансовий механiзм 
      
Фінансові 
методи 

Фінансові 
важелі, стимули, 

санкції 

Нормативно-правове 
забезпечення 

       
− фінансове пла-

нування 
− оперативне 

управління 
фінансами 

− фінансовий кон-
троль 

− фінансове забез-
печення 

− фінансове регу-
лювання 

− податки 
− обов’язкові 

збори 
− норми 

амортизації 
− % по кредитах
− інші фінансові 

важелі 
− фінансові 

стимули 
− фінансові 

санкції 

 − Конституція 
України 

− Закони України 
− постанови ВРУ 
− декрети КМУ 
− укази Президента 

України 
− постанови і роз-

порядження КМУ 
− нормативні акти 

міністерств та 
інших органів 

− нормативні акти 
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місцевих Рад 
 

Рис. 3. Склад фінансового механізму 
 
 При виконанні фінансових планів виникає потреба в опе-
ративному управлінні, як діяльності, пов’язаній із 
необхідністю втручання в розподільчі процеси з метою 
ліквідації диспропорцій, подоланню “вузьких місць”, 
своєчасному перерозподілу коштів, забезпеченню досягнення 
запланованих результатів. 
 Як при складанні фінансових планів, так і при їх виконанні, 
а також по закінченні певних періодів проводиться фінансовий 
контроль,  спрямований на перевірку правильності вартісного 
розподілу і перерозподілу валового національного продукту і 
національного доходу за відповідними фондами грошових 
коштів та їх використанням за цільовим призначенням. 
Фінансовий контроль є необхідною умовою безперебійного і 
поступового розвитку економіки країни. 
 Здійснення системи розподільчих і перерозподільчих 
відносин відбувається із використанням методів фінансового 
забезпечення суб’єктів господарської діяльності, основними з 
них є: 
 — бюджетне фінансування як надання коштів з бюджету на 
безповоротних засадах; 
 — кредитування — це надання коштів на принципах 
поворотності, платності, строковості і забезпеченості; 
 — самофінансування передбачає відшкодування видатків 
суб’єктів господарювання по основній діяльності та її розвит-
ку за рахунок власних джерел. Принцип самофінансування 
допускає залучення кредитних ресурсів; 
 — оренда (лізінг) — це передача майна у користування за 
певну плату і на певний строк; 
 — інвестування — процес вкладання грошей в ті чи інші 
об’єкти з розрахунком на збільшення їх вартості, а також от-
римання додаткового доходу. 
 — фінансове регулювання діяльності відбувається, в першу 
чергу і головним чином, через оподаткування як вилучення 
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частини доходів підприємств і організацій, а також населення і 
спрямування цих коштів в бюджети та державні цільові фонди 
для задоволення державних потреб. В умовах ринкової 
економіки використання адміністративних методів впливу 
надто обмежене, і тому головний акцент у регулюванні 
економіки робиться на оподаткуванні. 
 Конкретними формами здійснення процесів розподілу і 
перерозподілу створеної вартості є фінансові важелі, до яких 
відносяться податки, обов’язкові збори, норми амортизаційних 
відрахувань, норми витрачання коштів в бюджетних устано-
вах, орендна плата, процент за кредит, дотації, субсидії, 
субвенції, заохочувальні фонди, штрафи, пеня, премії та ін. 
Особливістю фінансових важелів є те, що вони засновуються 
на врахуванні економічних інтересів держави, підприємств, 
організацій, населення. 
 Звичайно, що серед всіх фінансових важелів особливе 
місце займають податки і збори з допомогою яких держава 
мобілізує кошти для виконання покладених на неї функцій, а 
також впливає на підприємницьку діяльність і стимулює її, 
сприяє інвестиційній активності, визначає пропорції нагро-
мадження і споживання, забезпечує раціональне використання 
обмежених природних ресурсів тощо. Система оподаткування 
в Україні знаходиться в процесі реформування, завданнями 
якого є: послаблення податкового тягаря на виробників, на-
дання пільг інвесторам і експортерам готової продукції, забез-
печення стабільності і простоти у справлянні податків, уник-
нення подвійного оподаткування, посилення відповідальності 
за сплату податків. 
 Одним з напрямів впливу держави на темпи суспільного 
відтворення є встановлення норм амортизаційних відрахувань, 
визначення методів нарахування амортизації, застосування 
прискореної амортизації з метою сприяння розвитку науково-
технічного прогресу. При цьому особливого значення набуває 
наукове обгрунтування розмірів норм амортизації тому що, як 
їх значне збільшення, так і зменшення має негативні наслідки. 
 Для зацікавлення суб’єктів господарювання в досягненні 
певних результатів використовуються  фінансові стимули. До 
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них належать заохочувальні фонди, які утворюються з прибут-
ку, бюджетне фінансування ефективних напрямів розвитку на-
родного господарства (в тому числі дотації підприємствам, 
діяльність яких має важливе значення для економіки), 
фінансування підготовки і перепідготовки кадрів, спеціальні 
фінансові пільги (пільги по податках та можливість проведен-
ня прискореної амортизації). 
 Заохочувальні фонди з прибутку підприємств створюють 
необхідні стимули для досягнення кращих результатів госпо-
дарювання, тому що саме ці фонди є головним джерелом 
коштів для матеріального стимулювання працюючих, задово-
лення соціальних потреб та виробничого розвитку. Визначення 
пріоритетності тих чи інших напрямків використання чистого 
прибутку є виключно внутрішньою справою самих 
підприємств. 
 Спеціальні фінансові пільги також сприяють створенню  
сприятливих умов для окремих господарських суб’єктів і за-
стосовуються переважно у вигляді повного або часткового 
звільнення від податків, застосування деференційованих ста-
вок оподаткування, виключення певних сум з оподатковуваних 
доходів, надання права на проведення прискореної 
амортизації. Одночасно ринковий механізм передбачає ство-
рення для всіх підприємницьких структур рівних умов для 
діяльності, і тому перелік пільг в оподаткуванні не повинен 
бути значним. 
 До фінансових стимулів належить і фінансування за раху-
нок державних коштів розвитку галузей народного господар-
ства, їх структурної перебудови, підготовки і підвищення 
кваліфікації робочої сили, науково-дослідних робіт, природо-
охоронних заходів. Але в сучасних умовах хронічного 
дефіциту централізованих фінансових ресурсів обсяг коштів, 
що направляються на задоволення вказаних потреб, обмеже-
ний. 
 У фінансових важелях  важливе місце займають фінансові 
санкції як особливі форми організації фінансових відносин, 
покликані посилити матеріальну відповідальність суб’єктів 
господарювання у виконанні взятих зобов’язань (договірних 
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умов, сплати податків і зборів тощо). В умовах ринку  роль 
фінансових санкцій значно зростає. Найбільш розповсюдже-
ними серед них є штраф і пеня.  
 Штраф — це мiра матерiального впливу на винних у 
порушеннi законодавства, угод або дiючих правил. Наклада-
ються, як правило, в твердiй грошовiй сумi. 
      Пеня — застосовується при несвоєчасному виконаннi гро-
шових зобов'язань i  нараховується за кожен день прострочен-
ня. Розмiр пенi встановлюється в процентах вiд суми простро-
ченого платежу. 
 Для нормального функціонування фінансового механізму, а 
в його складі фінансових методів і важелів, необхідне 
відповідне їх нормативно-правове забезпечення, яке пред-
ставлене, в першу чергу, Конституцією України, великою 
кількістю законів, а також підзаконних нормативно-правових 
актів. 
 Закони приймаються найвищим законодавчим органом — 
Верховною Радою України, є обов’язковими до виконання, 
мають вищу юридичну силу по відношенню до інших норма-
тивних актів. Велике значення в регламентації фінансових 
відносин мають такі закони:  “Про власність”, “Про систему 
оподаткування”, “Про бюджетну систему України”, “Про 
підприємництво”, “Про підприємства в Україні” та інші. 
 Підзаконні нормативно-правові акти приймаються компе-
тентними державними органами на підставі діючих законів і у 
їх виконанні. До таких документів належать Укази Президента 
України, Декрети, Постанови Кабінету Міністрів, інструкції, 
накази міністерств, міжнародні договори, укладені і 
ратифіковані Верховною Радою України тощо. 
 В сучасних умовах реформування економіки України 
відбувається вдосконалення фінансового механізму. 
Найважливіші проблеми, які вирішуються при цьому це: 
 — створення передумов для розвитку ринку; 
 — забезпечення раціональних пропорцій розподілу і 
перерозподілу валового національного продукту і 
національного доходу; 
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 — вихід із фінансової кризи і забезпечення необхідних 
темпів економічного зростання; 
 — науково-обгрунтоване фінансове планування і прогнозу-
вання обсягів централізованих і децентралізованих фінансових 
ресурсів, їх розподілу і використання; 
 — підвищення результативності фінансового контролю; 
 — вдосконалення механізму дії фінансових важелів, 
стимулів і санкцій; 
 — адекватне правове і нормативне забезпечення 
функціонування усього фінансового механізму. 

 
Питання для закріплення матеріалу 

та самостійної роботи 
 
1. Що таке “фінансовий механізм” і які в нього складові еле-

менти? 
2. Назвіть методи фінансового забезпечення та вкажіть сфери 

застосування кожного з них. 
3. Що входить до складу фінансових важелів, яке місце вони 

займають у фінансовому механізмі? 
4. На прикладі реформування системи оподаткування 

проаналізуйте розвиток фінансових важелів в умовах пере-
ходу до ринку. 

5. Яку роль відіграють фінансові стимули у фінансовому 
механізмі? Наведіть приклади. 

6. Що таке “фінансові санкції”? Назвіть розміри відомих Вам 
фінансових санкцій. 

7. Які документи входять у правове та нормативне забезпе-
чення фінансового механізму? 

8. В якому напрямку проходить вдосконалення фінансового 
механізму в умовах реформування економіки? 

 
Запам’ятайте значення наступних термінів: 

 
• Фінансовий механізм 
• Фінансові важелі 
• Фінансові стимули 
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• Фінансові санкції 
• Спеціальні фінансові пільги 
• Штраф 
• Пеня 

 
 
 

2.2. УПРАВЛІННЯ ФІНАНСАМИ 
 
 Управління — це діяльність, пов’язана з впливом керуючого 
суб’єкта на керований об’єкт з метою досягнення певних 
результатів. 
 Управління притаманне всім сферам людської діяльності, в 
тому числі економічній і фінансовій. Управління фінансами 
— це складова частина управління економікою, його здійснює 
спеціальний апарат з допомогою специфічних прийомів і 
методів. 
 В управлінні фінансами виділяють об’єкти і суб’єкти 
управління. Об’єктами виступають фінансові відносини, в то-
му числі відносини, пов’язані з формуванням і використанням 
фондів грошових коштів. Найважливіші об’єкти — це фінанси 
підприємств, організацій і установ, фінанси домогосподарств, 
державні фінанси. Суб’єктами управління виступають держава 
(в особі законодавчих і виконавчих, в тому числі фінансових 
органів), фінансові служби підприємств, організацій, установ. 
 Сукупність всіх організаційних структур, які здійснюють 
управління фінансами, утворює фінансовий апарат. 
 Управлінська діяльність включає наступні функціональні 
елементи: 
 — планування  займає важливе місце в управлінні 
фінансами, тому що саме в ході планування кожен суб’єкт 
господарювання оцінює свій фінансовий стан, виявляє резерви 
збільшення фінансових ресурсів, напрямки їх ефективного ви-
користання; 
 — оперативне управління, як комплекс заходів, що прово-
дяться на основі оперативного аналізу конкретної фінансової 
ситуації. Мета оперативного управління — досягти макси-
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мального ефекту при мінімальних затратах шляхом своєчасної 
зміни фінансових відносин, маневрування фінансовими ресур-
сами; 
 — контроль, який пронизує всі стадії управлінської 
діяльності і в той же час має велике самостійне значення. В 
процесі контролю співставляються фактичні результати із за-
планованими, виявляються резерви. 
 Розрізняють стратегічне (або загальне) і оперативне 
управління фінансами. Стратегічне управління здійснюють 
Верховна Рада України, Кабінет Міністрів України, апарат 
Президента, Міністерство фінансів України. Стратегічне 
управління — це управління на перспективу, виражається у 
встановленні обсягів фінансових ресурсів на перспективу для 
реалізації цільових програм, пов’язаних з піднесенням 
економіки України, проведенням її структурної перебудови, 
конверсії оборонних галузей, зміцнення аграрно-переробного 
комплексу, а також вирішення соціальних проблем. Оператив-
не управління фінансами здійснюють Міністерство фінансів 
України, дирекції позабюджетних фондів, страхових 
організацій, фінансові служби міністерств, підприємств та 
організацій і т.п. 
 В сучасних умовах переходу до ринку необхідно покращи-
ти наукове обгрунтування рішень, що приймаються, викори-
стовувати нові методи мобілізації та перерозподілу фінансових 
ресурсів, які раніше не використовувалися, зокрема з допомо-
гою фінансового ринку. Важливо вивчати і використовувати 
досвід ринкових країн, а також країн Східної Європи, що пе-
рейшли на ринкові відносини. 
 В адміністративно-командній економіці протягом тривало-
го часу використовувалися одні і ті ж методи управління 
фінансами, вони були консервативними і не давали бажаного 
ефекту, розробка і впровадження нових фінансових важелів і 
нормативів проводилася дуже повільно (нормативів розподілу 
прибутку, норм амортизаційних відрахувань, тарифів 
відрахувань на соціальне страхування та ін.). І тому в сучасних 
умовах гостро постала проблема пошуку альтернативних 
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методів управління і впливу на суб’єкти господарювання, які  
відповідали би ринковій економіці. 
 Розподіл функцій в управлінні фінансами між органами 
державної влади і управління: 
 Верховна Рада України, як єдиний орган законодавчої вла-
ди, приймає закони, в тому числі з фінансових питань, 
затверджує Державний бюджет України та вносить зміни до 
нього; здійснює контроль за виконанням Державного бюджету 
України; приймає рішення щодо звіту про його виконання; 
визначає засади внутрішньої і зовнішньої політики. 

Верховна Рада України утворює постійно діючий орган 
контролю – Рахункову палату, яка  підпорядковується і є під-
звітною Верховній Раді. Рахункова палата: здійснює контроль 
за виконанням законів України та постанов Верховної Ради, 
виконанням Державного бюджету України, фінансуванням за-
гальнодержавних програм в частині, що стосується викорис-
тання коштів Державного бюджету України; здійснює за дору-
ченням Верховної Ради та її комітетів контрольні функції в 
межах своєї компетенції; контролює ефективність управління 
коштами Державного бюджету України Державним казначейс-
твом України; контролює інвестиційну діяльність органів ви-
конавчої влади; контролює виконання рішень Верховної Ради 
про надання Україною позик і економічної допомоги інозем-
ним державам, міжнародним організаціям, передбачених у 
Державному бюджеті України; контролює касове виконання 
Державного бюджету України Національним банком України 
та уповноваженими банками; перевіряє кошторис витрат, 
пов’язаних з діяльністю Верховної Ради України та ін. 
 Президент України, як глава держави, створює у межах 
коштів, передбачених у Державному бюджеті України, для 
здійснення своїх повноважень консультативні, дорадчі та інші 
допоміжні органи і служби; підписує закони, прийняті Вер-
ховною Радою України; має право вето щодо прийнятих Вер-
ховною Радою України законів із наступним поверненням їх 
на повторний розгляд Верховної Ради України. 
 Кабінет Міністрів України, як вищий орган у системі 
органів виконавчої влади, забезпечує проведення фінансової, 
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цінової, інвестиційної та податкової політики; політики у сфе-
рах праці і зайнятості населення, соціального захисту, освіти, 
науки і культури, охорони природи, екологічної безпеки і при-
родокористування; організовує розробку проекту закону про 
Державний бюджет України і забезпечує виконання затверд-
женого Верховною Радою України Державного бюджету 
України, надає Верховній Раді України звіт про його виконан-
ня. 
 Міністерство фінансів України, як центральний орган 
державної виконавчої влади, підпорядкований Кабінету 
Міністрів України, забезпечує проведення єдиної державної 
фінансової, бюджетної, податкової політики. Спрямованої на 
реалізаціє визначених завдань економічного та соціального 
розвитку України, здійснює координацію діяльності у цій сфе-
рі інших центральних органів виконавчої влади. Основними 
завданнями Мінфіну України є: 
 – розроблення та проведення єдиної державної фінансової, 
бюджетної, податкової політики; 
 – здійснення разом з іншими органами виконавчої влади 
аналізу сучасної економічної та фінансової ситуації в Україні, 
а також перспектив її розвитку; 
 – розроблення стратегії щодо внутрішніх та зовнішніх за-
позичань держави і погашення та обслуговування державного 
боргу; 
 – розроблення проекту Державного бюджету України та 
прогнозних показників зведеного бюджету України, забезпе-
чення в установленому порядку виконання Державного бю-
джету України, контроль за дотриманням правил складання 
звіту про виконання Державного бюджету України та зведено-
го бюджету України; 
 – забезпечення концентрації фінансових ресурсів на пріо-
ритетних напрямах соціально-економічного розвитку України; 
 – забезпечення ефективного використання бюджетних ко-
штів та здійснення в межах своєї компетенції державного фі-
нансового контролю; 
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 – удосконалення методів фінансового і бюджетного плану-
вання, фінансування, а також звітності та системи контролю за 
витрачанням бюджетних коштів; 

– розроблення та проведення державної політики у сфері 
виробництва, використання та зберігання дорогоцінних мета-
лів і дорогоцінного каміння та напівдорогоцінного каміння; 

– забезпечення впровадження єдиних методологічних засад 
бухгалтерського обліку та звітності (крім бухгалтерського об-
ліку та звітності в банківських і кредитних установах); 

– інформування громадськості про економічні та фіскальні 
цілі держави. 

Міністерству фінансів України підпорядковуються Держа-
вне Казначейство України, Головне контрольно-ревізійне 
управління України, Державна пробірна палата.  

Головним завданням Державної контрольно-ревізійної 
служби є здійснення державного контролю за витрачанням 
коштів і матеріальних цінностей, їх збереженням, станом і до-
стовірністю бухгалтерського обліку і звітності в міністерствах, 
відомствах, державних комітетах, державних фондах, бюджет-
них установах, а також на підпрємствах і організаціях, які 
отримують кошти з бюджетів усіх рівнів та державних валют-
них фондів, розробка пропозицій щодо усунення виявлених 
недоліків і порушень та запобігання їм у подальшому. 
 Державне казначейство створене з метою ефективного 
управління коштами Державного бюджету України, 
підвищення оперативності у фінансуванні видатків у межах 
наявних обсягів фінансових ресурсів у Державному бюджеті. І 
тому основними завданями казначейства є: 
 — організація виконання Державного бюджету України і 
здійснення контролю за цим; 
 — управління наявними коштами Державного бюджету 
України, у тому числі в іноземній валюті, та коштами держав-
них позабюджетних фондів у межах видатків, установлених на 
відповідний період; 
 — фінансування видатків Державного бюджету України; 
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 — ведення обліку касового виконання Державного бюдже-
ту України, складання звітності про стан виконання Державно-
го бюджету України; 
 — здійснення управління державним внутрішнім та 
зовнішнім боргом відповідно до чинного законодавства; 
 — розподіл між Державним бюджетом України та бюдже-
тами Автономної Республіки Крим, областей, міст Києва і Се-
вастополя відрахувань від загальнодержавних податків, зборів 
і обов’язкових платежів за нормативами, затвердженими Вер-
ховною Радою України; 
 — здійснення контролю за надходженням, використанням 
коштів державних позабюджетних фондів; 
 — розробка нормативно-методичних документів з питань 
бухгалтерського обліку, звітності та організації виконання 
бюджетів усіх рівнів, які є обов’язковими для всіх 
підприємств, установ та організацій, що використовують 
бюджетні кошти та кошти державних позабюджетних фондів. 
 Державна податкова служба в Україні має статус 
міністерства і є центральним органом виконавчої влади, ство-
рена з метою посилення контролю за справлянням податків, 
зборів та інших обов’язкових платежів, зміцнення 
виконавської дисципліни. Головними завданнями служби  є: 
 – здійснення контролю за додержанням податкового зако-
нодавства, правильністю обчислення, повнотою і своєчасністю 
сплати  податків і зборів, а також неподаткових доходів, уста-
новлених законодавством; 
 – розробка пропозицій щодо вдосконалення податкового 
законодавства, прийняття нормативних актів і методичних 
рекомендацій з питань оподаткування; 
 – формування та ведення Державного реєстру фізичних 
осіб - платників податків та інших обов’язкових платежів та 
Єдиного банку даних про платників податків - юридичних осіб 
; 

–  проведення роз’яснювальної роботи серед платників 
податків з питань оподаткування; 
 –  запобігання злочинам та іншим правопорушенням, 
віднесеним до компетенції податкової міліції, їх розкриття, 
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припинення, розслідування та провадження у справах про 
адміністративні правопорушення. 
 Повноваження органів місцевого самоврядування в 
галузі бюджету і фінансів: 
 — самостійно розробляють, затверджують і виконують 
відповідні місцеві бюджети; 
 — самостійно розпоряжаються коштами місцевих 
бюджетів, визначають напрями їх використання; 
 — використовують вільні бюджетні кошти, додатково 
одержані в процесі виконання місцевих бюджетів; 
 — органи місцевого самоврядування можуть мати 
позабюджетні цільові (у тому числі валютні) кошти, які вико-
ристовуються ними самостійно і знаходяться на спеціальних 
рахунках в установах банків; 
 — мають право встановлювати місцеві податки і збори, які 
зараховуються до відповідних місцевих бюджетів. За 
рішенням зборів громадян можуть запроваджувати місцеві 
збори на засадах добровільного самооподаткування; 
  — запроваджують відповідно до законодавства місцеві 
податки і збори та обов’язкові платежі; 
  — можуть випускати місцеві позики, лотереї та цінні 
папери, отримувати позики з інших бюджетів на покриття 
тимчасових касових розривів з їх погашенням до кінця бюд-
жетного року, а також отримувати кредити в банківських ус-
тановах; 
 — можуть створювати у межах законодавства комунальні 
банки та інші фінансово-кредитні установи, виступати гаран-
тами кредитів підприємств, установ та організацій, що нале-
жать до комунальної власності, розміщувати належні їм  кош-
ти в банках інших суб’єктів права власності, отримувати 
відсотки від їх доходів і зараховувати їх до доходної частини 
відповідного місцевого бюджету. 
 У системі органів державної влади, які здійснюють 
управління фінансами, центральне місце належить 
Міністерству фінансів України. В сучасних умовах створення 
основ ринкового господарства змінюється роль Міністерства 
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фінансів у системі управління державою, а також розширю-
ються і доповнюються його завдання і функції. 
 У відповідності із Концепцією розвитку Міністерства 
фінансів України, розробленою вченими Науково-дослідного 
фінансового інституту, цей орган повинен стати головним 
інструментом державного економічного регулювання. Для 
цього необхідно значно посилити роль тих підрозділів 
міністерства, які займаються бюджетною роботою, зокрема 
виконанням державного бюджету. Зміцнення потребує і кон-
трольна функція міністерства як за рахунок підвищення ролі 
Головного контрольно-ревізійного управління, так і за рахунок 
посилення контрольних повноважень самого міністерства що-
до використання коштів державного бюджету. 
 Передбачається, що Мінфін має стати головним уповнова-
женим урядом органом у взаємозв’язках України з 
міжнародними фінансовими організаціями, з питань залучення 
іноземних кредитів та інвестицій, надання урядових гарантій, 
залучення і використання валютних ресурсів. 
 Вдосконалення діяльності Міністерства фінансів України і 
перетворення його в координатора економічних реформ у 
країні передбачає значне розширення його функцій, зокрема 
таких як: 
 — розробка макроекономічної стратегії та 
макроекономічного прогнозування; 
 — розробка податкової та фіскальної політики; 
 — забезпечення стабільності державних фінансів; 
 — розробка митної політики і організація митної справи; 
 — організація і контроль за страховою діяльністю; 
 — контроль за виробництвом і реалізацією лікеро-
горілчаних та тютюнових виробів; 
 — сприяння розвитку місцевого самоврядування і рефор-
мування міжбюджетних відносин; 
 — регулювання цін і тарифів та ін. 
 Закономірно, що всі зміни у діяльності і завданнях 
Міністерства фінансів України знайдуть своє відображення у 
підвищенні правового статусу як самого міністра, так і 
Міністерства фінансів України, а також у вдосконаленні та 
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розвитку організаційної структури апарату і, звичайно, у кон-
кретних прийомах і методах його роботи. 

 
Питання для закріплення матеріалу 

та самостійної роботи: 
 
1. Назвіть об’єкти та суб’єкти управління фінансами та його 

функціональні елементи. 
2. В чому полягає стратегічне управління фінансами і які ор-

гани державної та виконавчої влади його здійснюють? 
3. В чому суть оперативного управління фінансами? Дайте 

відповідь на основі конкретних прикладів прийняття 
управлінських рішень. 

4. Як змінюються в умовах переходу до ринку методи 
управління фінансами? 

5. Які функції, права і обов’язки Міністерства фінансів 
Укаїни? 

6. Які напрямки розвитку Міністерства фінансів України в 
умовах реформування економіки? 

7. Проаналізуйте, які зміни відбулися в останні роки у повно-
важеннях органів місцевого самоврядування в управлінні 
фінансами?  

 
Запам’ятайте значення наступних термінів: 

 
• Управління фінансами 
• Фінансовий аналіз 
• Стратегічне управління фінансами 
• Оперативне управління фінансами 
 
 
 

2.3. ФІНАНСОВЕ ПЛАНУВАННЯ 
 

 Фінансове планування — це один з елементів діяльності, 
пов’язаної з управлінням фінансами, складова частина всього 
народногосподарського планування. Об’єктом фінансового 
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планування виступають фінансові ресурси, що утворюються в 
процесі розподілу і перерозподілу валового національного 
продукту, найважливішими серед них є прибуток, 
амортизаційні відрахування, податки, обов’язкові збори в 
цільові фонди та ін. Фінансовий план — це план формування, 
розподілу і використання фінансових ресурсів. Особливість 
фінансових планів — вони складаються виключно в грошовій 
формі. 
 Принципи фінансового планування: 
 — наукова обгрунтованість, яка передбачає проведення 
розрахунків фінансових показників на основі певних методик, 
з врахуванням кращого досвіду; використання засобів 
обчислювальної техніки, економіко-математичних методів, які 
передбачають багатоваріантність розрахунків і вибір 
найоптимальнішого з них; 
 — єдність фінансових планів полягає в єдності фінансової 
політики, єдиному підході до розподілу валового 
національного доходу, єдиній методології розрахунку 
фінансових показників та ін.; 
 — безперервність, яка означає взаємозв’язок перспектив-
них, поточних і оперативних фінансових планів; 
 — стабільність, тобто незмінність показників фінансових 
планів. 
 Фінансові плани складаються окремими підприємствами, 
організаціями, установами, їх об’єднаннями (баланси доходів і 
видатків, кошториси, бізнес-плани, платіжні календарі); на 
рівні міністерств, відомств, державних комітетів, державних 
цільових фондів; в розрізі окремих територій (місцеві бюдже-
ти), а також на рівні країни в цілому (Державний бюджет 
України, зведений бюджет, зведений баланс фінансових 
ресурсів). 
 За тривалістю дії розрізняють: 
 — перспективні фінансові плани (на період понад 1 рік); 
 — поточні (на 1 рік); 
 — оперативні (на квартал, місяць). 
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 Діяльність, пов’язана із складанням кожного фінансового 
плану передбачає виконання певних видів робіт з використан-
ням відповідних методів (див. табл. 2). 

 
Таблиця 2. 

Етапи і методи фінансового планування 
 

№  
п/п 

Етапи Методи 

1. Аналіз виконання показників 
фінансових планів за 
попередній період 

Економічний аналіз 
 

2. Розрахунки доходів і видатків 
на плановий період 

Коефіцієнтів, норма-
тивний,економіко-
математичні методи 

3. Збалансування доходів і 
видатків фінансового плану 

Балансовий 

 
Методи економічного аналізу вивчаються у відповідному 

навчальному курсі, а також економіко-математичні методи. 
Що ж стосується інших методів, то суть їх полягає у наступ-
ному. 
  Метод коефіцієнтів, або екстраполяції передбачає розпов-
сюдження встановлених у минулому тенденцій на майбутній 
період або розповсюдження вибіркових даних на іншу частину 
сукупності досліджуваних об’єктів, які самі не були 
досліджені. 
 Цей метод використовується при індексації вартості основ-
них фондів, дооцінці товаро-матеріальних цінностей в зв’язку 
з інфляцією, при плануванні прибутку, величини власних обо-
ротних коштів та ін. 
 Перевага методу коефіцієнтів полягає у його простоті, вод-
ночас цьому методу притаманний суттєвий недолік. Справа в 
тому, що разом з коефіцієнтами, які використовуються при 
плануванні фінансових показників, механічно на наступний 
період переносяться всі недоліки, що мали місце в попередній 
період; внутрішні резерви, як правило, не вишукуються. 
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 Нормативний метод у фінансовому плануванні позбавле-
ний вказаного недоліку; він передбачає розрахунок фінансових 
показників на основі встановлених норм і нормативів. Це — 
нормативи утворення фондів грошових коштів, норми 
амортизаційних відрахувань, нормативи розподілу прибутку, 
норми витрачання коштів в бюджетних установах та ін. 
 Нормативний метод є більш ефективним при умові що 
норми і нормативи відповідають наступним вимогам: 
 — вони мають бути науковообгрунтованими; 
 — прогресивними (т.б. орієнтованими на кращий досвід); 
 — тривалої дії; 
 — стабільними. 
 Нормативи бувають двох видів: 
 1) нормативи, засновані на матеріальних нормах, що пред-
ставляють грошовий вираз натуральних норм (при визначенні 
видатків бюджетних установ); 
 2) нормативи як самостійні розрахункові величини, які 
відображають процеси формування і розподілу доходів, 
відрахувань та ін. (податки, внески в цільові фонди, нормативи 
розподілу прибутку). 
 Балансовий метод у фінансовому плануванні передбачає 
відповідність видатків джерелам їхнього покриття, ув’язку 
всіх розділів фінансового плану, фінансових і виробничих 
показників, в результаті чого досягається збалансованість пла-
ну. В сучасних умовах цей метод набуває особливого значення 
тому що всі видатки підприємств залежать від зароблених 
коштів; підприємства стали повністю самостійними і повинні 
розраховувати тільки на власні поступлення, а не на допомогу 
держави чи міністерства. 
 Попередня практика господарювання в нашій країні 
свідчить про недостатню увагу до цього методу, що проявля-
лося у перерозподілі коштів всередині галузей, використанні 
індивідуальних нормативів розподілу прибутку, наданні 
дотацій збитковим підприємствам, а також місцевим бюдже-
там. 
 Напрямки удосконалення фінансового планування: 
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 — забезпечення стабільних умов господарювання, а отже 
стабільних податків, зборів, подолання інфляції; 
 — підвищення ролі перспективного фінансового плануван-
ня, яке в останній час майже не використовується через 
наявність негативних тенденцій в розвитку економіки і 
неможливості точних розрахунків фінансових показників. Ра-
зом з тим, як окремі господарюючі суб’єкти, так і території 
країни в цілому зацікавлені у фінансовому плануванні на пер-
спективу, тому що багато економічних процесів (зокрема по 
розширеному відтворенню) виходять за межі одного року і по-
требують свого обгрунтування; 
 — широке застосування економічних нормативів, елек-
тронно-обчислювальних машин, економіко-математичних 
методів, автоматизованих систем управління у фінансовому 
плануванні; 
 — дальше розширення прав суб’єктів господарювання, 
органів місцевого самоврядування у фінансовому плануванні; 
 — уніфікація фінансових планів в окремих сферах 
діяльності. 
 Характеристика найбільш розповсюджених видів 
фінансових планів. 
 Баланс доходів і видатків складається на підприємствах. Це 
поточний фінансовий план, розраховується на рік з розбивкою 
по кварталах. 
 

Структура балансу доходів і видатків 
 
І розділ. Доходи і надходження коштів: 
 — прибуток; 
 — амортизаційні відрахування; 
 — внутрішні фінансові ресурси, що виникають в основній 
діяльності (виручка від реалізації зайвих товарно-матеріальних 
цінностей, приріст стійких пасивів); 
 — внутрішні фінансові ресурси, що виникають у 
капітальному будівництві, яке проводиться господарським 
способом (виручка від реалізації попутного видобутку корис-
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них копалин, прибуток та економія по будівельно-монтажних 
роботах, реалізація позатитульних споруд); 
 — кошти від продажу цінних паперів; 
 — пайові та інші внески членів трудового колективу; 
 — поступлення коштів від вищестоящої оранізації. 
ІІ розділ. Видатки і відрахування: 
 — капітальні вкладення; 
 — капітальний ремонт основних фондів; 
 — приріст власних оборотних коштів; 
 — утворення фінансового резерву; 
 — фонди заохочення; 
 — науково-дослідні роботи; 
 — підготовка кадрів; 
 — утримання об’єктів соцкультпобуту. 
ІІІ розділ. Взаємовідносини з бюджетом  та позабюджет-
ними фондами: 
 — податки, збори та інші платежі в бюджет і в 
позабюджетні фонди; 
 — асигнування з бюджету. 
ІV розділ. Взаємовідносини з кредитною системою: 
 — надання довгострокових позик; 
 — сплата відсотків по довгострокових позиках; 
 — погашення позик. 
 
 Платіжний календар — це оперативний фінансовий план. 
Головна мета його складання — спрогнозувати фінансовий 
стан підприємства на певну дату, на відміну від балансу 
доходів і видатків, який складається за певний період. Форма 
цього фінансового плану представлена в таблиці 3. 
 При складанні платіжного календаря обов’язково врахову-
ються: строки виплати заробітної плати, премій, внесення 
податків та здійснення інших платежів, розрахунків з поста-
чальниками і споживачами; стан дебіторської і кредиторської 
заборгованості та ін. 

Таблиця 3. 
Платіжний календар 
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№ Показники Декади 
 

п/п  1 2 3 
1. Початкове сальдо    
2. Надходження коштів    
3. Витрачання коштів    
4. Сальдо за період (рядок 2 — рядок 3)    
5. Кінцеве сальдо (рядок 1 + рядок 4)    
6. Мінімально допустиме сальдо    
7. Залишок коштів [(рядок 5 — рядок 6) > 0]    
8. Нестача коштів [(рядок 5 — рядок 6) < 0]    
 
 
 Бізнес-план — план реалізації певного проекту або угоди. 
Це не суто фінансовий план, але він містить розділи, в яких 
наводиться розрахунок фінансових показників, таких як затра-
ти, прибуток, рентабельність, строк окупності затрат. Бізнес-
плани обов’язково складаються у випадках приватизації 
підприємства, продажу контрольного пакета акцій на некон-
курсних основах іноземному інвестору, при створенні 
спільних підприємств за участю держави. Крім того, кредитні 
установи при наданні  довгострокових позик вимагають пред-
ставлення підприємствами бізнес-планів для обгрунтування 
повернення кредитів. 
 Структура бізнес-плану: в перших розділах дається загаль-
ний опис проекту і вказується його мета і необхідність; харак-
теристика товарів, робіт або результату, який досягається після 
завершення проекту і дає прибуток; дослідження і прогнозу-
вання ринкової ситуації, реклама, покупці і конкуренти; харак-
теристика сировинної та експериментальної бази, забезпечення  
кваліфікованою робочою силою. 
 Заключні розділи бізнес-плану — фінансові — де надають-
ся розрахунки прибутку і рентабельності від реалізації угоди 
або проекту, обгрунтовуються терміни і джерела повернення 
позик, а також строки окупності затрат. 
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Кошторис доходів і видатків складають установи 
невиробничої сфери і, в першу чергу, бюджетні організації.  

У найбільш загальному вигляді кошторис доходів і видат-
ків представлений в таблиці 4.  

На практиці використовуються наступні види кошторисів: 
 1) індивідуальні (кошторис доходів і видатків) — це 
фінансові плани окремих бюджетних установ; 
 2) загальні кошториси складаються по однотипних бюд-
жетних установах (школах, лікарнях); 
 3) кошториси на проведення централізованих заходів (зма-
гань, конкурсів, олімпіад); 
 4) зведені — це зведені в єдині індивідуальні кошториси та 
кошториси на проведення централізованих заходів в розрізі 
окремого міністерства. 

 
  

 
 
 

Таблиця 4. 

КОШТОРИС ДОХОДІВ І ВИДАТКІВ 
 

Всього на рік 
Показники Загальний 

фонд 
Спеціаль-
ний фонд 

Разом 
на 
рік 

Залишок коштів на початок року х х х 
ДОХОДИ - всього    

Надходження коштів із загального фонду бюджету  
Надходження коштів із спеціального фонду бюджету    

ВИДАТКИ -всього    
ПОТОЧНІ ВИДАТКИ    
Видатки на товари і послуги    
Виплата процентів (доходу) за зобов’язаннями    
Субсидії і поточні трансферти    
КАПІТАЛЬНІ ВИДАТКИ  
Придбання основного капіталу  
Створення державних запасів і резервів  
Придбання землі і нематеріальних активів  
Капітальні трансферти  
НЕРОЗПОДІЛЕНІ ВИДАТКИ    
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КРЕДИТУВАННЯ 3 ВИРАХУВАННЯМ ПОГАШЕННЯ     
ПЛАТЕЖІ ДО БЮДЖЕТУ    

 
 
 Бюджети, як фінансові плани на рівні держави або її окре-
мих територіальних підрозділів, завжди мають дві частини — 
дохідну і видаткову. Дохідна частина включає поступлення 
податків і обов’язкових зборів, неподаткові надходження. У 
видатковій частині вказуються напрямки витрачання бюджет-
них коштів, які визначаються бюджетною політикою, а також 
діючим порядком розмежування видатків між окремими бюд-
жетами. 
 Особливістю державного бюджету як фінансового плану є 
те, що він має силу закону. Щорічно Верховна Рада України 
приймає Закон України про Державний бюджет, в якому 
затверджує: 
 — суми доходів Державного бюджету України; 
 — суми видатків Державного бюджету України; 
 — граничний розмір дефіциту Державного бюджету 
України та джерела його покриття; 
 — суми дотацій, субвенцій та розміри відрахувань від ре-
гулюючих доходів; 
 — розмір оборотної касової готівки Державного бюджету 
України. 
 Баланс фінансових ресурсів і витрат держави складається з 
метою визначення обсягів фінансових ресурсів, що створю-
ються в країні, напрямків їх використання, збалансування 
доходів і витрат держави. Крім того, з допомогою цього 
фінансового плану перевіряється обгрунтованість розрахунків 
показників державного бюджету, платіжного балансу, балансу 
доходів і витрат населення. Відмінність балансу фінансових 
ресурсів і витрат держави від зведеного бюджету полягає в 
тому, що крім централізованих фінансових ресурсів які 
мобілізуються через бюджетну систему і державні цільові 
фонди, в ньому відображаються і децентралізовані фінансові 
ресурси, які зосереджуються у суб’єктів господарювання і у 
населення. 
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 У першому розділі “Доходи” наводяться поступлення всіх 
видів фінансових ресурсів — прибуток, податки, 
амортизаційні відрахування, внески в державні цільові фонди, 
доходи від зовнішньоекономічної діяльності, приріст довгост-
рокових вкладень населення, доходи від приватизації, іноземні 
кредити тощо. 
 У другому розділі “Витрати” вказуються напрямки витра-
чання централізованих і децентралізованих фінансових 
ресурсів — витрати на розвиток економіки, на соціальні 
гарантії населенню, державні дотації, утримання соціально-
культурних об’єктів, на оборону, управління, 
зовнішньоекономічну діяльність, на виплату пенсій, обслуго-
вування державного боргу та ін. 

 
Питання для закріплення матеріалу 

та самостійної роботи 
 
1. Що таке “фінансовий план”? Наведіть приклади фінансових 

планів. 
2. На яких принципах засновується фінансове планування? 
3. Які є етапи у складанні фінансового плану? 
4. Дайте порівняльну характеристику методам фінансового 

планування та наведіть приклади їх застосування. 
5. Структура, показники і сфера застосування балансу доходів 

і видатків, платіжного календаря, бізнес-плану, кошторису. 
6. Назвіть особливості бюджету як фінансового плану та ба-

лансу фінансових ресурсів і витрат держави. 
7. Шляхи вдосконалення фінансового планування в умовах 

реформування фінансового механізму. 
 

Запам’ятайте значення наступних термінів: 
 
• Фінансовий план 
• Баланс доходів і видатків 
• Платіжний календар 
• Бізнес-план 

 

• Кошторис 
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• Бюджет 
• Баланс фінансових ресурсів і витрат держави 
 
 
 

2.4. ФІНАНСОВИЙ КОНТРОЛЬ 
 
 Фінансовий контроль — це один з елементів управління 
фінансами; особлива діяльність по перевірці правильності 
вартісного розподілу валового національного продукту, утво-
рення і витрачання фондів грошових коштів. 
 Принципи фінансового контролю: 
 — незалежність; 
 — гласність; 
 — превентивність (попереджувальний характер); 
 — дієвість; 
 — регулярність; 
 — об’єктивність; 
 — всеохоплюючий характер. 

 
 

 ФІНАНСОВИЙ КОНТРОЛЬ 
    

види форми методи 
     

- державний 
- громадський 
- аудит 

- попередній 
- поточний 
- наступний 

- документальні 
- натуральні 

 
 

Рис. 4. Класифікація фінансового контролю 
 
 В залежності від суб’єктів, що здійснюють фінансовий кон-
троль, розрізняють наступні його види. 
 Державний фінансовий контроль проводять державні орга-
ни влади і управління. Весь державний контроль поділяється 
на загальнодержавний і відомчий. Загальнодержавний кон-
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троль має надзвичайно велике значення, від його організації і 
дієвості багато в чому залежать шляхи економічного розвитку 
суспільного виробництва, рівень добробуту населення, мас-
штаби тіньової економіки і економічних злочинів. Проводять 
загальнодержавний контроль Кабінет Міністрів, Міністерство 
фінансів, Державна податкова служба, Державна контрольно-
ревізійна служба, місцеві державні адміністрації, Державний 
митний комітет та ін. 
 Відомчий фінансовий контроль застосовується тільки по 
відношенню до підвідомчих підприємств та організацій і про-
водиться контрольно-ревізійними підрозділами міністерств і 
відомств. В останні роки у зв’язку з ліквідацією великої 
кількості міністерств, появою підприємств нових форм 
власності масштаби відомчого фінансового контролю значно 
скоротилися. 
 Громадський фінансовий контроль — здійснюють 
громадські організації (партії, рухи, профспілкові організації). 
 Аудит — новий вид фінансового контролю. Це незалежний 
зовнішній фінансовий контроль, заснований на комерційних 
засадах. Поява і розвиток аудиту в сучасних умовах переходу 
до ринку обумовлені наступним: 
 1) відмиранням неефективного відомчого контролю; 
 2) наявністю підприємств нових форм власності, для яких 
немає поняття “вищестояща організація”, яка здійснює кон-
троль за їхньою діяльністю; 
 3) неможливістю загальнодержавними органами 
фінансового контролю охопити регулярними і глибокими 
перевірками всі суб’єкти господарювання, що і покладається 
на аудиторські фірми. 
 В залежності від часу проведення виділяють наступні фор-
ми фінансового контролю: 
 — попередній, що проводиться до здійснення фі-нансових 
операцій; 
 — поточний, в процесі фінансових операцій (пе-
рерахування податків, зборів, утворення фондів грошових 
коштів, здійснення виплат та ін.); 
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 — наступний, що проводиться по закінченні певних 
періодів, по підсумках місяця, кварталу, року. 
 Методи фінансового контролю, як конкретні прийоми його 
проведення, поділяються на документальні (ревізії і перевірки) 
і натуральні (інвентаризація, лабораторний аналіз, контроль-
ний обмір, контрольний запуск сировини у виробництво то-
що). 
 Ревізія — це метод документального контролю за 
фінансово-господарською діяльністю підприємства, установи, 
організації, дотриманням законодавства з фінансових питань, 
достовірністю обліку і звітності, спосіб документального вик-
риття недостач, витрат, привласнень та крадіжок коштів і 
матеріальних цінностей, попередження фінансових зловжи-
вань. 
 Перевірка — це обстеження і визначення окремих ділянок 
фінансово-господарської діяльності підприємства, установи, 
організації або їх підрозділів. 
 Ревізії бувають: 
 — комплексні, що охоплюють всї сторони діяльності 
підприємства; 
 — часткові (охоплюють лише окремі сторони); 
 — тематичні (одночасно проводяться в однотипних уста-
новах по певному переліку питань); 
 — планові і позапланові; 

–– суцільні і вибіркові (в залежності від повноти залучення 
документів). 

 В роботі податкових органів застосовуються також і 
непрямі методи контролю. Причиною використання даних 
методів можуть бути виявлення порушень у веденні бухгал-
терського і податкового обліку, неведення обліку фактичних 
витрат виробництва, виявлення фактів приховування доходу 
(прибутку). Свідченням приховування доходів є постійне 
звітування платників податків про збитковість або про неве-
дення господарської діяльності; невідповідність рівня життя 
керівників, засновників або фізичних осіб – суб’єктів 
підприємницької діяльності та членів їхніх сімей задекларова-
ним доходам; відносини з фіктивними структурами; надання, 
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отримання, погашення кредитів (позик); безпідставне 
збільшення обсягів здійснення операцій за готівкові кошти та 
ін. 

Зміст непрямих методів полягає у відстеженні операцій, 
пов’язаних з господарською діяльністю платників податків, за 
допомогою інформації, отриманої з джерел інших, ніж звіти, 
декларації, записи і регістри бухгалтерського обліку. Прово-
диться ретельний аналіз отриманої інформації з метою визна-
чення доходу і відповідного розміру податкових зобов’язань. 
Джерелами інформації можуть бути дані, отриманні в уста-
новленому порядку від органів державної влади, в т.ч. митних 
органів, органів внутрішніх справ, банківських установ; звітні 
документи платника податку,що перевіряється; результати 
попередніх перевірок; обстежень виробничих, складських, 
торгівельних та інших приміщень; відомості отримані від 
третіх осіб. 

При виявленні розбіжностей між задекларованим доходом 
та доходом, визначеним із застосуванням непрямих методів, 
орган державної податкової служби у письмовій формі 
пропонує платнику податку документально обгрунтувати ви-
явлену розбіжність. Якщо платник податку не може виконати 
цю вимогу шляхом використання легалізованих джерел, то 
оподаткування здійснюється на підставі даних встановлених 
непрямими методами контролю. 
 Найважливіше місце серед органів, які проводять загально-
державний контроль, належить Державній податковій службі в 
Україні та Державній контрольно-ревізійній службі України. 
 Державна податкова служба України складається з 
Державної податкової адміністрації України, державних по-
даткових адміністрацій в Автономній Республіці Крим, облас-
тях, містах Києві та Севастополі, державних податкових 
інспекцій в районах, містах (крім міст Києва та Севастополя), 
районах у містах. 
 Державна податкова адміністрація України є центральним 
органом виконавчої влади. 
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 В складі органів державної податкової служби створені 
спеціальні підрозділи по боротьбі з податковими правопору-
шеннями - податкова міліція.  
 Перед органами державної податкової служби поставлені 
наступні завдання: 
 –  здійснення контролю за додержанням податкового зако-
нодавства, правильністю обчислення, повнотою і своєчасністю 
сплати до бюджетів, державних цільових фондів податків і 
зборів, а також неподаткових доходів, установлених законо-
давством; 
 –  внесення у встановленому порядку пропозицій щодо 
вдосконалення податкового законодавства; 
 –  прийняття у випадках, передбачених законом, норматив-
но-правових актів і методичних рекомендацій з питань опо-
даткування; 
 –  формування та ведення Державного реєстру фізичних 
осіб - платників податків та інших обов’язкових платежів та 
Єдиного банку даних про платників податків - юридичних 
осіб; 

–  роз’яснення законодавства з питань оподаткування серед 
платників податків; 
 – запобігання злочинам та іншим правопорушенням, 
віднесеним законом до компетенції податкової міліції, їх роз-
криття, припинення, розслідування та провадження у справах 
про адміністративні правопорушення. 
 Законодавством передбачено розмежування функцій між 
Державною податковою адміністрацією України, державними 
податковими адміністраціями в Автономній Республіці Крим, 
областях, містах Києві та Севастополі та державними податко-
вими інспекціями у районах, містах. 

Права, якими користуються органи державної податкової 
служби: 
 1) здійснювати на підприємствах, в установах і організаціях 
всіх форм власності та у громадян, в тому числі громадян-
суб’єктів підприємницької діяльності, перевірки грошових 
документів, бухгалтерської та фінансової документації, 
пов’язаної з нарахуванням і сплатою податків та зборів; одер-
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жувати від службових осіб та громадян пояснення, довідки з 
питань оподаткування. 
 Періодичність таких перевірок та проведення обстежень 
виробничих, складських, торговельних та інших приміщень 
встановлюється Державною податковою адміністрацією 
України. 
 Органи державної податкової служби можуть запрошувати 
громадян, в тому числі громадян-суб’єктів підприємницької 
діяльності, для перевірки правильності нарахування та 
своєчасності сплати ними податків та обов’язкових зборів;  

2) одержувати безоплатно від підприємств, установ та 
організацій (включаючи банківські, митні,  фінансові), грома-
дян довідки про діяльність, одержані доходи, витрати, рахунки 
та іншу інформацію, в т.ч. таку, яка необхідна для формування 
інформативного фонду Державного реєстру фізичних осіб-
платників податків та інших обов’язкових платежів; 
 3) обстежувати будь-які виробничі, складські, торговельні 
та інші приміщення суб’єктів господарювання незалежно від 
форм власності та житло громадян, якщо вони використову-
ються як юридична адреса суб’єкта підприємницької 
діяльності, а також для отримання доходів;  
 4) вимагати від керівників та інших службових осіб, 
підприємств, установ, організацій, а також від громадян, що 
перевіряються, усунення виявлених порушень податкового за-
конодавства і законодавства  про підприємницьку діяльність, 
контролювати їх виконання, а також припинення дій, які пе-
решкоджають здійсненню повноважень посадовими особами 
органів державної податкової служби; 

5)  зупиняти операції підприємств, установ, організацій та 
громадян на рахунках в фінансово-кредитних установах у разі: 
 - відмови у проведенні документальної перевірки чи недо-
пущення посадових осіб органів державної податкової служби 
для обстеження приміщень; 
 - неподання органам державної податкової служби 
бухгалтерської та іншої документації, пов’язаної із сплатою 
податків та обов’язкових зборів; 
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 - непред’явлення свідоцтв про державну реєстрацію 
суб’єктів підприємницької діяльності, ліцензій, патентів, 
сертифікатів тощо; 
 - порушення суб’єктами підприємницької діяльності вста-
новленого  порядку реєстрації в органі державної податкової 
служби як платників податків, відсутності обліку об’єктів опо-
даткування;    
 6) вилучати (із залишенням копій) у підприємств, установ 
та організацій документи, що свідчать про приховування (за-
ниження) об’єктів оподаткування, несплату податків і 
платежів, а у громадян-підприємців, які порушують порядок 
заняття підприємницькою діяльністю — реєстраційне 
свідоцтво, ліцензії, патенти з наступною передачею матеріалів 
про порушення органам, які видали ці документи; 

7)  застосовувати до підприємств, установ, організацій та 
громадян фінансові санкції: 
 - в однократному розмірі донарахованих за результатами 
перевірки сум податків та інших платежів, а у разі повторного 
порушення протягом року - у двократному розмірі 
донарахованої суми; 
 - в розмірі 10 відсотків належних до сплати сум податків, 
інших платежів за неподання або несвоєчасне подання органам 
державної податкової служби податкових декларацій, 
розрахунків, аудиторських висновків та інших документів, 
необхідних для обчислення податків, а також за неподання або 
несвоєчасне подання установам банків платіжних доручень на 
сплату податків та обов’язкових зборів; 
 - застосовувати до банківських установ, юридичних осіб, 
фізичних осіб-суб’єктів підприємницької діяльності, які у 
встановлений строк не повідомили про відкриття або закриття 
рахунків у банках, фінансові санкції у вигляді стягнення від 20 
до 100 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян;  

8)  стягувати до бюджетів та державних цільових фондів 
донараховані за результатами перевірок суми податків, зборів, 
суми недоїмки, штрафів та інших санкцій, якщо ці платежі не 
сплачені добровільно в десятиденний строк з дня прийняття 
органом податкової служби відповідного рішення, з юридич-
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них осіб - у безспірному порядку, а з громадян - за рішенням 
суду або за виконавчими написами нотаріусів; 

9)  надавати відстрочки і рострочки сплати податків, інших 
платежів на умовах податкового кредиту з урахуванням 
фінансового стану платників податків; 
 10) за несвоєчасне виконання банківськими та іншими 
фінансово-кредитними установами розпоряджень органів 
державної податкової служби про безспірне стягнення 
податків, внесків, зборів, а також доручень суб’єктів господа-
рювання і громадян на сплату цих платежів стягувати з вказа-
них закладів пеню за кожний день прострочки, у розмірах, 
встановлених діючим законодавством; 
 11) накладати адміністративні штрафи на посадових осіб, 
громадян, винних у порушеннях діючого фінансового законо-
давства. 
 Розміри адміністративних штрафів встановлюються в пев-
них кількостях неоподатковуваних мінімумів доходів грома-
дян в залежності від характеру порушень; 
 12) користуватися безперешкодно у службових справах за-
собами зв’язку, які належать підприємствам, установам та 
організаціям незалежно від форм власності; 
 13) у разі виявлення зловживань давати доручення органам 
державної контрольно-ревізійної служби на проведення 
ревізій; 
 14) вимагати від керівників підприємств, установ, 
організацій, які перевіряються, проведення інвентаризації ос-
новних фондів, товарно-матеріальних цінностей, коштів та 
розрахунків; у потрібних випадках опечатувати каси, склади, 
архіви; 
 15) надавати інформацію з Державного реєстру фізичних 
осіб — платників податків та інших обов’язкових платежів 
іншим державним органам відповідно до чинного законодав-
ства. 

16) матеріально і морально заохочувати громадян, які по-
дають допомогу в боротьбі з порущеннями податкового зако-
нодавства. 
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 Завданнями податкової міліції, як спеціалізованого 
підрозділу по боротьбі з  податковими правопорушеннями, є 
наступні: 

–  запобігання злочинам та іншим правопорушенням у 
сфері оподаткування, їх розкриття, розслідування та проведен-
ня провадження у справах про адміністративні правопорушен-
ня; 
 –  розшук платників, які ухиляються від сплати податків, 
інших платежів; 
 –  запобігання корупції в органах державної податкової 
служби та виявлення її фактів; 
 –  забезпечення безпеки діяльності працівників державної 
податкової служби, захисту їх від протиправних посягань, 
пов’язаних з виконанням службових обов’язків. 

Державна контрольно-ревізійна служба України діє при 
Міністерстві фінансів України і йому підпорядковується. 
 Державна контрольно-ревізійна служба складається з Го-
ловного контрольно-ревізійного управління України, кон-
трольно-ревізійних управлінь в Республіці Крим, областях, 
містах Києві і Севастополі, контрольно-ревізійних підрозділів 
(відділів, груп) в районах, містах і районах у містах. 
 Органи Державної контрольно-ревізійної служби викону-
ють наступні функції: 
 1) організовують роботу контрольно-ревізійних підрозділів 
на місцях по проведенню ревізій і перевірок, узагальнюють 
наслідки ревізій і перевірок, у випадках, передбачених законо-
давством, повідомляють про них органам законодавчої та 
виконавчої влади; 
 2) проводять ревізії та перевірки фінансової діяльності, 
стану та збереження коштів та матеріальних цінностей, 
достовірності обліку і звітності в міністерствах, відомствах, 
державних комітетах та інших органах державної виконавчої 
влади, в державних фондах, бюджетних установах, а також на 
підприємствах і в організаціях, які отримують кошти з бюдже-
ту та з державних валютних фондів; 
 3) проводять ревізії та перевірки правильності витрачання 
державних коштів на утримання місцевих органів державної 
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виконавчої влади, установ і організацій, що діють за кордоном 
і фінансуються за рахунок державного бюджету; 
 4) контролюють повноту оприбуткування, правильність 
витрачання і збереження валютних коштів; 
 5) здійснюють контроль за усуненням недоліків і пору-
шень, виявлених попередніми ревізіями та перевірками; 
 6) розробляють інструктивні та інші нормативні акти про 
проведення ревізій та перевірок; 
 7) здійснюють методичне керівництво і контроль за 
діяльністю підпорядкованих контрольно-ревізійних 
підрозділів; узагальнюють досвід проведення ревізій та 
перевірок і поширюють його серед контрольно-ревізійних 
служб, розробляють пропозиції щодо удосконалення контро-
лю. 
 За ініціативою державної контрольно-ревізійної служби 
ревізія або перевірка підприємства, установи, організації може 
проводитись не частіше ніж один раз на рік. Але за доручен-
ням правоохоронних органів ревізія чи перевірка може бути 
проведена в будь-який час. 
 Права державних контрольно-ревізійних служб аналогічні 
тим, якими користуються податкові адміністрації. 
 У 1996 році було прийнято Закон України “Про Рахункову 
палату”, яким визначені контрольні повноваження даного ор-
гану. Рахункова палата є постійно діючим органом контро-
лю, який здійснює свою діяльність самостійно, незалежно від 
будь-яких інших органів держави. Контрольна діяльність Ра-
хункової палати базується на принципах законності, плановос-
ті, об’єктивності, незалежності та гласності. 

Основними завданнями Рахункової палати є:  
– організація і здійснення контролю за своєчасним вико-

нанням видаткової частини Державного бюджету України, ви-
трачанням бюджетних коштів, у т.ч. коштів загальнодержав-
них цільових фондів, за обсягами, структурою та їх цільовим 
призначенням; 

–  здійснення контролю за утворенням і погашенням внут-
рішнього і зовнішнього боргу України, визначення ефективно-
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сті та доцільності видатків державних коштів, валютних та 
кредитно-фінансових ресурсів; 

– конроль за фінансуванням загальнодержавних програм 
економічного, науково-технічного, соціального і національно-
культурного розвитку, охорони довкілля; 

– контроль за дотриманням законності щодо надання Укра-
їною позик і економічної допомоги іноземним державам, між-
народним організаціям, передбачених у Державному бюджеті 
України; 

– контроль за законністю та своєчасністю руху коштів 
Державного бюджету України та коштів позабюджетних фон-
дів в установах Національного банку України та уповноваже-
них банках; 

– аналіз встановлених відхилень від показників Державного 
бюджету України та підготовка пропозицій про їх усунення, а 
також про удосконалення бюджетного процесу в цілому; 

– регулярне інформування Верховної Ради України, її комі-
тетів про хід виконання Державного бюджету України  та стан 
погашення внутрішнього та зовнішнього боргу України, про 
результати здійснення інших контрольних функцій. 

Палата здійснює експертно-аналітичні, інформаційні та ін-
ші види діяльності, що забезпечують контроль за рухом зага-
льнодержавних коштів; проводить ревізії і перевірки з фінан-
сових питань в апараті Верховної Ради України, органах вико-
навчої влади, Національного банку України, Фонді державного 
майна, інших підпорядкованих Верховній Раді  України орга-
нах, а також на підприємствах і в організаціях незалежно від 
форми власності; отримувати від керівників установ, що пере-
віряються всю необхідну документацію та іншу інформацію 
про фінансово-господарську діяльність; отримувати інформа-
цію від державних організацій, фінансово-кредитних установ 
про стан рахунків та здійснювані операції підприємствами, які 
перевіряються; проводить експертизу проектів Державного 
бюджету України, проетів законів, міжнародних договорів то-
що. 
 З метою забезпечення стабільної роботи організацій, під-
приємств, у відповідності до прийнятого курсу по дерегулю-
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ванню підприємницької діяльності контролюючі органи пови-
нні координувати терміни проведення перевірок.  Згідно уря-
дових постанов, планові виїзні перевірки фінансово-
господарської діяльності суб’єктів підприємницької діяльності 
проводяться всіма контролюючими органами одночасно в 
день, визначений та повідомлений за 10 днів до початку пере-
вірки органом державної податкової служби. При неможливо-
сті проведення одночасної перевірки, перевірки проводяться у 
різні терміни, погоджені контролюючими органами з підпри-
ємством, яке перевіряється. 
 В сучасних умовах створення основ ринкового господарст-
ва особливого значення набуває аудиторський контроль. В 
1993 р. в Україні був прийнятий Закон “Про аудиторську 
діяльність”, який визначає правові засади здійснення 
аудиторської діяльності і спрямований на створення системи 
незалежного фінансового контролю з метою захисту інтересів 
власника. 
 Закон визначає аудит як перевірку публічної 
бухгалтерської звітності, обліку, первинних документів та 
іншої інформації щодо фінансово-господарської діяльності 
суб’єктів господарювання з метою визначення достовірності їх 
звітності, обліку, його повноти і відповідності чинному зако-
нодавству та встановленим нормативам. 
 Аудит здійснюється незалежними особами — аудиторами 
або аудиторськими фірмами. Аудиторські перевірки можуть 
проводитися з ініціативи керівництва або власників, 
засновників, господарюючого суб’єкта. Крім того, для певного 
переліку підприємств і організацій діючим законодавством 
встановлений обов’язковий аудит, це зокрема для: банків, 
інвестиційних фондів, інвестиційних компаний, інших 
небанківських фінансових установ, які здійснюють залучення 
коштів громадян або залучення чи торгівлю цінними паперами 
(крім операцій з випуску (емісії) власних корпоративних прав), 
бірж, страхових компаній, кредитних спілок, недержавних 
пенсійних фондів. 
 Затрати на проведення аудиторських перевірок суб’єкти 
господарювання відносять на валові витрати. 
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 Крім проведення контрольної роботи, аудиторські послуги 
можуть надаватися у вигляді консультацій з питань організації 
бухгалтерського обліку, проведення фінансово-господарської 
діяльності у відповідності з діючим законодавством, в т.ч. по-
датковим. Аудиторські фірми — це комерційні організації, і 
тому всі свої послуги вони виконують за плату, розмір якої 
обумовлюється в договорі між замовником і аудиторською 
організацією. 
 Перед аудиторами ставляться високі професійні вимоги. 
Так, аудитор повинен мати кваліфікаційний сертифікат, який 
засвідчує його кваліфікаційну придатність, а також ліцензію 
— т.б. дозвіл на заняття аудиторською діяльністю. 
Сертифікацію і ліцензування аудиторської діяльності в Україні 
здійснює Аудиторська палата. 
 При проведенні перевірок аудитори самостійно визначають 
форми і методи аудиту на підставі чинного законодавства, 
існуючих норм і стандартів, умов договору із замовником, 
професійних знань та досвіду. Аудитори мають право отриму-
вати всі необхідні документи для проведення перевірок, а та-
кож пояснення до них. Крім того, можуть перевіряти наявність 
грошових коштів, майна, інших цінностей. 
 Поряд з цим аудитори зобов’язані належним чином надава-
ти аудиторські послуги, повідомляти власників, замовників 
про виявлені недоліки ведення бухгалтерського обліку і 
звітності, зберігати в таємниці інформацію, отриману при 
проведенні аудиту. 
 З метою забезпечення об’єктивності і неупередженості в 
проведенні аудиторських перевірок діючим законодавством 
забороняється проведення аудиту аудитором, який має 
особисті майнові інтереси, прямі родинні стосунки з 
керівництвом господарюючого суб’єкта, що перевіряється, або 
є членом керівництва, засновником чи працівником (те ж саме 
— по відношенню до дочірніх підприємств, філій).  
 Результати проведеної аудиторської перевірки оформля-
ються аудиторським висновком, який є офіційним докумен-
том, що засвідчений підписом та печаткою аудитора або 
аудиторської фірми. В ньому повинен бути зроблений висно-
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вок стосовно достовірності звітності, повноти і відповідності 
чинному законодавству та нормативам бухгалтерського обліку 
фінансово-господарської діяльності. 

 
Питання для закріплення матеріалу 

та самостійної роботи: 
 
1. Що таке “фінансовий контроль” і які принципи його прове-

дення? 
2. Наведіть приклади практичної реалізації принципів 

фінансового контролю. 
3. Дайте характеристику видам, формам і методам 

фінансового контролю. 
4. Які передумови виникнення аудиту? Проблеми розвитку 

аудиту в Україні. 
5. Які завдання стоять перед Державною податковою службою 

і Державною контрольно-ревізійною службою? 
6. Якими правами користуються податкові інспектори і кон-

тролери-ревізори? 
7. Як здійснюється захист прав службових осіб податкових та 

контрольно-ревізійних органів? 
 

Запам’ятайте значення наступних термінів: 
 
• Фінансовий контроль 
• Аудит 
• Ревізія 
• Перевірка 
• Фінансові санкції 
• Адміністративні штрафи 
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ІІІ 
ФІНАНСИ СУБ’ЄКТІВ 
ГОСПОДАРЮВАННЯ 

 
3.1. ФІНАНСИ КОМЕРЦІЙНИХ ПІДПРИЄМСТВ 

 
 У фінансовій системі країни визначальне місце займають 
фінанси підприємств, організацій, установ і, в першу чергу, 
підприємств, які діють на засадах комерційного розрахунку. 
Комерційний розрахунок знаходиться у тісному зв’язку з 
підприємництвом, яке діюче законодавство України визначає 
як безпосередню самостійну, систематичну, на власний ризик 
діяльність по виробництву продукції, виконанню робіт, надан-
ню послуг з метою одержання прибутку. Така діяльність здій-
снюється фізичними та юридичними особами, зареєстровани-
ми як суб’єкти підприємницької діяльності у порядку, встано-
вленому законодавством. 
 Найважливіші принципи підприємництва це: 
 —   вільний вибір діяльності; 
 — залучення на добровільних засадах до здійс-нення 
підприємницької діяльності майна та коштів юридичних осіб і 
громадян; 
 —   самостійне формування програми діяльності та вибір 
постачальників і споживачів виробленої продукції, встанов-
лення цін відповідно до законодавства; 
 —    вільний найм працівників; 
 — залучення і використання матеріально-технічних, 
фінансових, трудових, природних та інших видів ресурсів, ви-
користання яких не заборонено або не обмежено законодавст-
вом; 
 —   вільне розпорядження прибутком, що залишається 
після внесення платежів, установлених законодавством; 
 —   самостійне здійснення підприємцем — юридичною 
особою зовнішньоекономічної діяльності, використання будь-
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яким підприємцем належної йому частки валютної виручки на 
свій розсуд. 
 Комерційний розрахунок полягає у: 
 — отриманні максимального прибутку при мінімальних за-
тратах; 
 — повній самостійності суб’єктів господарювання; 
 — відсутності дріб’язкової опіки з боку держави і 
невтручанні її у внутрішні справи підприємств; 
 — встановлення реальної і відчутної відповідальності за 
результати роботи, своєчасне виконання зобов’язань, сплату 
податків, зборів та інших платежів. 
 Державне регулювання підприємницької діяльності в умо-
вах ринку здійснюється через: 
 — податкову та фінансово-кредитну політику, включаючи 
встановлення ставок податків і процентів по державних креди-
тах; податкових пільг, цін і правил ціноутворення; цільових 
дотацій; валютного курсу, розмірів економічних санкцій; дер-
жавне майно і систему резервів, ліцензії, концесії, лізинг, 
соціальні, екологічні та інші норми і нормативи; 
 — науково-технічні, економічні та соціальні державні та 
регіональні програми; 
 — договори на виконання робіт і поставок для державних 
потреб. 
 Втручання державних органів влади і управління у госпо-
дарську діяльність підприємців не допускається, якщо вона не 
зачіпає передбачених законодавством прав державних органів 
по здійсненню контролю за діяльністю підприємців. 
 В останні роки Президент України видав ряд указів спря-
мованих на усунення обмежень, що стримують розвиток під-
приємницької діяльності. В даний час проводиться послідовна 
політика по дерегулюванню підприємницької діяльності, яка 
охоплює наступні заходи: 
 – спрощення порядку створення, реєстрації та ліквідації 
суб’єктів підприємницької діяльності; 
 – скорочення переліку видів підприємницької діяльності, 
що підлягають ліцензуванню та патентуванню, вимагають 
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одержання сертифікатів та будь-яких інших дозволів на здійс-
нення підприємницької діяльності; 
 – лімітування перевірок та контролю за діяльністю 
суб’єктів підприємництва; 
 – спрощення процедури митного оформлення вантажів при 
здійсненні експортно-імпортних операцій; 
 – забезпечення послідовності та стабільності нормативно-
правового регулювання підприємницької діяльності. 
 В процесі проведення господарської діяльності на 
підприємствах виникають різноманітні фінансові відносини, 
пов’язані з розподілом і перерозподілом створеної вартості, 
утворенням і витрачанням централізованих і 
децентралізованих фондів грошових коштів. Це відносини:  
 — всередині самого підприємства з приводу утворення 
первинних доходів, формування та використання цільових 
фондів (амортизаційного, статутного, матеріального заохочен-
ня та ін.);  
 — з акціонерами, пайщиками, засновниками; 
 — з державою по сплаті податків, зборів, внесків та інших 
обов’язкових платежів; 
 — з іншими підприємствами та організаціями з приводу 
утворення асоціацій, спільних підприємств, міжгосподарських 
об’єднань; внесення внесків, сплати штрафів; 
 — із вищестоящою організацією при перерозподілі 
фінансових ресурсів всередині галузі; 
 — із страховими, банківськими організаціями та ін. 
 Таким чином, фінанси комерційних підприємств обслуго-
вують весь процес формування, розподілу і використання 
доходів і нагромаджень на підприємствах. 
 В процесі господарської та інших видів діяльності у 
підприємств виникають певні витрати, які можна поділити на: 
 1) поточні — пов’язані із основною діяльністю по випуску 
продукції, виконанню робіт, наданню послуг, їх ще називають 
собівартістю продукції; 
 2) капітальні — це витрати по розширеному відтворенню 
на підприємстві, джерелом їх фінансування є частково 
амортизаційний фонд, крім того чистий прибуток; 
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 3) фінансові — це витрати, пов’язані з інвестуванням 
вільних коштів у цінні папери, депозити, статутні фонди 
змішаних підприємств. Джерелом фінансування цих витрат є 
чистий прибуток. 
 Головне місце у витратах підприємств займають витрати, 
що виникають у зв’язку з його основною діяльністю. 
 Собівартість продукції — це грошовий вираз всіх затрат, 
пов’язаних з використанням у процесі виробництва і реалізації 
продукції матеріальних, трудових, природних та інших 
ресурсів, а також включає обов’язкові збори і податки, згідно 
діючого законодавства. 
 Склад собівартості по економічній ознаці елементів: 
 — матеріальні витрати пов’язані з підготовкою та 
освоєнням виробництва продукції, використанням природної 
сировини, витрати некапітального характеру, пов’язані з удо-
сконаленням технологій; витрати на обслуговування виробни-
чого процесу, на утримання та експлуатацію фондів природо-
охоронного призначення; витрати, пов’язані з управлінням ви-
робництвом; 
 — витрати на оплату праці: основна і додаткова заробітна 
плата; виплати, передбачені законодавством за 
невідпрацьований на виробництві (неявочний) час; витрати по 
підготовці та перепідготовці кадрів; 
 — відрахування на соціальні заходи: збір на обов’язкове 
державне соціальне страхування, збір на обов’язкове державне  
соціальне страхування на випадок безробіття, збір на 
обов’язкове державне пенсійне страхування; відрахування на 
обов’язкове медичне страхування; 
 — амортизація основних фондів та нематеріальних активів, 
вартість яких зменшується в процесі їхнього використання. Це 
витрати на повне відтворення основних фондів та 
нематеріальних активів у вигляді амортизаційних відрахувань. 
Амортизація може здійснюватися методом рівномірного нара-
хування зносу або методом прискореної амортизації; 
 — інші витрати: набір робочої сили, перевезення 
працівників; платежі по обов’язковому страхуванню майна 
підприємства, цивільної відповідальності, окремих категорій 
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працівників; сплата процентів по кредитах, одержаних на по-
повнення оборотних коштів; витрати на реалізацію продукції, 
рекламу, участь у виставках; податки, збори та інші 
обов’язкові платежі, передбачені законодавством тощо. 
 При здійсненні господарської, фінансової діяльності 
суб’єкти підприємництва отримують різноманітні доходи, які 
можна об’єднати в 3 групи: 
 1) виручка від реалізації продукції, виконання робіт та на-
дання послуг; 
 2) виручка від іншої реалізації (продукції підсобного гос-
подарства, зайвих товарно-матеріальних цінностей); 
 3) позареалізаційні доходи (одержані штрафи, доходи від 
цінних паперів, від спільного підприємства). 
 Понад 90 відсотків всіх доходів підприємства складає ви-
ручка від реалізації. Чинники, що впливають на її розміри: 
 — обсяг реалізації продукції (робіт, послуг); 
 — асортимент виробів; 
 — рівень цін; 
 — комплектність виробів; 
 —ритмічність роботи підприємства; 
 —стан платіжної дисципліни і форми розрахунків. 
 Кошти, одержані підприємством за реалізовану продукцію 
(роботи, послуги) розподіляються з допомогою фінансів з ме-
тою задоволення потреб підприємства, а також держави.  

Послідовність розподілу відображена на рис. 5. 
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 Рис. 5. Розподіл виручки від реалізації 
 
 Метою діяльності кожного підприємства, яке діє на засадах 
підприємництва, є одержання прибутку. В умовах ринку при-
буток — це основний узагальнюючий показник фінансових 
результатів роботи комерційного підприємства. Крім того, 
прибуток можна розглядати як самостійну економічну 
категорію. І, як кожна економічна категорія, він виконує певні 
функції, які є відображенням його суті. 
 Сутність оцінної функції знаходить прояв в тому, що при-
буток — це підсумок роботи, кінцевий показник діяльності 
підприємства. Стимулююче призначення прибутку 
проявляється в тому, що з прибутку підприємство може 
фінансувати затрати по розвитку і вдосконаленню виробниц-
тва, поліпшувати умови праці, утримувати об’єкти природо-
охоронного значення, здійснювати матеріальне стимулювання 
працюючих. Найбільш яскраво стимулююча функція прибутку 
відображається в системі його розподілу. 
 Під розподілом прибутку розуміють направлення прибутку 
на формування доходів бюджету та задоволення власних по-
треб підприємств. 
 Принципи розподілу прибутку:  
 1) першочергове виконання зобов’язань перед державою; 
 2) встановлення зацікавленності у кращих результатах гос-
подарювання; 
 3) створення пільгових умов для окремих суб’єктів госпо-
дарювання, діяльність яких має велике економічне і соціальне 
значення, для інвесторів. 
 Система розподілу прибутку постійно вдосконалюється в 
напрямку більш повного врахування інтересів держави і 
підприємств. 
 Прибуток завжди визначається шляхом співставлення от-
риманих доходів із понесеними витратами. Прибуток для цілей 
оподаткування підприємства податком на прибуток 
визначається шляхом зменшення суми скоригованого доходу 
на суму валових витрат та суму амортизаційних відрахувань 
(рис. 6). 
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Рис. 6. Розподіл валового доходу підприємства 
 

Валовий дохід підприємства — це загальна сума доходу від 
усіх видів діяльності, отриманого протягом певного періоду в 
грошовій, матеріальній або нематеріальній формах як на 
території України, її континентальному шельфі, виключній 
(морській) економічній зоні, так і за їх межами. 
 Скоригований валовий дохід одержується шляхом змен-
шення валового доходу на: 
 — суми акцизного збору, податку на додану вартість, от-
риманих підприємством у складі ціни реалізації продукції 
(робіт, послуг); 
 — суми коштів або вартість майна, отримані під-
приємством як компенсація за примусове  відчуження держа-
вою іншого майна; 
 — суми коштів або вартість майна, отримані за рішенням 
суду як компенсація прямих витрат або збитків, понесених 
підприємством, якщо вони не були віднесені до складу вало-
вих витрат або відшкодованих за рахунок страхових резервів; 
 — суми надмірно сплачених податків і зборів, що поверта-
ються або мають бути повернені з бюджетів; 
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 — суми отриманих прямих інвестицій або реінвестицій у 
корпоративні права, емітовані підприємством; 
 — суми одержаного емісійного доходу; 
 — доходи від спільної діяльності на території України без 
створення юридичної особи; 
 — міжнародна технічна допомога, яка надається іншими 
державами; 
 — деякі інші надходження згідно діючого законодавства. 
 Валові витрати підприємства представляють суму будь-
яких витрат у грошовій, матеріальній або нематеріальній фор-
мах, здійснюваних як компенсація вартості товарів (робіт, по-
слуг), які купуються або виготовляються підприємством для їх 
подальшого використання у власній господарській діяльності. 
Склад валових витрат: 
 — суми витрат по підготовці, організації, веденню вироб-
ництва, реалізації, охороні праці; 
 — кошти або вартість майна, переданих неприбутковим 
організаціям (але не більше, ніж чотири відсотки оподаткову-
ваного прибутку за попередній період); 
 — кошти, перераховані до страхових резервів; 
 — суми внесених податків і зборів згідно діючих законів; 
 — суми витрат, не віднесених до валових витрат минулих 
періодів у зв’язку з втратою, знищенням, зіпсуттям документів 
та підтверджених документально у звітному періоді; 
 — суми безнадійної заборгованості, а також 
заборгованості, стосовно якої закінчився строк позовної 
давності; 
 — суми витрат по поліпшенню основних фондів у межах 
п’яти відсотків сукупної балансової вартості груп основних 
фондів на початок звітного року; 
 — деякі інші витрати згідно діючого законодавства. 
 Прибуток, розрахований вищевказаним чином, підлягає 
оподаткуванню податком на прибуток за ставкою 30%. Після 
сплати податку на прибуток, у підприємства залишається та 
його частина, що називається чистим прибутком. Він може бу-
ти використаним на наступні цілі: 
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 1) розширене відтворення, вдосконалення і розвиток 
підприємства, охорону навколишнього середовища; 
 2) матеріальне заохочення працюючих за конкретні резуль-
тати та по підсумках роботи підприємства; 
 3) задоволення соціальних потреб колективу через утри-
мання соціально-культурних об’єктів, здешевлення харчуван-
ня працівників у столових, оплату санаторно-курортного 
відпочинку та ін.; 
 4) створення фінансового резерву; 
 5) задоволення інших потреб та фінансування деяких затрат 
(сплата штрафів, виплата дивідендів, утримання органів 
управління тощо). 
 Як було відмічено вище, прибуток — це абсолютний по-
казник, який кількісно відображає суму отриманого чистого 
доходу. Поряд із прибутком, як абсолютним показником, при 
аналізі результатів діяльності підприємства використовуються 
і відносні показники рентабельності, які характеризують 
рівень прибутковості. Найбільш уживаними є показники 
загальної рентабельності і рентабельності продукції. 
 Загальна рентабельність визначається за формулою: 

 
П   

Рз = ———————— х 100 % 
ОФ + ВОК  

де: 
Рз  — загальна рентабельність; 
П  — прибуток; 
ОФ — середньорічна вартість основних виробничих фондів; 
ВОК  — середньорічна вартість власних оборотних коштів. 
 Рентабельність продукції визначається за формулою: 

  
П 

Рп = ———— х 100 % 
Сп  

де: 
Рп — рентабельність продукції; 
Сп — собівартість продукції. 
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 Матеріальною базою функціонування підприємства і 
здійснення ним виробничої та інших видів діяльності є майно 
підприємства, в т.ч. статутний фонд як сукупність вкладів (у 
грошовому виразі) учасників або власників у майно при 
створенні підприємства для забезпечення його діяльності в 
розмірах, визначених установчими документами. Внески у 
статутні фонди можуть бути зроблені в будь-якій формі, але 
завжди вони повинні отримати вартісну оцінку, це: 
 — будинки, споруди; 
 — машини, устаткування; 
 — цінні папери; 
 — права на користування природними ресурсами; 
 — права інтелектуальної власності; 
 — інші майнові права; 
 — грошові кошти. 
 Об’єкти, що не мають фізичної основи, але мають вартісну 
оцінку, дають дохід і використовуються протягом тривалого 
часу, називаються  нематеріальними активами. До них нале-
жать об’єкти права інтелектуальної власності, інші об’єкти 
права власності та користування.  

До нематеріальних активів – об’єктів права 
інтелектуальної власності, належать: права власності на 
винахід, на користну модель, на промисловий зразок, на знаки 
для товарів і послуг, на сорт рослин, на фірмове найменування, 
на програми для ЕОМ, на базу даних, на науково-технічну 
інформацію. 

До нематеріальних активів – об’єктів права користування 
ресурсами природного середовища належать: права користу-
вання земельною ділянкою, надрами, геологічною та іншою 
інформацією про природне середовище, права користування 
іншими ресурсами природного середовища. 

До нематеріальних активів об’єктів права користування 
економічними, організаційними та іншими вигодами    нале-
жать: економічні вигоди від користування монопольним ста-
новищем ринку, права використання економічних та інших 
привілеїв 
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 Держава регулює розміри статутних фондів окремих видів 
суб’єктів господарювання. Так, встановлені мінімальні 
розміри статутних фондів товариств з обмеженою 
відповідальністю (100 мінімальних заробітних плат), 
акціонерних товариств (1250 мінімальних заробітних плат), 
інвестиційних (2 тис. мінімальних заробітних плат) і страхових 
компаній (100 тис. ЕКЮ), комерційних банків (3 млн. ЕКЮ). 
Статутні фонди можуть збільшуватися: 
 — при капітальних вкладеннях; 
 — придбанні основних фондів; 
 — безкоштовному отриманні товарно-матеріальних 
цінностей від інших підприємств; 
 — при індексації вартості основних фондів та матеріальних 
оборотних коштів. 
 Зменшення розміру статутних фондів може бути внаслідок: 
 — нарахування зносу на основні фонди і нематеріальні ак-
тиви; 
 — безкоштовній передачі іншим підприємствам основних 
фондів і оборотних коштів; 
 — при уцінці матеріальних цінностей; 
 — списанні збитків минулих років. 
 До складу статутних фондів входять основні фонди, 
оборотні кошти і нематеріальні активи. 
 Основні фонди — це засоби праці, які тривалий час прий-
мають участь у виробничому процесі, зберігають свою нату-
рально-речову форму і по частинах переносять свою вартість 
на виготовлений продукт. 
 Згідно Державного класифікатора України «Класифікація 
основних фондів», введеного в дію з 1.01.1998 р. всі основні 
фонди поділяються на три групи: 
 1 група — будівлі, споруди, їх структурні компоненти та 
передавальні пристрої. До них належать: будинки (житлові і 
нежитлові), будівлі (склади, споруди, магазини, гаражі, 
бібліотеки, музеї), будівлі промислові і спеціальні та інженерні 
споруди (автовокзали, дороги, вулиці, автостради, греблі, дам-
би, мости, тунелі, споруди водозабезпечення), передавальні 
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пристрої (трубопроводи, лінії зв’язку та електроживлення, 
телефонні станції); 
 2 група — транспортні засоби, включаючи вантажні та 
легкові автомобілі; меблі, конторське (офісне) обладнання; 
побутові електромеханічні прилади та інструменти; 
інформаційні системи, включаючи електронно-обчислювальні 
та інші машини для автоматичного оброблення інформації. До 
транспортних засобів належать: вантажні, легкові і 
спеціалізовані автомобілі, автобуси, тролейбуси, судна, локо-
мативи залізничні, літальні повітряні і космічні апарати, мото-
цикли і велосипеди тощо; 
 3 група —  інші основні фонди, що не ввійшли до груп 1 і 2, 
включаючи сільськогосподарські машини і знаряддя, робочу і 
продуктивну худобу та багаторічні насадження. До даної гру-
пи належать сільськогосподарські та лісогосподарські машини 
та устаткування, верстати, машини виробничого призначення, 
пристрої, обладнання, худоба робоча та продуктивна, 
багаторічні насадження, інші основні фонди, ніде не 
класифіковані (бібліотечний фонд, книги, брошури, видання 
періодичні та ін., музейні цінності, пам’ятники, тварини 
зоопарків і цирків, службові собаки). 
 В залежності від призначення основних фондів і по їх ролі 
у процесі виробництва розрізняють виробничі та невиробничі 
основні фонди. Крім того, виробничі поділяються на активні та 
пасивні. Такий поділ основних фондів зображений на рис. 7. 

До виробничих основних фондів відносять ті, що зайняті у 
виробничому процесі. Причому активними основними фонда-
ми є такі, які приймають безпосереднью участь у виробництві. 
Це – машини, устаткування, інструменти, транспортні засоби. 
Пасивні основні фонди створюють необхідні умови для вироб-
ництва, але безпосередньої участі в ньому не беруть (будівлі, 
споруди, передавальні пристрої). 
 

 
 Основні фонди  
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виробничі  невиробничі 
активні пасивні   

 
Рис. 7. Склад основних фондів 

 
  В зв’язку з різною роллю у виробництві окремих видів 
засобів праці існує проблема встановлення оптимального 
співвідношення між активною і пасивною частинами основних 
фондів. Збільшення і раціональне використання саме активних 
основних фондів має наслідком підвищення ефективності 
всього виробництва. 
 Використовується декілька видів вартісної оцінки основних 
фондів. 

Первісна вартість — це фактичні затрати на придбання, 
спорудження і виготовлення основних фондів. 

 Відновна вартість — це вартість основних фондів на пев-
ну дату з врахуванням індексації їх вартості. 

Залишкова вартість виражає ступінь придатності основ-
них фондів і визначається шляхом зменшення первісної або 
відновної вартості на величину зносу. 
 Балансова вартість основних фондів визначається для ці-
лей оподаткування по кожній групі основних фондів за такою 
формулою: 

 
Б(а) = Б(а — 1) + П(а — 1) — В(а — 1) — А(а — 1) 

де: 
Б(а) — балансова вартість групи на початок звітного 
періоду; 
Б(а-1) — балансова вартість групи на початок пері-оду, що пе-
редував звітному; 
П(а-1) — сума витрат, понесених на придбання основних 
фондів, здійснення капітального ремонту, реконструкцій, 
модернізацій та інших поліпшень основних фондів протягом 
періоду, що передував звітному; 
В(а- 1) — сума виведених з експлуатації основних фондів про-
тягом періоду, що передував звітному; 
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А(а-1) — сума амортизаційних відрахувань, нарахованих у 
періоді, що передував звітному. 
 Використання основних фондів оцінюється з допомогою 
системи фінансових показників, головними з них є: 
            Фондовіддача (Фв): 
   ТП       П 
 Фв = ———— або  Фв = ———— 
   ОФ      ОФ 
 
            Фондоємність (Фє): 
   ОФ 
 Фє = ———— 
   ТП 
            Фондоозброєність (Фо): 
   ОФ 
 Фо = ———— 
   КП 
де: 
ОФ — середньорічна вартість основних фондів; 
ТП  — обсяг товарної продукції; 
П  — обсяг прибутку; 
КП — середньоспискова чисельність робітників за рік. 
 
 Шляхи покращання показників ефективності використання 
основних фондів: 
 — заміна застарілого обладнання, модернізація виробниц-
тва; 
 — впровадження нових технологій; 
 — швидке освоєння проектної потужності нових машин і 
обладнання; 
 — збільшення коефіцієнту змінності роботи обладнання; 
 — зниження браку; 
 — посилення матеріальних стимулів за краще використан-
ня засобів праці тощо. 
 Основні фонди в процесі експлуатації поступово втрачають 
свої якості, зношуються. Їх вартість частинами переноситься 
на створений продукт. Розрізняють моральний і фізичний знос 
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основних фондів. Моральний знос має місце при розвитку 
науково-технічного прогресу і появі більш досконалих і про-
дуктивних основних фондів. Фізичний знос є результатом ви-
робничого споживання основних фондів або дії стихійних сил, 
техногенних аварій. 
 Процес перенесення вартості основних фондів на 
продукцію, що виробляється має назву амортизації. Методи 
нарахування амортизації у вітчизняній практиці: 
 1. Лінійний метод, або метод рівномірного нарахування 
зносу, при якому вартість основних фондів рівними частинами 
на протязі всього терміну їхньої експлуатації переноситься на 
вироблений продукт. Норми амортизації встановлюються у 
відсотках до балансової вартості основних фондів на початок 
звітного періоду, їхній розмір залежить від нормативного 
строку служби основних фондів. Норми амортизаційних 
відрахувань диференційовані по групах фондів, в розрахунку 
на квартал вони визначені у наступних розмірах: 
  1 група — 1,25 відсотка 
  2 група — 6,25 відсотка 
  3 група — 3,75 відсотка 
 2. Прискорена амортизація застосовується з метою сприян-
ня розвитку науково-технічного прогресу і дозволяє в більш 
стислі строки переносити вартість засобів праці на вироблений 
продукт. Прискорена амортизація проводиться лише по актив-
них фондах. Для 3 групи основних фондів механізм її прове-
дення показаний у табл. 5. 

Амортизаційні відрахування нагромаджуються в  аморти-
заційному фонді, який знаходиться у повному розпорядженні 
підприємства і є джерелом простого і розширеного відтворен-
ня. Крім коштів амортизаційного фонду на потреби розшире-
ного відтворення можуть використовуватися: 

Таблиця 5. 
Норми прискореної амортизації  
активних основних фондів 

 
Терміни експлуатації Річні норми у відсотках 

перший рік 15 
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другий рік 30 
третій рік 20 

четвертий рік 15 
п’ятий рік 10 
шостий рік 5 
сьомий рік 5 

  
 
 — чистий прибуток; 
 — довгострокові банківські позики; 
 — залучені кошти від продажу цінних паперів; 
 — кошти вищестоящих організацій; 
 — бюджетні асигнування (головним чином для державних 
підпрємств); 
 — благодійні спонсорські внески. 

Для виробничої діяльності необхідні також предмети праці 
та грошові кошти, які охоплюються поняттям “оборотні кош-
ти”.  Оборотні кошти — це кошти авансовані для формування 
оборотних виробничих фондів та фондів обігу. 
 Склад оборотних коштів наведений в таблиці 6. 

 
Таблиця 6. 

Склад оборотних коштів підприємств 
 

 
Групи оборотних коштів 

 

 
Елементи оборотних коштів 

Оборотні виробничі фонди Сировина, основні матеріали, 
покупні напівфабрикати 
Допоміжні матеріали 
Паливо 
Тара 
Запасні частини для ремонту 
Малоцінні і швидкозношувальні 
предмети 
Незавершене виробництво 



 100 

Фонди обігу Готова продукція 
Видатки майбутніх періодів 
Грошові кошти в розрахунках 
Каса 
Грошові кошти на рахунках в 
банку 

 
 
 За джерелами формування оборотні фонди поділяються на: 
 1) власні і прирівнені до власних кошти; 
 2) запозичені кошти. 
 Частина статутного фонду, спрямована на формування 
оборотних коштів, є власними коштами підприємства. 
Прирівнені до власних — це стійкі пасиви, залишки 
спеціальних фондів, нерозподілена частина прибутку. Ці кош-
ти за своєю природою є власними, але призначені на інші цілі і 
тому для формування оборотних коштів можуть бути 
використані лише тимчасово. 
 У разі недостатності власних коштів підприємства викори-
стовують запозичені — короткострокові банківські позики та 
кредиторську заборгованість. 
 Ефективність використання оборотних коштів можна 
проаналізувати з допомогою таких показників: 
 — коефіцієнт обороту (Ко), що показує скільки 
кругооборотів здійснили оборотні кошти за рік і визначається 
за формулою: 
    
                    ТП 
 Ко = ————— 
       ОК 
 — оборотність оборотних коштів (О) показує тривалість 
одного обороту в днях: 
    
                360   360 х ОК 
 О  = ——— = —————— 
   Ко        ТП 
де: 
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ТП — товарна продукція за рік;  
ОК — середньорічні залишки оборотних коштів; 
360 — тривалість періоду в днях. 
 
 Шляхи прискорення оборотності оборотних коштів: 
 — економія у використанні матеріальних ресурсів; 
 — заміна окремих видів сировини і матеріалів на більш 
дешеві, але не гірші за якістю; 
 — скорочення виробничого циклу; 
 — покращання умов постачання; 
 — рекламування продукції і організація її збуту; 
 — дотримання платіжної дисципліни тощо. 

 
 

Питання для закріплення матеріалу 
та самостійної роботи 

 
1. Що Вам відомо про підприємництво і його принципи? 
2. Назвіть елементи собівартості продукції. 
3. Як формуються валові доходи підприємств? 
4. Що входить до складу валових витрат підприємств? 
5. Які чинники зростання прибутку і рентабельності? 
6. Що таке “статутний фонд”? Як держава регулює розміри 

статутних фондів підприємств? 
7. В чому переваги прискореної амортизації і який механізм її 

проведення? 
8.  В чому полягає економічний зміст і доцільність поділу 

оборотних коштів по джерелах формування на власні і 
запозичені? 

9.  На прикладі конкретного підприємства за даними 
бухгалтерської звітності розрахуйте показники 
ефективності використання основних фондів і оборотних 
коштів. 

10. Які зміни в організації фінансів комерційних підприємств 
відбулися в останні роки в Україні? 

Запам’ятайте значення наступних термінів: 
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• Підприємництво 
• Комерційний розрахунок 
• Собівартість продукції 
• Валові доходи 
• Валові витрати 
• Прибуток 
• Рентабельність 
• Статутний фонд 
• Основні фонди 
• Оборотні кошти 
• Амортизація 

 

 
 

 
3.2. ФІНАНСИ НЕКОМЕРЦІЙНИХ 

УСТАНОВ  І ОРГАНІЗАЦІЙ 
 
 Некомерційні організації і установи функціонують прин-
ципово на інших засадах, ніж комерційні підприємства. Го-
ловним чином вони належать до невиробничої сфери. 
Особливістю діяльності вказаних організацій є те, що вони не 
виробляють матеріальний продукт, не створюють вартість. За-
клади невиробничої сфери існують за рахунок продукту, ство-
реного у матеріальному виробництві. І тому рівень 
матеріально-технічної бази, оплати праці працівників цих ус-
танов в значній мірі залежить від розвитку матеріального ви-
робництва. Частина чистого продукту, створеного працею 
робітників у виробничій сфері з допомогою фінансів через 
бюджет і державні цільові фонди направляється на 
фінансування організацій невиробничих галузей. 
 Установи, що утримуються за рахунок коштів бюджетів на-
зиваються  бюджетними. Це — школи, дитячі дошкільні за-
клади, лікарні, поліклініки, професійно-технічні училища, 
вищі навчальні заклади, державні органи влади і управління 
тощо. В більшості випадків перелічені заклади надають насе-
ленню послуги безкоштовно. Матеріальною основою 
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функціонування установ невиробничої сфери є основні 
невиробничі фонди, по яких амортизація не проводиться. В 
даній сфері використовується висококвалі-фікована робоча 
сила — спеціалісти з вищою освітою, кандидатськими і док-
торськими ступенями — яка потребує відповідної оцінки і оп-
лати. І тому найбільша питома вага у видатках бюджетних ус-
танов — це оплата праці. 
 Установи, що працюють у невиробничій сфері можна 
поділити на 3 групи в залежності від організації їх діяльності: 
 1) установи, що знаходяться на бюджетному фінансуванні 
(лікарні, школи, технікуми та ін.); 
 2) установи, що працюють на засадах госпрозрахунку, от-
римують доходи і повністю відшкодовують свої видатки, 
пов’язані із основною діяльністю та її розвитком (побутові, 
видовищні, житлово-комунальні організації). Переважно вони 
мають низький рівень доходності; високий рівень характерний 
лише для кредитних, страхових та інших фінансових установ; 
 3) структурні підрозділи бюджетних установ, що працюють 
на засадах негоспрозрахункової окупності затрат. Надають по-
слуги і виконують роботи за плату за рахунок якої 
відшкодовують свої затрати, сплачують передбачені законо-
давством податки, але самостійного юридичного статусу не 
мають. Це — платні кабінети спеціалістів в медичних закла-
дах, науково-дослідні та інформаційні центри вузів тощо. 
 Серед всіх некомерційних структур найбільшу частину 
складають бюджетні організації, діяльність яких за останні 
роки зазнала багатьох змін. Для багатьох з них головним дже-
релом фінансування залишається бюджет. В той же час їм на-
дана можливість додаткового отримання доходів від надання 
платних послуг. В останні роки відбулося розширення прав 
керівників бюджетних організацій у використанні 
матеріальних і трудових ресурсів, стимулюванні працюючих. 

Сучасні умови економічної кризи, дефіцит бюджетних 
коштів не могли не позначитись на матеріальному, 
фінансовому стані цих закладів. І тому мережа їх 
скорочується, зменшується штатна чисельність у діючих бюд-
жетних організаціях. Одночасно посилюється контроль з боку 



 104 

фінансових органів за економним і цільовим використанням 
коштів в бюджетних установах, запроваджується режим жор-
сткого обмеження бюджетних видатків та інших державних 
витрат з метою зменшеня бюджетного дефіциту та запобігання 
фінансовій кризі.  
 Фінансовий план бюджетної організації складається у 
вигляді кошторису. Кошторис доходів і видатків бюджетної 
установи, організації є основним плановим документом, який 
підтверджує повноваження щодо отримання доходів та здійс-
нення видатків, визначає обсяг і спрямування коштів для ви-
конання нею своїх функцій та досягнення цілей, визначених на 
рік відповідно до бюджетних призначень. 
 Кошторис має дві складові: загальний фонд – в ньому пока-
зується обсяг надходжень із загального фонду бюджету та 
розподіл видатків за повною економічною класифікацією на 
виконання бюджетною установою основних функцій; спеціа-
льний фонд – в ньому показується обсяг надходжень із спеціа-
льного фонду бюджету та їх розподіл за повною економічною 
класифікацією на здійснення видатків спеціального призна-
чення, а також на реалізацію пріоритетних заходів, пов’язаних 
з виконанням установою основних функцій. 

Формування кошторису здійснюється на підставі лімітної 
довідки про асигнування з бюджету, яку вищестояща організа-
ція надсилає всім підпорядкованим установам протягом двох 
тижнів з дня затвердження бюджету, з якого проводиться фі-
нансування установи. 
 При визначенні витрат бюджетних установ враховується 
об’єктивна потреба в коштах кожної установи, виходячи з ос-
новних її виробничих показників, обсягу роботи, штатної 
чисельності та намічених заходів щодо скорочення витрат. 
Ставиться вимога першочергового забезпечення фінансовими 
ресурсами витрат на заробітну плату з нарахуваннями на 
соціальне страхування, а також на господарське утримання ус-
танови. Витрати, які не мають першочергового характеру 
(придбання обладнання, капітальний ремонт приміщень тощо) 
можуть передбачатися при умові забезпечення фінансування 
невідкладних витрат. 
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 Законом України “Про Державний бюджет України на 2000 
рік” встановлено, що у 2000 р. видатки бюджетних установ і 
організацій на виплату премій та інших видів заохочень чи ви-
нагород, включаючи матеріальну допомогу (крім надбавок і 
доплат за особливі умови служби, професійний ризик, кваліфі-
кацію, роботу в умовах режимних обмежень) можуть здійсню-
ватися лише за наявності економії фонду заробітної плати та 
грошового забезпечення. 
 Кошторис доходів і видатків складається на календарний 
рік і затверджується керівником вищестоящої організації на 
пізніше ніж через місяць після затвердження відповідного 
бюджету, з якого провадиться фінансування установи. Крім 
кошторису на затвердження вищестоящій організації 
подається штатний розпис установи. 
 У доходній частині кошторису доходів і видатків вказують-
ся надходження коштів із загального фонду бюджету, а також 
надходження коштів із спеціального фонду бюджету. Най-
більш розповсюдженими видами поступлень бюджетних уста-
нов за платні послуги і роботи є: 
 — кошти, що надходять за навчання, підвищення 
кваліфікації та перепідготовку кадрів; 
 — плата за надання додаткових освітніх послуг; 
 — плата батьків за утримання дітей в дитячих дошкільних 
закладах; 
 — плата за надані медичні послуги; 
 — доходи від реалізації продукції навчально-виробничих 
та лікувально-виробничих майстерень, цехів; 
 — доходи від здачі в оренду майна; 
 — плата за проживання в гуртожитках та ін.  
 Загальна сума доходів установи визначається з урахуван-
ням залишків коштів на початок року по всіх надходженнях.  
 У видатковій частині кошторису доходів і видатків 
показується загальна сума витрат установи з розподілом їх за 
категоріями видатків економічної класифікації. При цьому 
виділяються окремо поточні і капітальні видатки.  

Найбільшими за розмірами є наступні поточні видатки: 
оплата праці працівників бюджетних установ, нарахування на 
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заробітну плату, придбання предметів постачання і матеріалів, 
утримання бюджетних установ, видатки на відрядження, опла-
та комунальних послуг та енергоносіїв.  
 До капітальних видатків відносять: придбання основного 
капіталу (обладнання, предмети довгострокового користуван-
ня, капітальне будівництво), створення запасів та резервів, 
придбання землі і нематеріальних активів, капітальні трансфе-
рти. 
 В кошторисі окремо виділяються платежі бюджетної уста-
нови до бюджету. В зв’язку із тим, що бюджетні установи — 
це неприбуткові організації, то, згідно діючого законодавства, 
звільняються від оподаткування доходи вказаних установ, от-
риманих у вигляді: 
 — коштів або майна, які надходять безоплатно або у 
вигляді безповоротної фінансової допомоги чи добровільних 
пожертвувань; 
 — пасивних доходів; 
 — коштів або майна, які надходять до бюджетних 
організацій як компенсація вартості отриманих державних по-
слуг. 
 Перелік платних послуг, які можуть надавати бюджетні за-
клади освіти, охорони здоров’я, архівні установи, бібліотеки 
встановлює Кабінет Міністрів. Доходи таких установ, 
звільнені від оподаткування, спрямовуються до бюджетів, з 
яких здійснюється їх утримання, а в разі недостатнього бюд-
жетного фінансування таких закладів зараховуються на 
спеціальний рахунок і використовуються виключно на 
фінансування видатків по непрофінансованих бюджетом час-
тинах кошторису на утримання закладів. 
 Доходи бюджетних неприбуткових організацій, отримані з 
інших джерел, ніж вказано вище, оподатковуються у загаль-
новстановленому порядку, передбаченому для платників по-
датку на прибуток. При цьому повинен вестися окремий облік 
фінансових результатів неосновної діяльності. 
 Серед бюджетних організацій особливе місце посідають за-
клади охорони здоров’я, діяльність яких має велике соціальне і 
економічне значення, безпосередньо впливає на життєвий 
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рівень, здоров’я і працездатність населення. В останні роки 
значно погіршився матеріально-технічний і фінансовий стан 
лікарень, поліклінік, диспансерів, фельдшерсько-акушерських 
пунктів тощо. Звичайними стали затримки у виплаті заробітної 
плати медичним працівникам. 
 В умовах дефіцитності державних фінансових ресурсів 
найбільш реальним виходом із такої складної ситуації є запро-
вадження страхової медицини, яка дасть можливість залучи-
ти нові джерела доходів, покращити матеріально-технічну базу 
лікувальних закладів. 
 Як свідчить практика ринкових країн, страхова медицина 
охоплює фінансування: 
 — видатків на медичне обслуговування населення; 
 — підготовку медичних кадрів; 
 — видатків на наукові дослідження в галузі медицини; 
 — будівництва нових медичних закладів. 
 Страхова медицина передбачає запровадження медичного 
страхування як окремого виду страхування, об’єктом якого є 
видатки, пов’язані із здоров’ям, наданням медичної допомоги 
населенню. 
 При страховій медицині джерелами фінансування видатків 
на охорону здоров’я є: 
 1) бюджетні кошти, що спрямовуються на підготовку ме-
дичних кадрів, фінансування наукових досліджень, 
будівництво нових медичних установ, оплату медичних послуг 
для непрацюючих громадян; 
 2) кошти суб’єктів господарювання — обов’язкові внески, 
що входять в склад затрат виробництва. За рахунок цих посту-
плень оплачується гарантована медична допомога для пра-
цюючих громадян; 
 3) кошти населення для оплати медичних послуг на рівні 
вищому, ніж той, що гарантується обов’язковими внесками 
суб’єктів господарювання на медичне страхування. 
 Для запровадження страхової медицини і медичного стра-
хування необхідно провести значну підготовчу роботу для уза-
гальнення даних по статистиці захворювань і розробки науко-
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вообгрунтованих розмірів обов’язкових відрахувань на медич-
не страхування. Доцільним є вивчення зарубіжного досвіду. 
 Відрахування на медичне страхування повинні бути визна-
ченими в таких розмірах, щоб: 
 — забезпечити фінансування затрат медичних закладів; 
 — врахувати створення резервного фонду, який буде вико-
ристовуватися у випадках збільшення захворювань; 
 — відшкодувати затрати страхових організацій — 
посередників у медичному страхуванні; 
 — передбачити формування прибутку страховими 
організаціями, які працюють в умовах комерційного розрахун-
ку. 

 
Питання для закріплення матеріалу 

та самостійної роботи 
 
1. На яких засадах працюють некомерційні організації? 
2. Які установи називаються “бюджетними” і в чому 

особливості організації фінансів бюджетних установ? 
3. На прикладі кошторису конкретної бюджетної установи оз-

найомтеся із його структурою і порядком розрахунків 
показників. 

4. Які особливості оподаткування бюджетних установ? 
5. Як в сучасних умовах гострої нестачі бюджетних коштів 

вирішується проблема залучення нових джерел фінансових 
ресурсів? 

6. Які Вам відомі платні послуги, що можуть надавати 
навчальні заклади, установи охорони здоров’я? 

7. В чому суть страхової медицини? 
8. Які джерела фінансування затрат на охорону здоров’я 

з’являються в умовах страхової медицини? 
 
 
 

Запам’ятайте значення наступних термінів: 
 
• Бюджетні установи 
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• Бюджетне фінансування 
• Негоспрозрахункова окупність затрат 
• Єдиний кошторис доходів і видатків 
• Медичне страхування 
• Страхова медицина 

 
 

 
3.3 ФІНАНСИ  ГРОМАДСЬКИХ  ОРГАНІЗАЦІЙ І  

ДОБРОЧИННИХ  ФОНДІВ 
 

Громадські організації та доброчинні фонди відіграють 
важливу роль у суспільно-політичному житті країни. Вони 
сприяють розвитку політичної та громадської активності, тво-
рчої ініціативи громадян, благодійної діяльності, спрямованої 
на надання допомоги соціально незахищеним верствам насе-
лення. Добровільні громадські формування об’єднують грома-
дян на основі єдності інтересів, уподобань, для спільної реалі-
зації своїх прав і свобод. Незалежно від назви, яку отримує та-
ке формування (рух, конгрес, асоціація, фонд, спілка тощо) всі 
вони поділяються на дві групи  - політичні партії та громадські 
організації. 

Політичні партії об’єднують громадян - прихильників 
певної загальнонаціональної програми суспільного розвитку, 
які мають головною метою участь у виробленні державної по-
літики, формуванні органів влади, місцевого та регіонального 
самоврядування і представництв в їх складі. Найбільш масо-
вими політичними партіями в Україні є Народний  рух Украї-
ни, Українська республіканська партія, Ліберальна партія 
України, Соціалістична партія України, Партія праці, Селянсь-
ка партія України та ін.  

Громадські організації створюються для задоволення та 
захисту соціальних, економічних, творчих, вікових, національ-
но-культурних, спортивних та інших спільних інтересів гро-
мадян. До них належать професійні, молодіжні і творчі спілки, 
клуби, спортивні товариства, товариства сліпих, глухих, інва-
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лідів, товариства партнерства і співробітництва з іншими краї-
нами та ін.  

Громадські організації та політичні партії у своїй власно-
сті мають майно і кошти, необхідні для здійснення їх статутної 
діяльності. Майно і кошти можуть бути наданими засновника-
ми, учасниками, державою, підприємствами і організаціями. 
Об’єднання громадян мають можливість проводити  необхідну 
господарську та іншу комерційну діяльність шляхом створен-
ня госпрозрахункових установ і організацій із статусом юри-
дичної особи, виступати засновниками підприємств. 

  Для політичних партій діючим законодавством встанов-
лено деякі обмеження. Так, створені ними установи і організа-
ції можуть належати лише до засобів інформації, комерційна 
діяльність повинна бути пов’язана з продажем суспільно-
політичної літератури, інших пропагандистсько-агітаційних 
матеріалів, виробів із власною символікою, проведенням фес-
тивалів, свят, виставок, свят,  виставок, лекцій та ін. Політич-
ним партіям, їх установам заборонено прямо або опосередко-
вано одержувати кошти і майно від:  

– іноземних держав та організацій, міжнародних організа-
цій, іноземних громадян та осіб без громадянства; 
– державних органів, державних підприємств, установ та 
організацій, крім випадків, передбачених законами Украї-
ни; 
– підприємств, створених на основі змішаної форми влас-
ності, якщо участь держави або іноземного учасника в них 
перевищує  20 відсотків; 
– нелегалізованих об’єднань громадян; 
– анонімних пожертвувачів. 
Доходи громадських організацій та політичних партій фор-

муються за рахунок, головним чином, вступних та членських 
внесків, поступлень від належних їм комерційних структур, 
иід проведення платних заходів, добровільних та спонсорських 
пожертвувань фізичних та юридичних осіб. 
        Добровільні пожертвування надаються неприбутковим 
організаціям, доходи яких формуються виключно з добровіль-
них пожертвувань чи з бюджетних асигнувань. Передбачаєть-
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ся цільове використання пожертвувань лише на проведення 
екологічної, оздоровчої, аматорської, культурної, освітньої, 
релігійної, наукової та благодійної діяльності. Тобто доброві-
льні пожертвування надаються для власного споживання без 
наступної реалізаціі. 
        Видатки громадських формувань пов’язані із необхідніс-
тю фінансування затрат по статутній діяльності  та  її розвит-
ку, оплаті праці штатного апарату, адміністративно-
господарських затрат, проведенню культурно-масових заходів 
тощо. 
         Громадські організації та політичні партії - це некомер-
ційні організації і тому вони не сплачують податок на прибу-
ток, мають пільги по деяким  іншим податкам і зборам; держа-
ва не втручається в діяльність вказаних організацій, яка регла-
ментується виключно їх статутом. 
         Професійні спілки – найбільш чисельні самодіяльні  
громадські організації, метою діяльності яких є вираження, 
представлення і забезпечення захисту економічних, соціаль-
них, трудових, духовних прав та інтересів своїх членів. Про-
фесійні спілки об’єднують на добровільних засадах, без обме-
ження через національність, стать, партійність та релігійні пе-
реконання представників окремих професій. 
         Діяльність профспілкових організацій базується на  де-
мократичних засадах, будова - за виробничо-територіальним 
принципом. Основою кожної професійної спілки є первинні 
організації, що створюються  в установах, закладах і підпри-
ємствах. Через первинні організації члени профспілки реалі-
зують свої права. Первинні організації об’єднуються в терито-
ріальні (районні, міські, обласні, республіканську) організації 
профспілки. 
  Функціонування профспілкових організацій забезпечується за 
рахунок : 

– вступних і членських внесків її членів; 
– доходів від господарської, комерційної та іншої діяльності 
належних їм підприємств і організацій; 
– благодійних внесків; 
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– коштів, що надходять від власників або уповноважених 
ними органів за колективними договорами. 

      Щомісячні членські внески, як правило, встановлюються в 
розмірі 1% від місячної заробітної плати, доходу, стипендії 
тощо. Члени профспілки - пенсіонери, які не працюють, жінки, 
які тимчасово припинили роботу в зв’язку з вихованням дітей, 
студенти, які не одержують стипендії, сплачують внески в 
розмірі 0,5% неоподаткованого мінімуму, мінімальної пенсії 
або стипендії. Вказані категорії членів профспілки можуть зві-
льнятися повністю від сплати внесків за рішенням первинних 
профспілкових організацій. Вступні внески, звичайно, встано-
влюються в такому ж розмірі, що і  щомісячні внески. 
         Більша частина вступних і членських внесків залишаєть-
ся в розпорядженні первинних організацій, від 5 до 15% нара-
хованих внесків передається до центральних комітетів проф-
спілки.   
         Профспілкові організації, їх виборні органи мають право 
зберігати вільні кошти у банках, видавати кредити самостій-
ним чи спільним підприємствам, їх об’єднанням для виробни-
цтва товарів народного споживання і розширення послуг, роз-
витку соціальної бази. 
      Для матеріального забезпечення своєї статутної діяльності 
профспілка може мати власність у вигляді будинків, готелів, 
споруд, обладнання, благодійних фондів та іншого майна. 
Управляють коштами і майном профспілки виборні органи, які 
регулярно звітують перед членами профспілки. 
       Кошти, що надходять первинним профспілковим організа-
ціям від членських внесків та з інших джерел витрачаються 
згідно з кошторисом. Головними напрямками використання 
коштів профспілок є: 

• культурно-виховна робота (культурно-виховні  заходи, 
робота з дітьми,     часткова оплата путівок в санаторії та 
будинки відпочинку, підготовка і навчання профактиву); 
• фізична культура і спорт ( навчально-спортивна робота, 
масові спортивні заходи, придбання спортінвентаря); 



 113 

• матеріальна допомога членам профспілок (матеріальна 
і юридична допомога, фонд соціальної допомоги праців-
никам, що виходять на пенсію); 
• адміністративно-господарські та організаційні витрати 
(оплата праці управлінського персоналу, відрядження, 
канцелярські, господарські, представницькі видатки, 
проведення конференцій, з’їздів, пленумів, тощо); 
• преміювання профактиву. 
В складних умовах економічної кризи, спаду виробницт-

ва, хронічної нестачі коштів для підтримки і підвищення жит-
тєвого рівня населення особливого значення набуває благодій-
на безкорислива діяльність. Головне спрямування благодійної 
діяльності - це надання  матеріальної та фінансової допомоги, 
а також  різних послуг особам, які потребують соціальної до-
помоги, та захисту. Наприклад: інваліди, діти, пенсіонери, ба-
гатодітні та малозабезпечені сім’ї, тощо. Доброчинна діяль-
ність здійснюється в слідуючих напрямках: 

• поліпшення матеріального становища і соціальна реа-
білітація малозабезпечених осіб, що потребують опі-
ки, надання допомоги особам, які через свої розумові 
здібності обмежені в реалізації своїх прав та законних 
інтересів; 

• надання допомоги потерпілим від стихійного лиха, 
конфліктів, жертвам репресій; 

• підтримка розвитку охорони здоров’я, соціального за-
хисту, освіти, науки, культури; 

• захист і охорона навколишнього природного середо-
вища та тваринного світу; 

• захист та охорона історичних і культурних цінностей. 
Однією з форм реалізації благодійної діяльності є сство-

рення доброчинних фондів. В залежності від статусу діяльно-
сті вони поділяються на всеукраїнські та місцеві. На початку 
2000 р. в Україні налічувалось понад тисячу благодійних 
об’єднань. Добре відомі благодійні фонди «Україна-дітям», 
«Сімейне коло», «Житло військовим», «Відродження», «Ков-
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чег», «Інтелект», Український громадський благодійний фонд 
сприяння розвитку Олімпійського руху в Україні та інші. 

Кожен доброчинний фонд виступає як юридична особа, 
має свій бухгалтерський баланс, рахунки в установах банку в 
національній та іноземній валюті, свої печатки, штампи і не-
обхідні реквізити. Держава не втручається в діяльність добро-
чинних фондів, але може сприяти її здійсненню, особливо ко-
ли вона спрямована на вирішення проблем загальнонаціональ-
ного або регіонального значення. Фонди не відповідають за 
зобов’язаннями держави, а держава не відповідає за зо-
бов’язаннями доброчинних фондів, крім тих випадків, коли та-
ка відповідальність передбачена нормативними документами, 
що регламентують діяльність фондів. 

Доброчинні фонди можуть мати у власності кошти, в т.ч. 
в іноземній валюті, рухоме і нерухоме майно, майнові права, 
необхідні для здійснення статутної діяльності. По своїм фінан-
совим зобов’язанням фонди відповідають всім своїм майном. 
Одночасно фонди не відповідають за зобов’язання своїх чле-
нів, створених суб’єктів підприємництва та пожертвувачів. З 
другого боку, члени фондів не відповідають за зобов’язаннями 
фонду. Внески пожертвувачів до благодійного фонду можуть 
бути в любій формі (кошти, майно або майнові права), вони, як 
правило, не повертаються. 

Фінанси доброчинних фондів мають особливості органі-
зації, які зумовлені відсутністю державного втручання, надан-
ня допомоги і податкових пільг, переважання добровільних 
пожертвувань і спонсорських внесків в джерелах формування 
коштів фондів. 

Доходи доброчинних фондів можуть формуватись за ра-
хунок: 

• внесків членів фондів; 
• благодійних внесків та пожертвувань фізичних та 

юридичних осіб; 
• коштів, що передаються на договірних засадах фізич-

ними та юридичними особами для фінансування конк-
ретних програм відповідаючих завданням фонду; 

• кредитів та інших позик; 
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• доходів від діяльності фондів; 
• частини доходів від діяльності створених благодійни-

ми фондами суб’єктів підприємництва в  межах пе-
редбачених їх установчими документами; 

• інших надходжень, не заборонених законодавством 
України. 

В 1996 році утворений національний фонд соціального 
захисту матерів і дітей «Україна-дітям». Мета фонду - поліп-
шення соціального захисту інтересів дітей, матерів та сім’ї, за-
безпечення гармонійного розвитку підростаючого покоління, 
підвищення ефективності заходів, передбачених національни-
ми програмами з питань материнства і дитинства, та залучення 
для цього недержавних джерел фінансування. Кошти фонду 
формуються за рахунок благодійних пожертвувань і доброві-
льних внесків фізичних і юридичних осіб, а також інших над-
ходжень, одержаних на підставах не заборонених законодавст-
вом. Діяльність фонду «Україна - дітям» буде сприяти реаліза-
ції в Україні Конвенції ООН про права датини, зокрема її по-
ложень, що стосуються охорони здоров’я  дітей, надання пов-
ноцінної медичної допомоги. Особлива увага буде приділятись 
дітям, які знаходяться в тяжких умовах (сироти, інваліди, по-
страждалі від аварії на ЧАЕС). 

Метою діяльності доброчинного фонду  «Сімейне коло» 
є  розробка програм, спрямованих на надання допомоги сім’ям 
у здійсненні ними своіх функцій. Головна увага приділяється 
сім’ям де немає одного з батьків, багатодітним сім’ям, дітям - 
сиротам яких виховують опікуни. Через фонд, а також інші 
благодійні організації надається допомога сім’ям на оздоров-
лення дітей в екологічно  чистих зонах та лікування в санато-
ріях. 

Утворення доброчинного фонду «Намисто Славутича» є 
наслідком активізації туристичної діяльності та посилення 
уваги держави до фінансування, збереження та раціонального 
використання історико - культурної та природної спадщини, 
покращення дозвілля і відпочинку наших співвітчизників та 
гостей України. Ще у 1984 році була створена система турис-
тично - екскурсійних маршрутів «Намисто Славутича», яка 
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проходила через декілька областей України і м.Київ і передба-
чала ознайомлення з пам’ятками давньоруської, козацької 
культур, подіями другої світової війни. Матеріальна база тури-
зму в цьому районі охоплює 60 закладів: готелей, мотелей, ту-
ристичних комплексів, кемпінгів, підприємств харчування, 
тощо. Проте використовуються вони не в повну силу. Крім то-
го, в останні роки через нестачу коштів стан  цих закладів зна-
чно погіршився. За розрахунками фахівців відродження систе-
ми туристично - екскурсійних маршрутів може принести дер-
жаві значні кошти, але ця робота вимагає великих капіталовк-
ладень. І тому завданням  благодійного фонду «Намисто Сла-
вутича» є акумуляція коштів для реконструкції матеріальної 
бази туристичної галузі та об’єктів історико - культурної спа-
дщини в системі туристичних маршрутів по Україні, що буде 
сприяти розвитку внутрішнього і міжнародного туризму, збе-
реженню спадщини українського народу. 

Історичні та архітектурні пам’ятки - складова частина 
нашої культури, їх відродженню і збереженню буде сприяти 
створений в 1996 році Всеукраїнський фонд відтворення вида-
тних пам’яток історико - архітектурної спадщини імені 
О.Гончара. Завданням фонду є: 

• сприяння діяльності по відтворенню комплексу Ми-
хайлівського Золотоверхого монастиря, Успенського 
собору Києво - Печерської лаври та інших видатних 
пам’яток; 

• підтримка проектів щодо відтворення, вивчення, за-
безпечення охорони та належного використання 
об’єктів історико - архітектурної спадщини України; 

• сприяння поверненню в Україну цінностей, 
пов’язаних з її історико - культурною спадщиною; 

• проведення виховної та роз’яснювальної роботи з про-
блем відтворення історичних пам’яток; 

• акумуляція коштів, необхідних для виконання покла-
дених на фонд завдань. 

Діяльність Всеукраїнського фонду відтворення видатних 
пам’яток історико - архітектурної спадщини імені О.Гончара 
передбачає збір благодійних внесків і пожертвувань фізичних 
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та юридичних осіб України та іноземних держав; фінансуван-
ня проектів і наукових досліджень, спрямованих на відтворен-
ня пам’яток історико - архітектурної спадщини; проведення 
благодійних заходів; заснування і присудження премій за ви-
датну діяльність у сфері відтворення вказаних пам’яток;  спів-
працю з іншими благодійними фондами і міжнародними орга-
нізаціями; створення підприємств і організацій, діяльність 
яких сприятиме виконанню мети, поставленої перед благодій-
ним фондом. 

 
Питання для закріплення матеріалу 

та самостійної роботи 
 
1. Які добровільні громадські формування Ви знаєте? 
2. На яких засадах будують свою діяльність громадські 

організації? 
3. Як формуються доходи громадських організацій? 
4. Чи можуть громадські організації займатися 

підприємницькою діяльністю? 
5. Які відносини виникають у громадських організацій з дер-

жавою? Чи мають право органи державної влади і держав-
ного управління втручатись у внутрішні справи громадсь-
ких формувань? 

6. Які особливості фінансів профспілкових організацій? 
7. На які потреби витрачають кошти керівні профспілкові 

організації? 
8. Дайте характеристику фінансам доброчинних фондів. 

 
 
 
 
 
 
ІV 

ДЕРЖАВНІ ФІНАНСИ 
 

4.1. ВИНИКНЕННЯ І СУТНІСТЬ  БЮДЖЕТУ 
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Бюджет у сучасному його розумінні сформувався в ре-

зультаті тривалого історичного процесу еволюції суспільства: 
трансформації натурального господарства у грошово-мінове, 
становлення держави, ускладнення економічного і фінансово-
го життя.  
 Першим роком, коли був сформований бюджет  вважається 
1781 р., саме тоді міністр фінансів Франції Жак Неккер пред-
ставив звіт королю Людовіку ХVІ про стан фінансів нації. 
Вперше був оприлюднений офіційний документ, який вміщу-
вав середні звітні дані за декілька років про державні доходи і 
видатки країни. До цього часу на рівні держави складалися 
окремі кошториси та рахунки, дуже часто неповні, лише за ос-
новними параметрами фінансового господарства.  
 Сам термін «бюджет» набув розповсюдження у офіційних 
документах лише на початку ХІХ ст., його буквальний пере-
клад означає “шкіряний мішок”, “шкіряний гаманець”. Уяв-
лення про бюджет як офіційний звіт про публічні доходи і ви-
датки відображало початкову практику складання цього доку-
менту в кінці ХVІІІ ст. саме у вигляді фактично зібраних до-
ходів і здійснених видатків. Подальший розвиток і ускладнен-
ня економічного і фінансового життя, посилення ролі держави 
вимагало переходу до визначення попередніх розмірів доходів 
і на цій основі здійснення видатків. Отже з офіційного звіту 
про доходи і видатки бюджет поступово перетворюється в до-
кумент, який відображав передбачувані доходи і видатки. 

Окремі історичні свідчення про особливості утворення 
державних доходів і оподаткування на українських землях на-
лежать до часів, коли формувалися початки Київської держави 
(IX-X століття). Державні доходи складалися головним чином 
з данин населення; оподаткуванню підлягало також і хлібо-
робське господарство. Частіше всього данину сплачували на-
турою: хутром, шкірою, медом, худобою, збіжжям, а також 
грошима.  
 Окрім данини, іншими джерелами державних доходів були 
мито на державних кордонах, торгове мито у містах, грошові 
кари визначені судами за різні провини. Досить розповсюдже-
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ним явищем в Київській державі було встановлення натураль-
них повинностей на потреби держави: будівництво мостів, до-
ріг, гребль та ін. 
 За князівської епохи в Україні з’являються особливі княжі 
агенти, обов’язком яких стало справляння повинностей, подат-
ків, збирання данини – городники, мостники, митники, мета-
льники, вирники. Всі державні доходи зосереджувалися в роз-
порядженні князів, причому як особисті потреби князя та його 
сім’ї, так і загальнодержавні потреби задовольнялися з держа-
вної скарбниці. 
 На українських землях, які входили до складу Великого 
князівства Литовського, Речі Посполитої, Росії фінансова сис-
тема, а в її складі державні фінанси і фіск закономірно набува-
ли рис, притаманних даним державам. 
 Новий етап державотворення в Україні і становлення дер-
жавних фінансів справедливо пов’язується із Козацькою до-
бою.   Вперше реформування державного скарбу і відокрем-
лення коштів гетьмана провела козацька демократія за 
І.Брюховецького (1663-1668 рр.). Такий принцип організації 
державних фінансів Запорозької Січі пізніше був закріплений 
Конституцією 1710 р. і далі розвинутий гетьманами 
Д.Апостолом та К.Розумовським, які внесли значний вклад у 
справу реорганізації скарбового діловодства. Основним фон-
дом державного скарбу на той час були так звані рангові маєт-
ності, давні королівщини, поступлення від яких спрямовува-
лись на утримання державних установ, урядовців, забезпечен-
ня заслужених осіб. Постійними державними доходами зали-
шались податки.  

В Росії перші згадки про загальні кошториси державних 
доходів і видатків та кошториси окремих міст (як попередники 
бюджету в сучасному його розумінні) датовані ще 1645 роком. 
Єдиних підходів до розробки кошторисів в той час не існува-
ло, регулярне їх  складання на  державному рівні почалося 
лише з 1803 р.  

Безпосередня заслуга у становленні і зміцненні російського 
бюджету належить видатному державному діячу 
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М.М.Сперанському, автору відомого «Плану фінансів» скла-
деного ним у 1809 р.   

Одним з позитивних наслідків плану М.М.Сперанського 
було те, що він став підставою для запровадження єдиних пра-
вил складання щорічних державних розписів, вони проіснува-
ли до 1862 р. Сам розпис тримався суворо в таємниці і був не-
доступним для широких мас громадськості. 

Діяльність у галузі бюджету в Росії до 1862 р. характеризу-
валася надзвичайною секретністю і безконтрольністю, бюдже-
тній практиці була притаманна також значна розпорошеність 
державних коштів. Бурхливий розвиток капіталізму в середині 
ХІХ ст. змусив царський уряд провести ряд реформ, зокрема 
фінансову реформу 1862 р., яка докорінно змінила бюджетну 
справу в Росії, були запроваджені такі принципи організації 
бюджету як єдність (або повнота) бюджету, єдністі каси, глас-
ністі та контроль за витрачанням державних коштів.  
 За радянської доби державний бюджет розглядався як: 

1) економічна категорія; 
2) фінансовий план держави; 
3) централізований фонд грошових коштів; 

 Підхід до вияснення суті бюджету як фінансового плану 
зберігся у законодавчих документах з фінансових питань і в 
наш час. Так, у Законі України «Про бюджетну систему 
України» (1995 р.) вказано, що «Бюджет – це план утворення і 
використання фінансових ресурсів для забезпечення функцій, 
які здійснюються органами державної влади України, органа-
ми влади Автономної Республіки Крим та місцевими радами 
народних депутатів».   
 Підводячи підсумок такому короткому історичному екску-
рсу, слід зазначити, що бюджет – це складне економічне яви-
ще, без якого ні одна економічна система розвиватись не може. 
Об’єктивна необхідність бюджету зумовлена тим, що з його 
допомогою держава мобілізує кошти для виконання покладе-
них на неї функцій, здійснюється перерозподіл валового наці-
онального продукту між галузями діяльності, територіями кра-
їни внаслідок нерівномірності їхнього розвитку, між окремими 
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верствами населення з метою підтримки найбільш незахище-
них категорій тощо.  

 
Питання для закріплення матеріалу 

та самостійної роботи 
 
1. Які передумови виникнення бюджету. 
2. Які Вам відомі перші історичні згадки про бюджет. 
3. Як відбувалось формування основних принципів функціо-

нування бюджетів. 
4. Що Вам відомо про досвід складання бюджету (скарбу) на 

території нашої країни. 
5. В чому полягає об’єктивна необхідність бюджету. 
6. Які підходи використовуються у вітчизняній науці до вияс-

нення сутності бюджету. 
 
 
 

4.2. БЮДЖЕТНА  СИСТЕМА 
  
 Сукупність всіх бюджетів країни утворює її бюджетну 
систему. В Україні бюджетна система складається з: 
 1) Державного бюджету України; 
 2) республіканського бюджету Автономної Республіки 
Крим; 
 3) місцевих бюджетів. 
 До місцевих бюджетів належать обласні, міські, районні, 
районні в містах, селищні і сільські бюджети. 
 Для аналізу і визначення засад державного регулювання 
економічного і соціального розвитку України складається зве-
дений бюджет України, який включає всі бюджети, що входять 
до складу бюджетної системи. 
 Бюджет Автономної Республіки Крим об’єднує: 
 — республіканський бюджет; 
 — бюджети районів і міст руспубліканського 
підпорядкування Автономної Республіки Крим. 
 Бюджет області об’єднує: 
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 — обласний бюджет; 
 — бюджети районів і міст обласного підпорядкування. 
 Бюджет району об’єднує: 
 — районний бюджет; 
 — бюджети міст районного підпорядкування; 
 — селищні і сільські бюджети. 
 Бюджет міста, яке має районний поділ, об’єднує: 
 — міський бюджет; 
 — бюджети районів, що входять до складу міста. 
  Бюджетні системи в кожній країні мають свої 
особливості: склад, структуру, взаємозв’язок між бюджетами. 
Все це охоплюється поняттям “бюджетний устрій”. На бюд-
жетний устрій визначальний вплив має державний устрій та 
адміністративно-територіальний поділ країни. Отже, бюджет-
ний устрій — це організація і принципи побудови бюджетної 
системи, її структури, взаємозв’язок між окремими ланками 
бюджетної системи. 
 Принципи побудови бюджетного устрою України: 
 — принцип  єдності забезпечується єдиною правовою ба-
зою, єдиною бюджетною класифікацією, єдиним рахунком 
доходів і видатків кожної ланки бюджетної системи, єдністю 
форм бюджетної документації, погодженими принципами 
бюджетного процесу тощо; 
 — принцип повноти полягає у відображенні у бюджеті всіх 
доходів і видатків; 
 — принцип достовірності — це формування бюджетів на 
основі реальних показників, науково обгрунтованих 
нормативів; 
 — принцип гласності забезпечує висвітлення в засобах 
масової інформації показників бюджетів і звітів про їх вико-
нання; 
 — принцип наочності — це відображення показників 
бюджетів у взаємозв’язку з загальноекономічними показника-
ми в Україні та за її межами шляхом використання засобів 
максимальної інформативності, результатів порівняльного 
аналізу, визначення темпів і пропорцій економічного розвитку; 
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 — принцип самостійності забезпечується наявністю влас-
них доходних джерел і правом визначення напрямів їх викори-
стання відповідно до законодавства. 
 Між бюджетами різних рівнів існує певне розмежування як 
по доходах, так і по видатках. Це пов’язано з різною 
масштабністю і характером завдань, які вирішуються на дер-
жавному, регіональному, міс-цевому рівнях. Крім того, 
враховується розмежування функцій між центральними і 
місцевими органами державної влади  і управління, 
підпорядкованість підприємств, організацій і установ, що 
фінансуються з бюджету. 
 Видатки всіх бюджетів поділяються на поточні видатки і 
видатки розвитку. Поточні видатки — це витрати бюджетів 
на фінансування мережі під-приємств, установ, організацій і 
органів, яка діє на початок бюджетного року, а також на 
фінансування заходів щодо соціального захисту населення та 
інших заходів, що не належать до видатків розвитку. Видатки 
розвитку — це витрати бюджетів на фінансування 
інвестиційної та інноваційної діяльності, таких як 
фінансування капітальних вкладень виробничого і невиробни-
чого призначення, фінансування структурної перебудови на-
родного господарства, субвенції та інші видатки, пов’язані з 
розширеним відтворенням. 

Виділення коштів з бюджетів здійснюється на певних, ви-
значених у чинному законодавстві засадах, з прд’явленням пе-
вних вимог до користувачів, які на практиці отримали назву 
принципів бюджетного фінансування, найважливішими з 
яких є: 
 — надання коштів з врахуванням обсягів і строків поступ-
лень інших доходів; 
 — проводення бюджетного фінансування  лише при 
виконанні установою своїх виробничих показників; 
 — по мірі використання раніше виділених коштів; 
 — при цільовому використанні коштів; 
 — дотриманні режиму економії; 
 — здійсненні контролю за економним і цільовим викори-
станням коштів; 
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 — фінансування з бюджету проводиться лише в межах на-
явних фінансових ресурсів. 
 Необхідною умовою фінансово-бюджетної політики є 
збалансованість бюджетів, що входять до складу бюджетної 
системи. Ця проблема набуває особливого значення в сучас-
них умовах розвитку України. 

 
Бюджетна класифікація. 

 При формуванні та використанні бюджетів, здійсненні кон-
тролю за цільовим спрямуванням бюджетних коштів винятко-
ве значення має бюджетна класифікація, яка представляє 
обов’язкове групування доходів та видатків бюджетів за одно-
рідними ознаками.  Бюджетна класифікація включає 4 розділи: 
доходи бюджету, видатки бюджету, фінансування бюджету, 
державний борг. 
 Доходи бюджету поділяються на 5 груп. 
 1. Податкові надходження: 

– податки на доходи, податки на прибуток, податки на 
збільшення ринкової вартості; 

– податки на власність; 
– платежі за використання природних ресурсів; 
– внутрішні податки на товари і послуги; 
– податки на міжнародну торгівлю та зовнішні операції; 
– інші податки. 
2. Неподаткові надходження: 
– доходи від власності та підприємницької діяльності; 
– адміністративні збори та платежі, доходи від некомер-

ційного та побічного продажу; 
– надходження від штрафів та фінансових санкцій; 
– інші неподаткові надходження. 
3. Доходи від операцій з капіталом: 
– надходження від продажу основного капіталу; 
– надходження від продажу державних запасів товарів; 
– надходження від продажу землі і нематеріальних акти-

вів; 
– податки на фінансові операції та операції з капіталом. 
4. Офіційні трансферти: 
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– від органів державного управління інших рівнів (поточ-
ні та капітальні); 

– із-за кордону; 
– з недержавних джерел. 
5. Державні цільові фонди (Пенсійний фонд України, збір 
на обов’язкове соціальне страхування на випадок безробіт-
тя до Фонду соціального страхування України, збір до 
Державного інноваційного фонду України, надходження до 
Фонду розвитку паливно-енергетичного комплексу, плате-
жі до Фонду соціального захисту інвалідів, збір за забруд-
нення навколишнього природного середовища до Фонду 
охорони навколишнього природного середовища, надхо-
дження відрахувань та збору на будівництво, реконструк-
цію, ремонт і утримання доріг загального користування). 
 Видатки бюджетів, згідно бюджетної класифікації, 
поділяються за трьома ознаками: 
 функціональною – в залежності від основних функцій 
держави; 
 в розрізі розпорядників бюджетних коштів; 
 економічною – за однорідними економічними ознаками, 
що передбачає розмежування коштів, направлених на пото-
чні і капітальні видатки. 
 У функціональній класифікації видатків усі функції, які 
виконує держава, ділять на 4 категорії. До першої категорії 
видатків  відносять державні послуги загального призна-
чення: 
– державне управління; 
– судова влада; 
– міжнародна діяльність; 
– фундаментальні дослідження і сприяння науково-

технічному прогресу; 
– національна оборона; 
–  правоохоронна діяльність та забезпечення безпеки 

держави. 
До другої категорії видатків віднесені суспільні соціа-

льні послуги, які надаються суспільству ібезпосередньо 
громадянам: 
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– освіта; 
– охорона здоров’я; 
– соціальний захист та соціальне забезпечення; 
– житлово-комунальне господарство; 
– культура і мистецтво; 
– засоби масової інформації; 
– фізична культура і спорт. 

До третьої категорії видатків віднесені державні по-
слуги, пов’язані з економічної діяльністю, а саме – держав-
ні видатки на регулювання і підвищення ефективності гос-
подарської діяльності, в галузевому розрізі: 
– промисловість та енергетика; 
– будівництво; 
– сільське господарство, лісове господрство, рибальство і 

мисливство; 
– транспорт, шляхове господарство, зв’язок, телекомуні-

кації і інформатика; 
– інші послуги, пов’язані з економічною діяльністю; 
– заходи, пов’язані з ліквідацією наслідків Чорнобильсь-

кої катастрофи та соціальним захистом населення: 
– охорона навколишнього природного середовища та 

ядерна безпека; 
– попередження та ліквідація надзвичайних ситуацій та 

наслідків стихійного лиха; 
– повернення державних запасів і резервів. 

До четвертої категорії видатків віднесені: видатки з 
обслуговування державного боргу, видатки з з державних 
цільових фондів, які включені до Державного бюджету, ви-
датки з Резервних фондів та інші видатки, які не віднесені 
до основних груп. 

Групування видатків за економічною класифікацією пе-
редбачає, перш за все їх поділ на поточні і капітальні вида-
тки. Склад поточних видатків наступний. 

  Видатки на товари і послуги: 
 – оплата праці працівників бюджетних установ. 
 – нарахування на заробітну плату. 
 – придбання предметів постачання і матеріалів. 
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 – видатки на відрядження. 
 – оплата послуг з утримання бюджетних установ. 
 – оплата комунальних послуг та енергоносіїв. 
 – дослідження і розробки, державні програми. 
  Виплата процентів. 
  Субсидії і поточні трансфертні виплати.   
 До складу капітальних видатків відносять: 
 Придбання основного капіталу: 

– придбання обладнання і предметів довгострокового ко-
ристування; 

–  капітальне будівництво; 
–  капітальний ремонт. 
Створення державних запасів і резервів. 
Придбання землі і нематеріальних активів. 
Капітальні трансферти 

  
 Бюджетний процес. 

Державний бюджет, як було вказано раніше, має силу зако-
ну. Це, зокрема, означає, що всі відносини з приводу розробки 
проекту бюджету, його розгляду, затвердженню і виконанню 
регламентуються законами. Це стосується також і розподілу 
функцій між ланками державної влади і управління. Діяльність 
цих органів, пов’язана із бюджетом, регулюється бюджетним 
правом. Отже, бюджетні права — це сукупність юридичних 
норм, які регулюють діяльність органів державної влади і 
управління по складанню проекта, розгляду, затвердженню і 
виконанню державного бюджету. Найважливіші бюджетні 
права завжди обумовлюються в Конституції країни і 
деталізуються в інших законодавчих актах. В розділі 
“Управління фінансами” були вказані бюджетні права 
Верховної Ради України, Президента, Кабінету Міністрів 
України, Міністерства фінансів та місцевих органів влади і 
управління. 
 Наприклад, головними бюджетними правами Верховної 
Ради України є: 
 — визначення основних напрямків бюджетної політики, 
складання спеціальної постанови (бюджетної резолюції); 
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 — розгляд проекту державного бюджету; 
 — внесення змін в проект бюджету; 
 — затвердження державного бюджету; 
 — контроль за виконанням державного бюджету; 
 — затвердження звіту про виконання державного бюджету; 
 — встановлення переліку податків і обов’язкових зборів. 
 Законодавством регламентується весь процес складання, 
розгляду, затвердження і виконання державного бюджету. Ця 
діяльність має назву бюджетного процесу, в ньому є чотири 
стадії: 
 1) складання проекту державного бюджету; 
 2) розгляд і затвердження державного бюджету; 
 3) виконання державного бюджету і контроль за його вико-
нанням; 
 4) складання звіту про виконання і його затвердження. 
 Тривалість стадій бюджетного процесу різна в окремих 
країнах, але в більшості випадків весь процес триває більше, 
ніж 3 роки. Бюджет складається на рік, цей період має назву 
бюджетного періоду, він в Україні співпадає з календарним 
роком. 
 Організація бюджетного процесу в Україні здійснюється на 
підставі закону “Про бюджетну систему України”. Складанню 
проекту бюджету України передує велика і тривала підготовча 
робота, яка проводиться Кабінетом Міністрів, Міністерством 
економіки та Міністерством фінансів. Кабінет Міністрів 
України доводить до місцевих рад народних депутатів, їх ви-
конавчих органів інструктивні матеріали, в яких 
роз’яснюються особливості складання розрахунків до проектів 
бюджетів на наступний бюджетний рік. 
 Міністерство економіки України за участю Міністерства 
фінансів України і Національного банку України розробляє 
Основні прогнозні макропоказники економічного і соціального 
розвитку України на плановий рік, в яких виділяються обсяги 
валового внутрішнього продукту, національного доходу, зве-
деного балансу фінансових ресурсів, балансу доходів і витрат 
населення, платіжного балансу, валютного плану. Перелічені 
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показники повинні бути розробленими до 1 червня року, що 
передує плановому. 
 Верховна Рада України не пізніше 15 червня того ж року 
розробляє і передає Президенту спеціальну постанову, яка 
називається бюджетною резолюцією. В ній висвітлюються 
пріоритети бюджетної політики на наступний рік. 
 Так, в Бюджетній резолюції-2000 головними напрямами 
бюджетної політики визнано: 
 – створення в бюджетній системі необхідних умов для 
відновлення та розвитку вітчизняного виробництва;  

– закладення основи якісного зростання ВВП на основі до-
сягнень науки і техніки, створення сприятливого 
інвестиційного клімату та концентрації інтелектуальних та 
матеріальних ресурсів на впровадженні прогресивних 
технологій; 

– забезпечення перерозподілу ВВП у 2000 році через зве-
дений бюджет на рівні 28 - 30 відсотків (без урахування 
Пенсійного фонду України та Фонду соціального страхуван-
ня). Приріст доходів держави має відбутися за рахунок непо-
даткових надходжень, розширення податкової бази та змен-
шення податкового тиску; 

– започаткування державної реєстрації законопроектів і за-
конів, які формують доходну та видаткову частини бюджету, 
із зазначенням вартості кожного законопроекту або закону на 
поточний та планові періоди та врахуванням конкретних мак-
роекономічних показників на відповідні періоди; 

– реформування податкової системи з метою зменшення 
податкового тиску; 

– здійснення реальних кроків на шляху до докорінного 
поліпшення управління державною власністю з метою залу-
чення додаткових доходів до бюджету; 

– консолідація коштів усіх державних цільових фондів 
(крім Пенсійного фонду України) та позабюджетних фондів 
міністерств і відомств у складі бюджету; 

– забезпечення пріоритетності бюджетних асигнувань на 
соціальні видатки та відповідність видатків пріоритетам, вста-
новленим у бюджеті; 



 130 

– повне погашення заборгованості станом на 1 січня 2000 
року по виплаті заробітної плати працівникам бюджетних ус-
танов та організацій, по виплатах на соціальний захист грома-
дян, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи.  

– концентрація державних фінансових ресурсів та 
ліквідація необгрунтованого розпорошення їх по 
найважливіших напрямах економічного розвитку; 

– забезпечення формування видаткової частини бюджетів 
усіх рівнів на основі нормативів бюджетної забезпеченості;  

–  всебічна економія бюджетних ресурсів; 
– дієвий контроль за виконанням місцевих бюджетів, особ-

ливо обласного рівня, відповідно до вимог Конституції 
України; 

– розмежування в бюджетах усіх рівнів поточних видатків 
та видатків розвитку з визначенням джерел, за рахунок яких 
вони мають формуватися; 

– чітке визначення структури та обсягу державних борго-
вих зобов'язань (з урахуванням заборгованості бюджетів ми-
нулих періодів), розробка і втілення програми їх поступового 
скорочення; 

– поступова відмова від бартеру та ліквідація взаємозаліків 
як засобу розрахунку з бюджетами усіх рівнів, запровадження 
вільного обігу векселів та їх обліку банками; 

– поступова відмова від практики закріплення конкретних 
видатків за. конкретними джерелами доходів; 

– забезпечення прозорості бюджету шляхом деталізації 
видатків; 

– зменшення впливу суб'єктивних факторів на процес пла-
нування та виконання бюджету; 

– недопущення бюджетної дискримінації щодо окремих 
бюджетів місцевого самоврядування, окремих функцій, розпо-
рядників та соціальних груп; 

– підвищення фінансової дисципліни шляхом завершення 
переходу до казначейського виконання Державного бюджету 
України; 
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– суттєве скорочення, не менш як на 40 відсотків, витрат на 
державне управління, включаючи Адміністрацію Президента 
України, Кабінет Міністрів України, Верховну Раду України; 

– прийняття законів чи інших нормативно-правових актів, 
якими передбачається виділення додаткових видатків чи зме-
ншення доходів Державного бюджету України на 2000 рік, 
лише після визначення реальних джерел покриття таких вида-
тків та внесення відповідних змін до Закону України про Дер-
жавний бюджет України на 2000 рік.  
 
 Організує роботу по складанню проекту Державного бюд-
жету України Кабінет Міністрів. Міністерство фінансів безпо-
середньо складає попередній проект зведеного бюджету 
України на підставі Основних прогнозних макропоказників 
економічного і соціального розвитку України та фінансових 
можливостей держави. Відповідні показники доводяться 
Міністерством фінансів до міністерств, відомств, державних 
комітетів, органів державної виконавчої влади, які в двотиж-
невий строк розглядають їх та подають Міністерству фінансів 
свої пропозиції з відповідними розрахунками та обгрунтуван-
ням. Всі пропозиції розглядаються в Міністерстві фінансів і 
після цього складається проект зведеного та Державного бюд-
жету. Причому ця робота повинна бути закінчена до 15 серпня 
поточного року і розроблений проект повинен бути переданий 
на розгляд в Кабінет Міністрів України. 
 Кабінет Міністрів розглядає проект Закону про Державний 
бюджет України, приймає остаточне рішення та подає його 
Президенту України, який розглядає цей проект і в разі згоди 
вносить його Верховній Раді до 15 вересня на розгляд і за-
твердження. 
 Проект Закону Про Державний бюджет України повинен 
представлятися Президентом України на засіданні Верховної 
Ради, а з більш детальною доповіддю виступає міністр 
фінансів. 
 Верховна Рада, як найвищий законодавчий орган в Україні, 
затверджує Закон про Державний бюджет України, в якому 
вказуються: 
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 — суми доходів відповідно до бюджетної класифікації; 
 — суми видатків щодо кожного розпорядника коштів 
відповідно до бюджетної класифікації; 
 — граничний рівень дефіциту Державного бюджету 
України та джерела його фінансування; 
 — суми дотацій, субвенцій та розмір відрахувань від регу-
люючих доходів до бюджетів Автономної Республіки Крим, 
областей, міст Києва і Севастополя; 
 — розмір оборотної касової готівки Державного бюджету 
України. 
 Законом Про бюджетну систему України встановлено, що 
щорічний Закон Про Державний бюджет України не повинен 
встановлювати нові податки і збори або змінювати чи скасову-
вати діючі. Такі зміни повині бути зроблені у відповідних за-
конах. Але, на жаль, практика останніх років нам дає багато 
прикладів, які суперечать цій вимозі. 
 Затверджений Верховною Радою Закон України “Про Дер-
жавний бюджет України” публікується в пресі для загального 
ознайомлення. 
 Закон про Державний бюджет повинен затверджуватися до 
початку планового року. Проте в складних сучасних умовах 
реформування бюджетної та податкової систем, в умовах 
економічної кризи не забезпечується практична реалізація цьо-
го положення діючого законодавства. Закони про бюджет в 
останні роки приймаються із значним (в декілька місяців) 
запізненням, що, звичайно, негативно відображається на 
діяльності суб’єктів господарювання. 
 Якщо Верховною Радою не затверджується Закон Про 
Державний бюджет України до 2 грудня року, що передує 
плановому, то приймається постанова про фінансування по-
точних втрат. Якщо ж вказана постанова не буде прийнята до 
30 грудня, то автоматично продовжується дія Закону України 
Про Державний бюджет України поточного року, крім 
показників щодо видатків розвитку. 
 Виконання Державного бюджету України організовує 
Кабінет Міністрів через Міністерство фінансів, міністерства, 
відомства, інші органи Державної влади, Уряд Автономної 
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Республіки Крим, виконавчі органи місцевих Рад народних 
депутатів. Касове виконання Державного бюджету України 
здійснюють банківські установи. Облік касового виконання 
Державного бюджету веде Державне казначейство України. 
 Розпорядники бюджетних коштів поділяються на головних 
розпорядників коштів, розпорядників другого ступеня і 
розпорядників коштів третього ступеня. 
 Головними розпорядниками коштів є міністри і керівники 
інших центральних органів виконавчої влади. Розпорядниками 
коштів другого ступеня є керівники, які одержують кошти на 
видатки установи та розподіляють суму коштів, визначену го-
ловним розпорядником для переказу підпорядкованим їм ус-
тановам. Розпорядниками коштів третього ступеня є 
керівники, які одержують кошти тільки на видатки своєї уста-
нови. 
 Контроль за виконанням Державного бюджету України 
здійснює Верховна Рада України. 
 Після закінчення бюджетного року Міністерство фінансів 
України складає Звіт про виконання Державного бюджету 
України, який до 1-го травня року наступного за звітним пови-
нен бути представлений Президентом України на засіданні 
Верховної Ради України, яка розглядає і затверджує звіт. 

 
Питання для закріплення матеріалу 

та самостійної роботи 
 
1. Що таке “бюджетна система” і які ланки входять до складу 

бюджетної системи України? 
2. На яких принципах засновується бюджетний устрій 

України? 
3. Що входить до складу поточних видатків і видатків розвит-

ку? 
4. Дайте характеристику бюджетним правам Кабінету 

Міністрів України, Міністерства фінансів України. 
5. Назвіть стадії бюджетного процесу. 
6. На основі Закону України “Про Державний бюджет України 

на 2000 рік” зробіть висновок: наскільки повно реалізується 
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на практиці Закон України “Про бюджетну систему 
України”. 

 
Запам’ятайте значення наступних термінів: 

 
• Бюджетна система 
• Бюджетний устрій 
• Бюджетні права 
• Бюджетний процес 
• Бюджетний період 
• Бюджетна резолюція 
• Бюджетна класифікація 
 
 
 

4.3.  ДЕРЖАВНИЙ БЮДЖЕТ 
 
 У фінансовій системі України центральне місце займає 
державний бюджет, він є найбільшим централізованим фон-
дом грошових коштів. Поряд із фінансами, державний бюджет 
є самостійною економічною категорією і втілює фінансові 
відносини, що виникають при утворенні централізованого 
фонду грошових ресурсів країни та його використанням на 
загальнодержавні потреби. Бюджетні відносини складаються 
між державою, з одного боку, і підприємствами, установами, 
організаціями, населеням — з другого боку, з приводу сплати 
податків, зборів, а також при використанні бюджетних коштів. 
 Державний бюджет, як фонд грошових коштів, має 
специфічні ознаки: 
 1) великі розміри; 
 2) має силу закону; 
 3) в складі бюджету утворюються бюджетні резерви, що 
сприяє зміцненню його стійкості. 
 На розмір найбільшого в країні фонду грошових коштів 
впливають наступні чинники: 
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 — рівень розвитку економіки, розміри виробленого валово-
го національного продукту; 
 —методи господарювання (ринкові, командно-
адміністративні); 
 — склад системи оподаткування; 
 — масштаби зрушень в народному господарстві, 
соціальних і економічних завдань, які передбачається 
вирішити і профінансувати за рахунок коштів бюджету. 
 Як інструмент впливу на розвиток економіки і соціальної 
сфери, бюджет завжди використовується державою і був: 
 — фінансовою базою для виконання покладених на неї 
функцій по впливу на економіку, по управлінню і обороні 
країни; 
 — найважливішим джерелом фінансування невиробничої 
сфери; 
 — інструментом для вирішення соціальних і національних 
проблем, джерело виплат по соціальному забезпеченню насе-
лення; 
 — інструментом міжтериторіального і міжгалузевого 
перерозподілу коштів; 
 — з допомогою бюджету здійснюється вплив на розвиток 
продуктивних сил, науково-технічний прогрес; 
 — з бюджету у значній мірі фінансуються затрати по 
охороні навколишнього середовища, по зовнішньоекономічній 
діяльності. 
 При переході до ринкової економіки змінюється роль бюд-
жету, характер бюджетних відносин, що проявляється у складі 
і структурі доходів та видатків. Формування доходної частини 
відбувається на податковій основі, все більшого значення на-
бувають платежі від суб’єктів господарювання, в т.ч. від 
фізичних осіб. Змінюється співвідношення між прямими і не-
прямими податками в напрямку зростання поступлень від 
прямих податків. 
 Використання бюджетних коштів проходить шляхом 
фінансування життєвоважливих і прогресивних галузей 
економіки, створення необхідної інфраструктури, вирішення 
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потреб, пов’язаних з добробутом, зайнятістю населення, 
соціальним забезпеченням. 
 В умовах ринку бюджетні відносини повинні будуватися 
таким чином, щоб здійснювати активний вплив на господарсь-
ку кон’юктуру, сприяти розвитку ділової активності 
підприємців. 
 Склад видатків з Державного бюджету України: 
 1) фінансування загальнодержавних програм по підтримці і 
підвищенню життєвого рівня народу, соціальний захист насе-
лення; 
 2) фінансування загальнодержавного значення установ 
невиробничої сфери (освіта, культура, охорона здоров’я, нау-
ка); 
 3) фінансування виробничого і невиробничого будівництва, 
проектно-пошукових та інших робіт відповідно до загально-
державних програм; 
 4) оборона; 
 5) охорона навколишнього середовища; 
 6) утримання правоохоронних і митних органів, податкової 
та контрольно-ревізійної служби, захисту прав споживачів, 
законодавчої, виконавчої, судової влади та прокуратури; 
 7) здійснення зовнішньоекономічної діяльності; 
 8) надання дотацій, субвенцій обласним бюджетам та бюд-
жету Автономної Республіки Крим, міст Києва і Севастополя; 
 9) створення державних матеріальних та фінансових 
резервів; 

10) обслуговування державного внутрішнього 
тазовнішнього боргів. 

В таблиці 7 показана структура видатків Державного бю-
джету України у 1999 р. 

  
Таблиця 7. 

Структура видатків 
Державного бюджету України у 1999 р. 

 
Видатки в тис. 

грн. 
в % 
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Всього 21903,7 100 
в т.ч.: Державне управління  992,9 4,5 
Судова влада 98,2 0,4 
Міжнародна діяльність 252,8 1,2 
Фундаментальні дослідження і сприяння нтп 287,9 1,3 
Національна оборона 1553,0 7,1 
Правоохоронна діяльність і забезпечення безпе-
ки держави 

 
1496,2 

 
6,8 

Освіта 1230,4 5,6 
Охорона здоров’я 350,4 1,6 
Соціальний захист та соціальне забезпечення 2002,8 9,1 
Культура і мистецтво 58,7 0,3 
Засоби масової інформації 113,0 0,5 
Фізична культура і спорт 71,7 0,3 
Промисловість та енергетика 1755,0 8,0 
Будівництво 838,1 3,8 
Сільське господарство, лісове господарство, ри-
бальство і мисливство 

 
319,8 

 
1,5 

Транспорт, дорожнє господарство, зв’язок, ін-
форматика  

 
289,0 

 
1,3 

Ліквідація наслідків Чорнобильської катастрофи 
та соціальний захист 

 
1445,5 

 
6,6 

Поповнення державних запасів і резервів 397,8 1,8 
Осблуговування державного боргу 3059,3 14,0 
Державні цільові фонди (крім Чорнобиль.) 847,5 3,9 
Інші 4443,7 20,4 

 
Формування доходів державного бюджету багато в чому 

залежить від методів господарювання, завдань, які вирішує 
держава, складу і принципів побудови податкової системи. 
 Доходи Державного бюджету України утворюються за ра-
хунок: 
 — податків, які повністю або частково надходять в бюджет 
у відповідності із діючими законами; 
 — частини доходів від приватизації державних 
підприємств; 
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 — надходжень від зовнішньоекономічної діяльності; 
 — орендної плати за оренду майна цілісних майнових 
комплексів, що перебувають у загальнодержавній власності; 
 — внесків до тимчасово приєднаних до Державного бюд-
жету України позабюджетних фондів; 
 — надходжень від внутрішніх позик; 
 — дивідендів, одержаних від цінних паперів, що належать 
державі; 
 — інших доходів, встановлених законодавством України. 
 Найбільшу питому вагу в структурі доходів Дер-жавного 
бюджету займають податкові поступлення, а також внески до 
державних цільових фондів. В таблиці 8 показана структура 
доходів Державного бюджету України у 1999 році. 
 У 2000 р. вперше у бюджетну практику запроваджується 
поділ бюджетів на дві частини: загальний і спеціальний фонди. 
Загальний фонд Державного бюджету України включає: 

– доходи Державного бюджету України, визначені для 
забезпечення фінансовими ресурсами загальних видат-
ків і не призначених на конкретну мету (загальні дохо-
ди); 

– видатки Державного бюджету України, здійснення яких 
передбачається за рахунок коштів загального фонду 
Державного бюджету України (загальні видатки). 

Встановлено, що надходження від здійснених запозичень, 
забезпечення виконання державних гарантій та інших держав-
них боргових зобов’язань включаються тільки до загального 
фонду Державного бюджету України. 

Спеціальний фонд Державного бюджету України включає 
доходи Державного бюджету України на конкретну мету (спе-
ціальні доходи) та видатки Державного бюджету України, які 
провадяться за рахунок цих доходів (спеціальні доходи).  

В Законі України “Про Державний бюджет України на 2000 
рік” детально окреслені доходи, які поступають до загального 
та спеціального фондів Державного бюджету України. 

    Таблиця 8. 
Структура доходів 

Державного бюджету України у 1999 р. 
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Доходи в млн. грн. в % 

 Всього 19935,5 100 
В т.ч.: Податкові надходження 14157,8 71,0 
   з них: податок на прибуток 1528,9 7,7 
           ПДВ 8399,5 42,1 
             акцизний збір 1203,3 6,0 
             платежі за використання 
природних ресурсів  

 
285,4 

 
1,4 

             податки на міжнародну тор-
гівлю та зовнішні операції 

 
1236,8 

 
6,2 

Неподаткові надходження 2814,2 14,1 
Доходи від операцій з капіталом 428,7 2,2 
Офіційні трансферти 259,4 1,3 
Державні цільові фонди 2275,4 11,4 
    з них: збір до Фонду Чорнобиля 283,0 1,4 
               збір до Фонду зайнятості  550,8 2,8 
               збір до Держіннофонду 1066,7 5,4 

 
Якщо наявні доходи в бюджеті недостатні для фінансуван-

ня всіх необхідних потреб, то має місце бюджетний дефіцит, 
т.б. це перевищення видатків з бюджету над його доходами. 
Негативною рисою бюджетів України, як і більшості постсоці-
алістичних країн, є хронічна дефіцитність. 
 Причинами бюджетного дефіциту можуть бути: 
 1) значні інвестиції в розвиток економіки. Такий бюджет-
ний дефіцит є наслідком не кризових явищ, а певної політики 
уряду, який проводить значні структурні зрушення в народно-
му господарстві; 
 2) негативні, руйнівні наслідки непередбачених подій, та-
ких як війна, катастрофа, стихійні лиха; 
 3) криза в економіці, яка знаходить відображення в тому 
числі і в бюджетному дефіциті. Такий бюджетний дефіцит 
важче всього подолати, для цього повинні бути вжиті заходи 
по фінансовому оздоровленню економіки, лише при цій умові 
можна розраховувати на збалансування бюджету. 



 140 

 Бюджетний дефіцит в Україні був “успадкований” від ко-
лишнього СРСР і причини цього негативного явища треба шу-
кати ще на початку 60-х років. Саме починаючи з цього часу в 
економіці СРСР почали нагромаджуватися певні несприятливі 
тенденції, які з часом і стали однією з причин його розпаду. 
Це: 
 — сповільнення темпів економічного розвитку, і особливо 
інтенсивних показників; 
 — недостатня ефективність економічних заходів і реформ 
(1964, 1965, 1979, 1985 років);  
 — збільшення внутрішнього державного боргу; 
 — зменшення надходжень валюти від зовнішньо-
економічної торгівлі через погіршення кон’юктури на ринку 
нафти; 
 — значні незавершені капітальні вкладення в народне гос-
подарство; 
 — заміщення фінансових ресурсів кредитними ресурсами, 
грошова емісія; 
 — руйнівні наслідки антиалкогольної компанії тощо. 
 Одним з найважливіших напрямків сучасної фінансової 
політики уряду України є досягнення сталої збалансованності 
бюджету. При розробці заходів по вирішенню цієї складної 
проблеми слід враховувати, що сам бюджетний дефіцит як та-
кий не є злом. В борг жили і живуть наймогутніші країни За-
ходу з ринковою економікою. Головне — це розмір бюджетно-
го дефіциту, який співставляється із величиною створеного ва-
лового національного продукту. Досвід західних країн дово-
дить, що допустимим розміром дефіциту бюджету є 2 — 3 % 
ВНП, в таких межах він не тільки не дає негативних наслідків, 
а навіть сприяє розвитку економіки, пожвавленню ділової 
активності. Така практика має назву “дефіцитного 
фінансування”. 
 Шляхи подолання бюджетного дефіциту: 
 — оздоровлення економіки країни; 
 — перебудова податкової системи в напрямку зменшення 
податкового тягаря і стимулювання ділової активності; 
 — скорочення бюджетних дотацій; 
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 — зменшення фінансування державних інвестицій; 
 — запровадження обов’язкового медичного страхування; 
 — економне і цільове витрачання бюджетних коштів; 
 — посилення контрольної роботи за своєчасною і повною 
сплатою податків; 
 — скорочення видатків на управління і оборону; 
 — використання неемісійних джерел покриття бюджетного 
дефіциту та ін. 
 В сучасних умовах дефіцит державного бюджету України 
законодавчо обмежується, а джерелами його покриття є 
внутрішні та зовнішні позики, кредити Національного Банку 
України. 
 У 2000 р. вперше за останні роки прийнятий бездефіцитний 
Державний бюджет України, він затверджений по доходах і 
видатках у сумі 33.433.155,9 тис. гривень.  
 

Питання для закріплення матеріалу  
та самостійної роботи 

 
1. Яку роль відіграє державний бюджет у бюджетній сис-

темі кожної країни. 
2. На які потреби витрачаються кошти державного бю-

джету, чи впливають вони на обсяги бюджету? 
3. Назвіть основні доходи і видатки державного бюджету 

України. 
4. На основі щорічних законів Про Державний бюджет 

України проаналізуйте, які зміни відбулися у структурі 
доходів та видатків Державного бюджету за останні ро-
ки. 

5. Що Вам відомо про бюджетний дефіцит, його причини 
та наслідки? 

 
Запам’ятайте значення наступних термінів: 

 
• Державний бюджет 
• Бюджетний дефіцит 
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4.4. МІСЦЕВІ  БЮДЖЕТИ  
 

В бюджетній системі кожної країни найбільш чисельною 
ланкою є місцеві бюджети. В даний час в нашій державі їх 
нараховується майже дванадцять тисяч. Згідно Конституції 
України, до них належать: міські, районні в містах, селищні і 
сільські бюджети. За допомогою місцевих бюджетів щорічно 
перерозподіляється близько 15% валового внутрішнього про-
дукту, в них зосереджується майже 35% бюджетних ресурсів.  

Місцеві бюджети виконують особливу роль в кожній уні-
тарній країні тому, що вони є фінансовою основою місцевого 
самоврядування. За рахунок коштів місцевих бюджетів фінан-
суються найбільш значні заходи держави в галузі освіти, охо-
рони здоров'я, соціального захисту, т.б. всі ті витрати, які зачі-
пають інтереси широких верств населення.  

Крім того місцеві бюджети є одним з важелів за допомогою 
якого проводиться перерозподіл валового внутрішнього про-
дукту, в першу чергу, серед окремих соціальних груп населен-
ня та територій. І тому, наскільки раціонально побудована сис-
тема місцевих бюджетів, залежить ефективність функціону-
вання усієї бюджетної системи, успішне здійснення фінансової 
політики. 

Закономірно, що проблеми виконання місцевих бюджетів, 
правильність розрахунків дохідної та видаткової частин, дося-
гнення збалансованності набувають в сучасних умовах особ-
ливої актуальності. 
 В законі «Про бюджетну систему України» визначено 
склад видатків місцевих бюджетів наступним чином: 
 – фінансування установ соціально-культурної сфери, 
соціальний захист і соціальне забезпечення населення; 
 – утримання місцевих органів державної влади і самовря-
дування; 
 – фінансування підприємств і господарських організацій, 
що входять до складу місцевого господарства, природоохо-
ронних заходів; 
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– інші видатки. 
В таблиці 9 наведені обсяги та структура видатків місцевих 

бюджетів адміністративно-територіальних одиниць України у 
1999 р. 

 
Таблиця 9. 

Структура видатків 
місцевих бюджетів України у 1999 р. 

 
Видатки В млн. грн.  % 

Всього 15765,0 100 
В т.ч.: Державне управління  502,7 3,2 
Освіта 3445,2 21,9 
Охорона здоров’я 3433,7 21,8 
Соціальний захист та соціальне забез-
печення 

 
2120,5 

 
13,5 

Житлово-комунальне господарство 1178,7 7,5 
Культура і мистецтво 351,8 2,2 
Фізична культура і спорт 131,0 0,8 
Промисловість та енергетика 81,0 0,5 
Будівництво 621,7 3,9 
Сільське господарство, лісове господар-
ство, рибальство і мисливство 

 
213,9 

 
1,4 

Транспорт, дорожнє господарство, 
зв’язок, інформатика  

 
1685,3 

 
10,7 

Інші видатки 1999,5 12,6 
 
Як свідчать наведені дані, більше половини усіх коштів мі-

сцевих бюджетів України спрямовується на утримання бю-
джетних організацій, які належать до соціально-культурної 
сфери, це – заклади освіти, охорони здоров'я, культури, мисте-
цтва, фізичної культури і спорту та ін. Мережа таких закладів 
досить розгалужена, фінансовий і матеріально-технічний стан 
більшості з них вкрай незадовільний.  
 Не зважаючи на те, що фінансування об'єктів соціальної та 
побутової інфраструктури поглинає левову частку бюджетних 
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коштів, всі останні роки  їх хронічно не вистачає не тільки на 
розвиток даних установ, але і на підтримання їх більш-менш в 
належному стані. 
 До найважливіших виплат по соціальному захисту та соці-
альному забезпеченню населення за рахунок коштів місцевих 
бюджетів належать:  

– допомоги сім'ям з дітьми віком до 16 років (учнів до 18); 
– допомоги одиноким матерям та матерям по догляду за 

дитиною; 
– допомоги по догляду за дитиною-інвалідом; 
– допомоги по догляду за дитиною до 3-х років, непрацю-

ючим матерям; 
– тимчасові допомоги на дітей, в період розшуку батьків; 
– грошові виплати матерям (батькам), зайнятим доглядом 

за 3-ма і більше дітей; 
– виплати пільг ветеранам війни та праці, реабілітованим; 
– виплати населенню на покриття витрат по оплаті житло-

во-комунальних послуг; 
– фінансування заходів, пов'язаних із здійсненням держав-

ного регулювання цін. 
Не менш важливим напрямком витрачання коштів місцевих 

бюджетів є видатки обумовлені економічною діяльністю міс-
цевої влади – капітальні вкладення в промислові об'єкти кому-
нальної власності, АПК, електроенергетику та інші галузі, об-
слуговування комунальної системи, роботи по благоустрою, 
земельній реформі та землевпорядкуванню.  

Обсяги видатків на розвиток економіки є недостатніми в 
сучасних умовах для нормального функціонування комуналь-
ного, житлового, побутового господарства, яке належить до 
комунальної   власності.   Потребує  ремонту,  а,  отже,   знач-
них   капіталовкладень,  велика   частина житлового фонду, ав-
тошляхів, каналізаційних і очисних споруд. Вирішення всіх 
проблем, які виникають при функціонуванні органів місцевої 
влади, виконання покладених на них повноважень неможливе 
без зміцнення доходної бази місцевих бюджетів, пошуку но-
вих нетрадиційних поступлень, а також проведення радикаль-
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них реформ, які би сприяли розвитку вітчизняного виробницт-
ва. 

Формування доходів місцевих бюджетів України за останні 
роки зазнало багатьох змін і в даний час законодавством не ви-
значено стабільного переліку доходних джерел, склад регу-
люючих доходів та нормавиви відрахувань.  

 
Таблиця 10. 

Структура доходів місцевих  
бюджетів України у 1999 р. 

 
Доходи В млн. грн. % 

 Всього 15782,1 100 
В т.ч.: Податкові надходження 10698,2 67,8 
Неподаткові надходження 549,1 3,5 
Доходи від операцій з капіталом 6,5 0,04 
Державні цільові фонди 1581,8 10,0 
Міжурядові офіційні трансферти 2946,6 18,7 

 
Найбільше значення у формуванні доходів місцевих 

бюджетів мають податкові надходження і, перш за все, пода-
ток на прибуток підприємств, які належать до комунальної 
форми власності,  прибутковий податок з громадян,  платежі за 
використання природних ресурсів (плата за землю, лісовий до-
ход, плата за воду).  

Не зважаючи на досить значний перелік місцевих податків 
та зборів (2 податки та 14 зборів), вони не відіграють значної 
фіскальної ролі у формуванні місцевих бюджетів. Як правило, 
їхня питома вага складає лише 3-5% сукупних доходів місце-
вих бюджетів України. Для бюджетів більшості областей краї-
ни характерною є висока питома вага в доходах бюджетних 
трансфертів (дотацій та субвенцій).   
 

Питання для закріплення матеріалу  
та самостійної роботи 
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1. Які бюджети, згідно чинного законодавства, входять до 

складу місцевих? 
2. Яке місце відведено місцевим бюджетам у складі бю-

джетної системи унітарної держави? 
3. Назвіть основні групи доходів та видатків місцевих бю-

джетів України. 
4. Яку роль виконують місцеві бюджети у соціально-

економічному розвитку країни? 
5. Як впливає процес формування доходів місцевих бю-

джетів та порядок використання їхніх коштів на функ-
ціонування органів місцевого самоврядування? 

 
 

 
4.5. МІЖБЮДЖЕТНІ  ВІДНОСИНИ 

 
Як відзначалось у попередніх параграфах, бюджетна сис-

тема кожної країни представляє сукупність усіх бюджетів; во-
на функціонує як єдине ціле, на певних організаційних заса-
дах, що визначаються державним устроєм та адміністративно-
територіальним поділом. Між бюджетами різних ланок і видів 
обов’язково виникають різноманітні взаємозв’язки, які зумов-
лені: 

1) необхідністю досягнення збалансованності усіх бюдже-
тів; 

2) забезпечення виконання завдань центральних органів 
влади та управління і місцевого самоврядування; 

3) здійснення перерозподілу бюджетних ресурсів в зв’язку 
із розбіжностями у рівнях податкового потенціалу і відміннос-
тями у обсягах видатків в територіальному розрізі.  

Основними складовими міжбюджетних відносин є: 
– розмежування функцій і повноважень між органами дер-

жавної влади і місцевим самоврядування і на цій основі розпо-
діл доходів і видатків між окремими видами бюджетів; 
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– надання фінансової допомоги бюджетам тих територій, 
які мають недостатній податковий потенціал, т.б. здійснення 
бюджетного регулювання; 

– забезпечення перерахування надлишкових коштів з бю-
джетів територій-донорів; 

– здійснення фінансового вирівнювання як гарантії задово-
лення потреб населення усіх територіальних громад на одна-
ковому рівні.  

В збалансуванні бюджетів велике значення має бюджетне 
регулювання, яке полягає у наданні коштів з Державного бю-
джету України до республіканського бюджету Автономної Ре-
спубліки Крим, бюджетів областей, міст Києва і Севастополя з 
метою збалансування доходів і видатків кожного бюджету. 
Частина доходів може передаватись у вигляді відсоткових від-
рахувань від загальнодержавних податків і обов’язкових пла-
тежів, які справляються на певній території або у вигляді до-
тацій і субвенцій. 
 Найбільшого розповсюдження набув метод відсоткових 
відрахування від загальнодержавних податків і зборів. 
Сутність його полягає у наступному. Для цілей бюджетного 
регулювання всі доходи бюджетів поділяються на дві групи: 
 1) закріплені, які повністю надходять у той чи інший  бюд-
жет; 
 2) регулюючі, які діляться у певному співвідношенні між 
бюджетами різних рівнів. 
 Наприклад, за Державним бюджетом України в останні ро-
ки закріплені: податок на додану вартість, мито, акцизний збір, 
поступлення коштів від державних внутрішніх та зовнішніх 
позик тощо.  

За місцевими бюджетами закріплені такі доходи: 
 — місцеві податки і збори; 
 — податок з власників транспортних засобів та інших 
самохідних машин і механізмів; 
 — податок на промисел; 
 — державне мито; 
 — плата за торговий патент; 
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 — надходження від оренди цілісних майнових комплексів, 
що перебувають у комунальній власності; 
 — кошти від муніципальних позик тощо. 
 Звичайно, що поступлення від закріплених доходів недос-
татньо для фінансування видатків місцевих бюджетів, і тому 
для їх збалансування використовуються регулюючі доходи. До 
них належать такі, які достатньо у великих сумах, а також 
рівномірно в часі і по території надходять у бюджети. В остан-
ні роки це: податок на прибуток підприємств, акцизний збір з 
вироблених в Україні товарів, прибутковий податок з грома-
дян. До 1997 р. основним регулюючим податком був податок 
на додану вартість.  

Нормативи  відрахувань від загальнодержавних податків і 
зборів до місцевих бюджетів визначаються  Верховною Радою 
України у щорічних Законах про Державний бюджет України. 
При визначенні конкретного розміру відрахувань враховують-
ся показники, які характеризують  економічний, соціальний, 
природний та екологічний стан відповідних територій. 

В практиці бюджетного регулювання за роки незалежності 
Української держави застосовувались різні види нормативів: 
індивідуальні, групові та єдині. Так, податок на додану вар-
тість у 1992-1993 рр. та 1995-1996 рр. розщеплювався за інди-
відуальними, а у 1994 р. − за єдиними нормативами; акцизний 
збір у 1994-1996 рр. − за єдиними, а у 1992-1993 рр. та 1999 р. 
− за груповими нормативами; податок на прибуток підпри-
ємств у 1994-1998 рр. − за єдиними, а у 1992-1993 рр. та 1999 
р. − за груповими нормативами; прибутковий податок з грома-
дян у 1992-1998 рр. − за єдиними, а у 1999 р. − за груповими 
нормативами. 
 У 1994 та 1997 рр. використовувались єдині нормативи від-
рахувань по всім регулюючим податкам. Пізніше у 1998р. була 
зроблена спроба розподілу податків: за державним бюджетом 
закріплювалися непрямі (ПДВ і акцизний збір), а за місцевими 
бюджетами − прямі податки (податок на прибуток підприємств 
та прибутковий податок з громадян). У 1999 р. відбулося по-
вернення до групових нормативів відрахувань, за якими 
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здійснювалося розщеплення трьох регулюючих податків: ак-
цизного збору з вироблених в Україні товарів, податку на при-
буток підприємств та прибуткового податку з громадян. 

Звичайно, що використання індивідуальних нормативів, 
особливо по такому регулюючому доходу, як ПДВ давало мо-
жливість збалансувати місцеві бюджети з мінімальним вико-
ристанням дотацій. Але, слід пам’ятати, що індивідуальні но-
рмативи відрахувань ставлять місцеві бюджети різних терито-
рій в нерівні умови стососно фінансування покладених на них 
видатків. В умовах ринку перевага повинна віддаватись єди-
ним та груповим нормативам. 
 Крім використання методу відсоткових відрахувань від за-
гальнодержавних податків та доходів збалансування місцевих 
бюджетів може здійснюватися шляхом надання із державного 
бюджету допомог у певній визначеній сумі. Такі виплати оде-
ржали назву офіційних трансфертів. Термін “офіційні транс-
ферти” запроваджений у вітчизняну практику разом із введен-
ням у 1996 р. нової бюджетної класифікації. 

Всі бюджетні трансферти, згідно даного документу, поді-
ляються на дві групи в залежності від цільового спрямування 
коштів: 

1) поточні; 
2) капітальні. 

 До поточних офіційних трансфертів належать грошові до-
помоги (дотації), які одержують бюджети нижчих рівнів при 
недостатності доходних джерел, т.б. метою надання поточних 
офіційних трансфертів є збалансування даних бюджетів. 
 На відміну від поточних, капітальні офіційні трансферти 
(субвенції) передбачають цільове використання одержаних 
коштів і тому безпосередньо впливають на структуру видатків 
бюджетів, які їх отримують.  
 В залежності від джерел одержання офіційні трансферти 
поділяються на: 

– офіційні трансферти від органів державного управління; 
– офіційні трансферти одержані із-за кордону; 
– офіційні трансферти з недержавних джерел. 
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Найбільш розповсюдженими видами бюджетних трансфер-
тів є дотації і субвенції.  В 2000 році у складі видатків Дер-
жавного бюджету України передбачені дотації обласним та 
Севастопольському  міському бюджетам у сумі 3908456,5 тис. 
гривень; субвенції на ліквідацію наслідків стихійного лиха у 
Закарпатській області в обсязі 20000 тис. гривень та Івано-
Франківській області в обсязі 14650 тис. гривень. Крім того, 
передбачено направлення коштів до Державного бюджету 
України з бюджетів Автономної Республіки Крим та міста Ки-
єва у сумі 1306529,5 тис. гривень. 
 

Питання для закріплення матеріалу  
та самостійної роботи 

  
1. Які відносини виникають всередині бюджетної сис-

теми між бюджетами різних рівнів та видів? 
2. Що таке “бюджетне регулювання”, яка його мета та 

методи? 
3. На прикладі закону “Про Державний бюджет Украї-

ни на 2000 рік” дайте характеристику діючому меха-
нізму бюджетного регулювання. 

4. На основі щорічних законів про Державний бюджет 
України прослідкуйте, як проходить розвиток меха-
нізму бюджетного регулювання. 

5. У чому полягають відмінності між дотаціями та суб-
венціями? 

 
 

Запам’ятайте значення наступних термінів: 
 
• Міжбюджетні відносини 
• Бюджетне регулювання 
• Офіційні трансферти 
• Дотації 
• Субвенції 
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4.6.  ДЕРЖАВНІ  ЦІЛЬОВІ  ФОНДИ 

  
 Державні цільові фонди — це сукупність фондів грошових 
коштів, які знаходяться в розпорядженні центральних та 
місцевих органів влади. Фонди мають цільове призначення, 
яке втілюється як у чітко визначених джерелах їх утворення, 
так і в напрямках можливого використання коштів. Державні 
цільові фонди є однією з ланок загальнодержавних фінансів, 
порядок їх формування та витрачання регламентується зако-
нодавчими актами. 
 Історично цільові фонди з’явилися раніше бюджету, як 
єдиного державного фонду грошових ресурсів. Це були 
спеціальні фонди або особливі рахунки. Кількість їх постійно 
коливалася, більшість мали тимчасовий характер і разом із ви-
конанням намічених цілей ліквідовувалися. 
 Велика кількість фондів сприяла розпорошеності коштів, 
послабленню контролю за їх використанням, і тому з’явився 
бюджет як джерело фінансування потреб держави, пов’язаних 
з виконанням нею головних своїх функцій: втручання в 
економіку, управління, соціального захисту населеня та обо-
рони. 
 В колишньому СРСР державний бюджет поглинув і 
об’єднав в собі цільові фонди і став єдиним і найбільшим 
централізованим фондом державних ресурсів, що на певних 
етапах було доцільним, але з часом перестало відповідати по-
требам розвитку країни. В умовах дефіциту коштів бюджет 
виявився неспроможним профінансувати всі потреби держави. 
І тому почався зворотний процес відокремлення від державно-
го бюджету спеціальних фондів, в першу чергу, з чітко визна-
ченими доходними джерелами. Першим фондом, який був 
відокремлений від бюджету, став Пенсійний фонд. 
 В сучасних умовах розвитку незалежної України значення 
державних цільових фондів, поряд із бюджетом, значно 
зростає. Їх існування є необхідним і доцільним, це пов’язано із 
наступним: 
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 1) у органів державної влади і управління, що формують 
цільові фонди, з’являються додаткові джерела фінансування 
своїх потреб понад бюджетні кошти; 
 2) існування одного централізованого фонду грошових 
ресурсів недостатнє для задоволення всіх державних потреб; 
 3) при наявності перевищення доходів над видатками 
цільових фондів кошти можуть бути використані для покриття 
бюджетного дефіциту; 
 4) з’являється можливість з більшою ефективністю прово-
дити контрольну роботу за цільовим використанням держав-
них коштів. 
 Державні цільові фонди можуть утворюватися: 
 — шляхом відокремлення із державного бюджету окремих 
видатків, що мають велике значення,  
 — або формуванням спеціальних фондів із само-стійними 
джерелами доходів. 
 Джерелом державних цільових фондів завжди є 
національний дохід країни. А мобілізація коштів здійснюється 
через: 
 — спеціальні збори (дуже часто обов’язкові); 
 — добровільні внески і пожертвування; 
 — позики; 
 — кредити; 
 — направлення коштів із бюджету. 
 В залежності від рівня, на якому утворюються спеціальні 
фонди, вони можуть бути: 
 — державними; 
 — місцевими. 
 В залежності від напрямків використання існують фонди: 
 — економічні; 
 — соціальні; 
 — науково-дослідні; 
 — страхові; 
 — міждержавні та інші. 
 В Україні до економічних, державних цільових фондів 
можна віднести: Фонд для здійснення заходів щодо ліквідації 
наслідків Чорнобильської катастрофи та соціального захисту 
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населення, Фонд сприяння місцевому самоврядуванню 
України, Фонд охорони праці, Фонд розвитку та захисту 
конкуренції, Фонд підтримки селянських (фермерських) гос-
подарств.  
 Соціальні фонди: Пенсійний фонд, Фонд соціального стра-
хування, Державний фонд сприяння зайнятості населення, 
Фонд соціального захисту інвалідів. 
 Державний інноваційний фонд є науково-дослідним. 
  

Пенсійний фонд України був створений в 1991 році. Зав-
дання, які поставлені перед фондом: 
 — пенсійне забезпечення населення; 
 — фінансування програм по підтримці пенсіонерів та 
інвалідів; 
 — міжнародне співробітництво з проблем пенсійного за-
безпечення тощо. 
 Джерелами утворення Пенсійного фонду України є: 
 — обов’язкові внески суб’єктів господарювання і грома-
дян;  
 — кошти з Державного бюджету України призначені для 
виплати пенсій військовослужбовцям; 
 — добровільні внески і пожертвування; 
 — інші надходження. 
 Суб’єкти підприємницької діяльності незалежно від форм 
власності, їх об’єднання, філії, відділення, бюджетні, 
громадські та інші установи і організації, фізичні особи — 
суб’єкти підприємницької діяльності перераховують в 
Пенсійний фонд збори на обов’язкове державне пенсійне стра-
хування в розмірі 32 відсотки від фактичних витрат на оплату 
праці. 
 Громадяни, які працюють на умовах трудового договору, а 
також які виконують роботи згідно з цівільно-правовими дого-
ворами, в тому числі члени творчих спілок сплачують збір на 
обов’язкове державне пенсійне страхування в розмірі 1-2 
відсотка сукупного оподатковуваного доходу, обчисленого 
згідно законодавству України. 
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 Для підприємств, установ і організацій, де працюють 
інваліди, збір в Пенсійний фонд визначається окремо за став-
кою 4 відсотки від фактичних витрат на оплату праці для пра-
цюючих інвалідів та за ставкою 32 відсотки для інших 
працівників підприємства. 
 Кошти, акумульовані у Пенсійному фонді України, спря-
мовуються на виплату: 
 — пенсій (трудових і соціальних); 
 — пенсій військовослужбовцям; 
 — допомог непрацюючим матерям по догляду за дитиною 
до досягнення нею 3-річного віку; 
 — допомог на поховання непрацюючих пенсіонерів та ін. 
 Державні пенсіі можуть бути наступних видів: 
 1) трудові, т.б. зароблені суспільно-корисною працею: 
 — за віком; 
 — по інвалідності; 
 — в разі втрати годувальника; 
 — за вислугу років. 

2)  соціальні, які надаються непрацездатним при відсутності 
у них права на трудову пенсію. 

3 1.01.2001 р. запроваджуються пенсії за особливі заслуги 
перед Україною, право на які будуть мати громадяни, які про-
явили себе у сфері державної, громадської або господарської 
діяльності, мають досягнення у галузі науки, культури, освіти, 
охорони здоров’я, фізичної культури і спорту. 
  

Фонд соціального страхування України був створений в 
1991 році, є самостійною фінансовою системою. Кошти фонду, 
згідно діючого законодавства, не повинні входити до складу 
Державного бюджету України. Платежі, встановлені до Фонду 
соціального страхування України належать до загальнодер-
жавних обов’язкових платежів. Тарифи обов’язкових внесків 
на державне соціальне страхування встановлюються Верхов-
ною Радою України. 
 Функціонування фонду пов’язане з необхідністю 
відшкодування витрат працюючих громадян у випадках 
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тимчасової непрацездатності, а також витрат, зумовлених на-
родженням та похованням. 
 До Фонду соціального страхування України надходять 
обов’язкові внески від суб’єктів господарювання всіх форм 
власності, їх філій, відділень, а також від фізичних осіб-
суб’єктів підприємницької діяльності, які використовують 
найману працю. 

Збір на обов’язкове соціальне страхування встановлено в 
розмірі 4,0% від фактичних витрат на оплату праці. Для 
підприємств всеукраїнських громадських організацій інвалідів, 
де кількість інвалідів не менше за 50 % від загальної 
чисельності працюючих, збір визначається за ставкою 1% фак-
тичних витрат на оплату праці всіх працівників цих 
підприємств. 
 Кошти Фонду соціального страхування України спрямову-
ються на виплату: 

- допомог по тимчасовій непрацездатності (включаючи до-
гляд за хворою дитиною); 
 -  допомог по вагітності та пологах; 
 - допомог при народженні дитини та догляду за нею; 
 - допомог на поховання (крім поховання пенсіонерів, 
безробітних та осіб, які померли від нещасного випадку на 
виробництві); 

-  забезпечення оздоровчих заходів. 
 Допомога по тимчасовій непрацездатності надається на 
підставі листка непрацездатності, з врахуванням загального 
трудового стажу працівника в наступних розмірах: 

1)  100 відсотків середньої заробітної плати (доходу) - 
працівникам, які мають загальний трудовий стаж 8 і 
більше років; працівникам, у яких тимчасова 
непрацездатність настала внаслідок трудового каліцтва 
або професійного захворювання; працівникам, які мають 
на утриманні трьох і більше дітей до 16 років; ветеранам 
війни; працівникам, віднесеним до 1-4 категорії осіб, які 
постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи та 
деяким іншим категоріям працівників. 
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2)  80 відсотків середньої заробітної плати (доходу) 
працівникам, які мають загальний трудовий стаж від 5 
до 8 років. 

3)  60 відсотків середньої заробітної плати (доходу)  
працівникам, які мають загальний трудовий стаж до 5 
років.  

  
Державний фонд сприяння зайнятості населення утво-

рений у відповідності із Законом України «Про зайнятість на-
селення». Головне завдання фонду - надання підтримки осо-
бам, які втратили роботу, допомога при працевлаштуванні, 
перекваліфікації. 
 Основне джерело коштів фонду - це збори на обов’язкове 
соціальне страхування на випадок безробіття. Платниками 
збору є суб’єкти господарювання незалежно від форм 
власності, їх філії, відділення, а також фізичні особи-суб’єкти 
підприємницької діяльності, які використовують працю най-
маних працівників, які працюють за трудовим або цивільно-
правовим договором, адвокати, приватні нотаріуси, члени 
творчих спілок. 
  Ставки збору: 
 — для юридичних осіб, їх філій, відділень — 1,5% фактич-
них витрат на оплату праці; 
 — для фізичних осіб-суб’єктів підприємницької діяльності, 
які не використовують працю найманих працівників, 
адвокатів, приватних нотаріусів — 0,5% суми оподатковувано-
го доходу (прибутку); 
 —  для фізичних осіб, які працюють на умовах контракту 
або згідно з цивільно-правовими договорами — 0,5 % від су-
купного оподатковуваного доходу. 
 За рахунок коштів Державного фонду сприяння зайнятості 
населення здійснюється виплата: 

-  допомог по безробіттю; 
 -  відшкодування витрат, пов’язаних із професійною 
підготовкою або перепідготовкою та профорієнтацією; 
 -  матеріальних допомог безробітним та членам їх сімей; 
 -  дотацій роботодавцям для створення робочих місць; 
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-  допомог на поховання безробітних. 
У 1999 р. кошти Державного фонду сприяння зайнятості 

населення були використані за наступними напрямками: на 
виплату допомог по безробіттю було спрямовано 64,4% коштів 
фонду; утримання державної служби зайнятості – 11,3%; про-
фесійну підготовку та перепідготовку незайнятого населення – 
8,7%; відшкодування Пенсійному фонду коштів за вихід на 
дострокову пенсію – 5,3%; створення і утримання автоматизо-
ваної інформаційно-довідкової системи – 3,1%; інші видатки – 
7,2%. 

 
Фонд для здійснення заходів щодо ліквідації наслідків 

Чорнобильської катастрофи та соціального захисту насе-
лення був утворений в зв’язку із необхідністю фінансування 
потреб, пов’язаних з подоланням наслідків катастрофи на Чо-
рнобильській АЕС. До 1999 р. фонд формувався за рахунок: 
 — обов’язкових внесків суб’єктів господарювання; 
 — добровільних внесків і пожертвувань. 
 Суб’єкти господарювання незалежно від форми власності 
(крім бюджетних установ і організацій), які ведуть діяльність, 
спрямовану на отримання прибутку та здійснюють оплату 
праці, сплачували внески до Фонду Чорнобиля в розмірі спо-
чатку 12, пізніше – 10, і в останній  період існування таких 
платежів – 6 відсотків від фактичних витрат на оплату праці. 
Починаючи з 1999 р. скасовані обов’язкові внески суб’єктів 
господарювання до фонду Чорнобиля, який в даний час утво-
рюється за рахунок коштів Державного бюджету України та 
включається до його складу. 
 Кошти фонду Чорнобиля використовуються виключно на 
фінансування заходів щодо ліквідації наслідків 
Чорнобильської катастрофи та соціального захисту населення, 
а саме на: 

– витрати на соціальний захист громадян, які постраждали 
внаслідок Чорнобильської катастрофи; 

– державні капітальні вкладення; 
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– фінансування самостійного переселення громадян з 
радіоактивно забруднених територій і будівництво житла для 
громадян, віднесених до категорії 1; 

– витрати на забезпечення робіт у зоні відчуження; 
– інші цільові програми. 

 Перелік видатків на здійснення вищевказаних заходів що-
річно затверджується законом Про Державний бюджет Украї-
ни. Головним розпорядником коштів фонду Чорнобиля є Міні-
стерство з надзвичайних ситуацій. 
  

Фонд України соціального захисту інвалідів. Законом 
України “Про основи соціальної захищеності інвалідів в 
Україні” передбачено встановлення для всіх підприємств, ус-
танов і організацій (незалежно від форм власності) нормативів 
робочих місць, призначених для працевлаштування інвалідів в 
розмірі не менше 4% загальної чисельності працюючих станом 
на початок року. 
 В разі недотримання цієї вимоги, підприємство зобов’язане 
щорічно відраховувати до названого Фонду цільові кошти на 
створення робочих місць, призначених для працевлаштування 
інвалідів і здійснення заходів щодо їх соціально-трудової та 
професійної реабілітації у сумі середньорічної заробітної пла-
ти за кожне незайняте інвалідом місце. 
  

Державний інноваційний фонд був утворений з метою 
фінансування і матеріально-технічної підтримки заходів і за-
безпечення розвитку та використання досягнень науки і техні-
ки. 
 Основні завдання фонду: 

– державна фінансова, інвестиційна та матеріально-
технічна підтримка впроваджень нових технологій у вироб-
ництво; 

– технічне переоснащення підприємств; 
– сприяння випуску продукції, здатної замінити імпортні 

товари; 
– відбір інноваційних проектів. 
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 В останні роки кошти Державного інноваційного фонду 
включаються до складу доходів і видатків Державного бюдже-
ту України без зміни їх цільового призначення. 
 Суб’єкти підприємницької діяльності незалежно від форм 
власності сплачують до Державного інноваційного фонду збір 
в розмірі 1 відсотка від обсягу реалізації продукції (робіт, по-
слуг) або валового доходу у торговельній, посередницькій, по-
стачальницько-збутовій, банківській та страховій сферах 
діяльності, зменшеного на суму податку на додану вартість та 
акцизного збору. 
 

Фонд сприяння місцевому самоврядуванню України є 
центральною, науково-методичною, консультативною та коор-
динуючою установою, утвореною при Президентові України 
для підтримки місцевого самоврядування. 
 Основними завданнями фонду є: 
 — надання науково-методичної та консультативної допо-
моги у становленні та розвитку місцевого самоврядування; 
 — координація зусиль вітчизняних асоціацій та інших гро-
мадських організацій з вказаних проблем; 
 — сприяння органам місцевого самоврядування у розвитку 
демократичних форм і методів їхньої роботи; 
 — сприяння утвердженню правових засад у діяльності 
органів місцевого самоврядування; 
 — вироблення на основі вітчизняного і міжнародного 
досвіду пропозицій і рекомендацій. 
 Фінансування видатків на утримання фонду здій-снюється 
за рахунок Державного бюджету України. Іншими джерелами 
надходжень фонду є: 
 — кошти, які об’єднуються фондом на договірних засадах з 
органами місцевого самоврядування та їх асоціаціями, а також 
центральними і місцевими органами державної виконавчої 
влади та іншими установами для реалізації заходів та програм 
розвитку і підтримки місцевого самоврядування; 
 — банківські кредити; 
 — добровільні внески і пожертвування; 
 — зарубіжна та міжнародна фінансова підтримка; 
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 — надходження від виконання госпрозрахункових 
договорів та проведення заходів; 
 — дохід від реалізації науково-дослідної, інформаційно-
довідкової, видавничої та іншої продукції, надання платних 
послуг юридичним та фізичним особам. 

 
Питання для закріплення матеріалу 

та самостійної роботи. 
 

1. Якими рисами характеризуються державні цільові фонди і 
їх місце у фінансовій системі? 

2. Чим пояснюється необхідність функціонування системи 
державних цільових фондів поряд із бюджетною системою? 

3. За якими ознаками можна згрупувати державні цільові фон-
ди? 

4. Назвіть джерела формування та напрямки використання 
Пенсійного фонду, Фонду Чорнобиля та інших відомих Вам 
фондів. 

5. Які  фонди утворюють місцеві органи влади і управління та 
їх цільове використання? 

6. Проаналізуйте розвиток системи державних цільових 
фондів в Україні та вкажіть найважливіші проблеми. 

 
 
 

4.7.  ДЕРЖАВНИЙ  КРЕДИТ 
 

 Однією з ланок загальнодержавних фінансів України є 
державний кредит як сукупність відносин, в яких держава 
виступає в ролі позичальника коштів, кредитора і гаранта. Пе-
реважно держава виступає в ролі боржника і позичальника, 
при цьому за допомогою державного кредиту залучаються 
вільні фінансові ресурси суб’єктів підприємницької діяльності 
та громадян, які використовуються для задоволення державних 
потреб.  

Держава може виступати в ролі кредитора, надаючи позики 
юридичним і фізичним особам, а також гаранта – в тих випад-
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ках, коли бере на себе відповідальність за погашення позик та 
виконання інших зобов’язань, які взяли фізичні та юридичні 
особи. 
 Існування державного кредиту пов’язано з постійним 
протиріччям між зростаючими завданнями і потребами держа-
ви та наявними фінансовими ресурсами. Історично державний 
кредит з’явився для  задоволення виняткових потреб держави, 
які неможливо задовольнити постійними «звичайними» дже-
релами доходів: податками, доходами від державного майна, 
державної монополії на певні види діяльності. Такі потреби в 
основному виникали під час війн, стихійного лиха, а з часом – 
при фінансових труднощах, обумовлених циклічним характе-
ром економічного розвитку, зміною урядів, революційними 
потрясіннями. 
 Під час формування державних господарств (до другої по-
ловини ХІХ ст.) частіше всього залучалися для фінансування 
виняткових потреб домени, т.б. здійснювався продаж держав-
ного майна (землі, будинків та ін), а одержані кошти спрямо-
вувалися на задоволення надзвичайних потреб. Використову-
вався і такий метод отримання додаткових доходів як 
збільшення податків, щоправда воно мало свої межі, отже і не 
могло задовольняти нові, постійно зростаючи державні потре-
би.  

Іншими нетрадиційними і надзвичайними джерелами 
доходів були нагромаджені запаси металевих грошей, майно 
фінанс’є (відкупщиків державних податків), яке час від часу 
конфісковувалося при скаргах на значні зловживання цих 
казначеїв. Паперові гроші також давали дохід у випадках, коли 
виникали особливі потреби держави. Зловживання при 
надмірному друкуванні паперових грошей ще у першій чверті 
XVIII ст. у Франції вперше призвели до значних економічних 
потрясінь і інфляції. 

Ганебною плямою в історії цивілізованих держав був гра-
бунок євреїв, який також переслідував фіскальну мету. В 
періоди гострого безгрошів’я держава конфісковувала їх май-
но, запроваджувала особливі податки на євреїв або стягувала 
загальновстановлені податки але у підвищеному розмірі. 



 162 

Головною причиною наявності державного кредиту в су-
часних умовах є дефіцит бюджетних коштів. І тому, перш за 
все, кошти що залучаються за допомогою державного кредиту 
передаються органам державного управління для покриття 
бюджетного дефіциту. Така практика є більш доцільною у 
порівнянні з емісією грошей, наслідком якої є посилення 
інфляції. 
 В Україні вперше в 1995 році було здійснено фінансування 
дефіциту Державного бюджету шляхом проведення державної 
позики. І починаючи з цього часу уряд не вдавався до емісії 
грошових знаків для покриття дефіциту Державного бюджету 
України. Згідно із Законом України “Про бюджетну систему 
України” для фінансування бюджетного дефіциту можуть ви-
користовуватися: внутрішні державні позики, позики 
іноземних держав та інші фінансові інститути.  
 У державного і банківського кредиту є спільні засади 
функціонування, справа в тому, що вони надаються на прин-
ципах поверненості, строковості і платності. Відмінність 
банківського кредиту полягає у тому, що він призначений у 
більшості випадків для задоволення виробничих потреб 
суб’єктів господарювання.  Державний кредит призначений 
для задоволення потреб державних органів влади і управління. 
 Державний кредит може бути внутрішнім і зовнішнім. 
Основні форми внутрішнього державного кредиту: 
 — державні позики; 
 — використання частини вкладів населення в ощадних ус-
тановах; 
 — грошово-речові лотереї; 
 — використання коштів державного позичкового фонду. 
 Найбільш поширена форма державного кредиту — це 
державні позики. Вони можуть випускатися центральними і 
місцевими органами державної влади. В залежності від строку, 
на який здійснено випуск, розрізняють короткострокові (до 1 
року), середньострокові (від 1 до 5 років) і довгострокові (по-
над 5 років) позики. Під час економічних криз та інфляції пе-
реважають короткострокові і середньострокові державні пози-
ки. 
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 Розміщення державних позик може проходити на 
добровільних засадах (виключно так відбувається в умовах 
ринку) і примусовим шляхом. Примусові облігації і формаль-
но добровільні (по підписці) використовувалися в нашій країні 
в складні періоди війни і післявоєнного відновлення народного 
господарства. В цілому такі методи розміщення державних по-
зик притаманні лише тоталітарним системам. 
 Формами випуску державних позик можуть бути готівка 
(емісія державних цінних паперів) і безготівка (шляхом 
записів на відповідних рахунках). Державні цінні папери бу-
вають іменними і на пред’явника. Перші випуски облігацій 
внутрішньої державної позики 1995 року в Україні були 
проведені безготівковим шляхом. Коло власників, серед яких 
розміщуються державні цінні папери, визначається умовами 
випуску і ними можуть бути: лише юридичні або фізичні осо-
би, чи юридичні і фізичні особи. 
 Обіг цінних паперів державної позики може мати обме-
ження, і тому позики бувають ринкові (вільно купуються і 
продаються), неринкові (мають обмеження по купівлі і прода-
жу або без права обігу — не можуть змінювати свого власни-
ка). 
 Виплата доходу по державних позиках може здійснюватися 
у вигляді процентів, виграшів. В 1990 році в СРСР була випу-
щена цільова позика, погашення якої передбачалося провести 
через надання власникам облігацій товарів народного спожи-
вання довготермінового використання (автомобілів, 
телевізорів, холодильників тощо). 
 Погашення позик може проходити одночасно для всіх ви-
пущених позик (ординарні позики) або серійно (деякими час-
тинами через певні проміжки часу). Крім того, при наявності 
коштів держава може вдаватися до дострокового погашення 
державних позик. 
 Поділ державних позик в залежності від особливостей їх 
випуску, обігу, погашення показаний в таблиці 11. 

 
Таблиця 11. 
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Класифікація державних позик 
 
№ 
п/п 

Ознака класифікації Види позик 

1. За правом випуску Державні 
Місцеві (муніципальні) 

2. За формою випуску Готівкові 
Безготівкові 

3. За власниками, серед яких 
розповсюджуються позики. 

Розміщені серед юридичних осіб 
Розміщені серед населення 
Серед юридичних і фізичних осіб 

4. За методами розміщення Добровільні 
Примусові 

5. За виплатою доходу Процентні 
Виграшні 
Виграшно-процентні 
Безпроїграшні 
Безпроцентні (цільові) 

6.   За характером обігу Ринкові 
Неринкові 

7. За строками погашення Короткострокові 
Середньострокові 
Довгострокові 

8. За способом погашення Серійні 
Ординарні 
З достроковим погашенням 
 

Найбільшого розповсюдження серед державних цінних па-
перів у практиці ринкових країн набули облігації та казначей-
ські зобов’язання, які є борговими цінними паперами, що за-
свідчують внесення їхніми власниками коштів, дають право на 
отримання доходу, а також на повернення коштів після визна-
ченого строку. Відмінності між облігаціями і казначейськими 
зобов’язаннями зазначені в таблиці 12. 

Таблиця 12. 
Відмінності між облігаціями 

і казначейськими зобов’язанями 
 

Облігації Казначейські зобов’язання 
Мета випуску:  
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— поповнення бюджету 
— поповнення цільових фондів 
— спеціальні цілі 

— поповнення бюджету 

Виплата доходу: 
— в фіксованих процетах 
— виграші 
— безпроцентні 

 
— в фіксованих процентах 

Характер обороту: 
— вільно або обмежено обер-
таються у населення і юридич-
них осіб 

 
— реалізуються серед насе-
лення 

 
Активне використання позик як форми державного кредиту 

розпочалося в Україні в 1995 році. Перша емісія облігацій 
внутрішньої державної позики (ОВДП) 1995 року була 
здійснена безготівковим шляхом — через записи на рахунках 
інвесторів. Облігації були випущені короткострокові — на 3-6 
місяців, процентна ставка доходності — 140% річних, 
номінальна вартість однієї облігації становила 100 млн. крб.  

В наступних випусках ОВДП доходність облігацій змен-
шувалась у відповідності із зниженням ставки рефінансування 
НБУ. Пізніше ринок державних облігацій доповнився 
облігаціями, що випускаються на 9, 12 і 18 місяців. В умовах 
становлення ринку цінних паперів, як свідчить досвід ринко-
вих країн, доцільно випускати короткострокові державні цінні 
папери, що сприяє зміцненню довіри до держави і не приво-
дить до знецінення грошових коштів власників облігацій. 

10 квітня 2000 р. Кабінет Міністрів України прийняв по-
станову “Про випуск облігацій внутрішньої державної позики 
2000 року”. Згідно даного документу, облігації внутрішньої 
державної позики 2000 року випускаються на пре’явника зага-
льним обсягом емісії 5170869 тис.грн. Термін погашення дер-
жавних облігацій – 28, 63, 91, 182, 273 дні та 12, 18, 24 і 36 мі-
сяців і на визначену дату. 
 Номінальна вартість однієї державної облігації становить 
100 гривень, відсоток встановлюється по ним на рівні 0 відсот-
ків. Погашення буде проходити у безготівковій формі.  
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Державні облігації будуть реалізовуватись як фізичним, так 
і юридичним особам на добровільних засадах за ціною, ниж-
чою від їх номінальної вартості. Кошти, які будуть одержані 
від реалізації даних цінних паперів, надходимуть до Держав-
ного бюджету України. 
 Крім випуску позик, держава використовує кошти населен-
ня, розміщені в ощадних установах. Це є ще однією, досить 
розповсюдженою формою державного кредиту, яка супрово-
джується випуском цінних паперів (ощадних сертифікатів) або 
безоблігаційних позик. 
 Грошово-речові лотереї, як форма державного кредиту, 
мають тривалу історію. Вони досить активно використовува-
лись в СРСР для поповнення доходів бюджетів. В Україні у 
1998 р. була прийнята постанова Кабінету Міністрів України 
«Про сприяння розвитку державної системи лотерей в 
Україні», яка визначає умови і правила розповсюдження дер-
жавних лотерей.   
 Так, встановлено, що призовий фонд державних лотерей 
повинен бути не меншим ніж 50 відсотків від суми отриманих 
доходів. Крім того, до Державного бюджету України 
перераховується 30 відсотків доходів, що залишаються  після 
виплат призового фонду у розпорядженні підприємств, уста-
нов чи організацій, які одержали право на проведення 
державної грошової лотереї. 
 Лотерея може проводитися як із застосуванням лотерейних 
білетів, так і через електронне обладнання, використання якого 
дозволяє заміняти лотерейні білети іншими документами або в 
інший спосіб засвідчувати участь у грі та надавати право на 
одержання виграшу. Лотерейні білети виготовляються за 
ліцензією Міністерства фінансів України і є бланками докуме-
та суворої звітності. Білети розповсюджуються при 
дотриманні принципу добровільності. Розповсюджувачам 
забороняється обумовлювати продаж окремих товарів та на-
дання послуг обов’язковим придбанням лотерейних білетів. 
Контроль за дотримання правил розповсюдження лотерей по-
кладено на Міністерство фінансів України. 
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 В тоталітарних економіках поширеною формою державно-
го кредиту є використання державою для фінансування своїх 
потреб коштів державного позичкового фонду. Але в 
результаті відбувається заміщення фінансових ресурсів кре-
дитними ресурсами, що є економічно недоцільним, тому що 
сприяє  загостренню фінансової кризи і посиленню інфляції. 
На жаль, в сучасних складних умовах розвитку України ця 
форма державного кредиту активно використовується урядом 
через гострий дефіцит державних фінансових ресурсів. 
 Функціонування і розвиток державного кредиту веде до 
утворення державного боргу, який представляє собою 
сукупність строкових боргових зобов’язань Уряду в грошовій 
формі. Державний борг складається з державного 
внутрішнього і державного зовнішнього боргу. 
 Згідно із діючим законодавством, державний внутрішній 
борг гарантується всім майном, що перебуває у 
загальнодержавній власності. 
 До складу державного внутрішнього боргу України входять 
позичання Уряду України і позичання, здійснені при 
безумовній гарантії Уряду, для забезпечення фінансування за-
гальнодержавних програм. Борг складається із заборгованості 
минулих років та заборгованості, що знову виникає по борго-
вих зобов’язаннях Уряду України.  Борговими зо-
бов’язаннями є: 
 — випущені Урядом України цінні папери (облігації і 
казначейські зобов’язання); 
 — інші зобов’язання в грошовій формі; 
 — одержані кредити. 
 Відомості про стан і розміри державного внутрішнього 
боргу України щорічно публікуються Міністерством фінансів 
у загальнодоступному виданні. Законом України “Про Дер-
жавний бюджет України на 2000 рік” встановлено граничний 
розмір державного внутрішнього боргу України на 1 січня 
2001 року в сумі 25.710.517,1 тис. гривень. Управління дер-
жавним боргом України покладено на Міністерство фінансів 
України, а в його складі — на казначейство. Діяльність по 
управлінню державним боргом охоплює: 
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 — випуск нових позик, визначення умов їх випуску; 
 — виплату доходу за раніше випущеними позиками; 
 — погашення позик; 
 — зміну умов раніше випущених позик. 
 Контроль за утворенням та погашенням державного внут-
рішнього боргу України здійснює Рахункова палата України. 

 
Питання для закріплення матеріалу 

та самостійної роботи 
 

1. Що таке “державний кредит” і в яких формах він 
здійснюється в умовах ринкової економіки? 

2. Який зв’язок державного кредиту з бюджетним дефіцитом? 
3. Які види державних позик Ви знаєте? 
4. На яких умовах здійснюється випуск державних облігацій в 

Україні? 
5. Що таке “державний борг”? За даними статистичної 

звітності проаналізуйте динаміку державного внутрішнього 
і зовнішнього боргу України. 

6. В чому полягає діяльність Міністерства фінансів України по 
управлінню державним боргом України? 

7. За даними щорічних законів про державний бюджет роз-
рахуйте питому вагу коштів, що спрямовуються на пога-
шення державного внутрішнього і зовнішнього боргів у ви-
датках державного бюджету. 

 
 
 
 

Запам’ятайте значення наступних термінів: 
 

• Державний кредит 
• Державний борг 
• Державні облігації 
• Казначейські зобов’язання 
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V 

СИСТЕМА  ОПОДАТКУВАННЯ 
 

5.1. ВИНИКНЕННЯ  ТА  РОЛЬ  ПОДАТКІВ 
 

 Податки, як головне джерело державних доходів, мають 
багатовікову історію. Цілісна система оподаткування в кожній 
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країні сформувалась в результаті тривалого періоду станов-
лення і розвитку держави. В культурних державах стародавнь-
ого світу існували досить складні системи податків. Так, в 
древній Індії справлялися поземельний, промисловий, торго-
вий податок; їх розміри визначалися в певних долях доходів 
або вартості продуктів виробництва, предметів торгівлі (від 1/5 
до 1/6). Цікаво, що сплата податків рахувалася не світським 
обов’язком, як тепер, а обумовлювалася релігійними 
віруваннями. Дуже часто податки мали форму жертвоприно-
шення. 
 В древніх класичних державах податки стають вже суто 
світською повинністю в зв’язку із розвитком самої ідеї 
державності. В римській імперії існували надзвичайно 
різноманітні податки, крім того, проводилися досить складні 
розрахунки чисельності населення – для стягнення подушних 
податків, вартості майна – для справляння майнових і подо-
ходних податків. 
 В епоху феодалізму спостерігалося послаблення урядової 
влади, що зменшило роль податків. Більшість населення було 
закріпачено або знаходилося в залежності від своїх поміщиків 
і не сплачувало податків центральному уряду, та і самі подат-
ки здебільшого мали добровільний характер або справлялися у 
формі внесків при особливих обставинах (викуп короля з по-
лону, посвята синів короля у рицарство, видача дочок заміж та 
ін.). Серед міського населення основними платниками 
податків були представники промислових та торгових верств, 
незалежні від поміщиків і лицарів. Найважливішими держав-
ними доходами в даний період були домени (доходи від дер-
жавного майна) та регалії (казенні державні промисли, в яких 
держава має перевагу перед підданими). 
 В кінці XV на початку XVI ст. відбулося значне зміцнення 
урядової влади, формувалася постійна армія, розвивалася 
внутрішня і зовнішня торгівля, натуральне господарство по-
ступово витіснювалося грошовим. Все це стало поштовхом для 
розвитку і вдосконалення податків. Найбільшого розповсюд-
ження набули податки у вигляді мита т.б. плати за послуги, які 
держава надавала окремим громадянам (судове мито, мито за 
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переміщення людей і товарів, мито як винагорода за безпеку 
на дорогах, за устрій доріг, мостів, портів тощо). 
 Цікаво, що суцільне оподаткування власних підданих вва-
жалося образливим, тому що воно нагадувало данину, якою 
обкладалися підкорені народи. Але поступово, під тиском все 
зростаючих потреб держави оподаткування запроваджується і 
всередині країни, спочатку у вигляді непрямих податків, тому 
що вони були не такі помітні та відчутні. Але збільшення 
розмірів непрямих податків має певні межі і дуже часто на-
штовхувалося на опір у вигляді відкритих повстань. І тому 
уряди були змушені шукати інші джерела поповнення 
державної скарбниці, перш за все, з допомогою прямих 
податків. 
 Першими видами прямих податків стали подушні 
(поголовні) та поземельні. Широке застосування цих податків  
пояснюється відносною простотою механізму справляння, ста-
лою базою оподаткування, неможливістю ухиляння від сплати. 
З розвитком промисловості з’являються прямі податки з 
доходів (прибутку) капіталістичних підприємств. 
 В історії оподаткування (в глобальному масштабі) зазвичай 
виділяють три етапи. Перший етап – від древнього світу і до 
початку середньовіччя – це зародження інституту податків, які 
мали випадковий і тимчасовий характер, справлялися у 
примітивних формах, дуже часто у натуральному вигляді. 
 Другий етап охоплює XVI - XVIII ст., характеризується 
становленням феодальних держав, грошових господарств 
країн, бурхливим розвитком податків, які практично стягува-
лися за все, що можна: вікна, двері, майно, бороди, спадщину, 
землю, будинки, товари, прибутки, з холостяків, євреїв, про-
ституток, покійників і т.п. 
 Лише в кінці XVIII ст. настає більш цивілізований третій 
етап розвитку податків. Саме в цей час набувають поширення 
ідеї про законність і природність обкладання для задоволення 
державних потреб, обгрунтовуються найважливіші засади 
оподаткування такі як рівномірність, визначеність, зручність, 
дешевизна справляння податків (А.Сміт). Кількість податків 
зменшується, вони стають більш одноманітними, держава 
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відмовляється від дріб’язкових зборів, а віддає перевагу тим, 
які можуть суттєво поповнити скарбницю. Відпрацьовуються 
технічні прийоми збирання податків. Свого найвищого 
розквіту і вдосконалення податки набувають в умовах ринко-
вого господарства. 
 Податкам, як специфічним платежам на користь держави, 
притаманні особливі риси: 
 по-перше, обов’язковість сплати. Податки – це примусові 
платежі постійного характеру, які центральний уряд або орга-
ни місцевого самоврядування стягують на свою користь з на-
селення, підприємств, організацій. Обов’язковість сплати 
податків обумовлена наявністю держави, якій для виконання 
покладених на неї функцій необхідні грошові засоби. В демо-
кратичних державах з розвитком свідомості населення сплата 
податків стає почесним обов’язком кожного громадянина, а 
ухилення від сплати податків рахується одним із самих важких 
злочинів проти суспільства; 
 по-друге, податки відображають односторонній рух коштів 
від населення, підприємств до держави, який не 
супроводжується одночасно наданням певних благ, 
матеріальних цінностей, як це характерно для товарного 
обміну. Вносячи податки, громадяни і суб’єкти 
підприємництва тим самим «оплачують» послуги, які їм надає 
держава: охорону, безпеку, суд, освіту, медичну допомогу то-
що. Виняток складають деякі збори (обов’язкові платежі), що 
безпосередньо асоціюються з платою за певні види державних 
послуг, вони мають цільове спрямування, яке в момент надан-
ня або у віддаленій перспективі повертається до платника ви-
значеними благами. Це збори на пенсійне страхування, 
соціальне страхування, страхування на випадок безробіття, 
ринковий збір, за парковку автотранспорту та ін.; 
 по-третє, податки стягуються на основі діючих законодав-
чих актів, т.б. законно, легальним шляхом. Закони про податки 
приймає верховна влада. Наприклад, перелік податків в нашій 
державі визначає Закон України «Про систему оподаткуван-
ня»; з прийняттям Податкового кодексу основні моменти опо-
даткування будуть регламентуватися цим законодавчим актом. 
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 Податки мають двояку мету: 
1)  фіскальну; 
2)  соціальну-економічну. 

 Головна заслуга в обгрунтуванні цілей оподаткування на-
лежить видатному німецькому фінансисту Адольфу Вагнеру, 
який після Адама Сміта зробив значний вклад у теорію опо-
даткування, розвинувши основні правила обкладання. 
Фінансова мета податків – це забезпечення державної 
скарбниці коштами. Заради досягнення цієї мети і виникли по-
датки, як особлива форма фінансових відносин. Соціально-
економічна мета податків полягає в тому, що держава з їх до-
помогою має змогу вирішувати інші, нефінансові цілі; податки 
також є важливим важелем економічної політики. 
 У відповідності з двоякою метою оподаткування можна на-
звати дві основні функції податків (як прояв їхньої 
внутрішньої сутності) – це фіскальна і економічна. Фіскальна 
функція є основною, в зв’язку з тим, що основне призначення 
податків – мобілізація коштів на користь держави. В розвину-
тих ринкових країнах надходження від податків домінують в 
доходах бюджетів всіх рівнів. 
 Економічна функція (або її ще називають – регулююча) є 
похідною від попередньої; полягає в тому, що за допомогою 
податків держава може впливати на хід, обсяги, пріоритети 
процесу суспільного відтворення, крім того, вирішувати 
соціальні проблеми по підтримці певних верств населення. 
 Якщо фіскальна функція «працює» безумовно і завжди, то 
цього не можна стверджувати про економічну функцію. Нама-
гання стягувати податки у все більших розмірах, скасування 
пільг в оподаткуванні негативно впливають на суспільний роз-
виток, приводять до занепаду окремих галузей діяльності, за-
силлю іноземних конкурентоздатних товарів, зубожінню насе-
лення.  

У законодавців не завжди вистачає здорового глузду для 
прийняття таких законів, які б зменшували податковий тягар, 
а, отже, позитивно впливали на розвиток підприємництва, 
приватної ініціативи, зростання доходів населення. Залежність 
між рівнем оподаткування і доходами скарбниці обгрунтував 
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відомий економіст А.Леффер («крива Леффера»), він довів, що 
при підвищенні ставок оподаткування сума надходжень в 
бюджет від податків зростає тільки до певної межі, а потім 
починається зменшення поступлень внаслідок спаду вироб-
ництва та масового ухилення від сплати податків. 

 
Питання  для закріплення матеріалу 

та самостійної роботи 
 

1. Яку роль відіграють податки у фінансовому механізмі 
держави? 

2. Які найдавніші види податків Вам відомі з літературних 
джерел, пам’яток історії, науки тощо? 

3. Назвіть основні етапи розвитку податків у глобальному 
масштабі. 

4. Яке призначення податків та функції, що вони викону-
ють? 

5. Яка залежність існує між рівнем оподаткування та обся-
гами поступлень від податків до державної скарбниці? 

 
 
 

5.2. КЛАСИЧНІ ЗАСАДИ ОПОДАТКУВАННЯ 
 
 Однією із заслуг класика політичної економії А.Сміта є об-
грунтування у фундаментальній праці «Дослідження про при-
роду і причини багатства народів» (1776 р.) основних поло-
жень оподаткування. Так, він писав, що: 
 по-перше, всі громадяни повинні приймати участь в 
утриманні уряду пропорційно своїм доходам, які вони отри-
мують рід захистом і опікою держави. Тобто необхідно при-
тримуватися рівності оподаткування; 
 по-друге, податки повинні бути чітко визначені, а не дові-
льні. Це означає встановлення строків сплати, способів плате-
жу, сум податків зрозумілих для платника та всіх інших осіб; 



 175 

 по-третє, податки повинні стягуватися в той час і таким 
способом, коли і як зручно для платника, тобто необхідна умо-
ва оподаткування – зручність справляння; 
 по-четверте, кожен податок повинен бути так розробленим, 
що би він якнаймога менше вилучав грошей від платників по-
над той дохід, який він приносить в скарбницю  – дешевизна 
справляння податків. Великі витрати на збирання податку роб-
лять сам податок недоцільним. 
 Видатний російський вчений Н.І.Тургенєв в «Основах тео-
рії податків» (1818 р.) розвинув засади оподаткування А.Сміта, 
проаналізував механізм їх дії на прикладі Росії, одним з пер-
ших у світі систематизував теорію податків відповідно до бу-
ржуазно-демократичних поглядів. Багато уваги Н.І.Тургенєв 
приділив у своїй праці ідеї податкової справедливості. Дослі-
джуючи сутність і призначення податків, він писав, що «каж-
дый налог есть зло; ибо он лишает платящего части его собст-
венности: надлежит только с искусством избирать сие зло, т.е. 
надлежит избирать легчайшее». І тому уряд повенин брати 
податків лише стільки, скільки необхідно для задоволення 
дійсних потреб держави, а не стільки, скільки народ в змозі да-
ти. Даний висновок набуває особливої актуальності в сучасних 
умовах реформування системи оподаткування в Україні. 
 Коментуючи і досліджуючи чотири основні положення 
оподаткування, сформульовані А.Смітом, Н.І.Тургенєв робить 
наголос на загальному правилі: податок завжди повинен 
справлятися з доходу, а точніше – з чистого доходу, а не з са-
мого капіталу. Це необхідно для того, щоб джерела державних 
доходів не вичерпувалися. Хоча можливі і винятки з цього за-
гального правила оподаткування, в основному вони вов’язані з 
надзвичайними ситуаціями, які вимагають пожертви від 
платників податків на загальну користь. 
 В трактатах по фінансовій науці, які з’явилися пізніше, 
вказані принципи оподаткування досліджувалися і були 
доповнені А.Шефле, А.Вагнером, С.де Сісмонді. Так, швей-
царський економіст Сісмонді до чотирьох правил А.Сміта 
додає ще чотири: 
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1) податок  повинен накладатися не на капітал, а на 
дохід; 

2) податок повинен накладатися не на валовий, а на 
чистий дохід; 

3) частина чистого доходу, яка необхідна для 
існування, повинна звільнятися від оподаткування; 

4) податок не повинен сприяти відтоку майна за межі 
країни і тому має бути тим більш поміркованим, чим 
більш рухомий капітал. 

Саме Сісмонді вперше обгрунтував застосування в оподат-
куванні неоподатковуваного мінімуму доходів (згідно сучасної 
термінології). Він писав, що податок ніколи не повинен припа-
дати на ту частину доходу, яка необхідна для існування плат-
ника. Намагаючись підкреслити важливість цього принципу 
він застерігає уряд, який порушує цю вимогу і тим самим при-
носить в жертву не тільки людей, але і саму надію на 
майбутнє. 

Російський професор І.І.Янжул у своєму вченні про 
державні доходи додає до чотирьох правил А.Сміта ще п’яте: 
держава не повинна запроваджувати податків, які суперечать 
положенням морального, етичного кодексів (податків на 
євреїв, раскольников, проституток і т.п.) Найбільш вдале 
группування принципів оподаткування було зроблене 
німецьким фінансистом А.Вагнером, який відокремив 
теоретичні засади оподаткування від практичних міркувань 
техніки справляння податків: 
 Етичні засади оподаткування. 

1.  Загальність. 
2.  Недоторканість особистої свободи платників. 
3.  Рівність (відповідність податків доходам). 

 Засади управління податками. 
4.  Визначеність. 
5.  Зручність. 
6.  Дешевизна і мінімум податкового тягаря. 
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 Народно-господарські (фінансово-подітичні) засади опо-
даткування. 

7.  Належний вибір джерел податків. 
8.  Достатність і еластичність поступлень від податків.  

 Таким чином, А.Вагнер поширив перелік засад оподатку-
вання, відзначених А.Смітом, і додав до вказаних ним чоторь-
ох правил (рівності, визначеності, зручності, дешевизни) ще 
чотири – загальності, недоторканості свободи платників, 
оптимальності у виборі джерел податку, достатності і 
еластичності поступлень від податку. 
 Загальність оподаткування трактується А.Вагнером як 
рівність всіх перед податками, відсутність привілеїв для окре-
мих осіб, класів в силу їх суспільного становища або інших 
причин. Відповідність обкладання з платіжною строможністю 
передбачає, зокрема, застосування прогресивного оподатку-
вання, т.б. стягнення податків за ставками, які збільшуються 
при збільшенні розмірів доходів. Намагаючись досягти 
відповідності обкладання із платіжною спроможністю грома-
дян, держава не може задовольнитися лише пропорційністю 
податків доходам. Справедливість вимагає, що би разом із 
збільшенням доходів окремих осіб, не тільки збільшувалася 
сума податку, але і процентне співвідношення податку до 
доходів платника. На це вказують багато вчених, які 
досліджують сутність податків і, зокрема, на початку ХХ ст. 
до вказаних проблем звертався відомий економіст 
Л.В.Ходський. 
 Цікаво, що принцип прогресивності «працює» не тільки в 
галузі прямого, але і непрямого оподаткування. Хіба не є дока-
зом цього стягнення специфічних акцизів, мита за більш висо-
кими ставками для товарів, які призначені для задоволення по-
треб непершої необхідності, забаганок, з так званих 
«предметів розкоші», які, цілком зрозуміло, споживаються в 
своїй основній масі заможними верствами населення? 
 Необхідність застосування в практиці оподаткування засад 
відповідності податків з доходами багатьох дослідників 
підводила до ідеї стягнення одного-єдиного податку із всіх 
доходів платника. На перший погляд, дана пропозиція є при-
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вабливою, але нереальною з позицій втілення в життя. Справа 
в тому, що важко обліковувати і контролювати всі доходи 
платників, які можна отримувати з багатьох джерел. Крім того, 
справляння невеликої кількості податків завжди ставить під 
загрозу поповнення державної скарбниці: при випаданні з їх 
переліку хоча би однієї позиції (затримки в поступленні 
коштів, ухилення від сплати, зменшення об’єктів оподатку-
вання тощо) можна чекати значного зменшення надходжень. 
 І тому повинна існувати система податків, яка відповідає 
народногосподарським вимогам, т.б. оптимально поєднує дже-
рела і об’єкти оподаткування з метою найменшого обмеження 
виробництва і підприємництва, а тим самим сприяє 
здійсненню соціально-політичних цілей податків. Оптимальна 
комбінація сукупності податків повинна утворювати таку сис-
тему, яка забезпечила би при дотриманні етичних засад і засад 
управління податками достатність і еластичність поступлень 
на випадок надзвичайних державних потреб.  

 
 
 
 
 

Питання  для закріплення матеріалу 
та самостійної роботи 

 
1. Назвіть чотири основних правила оподаткування сфор-

мульовані А.Смітом. 
2. Які вчені-економісти доповнили перелік класичних за-

сад оподаткування? 
3. Який внесок зробили вітчизняні вчені у розвиток теорії 

оподаткування? 
4. Проаналізуйте, наскільки діюча система оподаткування 

та чинний механізм справляння податків відповідає 
класичним засадам оподаткування. 

5. В якому напрямку відбувається вдосконалення вітчиз-
няної системи оподаткування? 
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5.3.  ВИНИКНЕННЯ  ТА   РОЗВИТОК  
МІСЦЕВОГО   ОПОДАТКУВАННЯ    

 
Місцеві податки мають не таку тривалу історію як держав-

ні податки. Першим податком місцевого характеру став пода-
ток на користь бідних, він був введений в Англії у XVII ст. 
Причиною його запровадження стало значне збільшення в кра-
їні злидарів, жебраків, бідних. Центральний уряд вимагав від 
міст та приходів матеріально підтримувати бідних за рахунок 
добровільних пожертвувань місцевих заможних громадян. Але 
поступово ця добровільність перетворилася на обов′язковість. 
 Податок на користь бідних сплачувався багатими громадя-
нами, головною підставою для його стягнення була наявність у 
платників землі, будівель та іншого нерухомого майна. По мірі 
виникнення інших потреб місцевих союзів з′являлися  інші мі-
сцеві податки − дорожний і шкільний податок. Існували міс-
цеві податки для утримання лікарень, місцевої поліції і охоро-
ни, на окремі види робіт з благоустрою міст (освітлення, буді-
вництво греблі тощо). 
 У Франції місцеві податки з′явилися у формі надбавок до 
загальнодержавних реальних податків (поземельного, подомо-
вого, промислового). Місцевим органам самоврядування було 
надано право встановлювати до названих податків надбавки − 
«добавочні сантими» (сантим − дрібна монета Франції). У 
Франції також існував особливий податок, який справлявся на 
території общин − октруа, або привратний чи заставний збір. 
Октруа представляв з себе непрямий податок, стягувався з 
продуктів споживання при їхньому завезенні на територію мі-
сцевого союзу.  
 Місцеві органи самоврядування Прусії завжди мали велику 
самостійність у своїй діяльності, в тому числі і у фінансах. У 
1892 р. місцевим властям були передані реальні податки: по-
земельний, подомовий та промисловий. Держава залишила за 
собою стягнення подоходного та майнових податків. Поряд із 
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цим, існувала система місцевих надбавок до подоходного по-
датку. Крім того, общини мали право запроваджувати податок 
на приріст цінностей, який набував особливого значення у міс-
тах, що розвивалися тому, що даний процес супроводжувався 
зростанням ціни на землю. 
 Особливою формою місцевого оподаткуваня стало так зва-
не «спеціальне обкладання», воно мало одноразовий характер і 
пов′язувалося із проведенням конкретних робіт по благоуст-
рою міст, для фінансування яких залучалися кошти тих членів 
територіальних громад, які від цього отримували вигоду. Така 
форма місцевого оподаткування набула поширення у Сполу-
чених Штатах Америки, в нашій країні вона відома під назвою 
самообкладання, що практикувалось у сільській місцевості. 
 Місцеве оподаткування в ринкових країнах в сучасному 
його вигляді сформувалося в результаті тривалого процесу 
еволюції податків в цілому, пошуку оптимальних засад обкла-
дання, становлення інституту місцевого самоврядування.  

Всі місцеві податки в зарубіжних країнах, як правило, поді-
ляють на чотири групи: 

1) Власні місцеві податки − встановлюються місцевими 
органами самоврядування і справляються лише  на території 
місцевого союзу. До них належать як прямі, так і непрямі по-
датки: особисті прибуткові, податки на прибуток корпорацій, 
майнові, земельні, промислові, на автомобілі, на професії, міс-
цеві акцизи, на покупки тощо. Найбільше фіскальне значення 
мають податки на доходи (громадян та підприємств) і майнові. 

2) Надбавки до державних податків на користь місце-
вих бюджетів. Крім того, до даної групи належать відрахуван-
ня від загальнодержавних податків, які залишаються в доходах 
місцевих бюджетів. Розміри відрахувань, а також граничні рі-
вні надбавок визначаються центральним урядом. 

3) Податки, що стягуються у вигляді плати за послуги, 
які надаються місцевими властями (за користування електро-
енергією, газом, водопроводом, каналізацією, послугами 
зв′язку, автостоянками, за видачу різного роду документів ор-
ганами місцевої влади). 
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4) Податки, які відображають політику місцевих влас-
тей, головним чином, це екологічні податки, значної фіскаль-
ної ролі вони не відіграють, проте сприяють охороні навколи-
шнього середовища і економному використанню обмежених 
природних ресурсів. 
 Характерними рисами сучасних місцевих податків зару-
біжних країн є їх множинність, регресивність, широке охоп-
лення платників. Загальна кількість місцевих податків в окре-
мих країнах досить значна і відповідно суттєва роль місцевих 
податків у формуванні доходів місцевих бюджетів. 
 Розвиток місцевого оподаткування в Росії і на українських 
землях, які входили до її складу нерозривно пов′язаний із фо-
рмуванням перших органів місцевого самоврядування − 
земств. Поняття земських повинностей, як суто місцевих пода-
тків, формувалося поступово. До початку ХІХ ст. земські по-
винності справлялись в значній своїй частині без встановлених 
правил, розподіл їх здійснювався довільно, на розсуд місцевих 
властей.  
 Для того, що би покласти край такому безладу імператор 
Олександр І доручив Сенату зібрати точні дані про земські по-
винності і встановити єдине та загальне положення по їх спра-
влянню. Першим законодавчим актом в Росії, який визначав 
порядок місцевого оподаткування став Указ 1.05.1805 р. і роз-
роблене на його основі Попереднє Положення про земські по-
винності, яким запроваджувався поділ всіх повинностей на 
щорічні та тимчасові. Крім того, було проведено розмежуван-
ня обов′язкових земських повинностей і добровільних внесків 
дворянства (складок). 
 В послідуючі роки (1808 р., 1816 р.) система земських по-
винностей зазнала деяких змін, вони стосувалися порядку 
справляння грошових і натуральних повинностей, був здійсне-
ний їх поділ на загальні і часткові (а точніше: обов′язкові і не-
обов′язкові, що відповідало розповсюдженому на той час по-
гляду на завдання держави і місцевих союзів).  
 В ХІХ ст. в Росії існували натуральні земські повинності, 
які справлялися не грошима, а шляхом особистої праці згідно 
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встановленої черговості і визначених завдань. Головними на-
туральними повинностями були підводна та дорожня. Відбу-
вання натуральних повинностей враховувалося при сплаті міс-
цевих податків. Такі повинності накладалися на селян та мі-
щан, а почесні громадяни та купці звільнялися від несення на-
туральних повинностей.  
 В 1851 р. в Росії видаються нові правила про земські пови-
нності, якими вони були поділені на дві групи: 1) загальні або 
державні, спрямовані на задоволення спільних потреб для всіх 
територій імперії і 2)місцеві −  на користь обнієї губернії або 
області чи групи областей або губерній.   

Скасування кріпатства вимагало перегляду складу земсь-
ких повинностей і їхнього розповсюдження на селян. У 1864 р. 
разом із проведенням земської реформи відбулося впорядку-
вання місцевого оподаткування. Перш за все, у складі земсь-
ких повинностей були залишені суто місцеві, які не входили 
до загальної державної системи фінансів і не підпорядковува-
лися загальному фінансовому управлінню.  
 Тимчасовими правилами 1864 р. значно збільшувався пере-
лік земських повинностей, визначалося коло обов′язкових і 
необов′язкових. До обов′зкових земських повинностей віднес-
ли ті, які раніше рахувалися в складі губернських: утримання 
закладів, що управляли селянськими справами; утримання ми-
рових суддів та приміщень для перебування ув′язнених; деякі 
видатки по виконанню військової повинності; видача квартир-
них грошей визначеним категоріям чиновників; міри проти 
чуми рогатої худоби та деякі інші. 
 Одночасно було розширено коло губернських повинностей, 
серед яких значний розвиток одержали видатки по утриманню 
медичних закладів, органів опіки. В західних губерніях Росії-
ської імперії існували особливі земські повинності: поземель-
ний збір на користь духовенства, тимчасові збори для благоус-
трою приміщень для православних сільських приходів. Земст-
вам були надані широкі права в питаннях встановлення розмі-
рів земських повинностей та форм їхнього справляння, прове-
дення розкладки платежів. 
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 Після Жовтневої революції 1917 р. земське самоуправління 
було ліквідовано, на зміну земствам прийшли місцеві ради. В 
середині 1918 р. розробляються Тимчасові правила по регулю-
ванню земського обкладання, які характеризувалися надзви-
чайною спрощеністю, яка була спричинена обмеженими тех-
нічними можливостями місцевого фіскального апарату. Запро-
ваджувалися лише збори: поголовний, з худоби, з житлових 
приміщень поза містами.  
 Пізніше була запропонована більш деталізована програма 
організації місцевих фінансів і в т.ч. місцевого оподаткування; 
в грудні 1918 р. виходять нормативні документи, згідно яких 
вводилась значно більша кількість місцевих податків та зборів: 
9 видів у сільській місцевості і 15 видів у містах. 
 Тимчасовим Положенням про місцеві фінанси 1923 р. пе-
релік місцевих податків та зборів був уточнений і включав 5 
видів надбавок до державних податків та 20 самостійних міс-
цевих податків та зборів. У 1926 р. приймається нове Поло-
ження про місцеві фінанси, яке передбачало всього 4 види міс-
цевих податків та зборів, проте союзним республікам надава-
лося право запроваджувати додатково місцеві податки не пе-
редбачені загальносоюзним законодавством. Так, в УРСР пе-
релік таких місцевих податків та зборів на той час охоплював 
14 видів. 
 Початок 30-х років відзначився посиленням централізова-
них засад в управлінні країною, що спричинило послаблення 
місцевих фінансів. Податковою реформою 1930-1932 р.р. були 
скасовані множинні дріб′язкові, головним чином, місцеві по-
датки і збори та встановлені нові загальнодержавні податки; 
перелік місцевих податків та зборів скоротився до двох − зе-
мельної ренти та податку з будов. У 1942 р. до їх складу були 
додатково включені разовий збір на колгоспних ринках та збір 
з власників транспортних засобів.  
  Перелік місцевих податків та зборів обмежений вказаними 
4 видами лишався незмінним протягом тривалого часу − до 
початку 80-х років. У 1981 р. були встановлені 3 види місце-
вих податків: з власників будов, з власників транспортних за-
собів та земельний податок. В Україні додатково, окрім зазна-
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чених, був запроваджений місцевий разовий збір на колгосп-
них ринках. 
 Отже, упродовж майже півстоліття кількість місцевих по-
датків та зборів обмежувалася лише 4 податками, які не віді-
гравали суттєвої фіскальної ролі, їх питома вага в доходах міс-
цевих бюджетів становила лише де-кілька відсотків.  
 Перехід від адміністративно-командної системи до ринко-
вої економіки передбачає суттєве підвищення ролі місцевого 
оподаткування. Місцеві податки, поряд із іншими джерелами 
місцевих надходжень, повинні стати фінансовою основою 
самостійності органів місцевого самоврядування. 
 В умовах незалежної України початок формування 
інституту місцевого оподаткування був покладений разом із 
прийняттям 20 травня 1993 р. Декрету Кабінету Міністрів 
України «Про місцеві податки і збори», яким визначалися 16 
видів місцевих податків та зборів, їхні граничні розміри та по-
рядок обчислення.  

Питання  для закріплення матеріалу 
та самостійної роботи 

 
1. Які відомі найперші за часом виникнення види місцево-

го оподаткуваня? 
2. Назвіть основні групи місцевих податків, що справля-

ються у західних країнах. 
3. Охарактеризуйте еволюцію місцевого оподаткування в 

Росії та Україні. 
4. Які місцеві податки та збори справляються в даний час 

в Україні? 
5. Що Вам відомо про напрямки реформування місцевого 

оподаткування в нашій державі? 
 
 
 

5.4. СИСТЕМА  ОПОДАТКУВАННЯ  ТА   
ПРИНЦИПИ  ЇЇ  ПОБУДОВИ 

 



 185 

 Систему оподаткування становлять сукупність податків і 
зборів (обов’язкових платежів) до бюджетів та до державних 
цільових фондів, що справляються у визначеному законами 
України порядку. 
 Встановлення і скасування податків і зборів, а також пільг 
їх платникам є прерогативою Верховної Ради України, 
Верховної Ради Автономної Республіки Крим, місцевих рад 
народних депутатів у відповідності до законів України про 
оподаткування. 
 Систему оподаткування України складають: 
 — загальнодержавні податки і збори; 
 — місцеві податки і збори. 
 До загальнодержавних податків і зборів належать: 
 1) податок на додану вартість; 
 2) акцизний збір; 
 3) податок на прибуток підприємств; 
 4) податок на доходи фізичних осіб; 
 5) мито; 
 6) державне мито; 
 7) податок на нерухоме майно (нерухомість); 
 8) плата (податок) за землю; 
 9) рентні платежі; 
 10) податок з власників транспортних засобів та інших 
самохідних машин і механізмів; 
 11) податок на промисел; 
 12) збір за геологорозвідувальні роботи, виконані за раху-
нок державного бюджету; 
 13) збір за спеціальне використання природних ресурсів; 
 14) збір за забруднення навколишнього природного середо-
вища; 
 15) збір до Фонду для здійснення заходів щодо ліквідаціі 
наслідків Чорнобильської катастрофи та соціального захисту 
населення; 
 16) збір на обов’язкове соціальне страхування; 
 17) збір на обов’язкове державне пенсійне страхування; 
 18) збір до Державного інноваційного фонду; 
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 19) плата за торговий патент на деякі види під-
приємницької діяльності; 
 20) фіксований сільськогосподарський податок; 
 21) збір на розвиток виноградарства, садівництва і хмеляр-
ства; 
 22) гербовий збір. 
 Загальнодержавні податки і збори встановлюються Вер-
ховною Радою України і справляються на всій території 
України. 
 До місцевих податків належать: 
 1) податок з реклами; 
 2) комунальний податок. 
 До місцевих зборів належать: 
 1) готельний збір; 
 2) збір за припаркування автотранспорту; 
 3) ринковий збір; 
 4) збір за видачу ордера на квартиру; 
 5) курортний збір; 
 6) збір за участь у бігах на іподромі; 
 7) збір за виграш на бігах на іподромі; 
 8) збір з осіб, які беруть участь у грі на тоталізаторі на 
іподромі; 
 9) збір за право використання місцевої символіки; 
 10) збір за право проведення кіно- та телезйомок; 
 11) збір за проведення місцевого аукціону, конкурсного 
розпродажу і лотерей; 
 12) збір за проїзд по території прикордонних областей ав-
тотранспорту, що прямує за кордон; 
 13) збір за видачу дозволу на розміщення об’єктів торгівлі 
та сфери послуг; 
 14) збір з власників собак. 
 Місцеві податки і збори, механізм справляння та порядок їх 
сплати визначається сільськими, селищними, міськими радами 
відповідно до вищенаведеного переліку і в межах граничних 
розмірів ставок, установлених законами України. Виключення 
становить збір за проїзд по території прикордонних областей 
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автотранспорту, що прямує за кордон, який встановлюється 
обласними радами. 
 Представлена побудова системи оподаткування базується 
на таких принципах: 
 — стимулювання підприємницької виробничої діяльності та 
інвестиційної активності з допомогою введення пільг щодо 
оподаткування прибутку, спрямованого на розвиток вироб-
ництва; 
 — обов’язковості через впровадження норм щодо сплати 
податків і зборів та встановлення відповідальності платників 
податків за порушення податкового законодавства; 
 — рівнозначності і пропорційності у справлянні податків з 
юридичних осіб через вилучення певної частки від одержаного 
прибутку, сплата рівних податків при однакових розмірах 
прибутку, пропорційно більших податків — з більших 
прибутків; 
 — рівності як недопущення проявів податкової 
дискримінації, застосування однакового підходу до всіх 
суб’єктів господарювання; 
 — соціальної справедливості, т.б. забезпечення підтримки 
малозабезпечених верств населення шляхом запровадження 
обгрунтованого неоподатковуваного мінімуму доходів грома-
дян та застосування диференційованого і прогресивного опо-
даткування громадян, які отримують високі доходи; 
 — стабільності шляхом забезпечення незмінності 
податків, зборів, їх ставок, пільг протягом бюджетного року; 
 — економічної обгрунтованості рівня податків і 
обов’язкових зборів з врахуванням показників розвитку 
національної економіки та фінансових можливостей держави, 
необхідності досягнення збалансованості витрат і доходів 
бюджету; 
 — рівномірності сплати через встановлення таких строків 
сплати податків і зборів, які б забезпечили своєчасне надход-
ження коштів до бюджету і фінансування запланованих по-
треб; 
 — компетенції, т.б. встановлення і скасування податків і 
зборів, податкових пільг їхнім платникам повинно 
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здійснюватися відповідно до розмежування повноважень між 
Верховною Радою України, Верховною Радою Автономної 
Республіки Крим і сільськими, селищними та міськими рада-
ми; 
 — єдиного підходу в розробці податкових законів з чітким 
визначенням платника податку і збору, податкового періоду, 
ставок, строків та порядку сплати, підстав для надання пільг; 
 — доступності, т.б. забезпечення дохідливості норм по-
даткового законодавства для платників податків і зборів.  
 Податки і обов’язкові збори мають двояке призначення. З 
одного боку, вони виконують фіскальну функцію, т.б. є голов-
ним джерелом доходів бюджетів. З другого боку, їм притаман-
на і економічна функція, поскільки податки впливають на про-
цес суспільного відтворення і визначають його темпи, 
інвестиційні можливості підприємств, платоспроможний по-
пит населення. 
 Елементи податків і обов’язкових зборів. 
 Кожен податок має чітко визначений об’єкт оподаткуван-
ня, який дуже часто вказується в його назві, т.б. це предмет, 
що підлягає оподаткуванню (дохід, майно, прибуток). 
 Платником, або суб’єктом податку є фізичні або юридичні 
особи, на яких згідно з діючими законами покладено обов’язок 
сплачувати податки і збори. 
 Джерелом податку виступає дохід суб’єкта оподаткування 
з якого сплачується податок (прибуток, заробітна плата). 
 Одиниця оподаткування – це одиниця виміру об’єкта опо-
даткування (фізична чи грошова). Наприклад, одиниця виміру 
земельної ділянки, одиниця потужностей двигуна транспорт-
ного засобу, одиниця грошового доходу. 
 Податкова ставка – це встановлена величина податку на 
одиницю оподаткування. 
 Податкові пільги – повне або часткове звільнення від 
податків для певних категорій платників. 
 Класифікація податків і обов’язкових зборів 
 І. В залежності від рівня державних органів влади, які 
встановлюють податки, вони бувають: 
 1) загальнодержавні; 



 189 

 2) місцеві. 
 Склад загальнодержавних і місцевих податків і зборів був 
наведений вище. 
 ІІ. В залежності від форми оподаткування є: 
 1) прямі податки; 
 2) непрямі податки. 
 Об’єктом оподаткування прямими податками є дохід, при-
буток, майно. Вони накладаються безпосередньо на платників 
і розмір цих податків залежить від розмірів об’єкта оподатку-
вання. Наприклад, податок на прибуток підприємств, податок 
на доходи фізичних осіб, плата за землю. 
 Непрямі податки входять до складу цін на товари та послу-
ги, їх розмір не залежить від доходів платника. Непрямі подат-
ки вважаються найбільш соціально несправедливими, 
поскільки вони є обтяжливими для незаможніх верств насе-
лення. Проте фіскальне значення цих податків надзвичайно 
велике, тому що вони забезпечують державі постійні і значні 
доходи. В складі непрямих податків є універсальні акцизи (по-
даток на додану вартість), специфічні акцизи (акцизний збір). 
 ІІІ. В залежності від об’єкта оподаткування існують: 
 1) податки на доходи (податок на прибуток під-приємств, 
податок на доходи фізичних осіб); 
 2) податки на споживання (податок на додану вартість, ак-
цизний збір); 
 3) податки на майно (податок на нерухоме майно, плата за 
землю). 
 ІV. В залежності від розміру ставок податків розрізняють: 
 1) пропорційні податки — стягуються за стабільною став-
кою незалежно від величини об’єму оподаткування (податок 
на прибуток підприємств, податок на додану вартість); 
 2) погресивні податки — ставки їх збільшуються 
відповідно до зростання об’єкта оподаткування (податок на 
доходи фізичних осіб). 

 
 Напрями вдосконалення вітчизняної системи оподатку-
вання. 
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 Одним з центральних завдань стратегії економічного та со-
ціального розвитку України на 2000-2004 рр. є підвищення на-
дійності грошової та фінансової стабілізації, досягти якої мож-
ливо перш за все за допомогою зменшення податкового тиску 
на основі розширення податкової бази; скасування податкових 
пільг; посилення захисту платників податків; спрощення про-
цедур податкового адміністрування. Особливого значення на-
буває суттєве зменшення податкого навантаження на фонд 
оплати праці. 
 Успішне вирішення даних завдань залежить від розробки та 
запровадження у практику Податкового кодексу, який 
13.07.2000 р. був прийнятий у першому читанні Верховною 
Радою України. Даним проектом передбачено здійснити значні 
зміни в оподаткуванні. Переглянутий як сам сам перелік пода-
тків, так і окремі їхні ставки, механізм обчислення, пільги. 

До загальнодержавних податків передбачається включити 
такі податки: 
   а) податок на прибуток підприємств; 
   б) податок на доходи фізичних осіб; 
   в) податок на додану вартість; 
   г) акцизний податок; 
   д) податок на майно; 
   е) державне мито; 
   ж) мито; 
   з) податок на транспортні засоби; 
   и) рентні платежі; 
   і) єдиний збір, що справляється в пунктах пропуску через 
державний кордон України; 
   ї) платежі за спеціальне використання природних ресурсів; 
   й) збір  на  розвиток  виноградарства,  садівництва  та хме-
лярства; 
   к) екологічний збір. 

Місцеві податки, здідно із проектом Податкового кодексу 
включатимуть: 
   а) податок з реклами; 
   б) збір за видачу дозволу на розміщення об'єктів торгівлі та 
сфери послуг 
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   в) шкільний податок; 
   г) податок за використання місцевої символіки; 
   д) ринковий збір; 
   е) готельний збір; 
   є) збір за паркування автотранспорту; 
   ж) курортний податок; 
   з) збір за організацію гастрольних заходів; 
   и) збір за видачу дозволів на будівництво у населених пунк-
тах об'єктів виробничого та  невиробничого  призначення, 
індивідуального  житлового,  дачного будівництва, 
будівництва садових будинків і гаражів. 
 Планується зменшення ставок по таким загальнодержавним 
податкам як:  

– податок на додану вартість  (з 20% до 17%, нульова ста-
вка збережена); 

– податок на прибуток (з 30% до 20%); 
– податок на доходи фізичних осіб (прогресивне оподат-

кування за шкалою від 10% до 40% замінене оподаткування за 
двома ставками: 10% і 20%). 

Проектом Податкового кодексу визначено наступний пере-
лік підакцизних товарів: алкогольні напої, бензин, дизельне 
пальне, пиво, спирт етиловий, транспортні засоби, тютюнові 
вироби. Обчислення акцизного податку буде здійснюватись із 
застосуванням ставок: адвалорних (у відсотках), специфічних 
(у твердих сумах з одиниці виміру ваги, об’єму, кількості або 
іншого натурального показника), змішаних (одночасно у від-
сотках до бази оподаткування та у твердих сумах). 

Передбачається запровадження податку на майно, при цьо-
му об'єктами оподаткування будуть: земельні ділянки, які пе-
ребувають у  власності  або користуванні; будівлі; споруди.   

Ставки податку на земельні ділянки диференційовані в за-
лежності від призначення земель: для земель 
сільськогосподарського призначення (угіддя) вони встанов-
люються з одного гектара  у відсотках від їх грошової оцінки у 
таких розмірах: 
   а) для ріллі, сіножатей та пасовищ - 0,1; 
   б) для багаторічних насаджень - 0,03. 
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Ставка податку на земельні ділянки населених пунктів, за 
якими встановлено грошову оцінку, визначається у розмірі 1 
процента грошової оцінки.  

Будівлі передбачається оподатковувати за ставкою, в 
розмірі 1-2 проценти бази оподаткування. Визначення бази 
оподаткування буде проходити окремо по кожному об’єкту 
шляхом множення площі будівлі у відповідних одиницях ви-
міру (квадратні метри)  на середню вартість одиниці виміру 
будівлі.  
   Оцінка середньої вартості одиниці виміру будівлі буде 
здійснюватись за допомогою методу аналогій, за яким середня 
вартість одиниці виміру  будівлі визначатиметься на підставі 
оцінки середньої вартості  одиниці  виміру  площі  будівлі,  
аналогічної оподатковуваній, залежно від матеріалу, з якого 
виготовлені стіни, місця розташування, призначення будівлі та 
інших факторів її оцінки. 

Оподаткування споруд планується здійснювати із застосу-
ванням ставок в розмірах не нижче 1 відсотків та не вище 2 
відсотків балансової вартості споруд. 

В проекті Податкового кодексу визначено склад рентних 
платежів, до яких віднесено: ресурсну ренту, транзитну ренту 
та платежі за спеціальне використання природних        ресур-
сів. 

Ресурсна рента сплачуватимелься юридичними особами, їх 
філіалами, відділеннями, представництвами та іншими відо-
кремленими підрозділами, які видобувають нафту і природний 
газ, інші корисні копалини, в межах території України, її кон-
тинентального шельфу  і  виключної (морської) економічної 
зони, здійснюють операції з реалізації, іншої передачі мінера-
льної сировини та продукції її переробки. 
  Транзитну  ренту спрачуватимуть юридичні особи, їх філі-
али, відділення,  представництва  та  інші  відокремлені під-
розділи,  які  здійснюють  транспортування  трубопровідним 
транспортом через територію України мінеральної сировини та 
продуктів її переробки. 

До платежів за спеціальне використання природних 
ресурсів включено: плату за користування надрами; збір за ви-
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користання радіочастотного ресурсу України; плату за 
спеціальне водокористування; плату за спеціальне викори-
стання лісових ресурсів. 
 В проекті Податкового кодексу зменшено перелік місцевих 
податків з 16 до 10. Передбачається запровадити такі нові міс-
цеві податки як збір за організацію гастрольних заходів, шкі-
льний податок, збір за видачу дозволів на будівництво у насе-
лених пунктах об'єктів виробничого та  невиробничого  при-
значення, індивідуального  житлового,  дачного будівництва, 
будівництва садових будинків і гаражів. 

 
 
 

 
Питання  для закріплення матеріалу 

та самостійної роботи 
 
1. Зміст поняття “система оподаткування”. 
2. Які податки і збори належать до загальнодержавних? 
3. Які податки і збори належать до місцевих? 
4. На яких принципах будується система оподаткування в 

Україні? 
5. Назвіть елементи податків. 
6. При справлянні якого податку є співпадання об’єкта опо-

даткування і джерела податку? 
7. Як можна згрупувати податки в залежності від форми і 

об’єкта оподаткування, розміру ставок? 
8.  В чому полягають переваги та недоліки непрямих 

податків? 
9. В якому напрямку проходить вдосконалення системи опо-

даткування в Україні? 
 
 

Запам’ятайте значення наступних термінів: 
 

• Система оподаткування 
• Об’єкт оподаткування 
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• Суб’єкт податку 
• Джерело податку 
• Одиниця оподаткування 
• Податкова ставка 
• Податкові пільги 
• Прямі податки 
• Непрямі податки 
 

 
5.5. ЗАГАЛЬНОДЕРЖАВНІ  ПОДАТКИ  ТА  ЗБОРИ 

 
 Податок на додану вартість (ПДВ) займає найбільшу пи-
тому вагу в доходах державного бюджету. Це найважливіший 
непрямий податок, який застосовується в практиці оподатку-
вання у більшості розвинутих ринкових країн.  

Об’єктом оподаткування є операції з: 
1)  продажу товарів (робіт, послуг) на території України; 
2)  ввезення (пересилання) товарів на митну територію 

України та отримання робіт (послуг), що надаються не-
резидентами для їх використання або споживання на 
території України; 

3)  вивезення (пересилання) товарів за межі митної 
території України та надання послуг (виконання робіт) 
для їх споживання за межами України. 

Виключення становлять операції, пов’язані з рухом цінних 
паперів, валюти, операції по страхуванню і перестрахуванню, 
залученню коштів в позики, депозити, виплаті заробітної пла-
ти, стипендій, пенсій, дотацій тощо. 
 Законом України “Про податок на додану вартість” від 3 
квітня 1997 р. встановлено дві ставки ПДВ — 20% від бази 
оподаткування і нульова ставка. При використанні ставки 20% 
нарахований ПДВ додають до ціни товару (робіт, послуг). При 
застосуванні нульової ставки ПДВ не виникає, а право на 
відшкодування ПДВ залишається. 
 ПДВ обчислюється за нульовою ставкою щодо операцій з: 
експорту товарів (робіт, послуг), продажу переробним 
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підприємствам молока та м’яса сільськогосподарськими това-
ровиробниками та ін. 

Звільняються від оподаткування ПДВ операції з: продажу 
вітчизняних продуктів дитячого харчування молочними кух-
нями та спеціалізованими магазинами, продаж (передплата) і 
доставка вітчизняних періодичних видань, продаж учнівських 
зошитів, підручників та навчальник посібників, товарів спеці-
ального призначення для інвалідів, лікарських засобів та виро-
бів медичного призначення, доставка пенсій населенню, на-
дання багатьох видів послуг в сферах охорони здоров’я, соціа-
льного захисту, освіти тощо. 
  

Податок на прибуток підприємств  
 Даний податок є вагомим джерелом доходів як Державно-
го, так і місцевих бюджетів; найважливіший з прямих 
податків, який присутній в системах оподаткування всіх країн. 
Оподаткування прибутку підприємств в Україні зазнало доко-
рінних змін разом із прийняттям 22.05.1997 р. закону «Про 
оподаткування прибутку підприємств», який змінив ідеологію 
оподаткування прибутку та методологію обліку, запровадив 
податковий облік, наблизив порядок обчислення податку на 
прибуток до світових та європейських стандартів.  

Об’єктом оподаткування є прибуток, який визначається 
шляхом зменшення суми скоригованого валового доходу 
звітного періоду на суму валових витрат платника податку та 
суму амортизаційних відрахувань. Перелік витрат, які можна 
віднести до валових, встановлюється законодавчо. 

Валовий дохід підприємства представляє собою загальну 
суму доходу від усіх видів діяльності, отриманого протягом 
певного періоду в грошовій, матеріальній або нематеріальній 
формах як на території України, її континентальному шельфі, 
виключній (морській) економічній зоні, так і за їх межами. 
 Скоригований валовий дохід одержується шляхом змен-
шення валового доходу на: 
 − суми акцизного збору, податку на додану вартість, отри-
маних підприємством у складі ціни реалізації продукції (робіт, 
послуг); 
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 − суми коштів або вартість майна, отримані підприємством 
як компенсація за примусове  відчуження державою іншого 
майна; 
 − суми коштів або вартість майна, отримані за рішенням 
суду як компенсація прямих витрат або збитків, понесених 
підприємством, якщо вони не були віднесені до складу вало-
вих витрат або відшкодованих за рахунок страхових резервів; 
 − суми надмірно сплачених податків і зборів, що поверта-
ються або мають бути повернені з бюджетів; 
 − суми отриманих прямих інвестицій або реінвестицій у 
корпоративні права, емітовані підприємством; 
 − суми одержаного емісійного доходу; 
 − доходи від спільної діяльності на території України без 
створення юридичної особи; 
 − міжнародна технічна допомога, яка надається іншими 
державами; 
 − деякі інші надходження згідно діючого законодавства. 
 Валові витрати підприємства − це сума будь-яких витрат у 
грошовій, матеріальній або нематеріальній формах, 
здійснюваних як компенсація вартості товарів (робіт, послуг), 
які купуються або виготовляються підприємством для їх по-
дальшого використання у власній господарській діяльності. До 
складу валових витрат включаються: 
 − суми витрат по підготовці, організації, веденню вироб-
ництва, реалізації, охороні праці; 
 − кошти або вартість майна, переданих неприбутковим 
організаціям (але не більше, ніж чотири відсотки оподаткову-
ваного прибутку за попередній період); 
 − кошти, перераховані до страхових резервів; 
 − суми витрат, не віднесених до валових витрат минулих 
періодів у зв’язку з втратою, знищенням, зіпсуттям документів 
та підтверджених документально у звітному періоді; 
 − суми безнадійної заборгованості, а також заборгованості, 
стосовно якої закінчився строк позовної давності; 
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 − суми витрат по поліпшенню основних фондів у межах 
п’яти відсотків сукупної балансової вартості груп основних 
фондів на початок звітного року; 
 − деякі інші витрати згідно діючого законодавства. 
 Податок з прибутку, обчислений вище вказаним методом, 
оподатковується за ставкою 30%. 
 Звільняються від оподаткування податком на прибуток 
визначені чинним законодавством доходи неприбуткових ус-
танов і організацій (органів державної влади і місцевого само-
врядування, благодійних фондів і організацій, пенсійних 
фондів, кредитних спілок, релігійними організаціями). Пільги 
передбачені для підприємств громадських організацій 
інвалідів та деяких інших категорій платників. 
 

Акцизний збір.  
За своєю сутністю − це непрямий податок на споживачів 

окремих товарів, визначених законодавством як підакцизні, він 
включається до ціни цих товарів. Акцизний збір стягується під 
час здійснення оборотів з продажу підакцизних товарів, ви-
роблених на митній території України, або при імпортуванні 
таких товарів на митну територію України. 

З 1 січня 2000 р. перелік підакцизних товарів значно скоро-
тився, до їх складу в даний час включаються: спирт, 
алкогольні напої, пиво солодове, тютюнові вироби, нафтопро-
дукти, транспортні засоби та ювелірні вироби.  

Платниками акцизного збору є: 
 а) суб’єкти підприємницької діяльності - виробники підак-
цизних товарів (послуг) на митній території України; 
 б) нерезиденти, які здійснюють виготовлення підакцизних 
товарів (послуг) на митній території України безпосередньо 
або через їх постійні представництва чи осіб, прирівнених до 
них згідно із законодавством; 
 в) будь-які суб’єкти підприємницької діяльності, інші юри-
дичні особи, які імпортують на митну територію України під-
акцизні товари, незалежно від наявності внесених до них іно-
земних інвестицій; 
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 г) фізичні особи − резиденти або нерезиденти, які ввозять 
(пересилають) підакцизні речі або предмети на митну терито-
рію України, а також фізичні особи, які одержують такі підак-
цизні речі (предмети), переслані  з-за митного кордону Украї-
ни; 
 д) юридичні або фізичні особи, які купують (одержують в 
інші форми володіння, користування або розпорядження) під-
акцизні товари у підприємств з іноземною інвестицією, які ко-
ристуються податковими пільгами, а також у державних орга-
нів, що здійснюють продаж підакцизних товарів, конфіскова-
них або вилучених з вільного обігу. 

Об’єктом оподаткування виступають: обороти з реалізації 
вироблених в Україні підакцизних товарів, а для імпортованих 
товарів - митна вартість. Ставки акцизного збору 
диференційовані в залежності від видів підакцизних товарів, 
встановлюються в твердому розмірі (в євро) або у відсотках. 
 
 Прибутковий податок з громадян  
 Прибутковий податок з громадян − один з найбільш роз-
повсюджених прямих податків, який стягується з доходів 
фізичних осіб. У більшості зарубіжних країн цей податок 
поступає в доходи місцевих бюджетів. 

Вітчизняний механізм передбачає стягнення прибуткового 
податку з громадян із сукупного оподатковуваного доходу за 
календарний рік, що складається з місячних сукупних оподат-
кокуваних доходів, одержаних з різних джерел як на території 
України, так і за її межами. Це доходи, одержані за місцем 
основної роботи, за сумісництвом, за виконання робіт по дого-
ворах-підряду, від здачі житла у найм, від підприємницької 
діяльності без створення юридичної особи.  

Платниками даного податку є громадяни України, іноземні 
громадяни та особи без громадянства. Оподаткування доходів 
громадян здійснюється за прогресивною шкалою, т.б. з 
більших доходів податок сплачується за більш високими став-
ками (від 10% до 40%). 
 При нарахуванні прибуткового податку з громадян 
застосовується система пільг, яка включає: 
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1) зменшення суми сукупного оподатковуваного доходу на 
один неоподатковуваний мінімум; 

2) зменшення суми сукупного оподатковуваного доходу на 
один неоподатковуваний мінімум одному з батьків на кожну 
дитину віком до 16 років, якщо сукупний оподатковуваний до-
ход не перевищує десяти мінімальних заробітних плат; 

3) зменшення суми сукупного оподатковуваного доходу на 
п′ятнадцять неоподатковуваних мінімумів інвалідам і учасни-
кам війни,  учасникам бойових дій, особам, які прирівнюються 
до учасників війни, особам, які мають особливі заслуги перед 
Батьківщиною; 

4) зменшення суми сукупного оподатковуваного доходу на 
десять неоподатковуваних мінімумів громадянам, які постра-
ждали від Чорнобильської катастрофи, віднесених до І і ІІ 
категорій; 

5) зменшення суми сукупного оподатковуваного доходу на 
п′ять неоподатковуваних мінімумів інвалідам з дитинства, ін-
валідам І і ІІ груп, громадянам, які постраждали від Чорно-
бильської катастрофи, віднесених до ІІІ і ІV категорій, реабілі-
тованим, одному з батьків, які виховують інваліда з дитинства 
і батькам, які виховують двох і більше інвалідів з дитинства, 
що проживають разом з ними і потребують постійного догля-
ду; 

6) зменшення суми прибуткового податку на 50 відсотків: 
одному з батьків, які мають на утриманні трьох і більше дітей 
віком до 16 років, працівникам атомної енергетики та 
промисловості; 

7) не включаються до сукупного оподатковуваного доходу 
допомоги по державному соціальному страхуванню і держав-
ному соціальному забезпеченню, крім допомоги по тимчасовій 
непрацездатності, аліменти, державні пенсії, компенсаційні 
виплати в грошовій і натуральній формі в межах норм, пере-
дбачених чинним законодавством, доходи від продажу 
вирощеної продукції у власному підсобному господарстві, 
виграші за облігаціями державних позик та державними лоте-
реями, проценти та виграші по вкладах в установах банків та 
ін. 
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Мито. 
Мито – це непрямий податок, який сплачується з товарів, 

які перетинають митний кордон України. Об’єктом оподатку-
вання є митна вартість, т.б. ціна, яка фактично сплачена або 
підлягає сплаті за товар на момент перетину митного кордону 
України. 
 Ставки мита можуть бути: 
 — адвалорними (в % до митної вартості); 
 — специфічними (у встановленому грошовому розмірі на 
одиницю товару); 
 — комбінованими (об’єднують два попередніх види ста-
вок). 
 Види мита: 
 — ввізне мито; 
 — вивізне мито; 

–– сезонне мито. 
 Ввізне мито встановлюється на товари та інші предмети 
при їх ввезенні на митну територію України. Ставки ввізного 
(імпортного) мита можуть бути двох видів: пільгові і повні. За 
пільговими ставками справляється мито по товарам ті іншим 
предметам, що походять з країн, з якими Україною укладено 
угоди про вільну торгівлю та торговельно-економічні угоди з 
наданням режиму найбільшого сприяння або національного 
режиму. До решти товарів та інших предметів застосовуються 
повні (загальні) ставки мита, передбачені Єдиним митним та-
рифом України. 
 Пільги щодо ввізного мита встановлені для: дипломатич-
них, консульських представництв іноземних держав в частині 
предметів, призначених для офіційного користування; для 
міжнародних, міжурядових організацій; мінрародних неурядо-
вих організацій; для спільних підприємств тощо. 

Вивізне мито нараховується на товари та інші предмети 
при їх вивезенні за межі митної території України за ставками, 
передбаченими Єдиним митним тарифом України. 



 201 

 На окремі види товарів та інших предметів встановлюється 
сезонне ввізне і вивізне мито на строк не більший чотирьох 
місяців з моменту їх встановлення. 
 Для захисту економічних інтересів України і  вітчизняних 
виробників при ввезенні та вивезенні товарів незалежно від 
інших видів мита можуть застосовуватися особливі види мита: 

–– спеціальне мито; 
–– атидемпінгове мито; 

 –– компенсаційне мито. 
 Спеціальне мито застосовується при ввезенні товарів на 
митну територію України в таких обсягах або за таких умов, 
коли може бути заподіяна знача шкода національному товаро-
виробнику. Спеціальне мито також використовується як 
запобіжний засіб щодо учасників зовнішньоекономічної 
діяльності, які порушують національні інтереси; як заходи у 
відповідь на дискримінаційні та недружні дії інших держав, 
митних союзів та економічних угрупувань, які обмежують 
здійснення законних прав та інтересів учасників 
зовнішньоекономічної діяльності, ущемляють інтереси 
України. 
 Антидемпінгове мито застосовується при ввезенні на мит-
ну територію України товарів, які є об’єктом демпінгу, 
внаслідок чого завдається шкода національному товаровироб-
нику. Антидемпінгове мито також застосовується у разі виве-
зення за межі митної території України товарів за ціною, 
істотно нижчою  за ціни інших експортерів подібних або кон-
куруючих товарів, якщо таке вивезення заподіює шкоду. 
 Компенсаційне мито застосовується при ввезенні  на митну 
територію України товарів, які є об’єктом субсидованого 
імпорту, яке заподіює шкоду національному товаровиробнику. 
Крім того, даний вид мита застосовується при вивезенні за 
межі митної території України товарів, для виробництва, пере-
робки, продажу, транспортування, експорту або споживання 
яких безпосередньо або опосередковано надавалася субсидія, 
якщо таке вивезення заподіює шкоду. 

Не обкладаються митом при перетинанні митного кордону 
України: 
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 — транспортні засоби, що здійснюють перевезення ванта-
жу; 
 — валюта, цінні папери; 
 — предмети, що ввозяться в Україну для офіційного і осо-
бистого користування; 
 — товари, які стали непридатними для користування при 
пошкодженні під час перетинання кордону; 

— товарно-матеріальні цінності, що вносяться в якості 
внеску у статутні фонди підприємтсв з іноземними 
інвестиціями та ін. 
 

Державне мито. 
  В доходи місцевих бюджетів надходить державне мито, яке 
для платників (юридичних та фізичних осіб) виступає як плата, 
що справляється за вчинення юридичних дій та за видачу 
документів юридичного значення уповноваженими на те орга-
нами. Державне мито справляється із позовних заяв, за вчи-
нення нотаріальних дій, за реєстрацію актів громадянського 
стану, за видачу документів, віз, дозволів, за прописку, за 
операції з цінними паперами, за проведення аукціонів тощо. 
 Ставки державного мита можуть бути: 
 − в твердому розмірі (по відношенню до неоподатковува-
ного мінімуму доходів громадян); 
 − пропорційні (у відсотках до певної суми). 
 − комбіновані (у відсотках до певної суми, але у визначе-
них межах по відношенню до неоподатковуваного мінімуму 
доходів громадян); 
 Діючий порядок сплати державного мита передбачає знач-
ний перелік пільг, які мають яскраво виражену соціальну 
спрямованість. Так, звільняються від сплати державного мита 
інваліди Великої Вітчизняної війни та сім′ї воїнів (партизан), 
які загинули або пропали безвісти і прирівнені до них особи, 
інваліди І і ІІ груп, громадяни, які постраждали від 
Чорнобильської катастрофи, неповнолітні за видачу їм паспор-
та громадянина України та видачу свідоцтва про право на 
спадщину тощо. Від сплати державного мита звільняються 
позивачі − робітники та службовці за позовами про стягнення 
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зарплати, з авторських прав, прав винаходу, відкриття; 
позивачі − за стягнення аліментів, про відшкодування 
матеріальних збитків, завданих злочином та ін. Від сплати 
звільняються деякі установи та організації, такі як 
Національний банк України, Пенсійний фонд України, Фонд 
України соціального захисту інвалідів, Генеральна прокурату-
ра, органи місцевого самоврядування, місцеві державні 
адміністрації, ряд доброчинних товариств і об’єднань та інші 
по окремим видам позовів, визначених діючим законодавст-
вом. 
 

Плата за землю.  
Використання землі в Україні є платним. Плата за землю 

справляється у вигляді земельного податку або орендної пла-
ти, яка визначається в залежності від грошової оцінки земель. 
Земельний податок сплачують власники землі та 
землекористувачі (крім орендарів). За земельні ділянки, здані в 
оренду, справляється орендна плата.  

Важливим елементом у механізмі стягнення плати за землю 
є те, що розмір її не залежить від результатів господарської 
діяльності на земельній ділянці. 
 Об’єктом плати за землю є земельна ділянка. Всі землі 
діляться на землі сільськогосподарського та 
несільськогосподарського призначення (населених пунктів). 
Ставки земельного податку з одного гектара 
сільськогосподарських угідь встановлюються у відсотках від 
їхньої грошової оцінки окремо для ріллі, сіножатей, пасовищ 
та для багаторічних насаджень.  
 За земельні ділянки, які знаходяться в населених пунктах, 
земельний податок стягується по ставках в грошових одиницях 
за 1 кв. метр  площі. Ставки диференційовані по групах насе-
лених пунктів в залежності від чисельності населення. Для 
міст обласного підпорядкування, Києва, Симферополя, Сева-
стополя, курортних міст при обчисленні податку за землю за-
стосовуються збільшуючі коефіцієнти, встановлені діючим за-
конодавством. 

Від плати за землю звільняються:  
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− заповідники, національні природні парки, заказники, 
регіональні ландшафтні парки, ботанічні сади, пам’ятки при-
роди та садово-паркового мистецтва; 

− вітчизняні дослідні господарства науково-дослідних 
установ і навчальних закладів сільськогосподарського 
профілю та професійно-технічних училищ; 

− органи державної влади та органи місцевого самовря-
дування, органи прокуратури, бюджетні установи, 
спеціалізовані санаторії для реабілітації хворих, дитячі сана-
торно-курортні та оздоровчі заклади, підприємства. об′єднання 
та організації товариств сліпих і глухих, громадські організації 
інвалідів України та їх об′єднання; 

− вітчизняні заклади культури, науки, освіти, охорони 
здоров′я, соціального забезпечення, фізичної культури та 
спорту, спортивні споруди, що використовуються ними за 
цільовим призначенням; 

− зареєстровані релігійні та благодійні організації, які 
не займаються підприємницькою діяльністю.  

Не справляється плата за сільсько-господарські угіддя зон 
радіоактивно забруднених територій,  за землі хімічно забруд-
нених сільськогосподарських угідь,  за землі дорожнього гос-
подарства автомобільних доріг загального користування, за 
землі кладовищ та ін. Для фізичних осіб пільги встановлені за 
земельні ділянки в межах визначених граничних норм для 
інвалідів І і ІІ груп, громадян, які виховують трьох і більше 
дітей, та громадян, члени сімей яких проходять строкову 
військову службу, для пенсіонерів, а також осіб, які  постраж-
дали від Чорнобильської катастрофи. 

 
Плата за спеціальне використання водних ресурсів.  
Платниками платежів за спеціальне використання водних 

ресурсів є усі суб′єкти підприємницької діяльності, крім тих, 
які використовують воду виключно для задоволення власних 
питних і санітарно-гігієнічних потреб; підприємства гідроене-
ргетики та підприємства водного транспорту, які експлуатують 
річкові водні шляхи. 
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Об′єктом обчислення плати є обсяг води, яку 
водоспоживачі використовують для власних потреб. Водоко-
ристувачам встановлюється ліміт використання води. Норма-
тиви плати за спеціальне використання водних ресурсів за-
тверджуються Кабінетом Міністрів за поданням Міністерства 
охорони навколишнього природного середовища та ядерної 
безпеки за погодженням з Міністерством економіки і 
Міністерством фінансів. За понадлімітне використання водних 
ресурсів плата стягується у п′ятикратному розмірі. 

Плата не справляється за воду, що використовується для 
задоволення питних і господарсько-побутових потреб насе-
лення, для протипожежних потреб, для зовнішнього благоуст-
рою територій міст та населених пунктів; за підземну, морську 
воду та ін. 

 
Плата за спеціальне використання лісових ресурсів  
Запроваджена з метою забезпечення раціонального і бе-

режливого користування лісовими ресурсами, які є 
національним багатством країни. Верховна Рада України від 
імені держави розпоряжається лісами, крім того, вона делегує 
свої повноваження щодо розпорядження лісами відповідним 
Радам народних депутатів. Всі лісові ресурси поділяються на 
лісові ресурси державного і місцевого значення. До лісових 
ресурсів державного значення належать деревина від рубок 
головного користування і живиця. Всі інші лісові ресурси, не 
віднесені до державних належать до місцевих лісових 
ресурсів. 

Платниками плати за спеціальне використання лісових ре-
сурсів є лісокористувачі. Об′єкт оподаткування − деревина лі-
сових порід, що відпускається на пні, живиця, другорядні лісо-
ві матеріали, побічні лісові користування. Розмір плати вста-
новлюється диференційовано в залежності від виду лісових 
ресурсів. 
 

Податок з власників транспортних засобів та інших са-
мохідних машин і механізмів.  



 206 

Даний податок сплачують як фізичні, так і юридичні особи, 
які мають зареєстровані в Україні власні транспортні засоби. 
Об’єктами оподаткування є трактори, автомобілі, мотоцикли, 
човни, яхти та інші транспортні засоби.  
 Ставки податку встановлюються на рік з 100 см куб. об’єму 
циліндрів двигуна, з 1 кВт. потужності двигуна або 100 см 
довжини — в твердих розмірах, в гривнях. 
 Податок з власників наземних транспортних засобів 
зараховується на спеціальні рахунки територіальних дорожніх 
фондів республіканського бюджету Автономної Республіки 
Крим, обласних бюджетів та бюджету міста Севастополя. 
 Територіальні дорожні фонди 85 відсотків із суми цього 
податку спрямовують на фінансування витрат, пов′язаних з 
будівництвом, ремонтом і утриманням автомобільних доріг за-
гального користування, а також сільських доріг, а 15 відсотків 
− до бюджетів місцевого самоврядування на ремонт і утри-
мання вулиць в населених пунктах, що належать до 
комунальної власності і суміщаються з автомобільними доро-
гами загального користування державного значення. Податок з 
власників водних транспортних засобів спрямовується до 
бюджетів місцевого самоврядування. 
 Податок сплачується: 

– фізичними особами перед реєстрацією, перереєстрацією 
або технічним оглядом транспортних засобів щорічно або 
один раз на два роки; 

– юридичними особами щоквартально рівними частинами. 
 Від сплати податку звільняються:  

− підприємства автомобільного транспорту загального 
користування щодо транспортних засобів, зайнятих на 
перевезенні пасажирів, на які у встановленому порядку визна-
чено тарифи оплати проїзду в цих транспортних засобах неза-
лежно від форм власності; 

− навчальні заклади, які повністю фінансуються з 
бюджетів, стосовно учбових транспортних засобів, при умові 
використання їх за призначенням; 

− особи, що постраждали від Чорнобильської катастро-
фи, інваліди І і ІІ груп, ветерани війни та ін.; 
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− в половинному розмірі сплачують податок 
сільськогоподарські підприємства − товаровиробники за трак-
тори колісні, автобуси та спеціальні автомобілі для перевезен-
ня людей з кількістю місць не менше десяти; 

− в половинному розмірі сплачують податок громадяни, 
у власності яких знаходяться легкові автомобілі, вироблені в 
країнах СНД і поставлені на облік в Україні до 1990 року. 
 

Податок на промисел. 
Податок на промисел надходить до місцевих бюджетів, йо-

го сплачують громадяни, які не зареєстровані як суб’єкти під-
приємницької діяльності і здійснюють несистематичний (не 
більше чотирьох разів протягом календарного року) продаж 
виробленої, переробленої та купленої продукції, речей, това-
рів. Об’єктом оподаткування є сумарна вартість товару за рин-
ковими цінами, що зазначається громадянином у поданій в 
податкові органи декларації. 
 Ставки податку на промисел: 
 − 10% вказаної в декларації вартості товарів, що підлягають 
продажу протягом трьох календарних днів (але не менше 
розміру однієї мінімальної заробітної плати); 
 − 20% вартості товарів у випадку збільшення терміну про-
дажу до семи календарних днів. 
 Податок на промисел сплачується у вигляді придбання од-
норазового патенту на торгівлю. Не оподатковується продаж 
продуктів, вирощених в особистому підсобному господарстві, 
на присадибній, дачній, садовій і городній ділянках продукції 
рослинництва, худоби, кролів, нутрій, птиці (як у живому 
вигляді, так і продукції їх забою в сирому вигляді та у вигляді 
первинної переробки), продукції власного бджільництва. 
  

Збір за геологорозвідувальні роботи, виконані за раху-
нок державного бюджету.  

Платниками збору є надрокористувачі незалежно від форм 
власності, які видобувають корисні копалини на раніше розві-
даних родовищах, а також на розташованих у межах території 
України, її континентального шельфу та виключної (морської) 
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економічної зони родовищах з попередньо оціненими запаса-
ми, які передані їм для промислового освоєння.  

Об’єктом оподаткування є видобуті корисні копалини. Об-
сяг погашених запасів корисних копалин визначається як сума 
видобутих корисних копалин та їхніх фактичних втрат у над-
рах під час видобування. 

Нормативи збору встановлюються окремо для кожного ви-
ду корисних копалин чи групи близьких за призначенням ко-
рисних копалин у гривнях до одиниці видобутку чи погашення 
у надрах запасів корисних копалин. Нормативи можуть бути 
проіндексовані з урахуванням офіційного індексу інфляції. 

В механізмі справляння збору передбачено застосування 
понижуючих коефіцієнтів з метою стимулювання більш ефек-
тивного використання родовищ (видобуток супутніх корисних 
копалин, залучення родовищ з виснаженими та важковидобув-
ними запасами тощо). Збір за виконані геологорозвідувальні 
роботи не справляється за видобуток: 

раніше погашених запасів корисних копалин, віднесених у 
процесі розробки родовищ  до категорії втрачених у надрах; 

вуглеводневої сировини з нерентабельних свердловин з ме-
тою недопущення вибухонебезпечних газопроявів у населених 
пунктах нафтогазопромислових районів; 

підземних вод, які не використовуються в народному 
господарстві; 

корисних копалин для усунення їх шкідливої дії 
(підтоплення, засолення, виникнення зсувів) та забруднення 
надр.  
 Суми збору за виконані геологорозвідувальні роботи 
відносяться на собівартість реалізованої продукції (робіт, по-
слуг). Збір в повному обсязі  зараховується до державного 
бюджету і спрямовується на розвиток матеріально-сировинної 
бази. 
  

Плата за користування надрами. 
 Плата за використання надр при видобуванні корисних ко-
палин справляється за видобуті корисні копалини з метою 
раціонального і економного їх використання. Корисні копали-
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ни, так як і лісові ресурси, поділяються на дві групи: держав-
ного і місцевого значення. Об′єктом оподаткування платою є 
обсяг погашених балансових запасів корисних копалин.  

Плата за спеціальне використання надр при видобуванні 
корисних копалин державного значення зараховується в 
розмірі 40 відсотків нарахованих сум до Державного бюджету 
України і 60 відсотків у місцеві бюджети. Плата за спеціальне 
використання надр при видобуванні корисних копалин 
місцевого значення зараховується до місцевих бюджетів. 
 

Збір на обов’язкове соціальне страхування.  
Платниками збору, об’єкти оподаткування та ставки насту-

пні. 
Суб’єкти підприємницької діяльності незалежно від форм 

власності, їх об’єднання, бюджетні, громадські та інші устано-
ви та організації, об’єднання громадян, їх філії, відділення та 
інші відокремлені підрозділи юридичних осіб, а також фізичні 
особи – суб’єкти підприємницької діяльності, які використо-
вують працю найманих працівників, сплачують збір в розмірі 
5,5% від фактичних витрат на оплату праці працівників (у т.ч. 
1,5% – від об’єкта оподаткування на збір на обов’язкове соціа-
льне страхування на випадок безробіття). 

Для підприємств, організацій, установ, де працюють інва-
ліди встановлена пільгова ставка збору в розмірі 1% в частині 
фактичних витрат на оплату праці інвалідів. Для підприємств 
всеукраїнських організацій інвалідів, де кількість інвалідів не 
менше 50% загальної чисельності працюючих збір визначаєть-
ся також за пільговою ставкою 1% від об’єкта оподаткування 
для всіх працівників цих підприємств. 

Фізичні особи - суб’єкти підприємницької діяльності, які не 
використовують працю найманих працівників, а також адвока-
ти, приватні нотаріуси сплачують збір в розмірі 0,5% суми 
оподатковуваного доходу (прибутку) – тільки на збір на 
обов’язкове соціальне страхування на випадок безробіття.  

Фізичні особи, які працюють на умовах трудового договору 
(контракту) або згідно з цивільно-правовими договорами, а та-
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кож адвокати, приватні нотаріуси сплачують збір в розмірі 
0,5% сукупного оподаковуваного доходу. 
  

Збір на обов’язкове державне пенсійне страхування.  
Суб’єкти підприємницької діяльності незалежно від форм 

власності, їх об’єднання, філії, відділення, громадські, бюдже-
тні та інші установи, а також фізичні особи - суб’єкти підпри-
ємницької діяльності, які використовують працю найманих 
працівників сплачують збір в розмірі 32% фактичних витрат на 
оплату праці працівників. 

Для підприємств, організацій, установ, де працюють інва-
ліди встановлена пільгова ставка збору в розмірі 4% в частині 
фактичних витрат на оплату праці інвалідів. Для підприємств 
всеукраїнських організацій інвалідів, де кількість інвалідів не 
менше 50% загальної чисельності працюючих збір визначаєть-
ся також за пільговою ставкою 4% від об’єкта оподаткування 
для всіх працівників цих підприємств. 

Фізичні особи - суб’єкти підприємницької діяльності, які не 
використовують працю найманих працівників, а також прива-
тні нотаріуси, адвокати, які не є суб’єктами підприємницької 
діяльності і займаються діяльністю, пов’язаною з одержанням 
доходу встановлена ставка збору в розмірі 32% оподатковува-
ного доходу; фізичні особи, які працюють на умовах контракту 
або згідно з цивільно-правовими договорами також сплачують 
збір у розмірі 32% сукупного оподатковуваного доходу. 

 Діючим законодавством передбачена сплата збору на 
обов’язкове державне пенсійне страхування юридичними та 
фізичними особами, які здійснюють певні види операцій. На-
приклад:  

купівля-продаж валюти оподатковується за ставкою 1% від 
суми операцій з купівлі-продажу валюти;  

торгівля ювелірними виробами із золота (крім обручок), 
платини і дорогоцінного каміння оподатковується за ставкою 
5% вартості реалізованих виробів;  

відчуження легкових автомобілів, крім легкових автомобі-
лів, якими забезпечуються інваліди та тих автомобілів, які пе-
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реходять у власність спадкоємцям за законом оподатковується 
за ставкою 3% вартості легкового автомобіля;  

суб’єкти підприємницької діяльності – виробники тютюно-
вих виробів сплачують збір у розмірі 5% вартості тютюнових 
виробів; 

юридичні та фізичні особи, які купують нерухоме майно 
(крім державних підприємств і організацій за бюджетні кошти, 
а також громадян, які купують житло і перебувають у черзі на 
одержання житла або купують житло вперше) сплачують збір 
1% від вартості нерухомого майна; 
 підприємства, установи та організації, фізичні особи, які 
користуються послугами стільникового рухомого зв’язку 
сплачують збір в розмірі 6% вартості таких послуг. 
 Чинним законодавством визначено особливості оподатку-
вання  державних службовців і встановлені прогресивні ставки 
збору (від 1% до 5%) в залежності від розміру сукупного опо-
датковуваного доходу. 
 

Збір на обов’язкове соціальне страхування на випадок 
безробіття.  

Платниками збору, об’єкти оподаткування та ставки насту-
пні. 

Суб’єкти підприємницької діяльності незалежно від форм 
власності, їх об’єднання, бюджетні, громадські та інші устано-
ви та організації, об’єднання громадян, їх філії, відділення та 
інші відокремлені підрозділи юридичних осіб, а також фізичні 
особи – суб’єкти підприємницької діяльності, які використо-
вують працю найманих працівників, сплачують збір в розмірі 
1,5% від фактичних витрат на оплату праці працівників.  

Фізичні особи - суб’єкти підприємницької діяльності, які не 
використовують працю найманих працівників, а також адвока-
ти, приватні нотаріуси сплачують збір в розмірі 0,5% суми 
оподатковуваного доходу (прибутку).  

Фізичні особи, які працюють на умовах трудового договору 
(контракту) або згідно з цивільно-правовими договорами, у 
т.ч. члени творчих спілок, творчі працівники сплачують збір в 
розмірі 0,5% сукупного оподатковуваного доходу. 
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Плата за торговий патент на деякі види 

підприємницької діяльності.   
Причиною введення плати стало значне розповсюдження 

ухилень від сплати податків шляхом приховування доходів ок-
ремими суб’єктами підприємницької діяльності і труднощів у 
здійсненні контролю за такими доходами. В першу чергу це 
стосується роздрібної торгівлі, торгівлі іноземною валютою, 
послуг грального бізнесу. 
 Патентуванню підлягає, згідно діючого законодавства, тор-
говельна діяльність за готівкові кошти, а також з використан-
ням інших форм розрахунків та кредитних карток на території 
України, діяльність з обміну готівкових валютних цінностей, з 
надання послуг у сфері грального бізнесу та побутових послуг. 
 Вартість торгового патенту встановлюжється органами 
місцевого самоврядування залежно від місцезнаходження 
пункту продажу товарів та асортиментного переліку товарів. 
Термін дії торгового патенту на здійснення торговельної 
діяльності становить 12 календарних місяців, 
короткотермінового патенту − від 1 до 15 днів. 
 

Збір до державного інноваційного фонду  
Даний загальнодержавний збір сплачують суб’єкти підпри-

ємницької діяльності незалежно від форм власності. Ставка 
збору 1%: 

–– від обсягу реалізації продукції (робіт, послуг) зменше-
ного на суму ПДВ та акцизного збору; 

–– від обсягу реалізації продукції власного виробництва 
зменшеного на суму ПДВ та акцизного збору для платників 
збору, основною діяльністю яких є виробництво 
сільськогосподарської продукції; 
 –– від суми торговельної або збутової націнки (надбавки) 
на реалізовані товари для торговельних, посередницьких і по-
стачальницько-збутових підприємств; 
 –– від валового доходу в банківській і страховій діяльності. 
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Збір за забруднення навколишнього природного середо-
вища. 

Цей збір є екологічним податком, він справляється за: 
− викиди в атмосферне повітря забруднюючих речовин 

стаціонарними та пересувними джерелами забруднення; 
− скиди забруднюючих речовин безпосередньо у водні 

об′єкти; 
− розміщення відходів. 

Органи Міністерства екологічої безпеки разом з органами 
місцевого самоврядування або місцевими державними адміні-
страціями визначають перелік платників цього збору. Ліміти 
викидів забруднюючих речовин у атмосферне повітря і скидів 
у водні об′єкти встановлюють органи Мінекобезпеки, ліміти 
розміщення відходів визначаються Кабінетом Міністрів Укра-
їни. 

Важливим стимулюючим елементом діючого порядку 
справляння збору за забруднення навколишнього природного 
середовища є стягнення у п′ятикратному розмірі збору за по-
надлімітні обсяги викидів, скидів і розміщення відходів. За-
охочення суб′єктів господарювання до охорони природних ре-
сурсів здійснюється також за допомогою визначення джерел 
сплати збору. 

Збір, який справляється за викиди стаціонарними джерела-
ми забруднення, скиди та розміщення відходів у межах лімітів, 
відноситься на валові витрати виробництва то обігу, а за пере-
вищення цих лімітів − справляється за рахунок прибутку, який 
залишається у розпорядженні юридичних осіб.  

Фізичні особи − суб′єкти підприємницької діяльності спла-
чують цей збір за рахунок свого доходу. Для пересувних дже-
рел забруднення суми збору за викиди забруднюючих речовин 
у атмосферне повітря відносяться на валові витрати виробниц-
тва та обігу. Бюджетні організації збір за забруднення навко-
лишнього природного середовища враховують в складі видат-
ків і передбачають у кошторисі доходів і видатків. 

Суми збору за забруднення навколишнього природного 
середовища розподіляються наступним чином: 
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20% − до місцевих фондів охорони навколишнього 
природного середовища, що утворюються у складі сільських, 
селищних, міських бюджетів; 

50% − до місцевих фондів охорони навколишнього 
природного середовища, що утворюються у складі бюджету 
Автономної Республіки Крим, обласних бюджетів; 

30% − до Державного фонду охорони навколишнього 
природного середовища, що утворюється у складі Державного 
бюджету України. 
 

Збір на розвиток виноградарства, садівництва і хмеляр-
ства. 

Платниками даного збору є суб’єкти підприємницької дія-
льності незалежно від форм власності та підпорядкування, які 
реалізують у оптово-роздрібній торговельній мережі алкого-
льні напої та пиво. 

При цьому об’єктом оподаткування виступає виручка, оде-
ржувана від реалізації вказаної продукції. Ставка збору вста-
новлена у розмірі 1 відсотка від об’єкта оподаткування. 

Кошти одержані від справляння даного збору розподіля-
ються наступним чином: 

– 30 відсотків нарахованих сум збору залишаються на спе-
ціальних рахунках управлінь Держаного казначейства України 
в Автономній Республіці Крим та в областях і використову-
ються на розвиток виноградарства, садівництва та хмелярства. 
Розпоряждення даними коштами здійснюють органи виконав-
чої влади Автономної Республіки Крим  та областей;  

– 70 відсотків нарахованих сум збору перераховуються на 
спеціальний рахунок управлінь Держаного казначейства Укра-
їни. В свою чергу дані кошти розподіляються таким чином: 70 
відсотків – використовується на розвиток виноградарства, 30 
відсотків – на розвиток садівництва і хмелярства. Розпорядни-
ком вказаних коштів є центральні органи виконавчої влади, які 
здійснюють державну політику у сфері виноградарства, садів-
ництва та хмелярства. 

 
Гербовий збір.   
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Гербовий збір – це загальнодержавний збір, який підлягає 
сплачується суб’єктами зовнішньоекономічної діяльності при 
ввезенні на митну територію України товарів, предметів і 
транспортних засобів. 

Справляння гербового збору проводиться з ввізних вантаж-
них митних декларацій, які податються митним органам у ви-
падках, визначених законодавством. 

Об’єктом справляння гербового збору є визначена у ввізній 
вантажній декларації митна вартість товарів та інших предме-
тів, які ввозяться на митну територію України для їх вільного 
використання, а для товарів на інших предметів, які ввозяться 
з метою транзиту черезмитну територію України або у режимі 
їх тимчасового ввезення – вантажна митна декларація. 

Розміри ставок гербового збору визначаються залежно від 
суми митної вартості товарів та інших предметів, зазначеної у 
ввізній вантажній митній декларації, перерахованої у гривні за 
офіційним обмінним курсом НБУ, що діяв на момент подання 
такої декларації. 

Розміри ставок диференційовані в межах: від 10 грн. при 
митній вартості товарів від 1001 до 2000 грн., до 20.000 грн. – 
при митній вартості товарів більше ніж 10.000.001 грн. 

Сплата гербового збору провадиться шляхом придбання 
його платниками марок гербового збору в установах Держав-
ного спеціалізованого ощадного банку України. Крім того, ма-
рки можна придбати і на митницях розташованих у пунктах 
пропуску на державному кордоні України. 

Маркуванню підлягає один основний аркуш ввізної ванта-
жної митної декларації, марка гербового збору погашається 
штампом (печаткою) посадової особи митного органу, яка 
проводить митне оформлення товарів.  

Марки гербового збору випускаються номіналом 1, 2, 5, 10, 
20, 50, 100, 200 та 400 гривен; виготовляються високим дру-
ком, із застосуванням спеціальних зображень, із високим сту-
пенем захисту. Захист марки від підроблення, 
несанкціонованого тиражування чи повторного використання 
визначається Міністерством фінансів за погодженням з Ощад-
банком, Державною податковою адміністрацією, 
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Міністерством внутрішніх справ та Службою безпеки України. 
Марки мають свою нумерацію, яка складається із серії з трьох 
літер та шестизначного номера. Продаж марок  суб’єктам 
підприємницької діяльності проводиться установами Ощад-
банку як за готівку, так і в безготівковій формі. 

 
Фіксований сільськогосподарський податок.  
Запроваджений на період з 1.01. 1999 р. по 1.01. 2004 р. з 

метою спрощення оподаткування і зниження податкового тис-
ку на сільсько-господарських виробників і на цій основі забез-
печення стимулювання раціонального використання землі.  
 Фіксований сільськогосподарський податок сплачується в 
рахунок таких податків і зборів: податку на прибуток 
підприємств; плати за землю; податку з власників транспорт-
них засобів та інших самохідних машин і механізмів; кому-
нального податку; збору за геологорозвідувальні роботи, 
виконані за рахунок державного бюджету; збору до Фонду для 
здійснення заходів щодо ліквідації наслідків Чорнобильської 
катастрофи та соціального захисту населення; збору на 
обов′язкове соціальне страхування; збору на будівництво, 
реконструкцію, ремонт і утримання автомобільних доріг за-
гального користування України; збору на обов′язкове держав-
не пенсійне страхування; збору до Державного інноваційного 
фонду; плати за придбання торгового патенту на здійснення 
торговельної діяльності; збору за спеціальне використання 
природних ресурсів (щодо користування водою для потреб 
сільського господарства).  

Платниками фіксованого сільськогосподарського податку є 
сільськогосподарські підприємства різних організаційно-
правових форм та інші господарства, які займаються виробни-
цтвом (вирощуванням), переробкою та збутом сільськогоспо-
дарської продукції, в яких сума, одержана від реалізації сіль-
ськогосподарської продукції власного виробництва та продук-
тів її переробки за попередній звітний (податковий) рік, пере-
вищує 50 відсотків загальної суми вартості валового доходу 
підприємства. 
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 Платники податку мають право сплачувати податок в 
грошовій формі або/та у вигляді поставок 
сільськогосподарської продукції. Об′єктом оподаткування є 
площа сільськогосподарських угідь, переданих 
сільськогосподарському товаровиробнику у власність або на-
даних йому у користування, в т.ч. на умовах оренди. 
 Ставка фіксованого сільськогосподарського податку з од-
ного гектара сільськогосподарських угідь встановлюється у 
відсотках до їх грошової оцінки, окремо для ріллі, сіножатей 
та пасовищ і для багаторічних насаджень. Для платників 
фіксованого сільськогосподарського податку, які здійснюють 
діяльність у гірських зонах та на поліських територіях застосо-
вуються понижені ставки податку. 
 

Питання для закріплення матеріалу 
та самостійної роботи 

 
1. Назвіть основні загальнодержавні податки та збори. 
2. Прослідкуйте на основі аналізу чинного законодавства 

розвиток механізму справляння найважливіших загаль-
нодержавних податків та зборів. 

3. Які пільги в оподаткуванні спрямовані на захист та віт-
чизняного товаровиробника, розвиток підприємництва, 
підтримку малозабезпечених верств населення? 

4. Чи сприяє чинний механізм справляння плати за землю, 
за воду, лісовий дохід тощо ефективному використанню 
обмежених природних ресурсів? 

5. Назвіть майнові податки у складі вітчизняної системи 
оподаткування. 

 
 
 

5.6. МІСЦЕВІ  ПОДАТКИ  ТА  ЗБОРИ 
 

Місцеві ради (сільські, селищні, міські) відповідно до пере-
ліку місцевих податків і зборів, передбаченого Законом Украї-
ни «Про систему оподаткування» запроваджують на своїй те-
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риторії місцеві податки, визначають механізм їх справляння та 
порядок сплати. Виключення становить збір за проїзд по 
території прикордонних областей автотранспорту, що прямує 
за кордон, який встановлюється обласними радами. Крім того, 
вказаним законодавчим актом визначено обов’язковість запро-
вадження сільськими, селищними та міськими радами за 
наявності об’єктів оподаткування або умов, з якими пов’язано 
запровадження певних податків і зборів – комунального по-
датку, а також зборів: за припаркування автотранспорту, рин-
кового, за видачу ордера на квартиру, за видачу дозволу на 
розміщення об’єктів торгівлі та сфери послуг, з власників со-
бак. 

 
 Податок з реклами. 
 Платниками податку з реклами виступають юридичні осо-
би та громадяни – замовники реклами. Рекламою, згідно чин-
ного законодавства, вважається спеціальна інформація про 
особи або продукцію, яка розповсюджується у будь-якій формі 
та будь-яким способом з метою прямого або опосередкованого 
одержання прибутку. Основними видами реклами є: зовнішня, 
внутрішня, реклама на транспорті, телебаченні і радіо, у дру-
кованих засобах масової інформації, з використанням теле-
фонного та документального електрозв’язку та ін. Зовнішня 
реклама розміщується на спеціальних конструкціях, щитах, 
екранах, які знаходяться під відкритим небом. Внутрішня рек-
лама розміщується всередині будинків, приміщень, споруд. 
 До засобів розповсюдження інформації відносять: пресу 
(газети, журнали, прейскуранти, каталоги, довідники та ін.), 
ефірне, супутникове та кабельне телебачення, радіомовлення, 
ілюстровані зображувальні засоби, афіші, плакати, календарі, 
аудіо- та відеозаписи, світлові табло, комп’ютерні програми та 
інше майно юридичних та фізичних осіб. 

Об’єктом оподаткування податком з реклами виступає 
вартість послуг за встановлення та розміщення реклами. 
Граничні ставки податку встановлені в наступному розмірі: 

– 0,1% вартості послуг за розміщення одноразової реклами; 
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– 0,5% вартості послуг за розміщення реклами на тривалий 
час.  
 Податок сплачується під час оплати послуг за встановлення 
та розміщення реклами. Перерахування податку до місцевого 
бюджету здійснюють підприємства (організації, установи), які 
проводять встановлення та розміщення реклами. 
  

Комунальний податок. 
 Найбільший за абсолютними розмірами поступлень є ко-
мунальний податок. Він належить до обов’язкових місцевих 
податків, які повинні запроваджуватися органами місцевого 
самоврядування при наявності об’єктів оподаткування. 
 Платниками комунального податку виступають юридичні 
особи, крім бюджетних організацій, планово-дотаційних та 
сільськогосподарських підприємств. Об’єктом оподаткування 
є середньоспискова чисельність працівників. Гранична ставка 
податку встановлена в розмірі 10% не оподатковуваного по-
датком мінімуму доходів громадян у місяць за кожного серед-
ньоспискового працівника. 
   

Готельний збір. 
 Готельний збір сплачують особи, які проживають у готе-
лях. Стягується збір також і з осіб, що орендують місця у готе-
лях, які до цього були спальними. Об’єктом оподаткування є 
добова вартість найманого житла (без додаткових послуг), в 
т.ч. за неповну добу. 
 Гранична ставка збору встановлена в розмірі 20% добової 
вартості найманого житла (без додаткових послуг). 
Сплачується готельний збір під час оплати найманого житла. 
Адміністрації готелей здійснюють стягнення готельного збору 
та його перерахування до місцевого бюджету. 
 

Збір за припаркування автотранспорту. 
 Даний збір також належить до обов’язкових до запровад-
ження органами місцевого самоврядування. Його платниками 
виступають юридичні особи та громадяни, які паркують 
автомобілі у спеціально обладнаних або відведених для цього 
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місцях. Об’єктом оподаткування є час паркування автотранс-
порту. 
 Граничні ставки оподаткування визначені за одну годину 
паркування у наступних розмірах: 

– 3% неоподатковуваного мінімуму доходів громадян – у 
спеціально обладнаних місцях; 

– 1% неоподатковуваного мінімуму доходів громадян – у 
відведених для цього місцях. 

Збір сплачується водіями на місці паркування. Місцеві ради 
визначають перелік органів, які справляють даний збір і несуть 
відповідальність за його перерахування до відповідного 
місцевого бюджету. 
  

Ринковий збір. 
 Ринковий збір займає друге місце після комунального по-
датку за обсягами поступлень. Даний збір також входить до 
складу обов’язкових для запровадження місцевими органами 
самоврядування.   

Ринковий збір – це плата за право займання місця для тор-
гівлі на ринках усіх форм власності, в тому числі у павільйо-
нах, на критих та відкритих столах, майданчиках (включаючи 
орендовані), з автомобілів, візків, мотоциклів, ручних візків 
тощо.  

У відповідності до діючого законодавства, платниками ри-
нкового збору є юридичні особи усіх форм власності, їх філіа-
ли, відділення, представництва та інші відокремлені підрозді-
ли, а також фізичні особи. Ринковий збір справляється за кож-
ний день торгівлі. Ставка ринкового збору встановлюється у 
розмірі від 0,05 до 0,15 неоподатковуваного мінімуму доходів 
громадян для фізичних осіб і від 0,2 до 2 неоподатковуваних 
мінімумів доходів громадян для юридичних осіб за кожне 
місце. 
 Ринковий збір сплачується до початку торгівлі через касо-
вий апарат адміністрації ринку. На підставі касового чека про 
сплату ринкового збору особі надається місце для торгівлі. 
 Не справляється ринковий збір із підприємств торгівлі, 
громадського харчування, побутового обслуговування, які 
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розташовані у стаціонарних приміщеннях (магазинах, кіосках, 
палатках) на території ринку, та з власних торговельно-
закупівельних підрозділів ринку незалежно від займаного 
місця. 
  

Збір за видачу ордера на квартиру. 
Одним із п’яти обов’язкових до запровадження місцевих 

зборів є і збір за видачу ордера на квартиру. Платниками його 
є особи, які одержують документи, що дають право на засе-
лення квартири. Сплачується збір за послуги, пов’язані із ви-
дачею відповідних документів. Причому сплата збору 
здійснюється до одержання ордера на квартиру через 
банківські установи, які перераховують суми збору до 
відповідного місцевого бюджету.  

Граничний розмір ставки збору за видачу ордера на квар-
тиру не повинен перевищувати 30% неоподатковуваного 
мінімуму доходів громадян на момент оформлення ордера на 
квартиру. 

Облік платників даного збору проводять органи з обліку та 
розподілу житла. 

 
Курортний збір. 
Курортний збір сплачують громадяни, які прибувають у 

курортну місцевість. Виключення становлять: 
– діти віком до 16 років; 
– інваліди та особи, що їх супроводжують; 
– учасники Великої Вітчизняної війни; 
– воїни-інтернаціоналісти; 
– учасники ліквідації наслідків аварії на 

Чорнобильській АЕС; 
– особи, що прибувають за путівками та курсовками у 

санаторії, будинки відпочинку, пансіонати, включаючи 
містечка та бази відпочинку; 

– особи, що прибувають у курортну місцевість у 
службові відрядження, на навчання, постійне місце проживан-
ня, до батьків та близьких родичів; 
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– особи, що прибувають за плановими туристичними 
маршрутами туристично-екскурсійних установ та організацій, 
а також здійснюючих подорож за маршрутними книжками; 

– чоловіки віком 60 років і старші, жінки віком 55 років 
і старші. 
 Вказані категорії громадян звільняються від сплати ку-
рортного збору. 
 Граничний розмір курортного збору не повинен перевищу-
вати 10% неоподатковуваного мінімуму доходів громадян. 
Збір стягується з платників по місцю їх тимчасового прожи-
вання. При зміні місця проживання в межах курортної 
місцевості курортний збір повторно не сплачується. Сплата 
збору повинна бути проведена протягом триденного строку з 
дня прибуття у курортну місцевість. 
 Облік платників курортного збору покладений на 
адміністрації готелів та інших закладів готельного типу під час 
реєстрації прибувших, а також на квартирно-посередницькі 
організації при направленні осіб на поселення у будинки або 
квартири, які належать громадянам на правах власності (крім 
тих осіб, що приїхали за путівками туристично-екскурсійних 
установ). 
 Для тих громадян, які розміщуються на тимчасове житло 
без направлень квартирно-посередницьких організацій, а та-
кож проживають у палатках, автомашинах тощо порядок спла-
ти курортного збору визначають місцеві ради. 

 
Збір за участь у бігах на іподромі. 
Платниками збору є юридичні особи та громадяни, які вис-

тавляють своїх коней на змагання комерційного характеру. 
При цьому об’єктом оподаткування стає кожен кінь, виставле-
ний на змагання. Граничний розмір ставки збору за участь у 
бігах на іподромі встановлений у розмірі 3 неоподатковуваних 
мінімумів доходів громадян. Сплачується збір до початку зма-
гань. 

Облік платників збору здійснює адміністрація 
іподрому, яка несе відповідальність за своєчасне та повне його 
перерахування до місцевого бюджету.  
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Збір за виграш на бігах на іподромі. 
Особи, які виграли на тоталізаторі на іподромі сплачують 

збір за виграш на бігах на іподромі. Стягують даний збір 
адміністрації іподромів під час видачі виграшів. Розмір збору 
не повинен перевищувати 6% від суми виграшу. Таким чином, 
об’єктом оподаткування збором за виграш на бігах на іподромі 
є сума виграшу одержаного при грі на тоталізаторі.   

 
Збір з осіб, які беруть участь у грі на тоталізаторі на 

іподромі. 
Цей збір стягується з учасників гри на тоталізаторі на 

іподромі під час придбання ними квитків. Справляється збір у 
вигляді процентної надбавки до плати за участь у грі. Отже, 
об’єктом оподаткуваня виступає плата за участь у грі. 

Граничний розмір ставки збору з осіб, які беруть участь у 
грі на тоталізаторі на іподромі – 5% від суми плати, визначеної 
за участь у грі. Стягнення збору і перерахування до місцевого 
бюджету, як і по попередніх двох місцевих зборах, пов’язаних 
із функіонуванням іподромів, здійснює адміністрація 
іподромів. 

 
Збір за право використання місцевої символіки. 
Платниками збору виступають юридичні особи та громадя-

ни, які використовують місцеву символіку з комерційною ме-
тою. Дозвіл на використаня місцевої символіки (гербу міста чи 
іншого населеного пункту, назву або зображення 
архітектурних, історичних пам’ятників) видає відповідний ор-
ган місцевого самоврядування. 

Ставки збору за використання місцевої символіки не 
повинні перевищувати: 

– для юридичних осіб – 0,1% вартості виробленої 
продукції, виконаних робіт, наданих послуг; 

– для громадян, які займаються підприємницької діяльніс-
тю – 5 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян. 
  

Збір за право проведення кіно- і телезйомок. 
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Платниками збору є комерційні кіно- і телеорганізації, в 
т.ч. з іноземними інвестиціями та зарубіжні організації, які 
проводять зйомки, що вимагають від місцевих органів держав-
ної виконавчої влади додаткових заходів. Об’єктом оподатку-
вання вважається сума затрат на проведення додаткових 
міроприємств (виділення наряду міліції, оточення території 
зйомок і т.п.).  

Збір стягується у розмірі, який не повинен перевищува-
ти фактичних витрат на проведення вказаних заходів.  

 
Збір за право проведення місцевих аукціонів, конкурс-

ного розпродажу і лотерей. 
Юридичні особи та громадяни, які мають дозвіл на прове-

дення аукціонів, конкурсного розпродажу та лотерей сплачу-
ють місцевий збір за право проведення аукціонів, конкурсного 
розпродажу та лотерей. Об’єктом оподаткування виступає 
вартість заявлених на аукціон, конкурсний розпродаж товарів, 
виходячи з їхньої початкової ціни, або сума, на яку 
випускається лотерея. 

Ставки збору не повинні перевищувати 0,1% вартості заяв-
лених на місцеві аукціони, конкурсні розпродажі товарів або 
суми, на яку випускається лотерея. Крім того, ставиться умова: 
граничний розмір збору за право проведення лотерей не пови-
нен перевищувати з кожного учасника 3 неоподатковуваних 
мінімуми доходів громадян. Збір сплачується за три дні до 
проведення вказаних заходів, а за право проведення лотерей – 
під час отримання дозволу на випуск лотерей. 

 
Збір за проїзд по території прикордонних областей авто-

транспорту, що прямує за кордон. 
Єдиним місцевим збором, який запроваджується 

рішеннями обласних, а не місцевих рад є збір за проїзд по 
території прикордонних областей автотранспорту, що прямує 
за кордон. Всі інші місцеві податки і збори встановлюються 
сільськими, селищними та міськими радами. Закономірно, що 
надходження даного збору мають місце лише в місцевих бюд-
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жетах прикордонних областей, при чому в окремих з них вони 
складають досить значні суми.  

Платниками збору є юридичні особи та громадяни, що 
прямуєть за кордон. Об’єктом оподаткування виступає авто-
транспорт, який слідує за кордон. Збір стягується у 
диференціованому розмірі в залежності від марки та 
потужності автомобіля. 

Ставки збору за проїзд по території прикордонних областей 
автотранспорту, що прямує за кордон наступні: 

– для юридичних осіб та громадян України – не більше 0,5 
неоподатковуваного  мінімуму доходів громадян: 

– для юридичних осіб та громадян інших держав – від 5 до 
50 доларів США. 
 Не справляється даний збір за проїзд автотранспорту, який 
здійснює перевезення за кордон: 

– вантажів по державному замовленню та державному кон-
тракту; 

– громадян України, які направляються в закордонні 
відрядження; 

– спортсменів, що від’їжджають на міжнародні змагання; 
– громадян, які від’їжджають у порядку культурного 

обміну, на лікування, оздоровлення (дітей), за телеграмою на 
похорон близьких родичів. 
 

Збір за видачу дозволу на розміщеня об’єктів торгівлі та 
сфери послуг. 

Обов’язковим місцевим збором є також збір за видачу 
дозволу на розміщеня об’єктів торгівлі та сфери послуг. Він 
виступає як плата за оформлення та видачу дозволів на 
торгівлю у спеціально відведених для цього місцях. Платники 
збору –  юридичні особи та громадяни, які реалізують 
сільськогосподарську, промислову продукцію та інші товари. 

Граничні ставки збору встановлені в наступних розмірах: 
– 20 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян для 

суб’єктів, які постійно ведуть торгівлю у спеціально 
відведених для цього місцях; 
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– 1 неоподатковуваний мінімум доходів громадян в день – 
за одноразову торгівлю. 

Диференціація ставок збору здійснюється в залежності 
від площі торгового місця, його територіального розміщення 
та виду продукції. 

 
Збір з власників собак. 
Останнім у переліку обов’язкових до запровадження 

місцевими радами є збір з власників собак. Надходження дано-
го збору незначні не зважаючи на його обов’язковість і тому 
він являє собою яскравий приклад обов’язкового платежа, за-
трати по справлянню якого перевищують надходження коштів.  

Збір стягується з громадян-власників собак (крім службо-
вих), які проживають у будинках державного та громадського 
житлового фонду та приватизованих квартирах. Збір 
сплачується щорічно, його граничний розмір за кожного соба-
ку не повинен перевищувати 10% неоподатковуваного  
мінімуму доходів громадян. 

Стягнення збору з власників собак проводять органи жит-
лово-комунального господарства. 
 

Питання для закріплення матеріалу 
та самостійної роботи 

 
1. В чому полягає основна відмінність місцевих податків 

та зборів від загальнодержавних? 
2. Які місцеві податки та збори є обов’язковими до запро-

вадження органами місцевого самоврядування? 
3. Назвіть місцеві податки та збори, що відіграють най-

більш вагому фіскальну роль. 
4. Порівняйте пратику місцевого оподаткування в Україні 

та в інших країнах? 
5. Наскільки ефективно працює інститут місцевого опода-

ткування в Україні?  
 
 

ТЕРМІНОЛОГІЧНИЙ  СЛОВНИК 
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А 
 

 Акція — цінний папір без установленого строку обігу, що 
засвідчує дольову участь у статутному фонді акціонерного то-
вариства, підтверджує членство в акціонерному товаристві та 
право на участь в управлінні ним, дає право її власникові на 
одержання частини прибутку у вигляді дивіденду, а також на 
участь у розподілі майна при ліквідації акціонерного товарис-
тва. 
 
 Амортизація — процес перенесення вартості основних фо-
ндів та нематаріальних активів на продукт, що виготовляється. 
 
 Аудит — перевірка публічної бухгалтерської звітності, об-
ліку, первинних документів та іншої інформації щодо фінан-
сово-господарської діяльності суб’єктів господарювання з ме-
тою визначення дос-товірності їх звітності, обліку, його пов-
ноти і відпо-відності чинному законодавству та встановленим 
нормативам. 
 

Б 
 

 Баланс доходів і видатків — поточний фінансовий план 
підприємства, в якому відображаються доходи і видатки під-
приємства за рік, а також взаємовідносини з державою і креди-
тними установами. 
 
 Баланс фінансових ресурсів і витрат держави —  фінансо-
вий план, який складається з метою визначення обсягів фінан-
сових ресурсів, що створюються в країні, напрямків їх викори-
стання, збалансування доходів і витрат держави. 
 
 Балансовий метод — у фінансовому плануванні передбачає 
встановлення відповідності видатків джерелам їх покриття, 
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ув’язку всіх розділів фінансового плану, фінансових і вироб-
ничих показників, в результаті чого досягається збалансова-
ність фінансового плану. 
 
 Бізнес-план — план реалізації певного проекту або угоди, в 
якому дається характеристика проекту (угоди), а також обгру-
нтовується доцільність їх реалізації і розраховується фінансо-
вий результат.  
 
 Бюджет — план утворення і використання фінансових ре-
сурсів для забезпечення функцій, які здійснюються органами 
державної влади і управління. 
 
 Бюджетна резолюція — спеціальна постанова Верховної 
Ради України, в якій висвітлюються основні напрями бюджет-
ної політики. 
 
 Бюджетна система — сукупність бюджетів країни. В Укра-
їні до її складу входять: Державний бюджет України, респуб-
ліканський бюджет Автономної Республіки Крим та місцеві 
бюджети. 
 
 Бюджетне регулювання — надання коштів з Державного 
бюджету України до республіканського бюджету Автономної 
Республіки Крим, бюджетів областей, міст Києва і Севастопо-
ля з метою збалансування доходів і видатків кожного бюдже-
ту. 
 
 Бюджетне фінансування — надання коштів з бюджетів на 
безповоротних засадах. 
 
 Бюджетний дефіцит — перевищення видатків над дохода-
ми бюджету. 
 
 Бюджетний період — період, на який складається бюджет. 
В Україні він співпадає з календарним роком. 
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 Бюджетний процес — регламентований законодавством 
порядок складання, розгляду, затвердження бюджетів, їх вико-
нання і контроль за їх виконанням, затвердження звітів про 
виконання бюджетів, що входять до складу бюджетної систе-
ми України. 
 
 Бюджетний устрій — організація і принципи побудови бю-
джетної системи, її структури, взаємозв’язок між окремими 
ланками бюджетної системи. 
 
 Бюджетні права — сукупність юридичних норм, що регу-
люють діяльність органів державної влади і управління по 
складанню проекту, розгляду, затвердженню і виконанню 
державного бюджету. 
 

В 
 
 Валовий дохід підприємства — загальна сума доходу від 
усіх видів діяльності, отриманого протягом певного періоду в 
грошовій, матеріальній або нематеріальній формах як на тери-
торії України, її континентальному шельфі, виключній (морсь-
кій) економічній зоні, так і за її межами. 
 
 Валовий національний продукт — вартість виро-блених в 
суспільстві матеріальних благ за певний період часу, переваж-
но за рік. 
 
 Валові витрати підприємства — сума будь-яких витрат у 
грошовій, матеріальній або нематеріальній формах, здійсню-
ваних як компенсація вартості товарів (робіт, послуг), які ку-
пуються або виготовляються підприємством для їхнього пода-
льшого використання у власній господарській діяльності. 
 
 Вексель — цінний папір, який засвідчує безумовне грошове 
зобов’язання векселедавця сплатити після настання строку ви-
значену суму грошей власнику векселя (векселедержателю). 
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 Видатки розвитку — витрати бюджетів на фінансування ін-
вестиційної та інноваційної діяльності, таких як фінансування 
капітальних вкладень виробничого і невиробничого призна-
чення, фінансування структурної перебудови народного гос-
подарства, субвенції та інші видатки, пов’язані з розширеним 
відтворенням. 
 

Д 
 
 Державний внутрішній борг — строкові боргові зо-
бов’язання Уряду України у грошовій формі. 
 
 Державний кредит — сукупність відносин, в яких держава 
виступає в ролі позичальника коштів, кредитора і гаранта. 
 
 Державні цільові фонди — фонди, які створені відповідно 
до законів України, формуються за рахунок податків і зборів з 
юридичних та фізичних осіб. 
 
 Джерело податку — дохід суб’єкта оподаткування, з якого 
сплачується податок. 
 
 Дотації — кошти, які виділяються з бюджету на безповоро-
тній основі. 
 

З 
 
 Закріплені доходи бюджету — доходи, які повністю надхо-
дять в певний бюджет. 
 
 
 

І 
 
 Інвестиції — всі види майнових та інтелектуальних ціннос-
тей, що вкладаються в об’єкти підприємницької та інших видів 
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діяльності, в результаті якої створюється прибуток (дохід) або 
досягається соціальний ефект. 
 
 Інвестування — процес вкладання грошей в ті чи інші 
об’єкти з розрахунком на збільшення їхньої вартості, а також 
отримання додаткового доходу. 
 
 Інновації — одна з форм інвестицій з метою впровадження 
досягнень науково-технічного прогресу у виробництво і соціа-
льну сферу. 
 

К 
 
 Казначейські зобов’язання — вид цінних паперів на 
пред’явника, що розміщуються виключно серед населення, за-
свідчують внесення їх власниками грошових коштів до бю-
джету і дають право на одержання доходу. 
 
 Кредитування — надання коштів на принципах поворотно-
сті, платності, строковості і забезпеченості. 
 
 Кошторис доходів і видатків — фінансовий план бюджет-
ної установи, організації; основний документ, який визначає 
загальний обсяг, цільове надходження і поквартальний розпо-
діл коштів установи. 
 

М 
 
 Медичне страхування — вид страхування, об’єктом якого є 
видатки, пов’язані із здоров’ям, наданням медичної допомоги 
населенню. 
 
 Метод коефіцієнтів (або ектраполяції) — у фінансовому 
плануванні передбачає розповсюдження встановлених у мину-
лому тенденцій на майбутній період або розповсюдження ви-
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біркових даних на іншу частину сукупності досліджуваних 
об’єктів, які самі не були досліджені. 
 

Н 
 
 Національне багатство — сукупність створених та нагро-
маджених матеріальних благ, якими володіє суспільство, а та-
кож природні ресурси, що враховані та включені в економіч-
ний оборот. 
 
 Нематеріальні активи — об’єкти, що не мають фізичної ос-
нови, але мають вартісну оцінку, дають дохід і використову-
ються протягом тривалого часу. 
 
 Непрямі податки — податки, які входять до складу цін на 
товари, роботи та послуги, їхній розмір не залежить від доходу 
платника податку.  
 
 Нормативний метод — у фінансовому плануванні передба-
чає розрахунок фінансових показників на основі встановлення 
норм і нормативів. 

 
О  

 
 Облігація — цінний папір, що засвідчує внесення її власни-
ком грошових коштів і підтверджує зобов’язання відшкодува-
ти йому номінальну вартість цього цінного паперу в передба-
чений в ньому строк з виплатою фіксованого процента (якщо 
інше не передбачено умовами випуску). 
 
 Об’єктами оподаткування — є доходи (прибуток), додана 
вартість продукції (робіт, послуг), вартість продукції (робіт, 
послуг), спеціальне використання природних ресурсів, майно 
юридичних та фізичних осіб та інші об’єкти, визначені зако-
нодавством України про оподаткування. 
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 Оборотні кошти підприємств — кошти авансовані для фо-
рмування оборотних виробничих фондів і фондів обігу. 
 
 Одиниця оподаткування — одиниця виміру об’єкта опода-
ткування. 
 
 Оренда (лізінг) — передача майна у користування за певну 
плату і на певний строк. 
 
 Основні фонди підприємтсва — це засоби праці, які трива-
лий час приймають участь у виробничому процесі, зберігають 
свою натурально-речову форму і по частинах переносять свою 
вартість на виготовлений продукт. 
 
 Ощадний сертифікат — письмове свідоцтво банку про де-
понування грошових коштів, яке засвідчує право вкладника на 
одержання після закінчення встановленого строку депозиту і 
процентів по ньому. 
 

П 
 
 Пеня — міра матеріального впливу на винних у несвоєчас-
ному виконанні грошових зобов’язань,  нараховується за ко-
жен день прострочення платежу. 
 
 Перевірка — обстеження і визначення окремих ділянок фі-
нансово-господарської діяльності підприємства, установи, ор-
ганізації або їх підрозділів. 
 
 Підприємництво — безпосередня самостійна, систематич-
на, на власний ризик діяльність по виробництву продукції, ви-
конанню робіт, наданню послуг та заняття торгівлею з метою 
одержання прибутку. 
 
 Платіжний календар — оперативний фінансовий план під-
приємства, метою складання якого є прогнозування фінансо-
вого стану підприємства на певну дату. 
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 Платники податків і зборів — (суб’єкти оподаткування) — 
юридичні та фізичні особи, на яких згідно з законами України 
покладено обов’язок сплачувати податки і збори. 
 
 Податкова ставка — встановлена величина податку на оди-
ницю оподаткування. 
 
 Податкові пільги — повне або часткове звільнення від по-
датків для певних категорій платників. 
 
 Податок — обов’язковий внесок до бюджету відповідного 
рівня, здійснюваний платниками у порядку і на умовах, що ви-
значаються законами України про оподаткування. 
 
 Поточні видатки — витрати бюджетів на фінансування ме-
режі підприємств, установ,  організацій і органів, яка діє на 
початок бюджетного року, а також на фінансування заходів 
щодо соціального захисту населення та інших заходів, що не 
належать до видатків розвитку. 
 
 Прибуток — основний узагальнюючий показник фінансо-
вих результатів роботи комерційного підприємства. 
 
 Прямі податки — податки, об’єктом оподаткування в яких 
є дохід, прибуток або майно. 
 

 
Р 

 
 Ревізія — метод документального контролю за фінансово-
господарською діяльністю підприємства, установи, організації, 
дотриманням законодавства з фінансових питань, достовірнос-
ті обліку і звітності, спосіб документального викриття недо-
стач, розтрат, привласнень та крадіжок коштів  і матеріальних 
цінностей, попередження фінансових зловживань. 
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 Регулюючі доходи бюджету — доходи, які діляться між 
окремими бюджетами в певному процентному співвідношенні. 
 
 Рентабельність — показник, що характеризує рівень прибу-
тковості підприємства або продукції. 
 
 Розподіл прибутку — направлення прибутку на формуван-
ня доходів бюджетів та на задоволення власних потреб 
суб’єктів господарювання. 
 

С 
 
 Самофінансування — принцип організації господарської 
діяльності, який передбачає відшкодування видатків по основ-
ній діяльності та її розвитку за рахунок власних джерел. 
 
 Система оподаткування — сукупність податків і 
обов’язкових зборів до бюджетів та державних цільових фон-
дів, що справляються у визначеному законами України поряд-
ку. 
 
 Собівартість продукції — грошовий вираз всіх затрат, 
пов’язаних з використанням у процесі виробництва і реалізації 
продукції матеріальних, трудових,  природних та інших ресур-
сів, крім того, включає податки і обов’язкові збори згідно дію-
чого законодавства. 
 
 Статутний фонд — сукупність вкладів (у грошовій формі) 
учасників або власників у майно при створенні підприємства 
для забезпечення його діяльності в розмірах, визначених уста-
новчими документами. 
 
 Страхова медицина — метод фінансування видатків по 
охороні здоров’я. 
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 Субвенції — надання коштів з бюджетів на фінансування 
конкретних заходів, у випадку нецільового використання кош-
ти підлягають поверненню. 
 

У 
 
 Управління фінансами — складова частина управління 
економікою, діяльність, пов’язана із впливом на процеси роз-
поділу і перерозподілу валового національного продукту, на-
ціонального доходу і національного багатства. 
 

Ф 
 
 Фінанси — економічна категорія, яка відображає відноси-
ни, пов’язані з формуванням та рухом фондів грошових кош-
тів. 
 
 Фінансова політика — сукупність фінансових заходів, які 
здійснює держава через фінансову систему. 
 
 Фінансова тактика — фінансові заходи спрямовані на ви-
рішення завдань окремого етапу розвитку країни і полягає у 
зміні форм організації фінансових відносин. 
 
 Фінансова система — сукупність окремих сфер і ланок фі-
нансових відносин, які пов’язані між собою, їм притаманні 
централізовані і децентралізовані фонди грошових коштів, 
відповідний апарат управ-ління і правове забезпечення. 
 
 Фінансова стратегія — основні напрями використання фі-
нансових відносин на тривалу перспективу. 
 
 Фінансове планування — один з елементів управління фі-
нансами, діяльність по складанню планів формування, розпо-
ділу і використання фінансових ресурсів. 
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 Фінансовий апарат — сукупність всіх організаційних стру-
ктур, які здійснюють управління фінансами. 
 
 Фінансовий контроль — один з елементів управління фі-
нансами, особлива діяльність по перевірці правильності варті-
сного розподілу валового національного продукту, утворення і 
витрачання фондів грошових коштів. 
 
 Фінансовий механізм — сукупність конкретних форм і ме-
тодів забезпечення розподільчих та перерозподільчих відно-
син, утворення доходів, фондів грошових коштів. 
 
 Фінансовий план — план формування, розподілу і викорис-
тання фінансових ресурсів. 
 
 Фінансовий ринок — невід’ємний атрибут ринкової еконо-
міки, включає ринок банківських позик та ринок цінних папе-
рів. 
 
 Фінансові важелі — конкретні форми здійснення процесів 
розподілу і перерозподілу створеної вартості. 
 
 Фінансові резерви — особлива група фондів грошових ко-
штів, в яких зосереджуються кошти, що на деякий час відволі-
каються з господарського обороту, а використовуються у ви-
падках збоїв у процесі суспільного виробництва. 
 
 Фінансові ресурси — доходи і нагромадження, які форму-
ються у юридичних осіб і держави в процесі розпроділу і пе-
рерозподілу валового національного продукту. 
 
 Фінансові санкції — особливі форми організації фінансо-
вих відносин, покликані посилити матеріальну відповідаль-
ність суб’єктів господарювання у виконанні взятих зо-
бов’язань. 
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 Фінансові стимули — особливі форми організації фінансо-
вих відносин, покликані посилити матеріальну зацікавленість 
суб’єктів господарювання в досягненні кращих результатів ді-
яльності. 
 

Ч 
 
 Чистий прибуток — частина прибутку підприємства, яка 
залишається в його розпорядженні після сплати податків. 
 

Ш 
 
 Штраф — міра матеріального впливу на винних у пору-
шенні законодавства, угод або діючих правил, накладаються, 
звичайно, в певній грошовій сумі. 
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